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Determinazione n. 111/2018 

 

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI 

 

Nell’adunanza del 22 novembre 2018; 

visto l’art. 100, secondo comma, della Costituzione: 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 1214; 

vista la l. 21 marzo 1958, n. 259; 

visto il d.p.r. del 13 giugno 1964, con il quale l’Ente nazionale di previdenza per gli addetti e 

per gli impiegati in agricoltura, successivamente trasformato in fondazione ai sensi dell’art. 1 

del d.lgs. 30 giugno 1994, n. 509, è stato sottoposto al controllo della Corte dei conti; 

visto il conto consuntivo dell’Ente suddetto relativo al 2017, nonché la annessa nota integrativa 

e le relazioni del Consiglio di amministrazione e del Collegio sindacale, trasmessi alla Corte in 

adempimento dell’art. 4 della citata l. n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore Consigliere Marco Villani e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la 

relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle 

Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione 

finanziaria dell’Ente per l’esercizio 2017; 

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, possa, a norma dell’art. 7 della citata l. n. 259 

del 1958, darsi corso alla comunicazione alle dette Presidenze della relazione come innanzi 

deliberata, oltre che del conto consuntivo corredato delle relazioni degli organi amministrativi 

e di revisione, che alla presente si unisce perché ne faccia parte integrante; 
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P. Q. M. 

 

comunica, alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme con il conto consuntivo 

2017 - corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di revisione - l’unita relazione 

con la quale la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria della 

Fondazione Ente nazionale di previdenza per gli addetti e per gli impiegati in agricoltura 

(Enpaia) per l’indicato esercizio. 
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Corte dei conti – Relazione Enpaia – esercizio 2017 

 

PREMESSA 

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento, ai sensi dell’art. 7 della l. n. 259 del 

21 marzo 1958, il risultato del controllo eseguito, in base all’art. 2 della medesima legge, sulla 

gestione finanziaria della Fondazione Enpaia - Ente nazionale di previdenza per gli addetti e 

per gli impiegati in agricoltura - relativa al 2017, nonché sulle vicende di maggior rilievo 

intervenute successivamente.  

Il risultato del controllo relativo all’esercizio 2016 è stato comunicato al Parlamento con 

determinazione n. 24 del 20 marzo 2018, pubblicata in atti parlamentari, Documento XV, 

Legislatura XVIII, Numero 17. 
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1. IL QUADRO ORDINAMENTALE E DI SETTORE, LE FUNZIONI 

 

Le principali norme disciplinanti le Casse previdenziali, che esercitano l’attività previdenziale ed 

assistenziale per i professionisti tenuti all’iscrizione in albi con contribuzioni obbligatorie, sono 

dettate dal decreto legislativo. n. 509 del 30 giugno 1994. 

La Fondazione "Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e per gli Impiegati in 

Agricoltura", di seguito Fondazione Enpaia o Fondazione o Enpaia, è nata dalla 

privatizzazione dell’omonimo Ente nazionale di previdenza e di assistenza per gli impiegati 

agricoli Enpaia disciplinato dalla l. 29 novembre 1962 n.16551. 

Nella precedente relazione, cui si fa rinvio, si sono diffusamente rappresentati il ruolo e le 

funzioni svolte da Enpaia. 

In questa sede ci si limita a ricordare che, a termini degli articoli 2 e 3 dello statuto2, l’Ente 

gestisce con autonomia finanziaria, forme di previdenza di c.d. “secondo pilastro” 

(assicurazione contro gli infortuni professionali ed extra-professionali, trattamento di 

previdenza, accantonamento del trattamento di fine rapporto). 

Gli impiegati e i dirigenti agricoli iscritti all’Enpaia godono, della posizione previdenziale di 

base gestita dall’INPS al pari di ogni altro lavoratore dipendente (c.d. “primo pilastro”);  

L’Enpaia provvede, altresì, ai sensi dell’art.7 del d.lgs. 10 febbraio 1996 n.103, alla 

corresponsione della pensione di invalidità, vecchiaia e superstiti - mediante specifiche 

Gestioni separate – a beneficio dei Periti agrari e degli Agrotecnici, che svolgono attività 

autonoma di libera professione, anche unitamente ad attività di lavoro dipendente (c.d. “primo 

pilastro”) a cui si aggiunge la previdenza integrativa. 

La Fondazione concede ai propri iscritti prestiti e mutui agevolati, garantiti da ipoteca di primo 

grado, per l’acquisto di beni immobili e gestisce le prestazioni previste dal regolamento del 

Fondo per il trattamento di previdenza e di quiescenza del personale. 

                                                 
1 La Cassa nazionale di assistenza per gli impiegati agricoli e forestali, nata come istituto “parasindacale” nel 1936 e 

successivamente riconosciuta con regio decreto del 14 luglio 1937 n. 1485, ha assunto personalità giuridica di diritto pubblico 
per effetto della legge 29 novembre 1962, n. 1655, che ne ha disciplinato l’attività e mutato la denominazione in Ente 
nazionale di previdenza e di assistenza per gli impiegati dell’agricoltura (E.N.P.A.I.A.). A seguito dell’attivazione del 
Servizio Sanitario Nazionale (l. 23 dicembre 1978, n. 833), l’Ente è stato privato della gestione dell’assicurazione contro le 
malattie, assumendo a pieno titolo la veste di Ente gestore di previdenza integrativa obbligatoria. Nel 1996, in virtù del d.lgs. 
del 10 febbraio 1996, n. 103, la Fondazione Enpaia ottiene la gestione delle nuove Casse degli Agrotecnici e dei Periti agrari.  

2 Adottato dal Consiglio di amministrazione nelle sedute del 27 maggio 2015 e 23 settembre 2015 e approvato con d.i. 10 
giugno 2016. 
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L’Ente, inoltre, gestisce forme di assistenza e di previdenza complementare, ai sensi del d.lgs. 

21 aprile 1993 n. 124, con gestioni autonome e contabilità separate. In tale ambito la Fondazione 

svolge attività di service amministrativo a favore di alcuni fondi integrativi di assistenza 

sanitaria erogata dal servizio sanitario nazionale e, in particolare, del Fondo sanitario impiegati 

agricoli (FIA) e del Fondo sanitario integrativo di categoria per i dipendenti dei consorzi di 

bonifica e di miglioramento fondiario (FIS). Svolge la medesima funzione con riferimento ai 

fondi pensione FILCOOP, rivolto ai dipendenti di cooperative e consorzi agricoli, e 

AGRIFONDO che è il fondo pensione complementare per i quadri, gli impiegati e gli operai 

agricoli delle associazioni degli allevatori.  

Ai sensi dell’art. 2 dello statuto, l’Ente cura tre forme di gestione previdenziali: ordinaria, 

speciale e separata. 

GESTIONE ORDINARIA - Nell’ambito della gestione ordinaria, le prestazioni gestite 

dall’Ente a favore degli iscritti riguardano: il trattamento di previdenza, le prestazioni 

aggiuntive di assicurazione contro gli infortuni e malattie professionali, nonché il trattamento 

di fine rapporto. 

Il trattamento di previdenza assicura la corresponsione di prestazioni economiche al verificarsi 

dei seguenti eventi: 

a) morte che non sia conseguenza diretta ed esclusiva di infortunio sul lavoro; 

b) invalidità permanente totale ed assoluta, che non sia conseguenza diretta ed esclusiva di 

infortunio; 

c) raggiungimento del 65° anno di età. 

Il relativo contributo è versato in misura pari al 4 per cento della retribuzione, di cui il 2,5 per 

cento a carico del datore di lavoro ed il restante 1,5 per cento a carico di dirigenti o impiegati 

dell’agricoltura. L’1 per cento del contributo è destinato alla copertura del rischio morte e 

invalidità permanente, il restante 3 per cento confluisce nel conto individuale dei singoli 

beneficiari del trattamento di previdenza.  

L’assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali assicura: 

a) indennità giornaliera per invalidità assoluta temporanea; 

b) indennità per invalidità permanente assoluta o parziale; 

c) indennità in caso di morte; 
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d) un contributo per l’applicazione di apparecchi protesici e per cure fisioterapiche in caso di 

infortunio sul lavoro. 

Il contributo dovuto, pari al 2 per cento della retribuzione per i dirigenti e all’1 per cento per 

gli impiegati, è suddiviso ugualmente tra il datore di lavoro e l’iscritto. 

Il trattamento di fine rapporto assicura una somma di denaro al lavoratore nel momento in cui 

cessa il rapporto in essere con il datore di lavoro. 

A tali fini sono istituiti: 

• il fondo di previdenza, con il quale è riconosciuto un tasso di rivalutazione del montante 

contributivo di ogni iscritto del 4 per cento corrisposto in forma di capitale o di rendita 

pensionistica integrativa3; 

• il fondo assicurazione infortuni; 

• il fondo trattamento di fine rapporto rivalutato dall’Ente ai sensi di legge (in ragione 

dell’1,50 per cento annuo più il 75 per cento dell’inflazione intervenuta di anno in anno – 

inflazione 2017, 0,79 per cento contro lo 0,39 per cento del 2016) in sostituzione del datore di 

lavoro. A fronte di un accantonamento previsto dalla legge del 6,91 per cento delle retribuzioni, 

l’attuale aliquota contributiva è pari al 6 per cento. L’Ente è tenuto ad incrementare dello 0,91 

per cento, con proprie risorse, le quote versate dalle aziende a garanzia del TFR. A richiesta 

dell’interessato avente diritto è possibile la corresponsione di un’anticipazione sul TFR. 

I contributi dovuti dal dirigente o dall’impiegato in agricoltura sono direttamente trattenuti e 

versati dal datore di lavoro che, in caso di omessa o ritardata denuncia, è soggetto alla sanzione 

rispettivamente del 30 e del 5,5 per cento, nonché agli interessi calcolati in ragione del Tasso 

ufficiale di Riferimento (TUR)4. 

Per le spese di accertamento e riscossione, i datori di lavoro sono tenuti a corrispondere all’Ente 

un’addizionale pari al 4 per cento dell’importo dei contributi dovuti. 

                                                 
3 Per quanto attiene il fondo di previdenza le delibere n. 41 e n. 43 del 2017 del Consiglio di Amministrazione hanno stabilito 

che dall’esercizio 2017 la rivalutazione del 4 per cento cessa in coincidenza con la maturazione del diritto all’erogazione 
diretta del conto individuale e, da quel momento fino all’erogazione sono riconosciuti i soli interessi legali. Questa con 
analoghe decisioni sono state definite dal Collegio sindacale, con espressione condivisibile, “orientamenti interpretativi delle 
disposizioni regolamentari allo scopo di migliorare l’equilibrio e la sostenibilità delle gestioni”. 

4 Tasso con cui la BCE finanzia le altre banche centrali. 
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GESTIONE SPECIALE - La gestione speciale, istituita in base ad apposita convenzione-

regolamento stipulata dall’Ente con l’ANBI e SNEBI5, pur formando oggetto di apposito 

rendiconto, è ricompresa nel bilancio generale dell’Ente. Essa prevede:  

- la gestione dei contributi e l’erogazione ai consorzi delle somme per il pagamento dei 

trattamenti di quiescenza (indennità di anzianità e, o pensione), dovuti dai consorzi 

medesimi ai propri dipendenti in occasione della cessazione del rapporto di lavoro; 

- il pagamento dell’anticipazione sul TFR; 

- il pagamento dell’indennità sostitutiva del preavviso in caso di morte, con la 

corresponsione di almeno 10 mensilità nel caso in cui la stessa avvenga prima del 

compimento del decimo anno di anzianità del servizio; 

- il pagamento della pensione consortile in luogo del TFR nei casi previsti dalla 

contrattazione collettiva nazionale di riferimento. 

Il contributo dovuto da ciascun consorzio di bonifica iscritto al Fondo di quiescenza è fissato 

nella misura dell’8,44 per cento dell’ammontare delle retribuzioni lorde corrisposte, per l’anno 

solare di riferimento, a tutto il personale cui si applica il CCNL di categoria. 

GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

Sono previste le seguenti prestazioni: 

prestazioni IVS (invalidità, vecchiaia e superstiti) calcolate con il sistema contributivo (ovvero 

il montante accumulato viene moltiplicato per determinati coefficienti che variano a seconda 

dell’età dell’iscritto) ed erogate secondo tre diverse tipologie: vecchiaia, spettante al 65° anno 

di età con almeno 5 anni di contribuzione, ovvero al 57° anno con almeno 40 anni di 

contribuzione; inabilità e invalidità, spettante agli iscritti divenuti inabili o invalidi a qualsiasi 

età purché abbiano maturato un’anzianità di almeno cinque anni, di cui tre nel quinquennio 

precedente l’anno di richiesta; reversibilità o indiretta, spettante in base alla stessa normative 

di legge vigente per l’assicurazione generale obbligatoria gestita dall’INPS; indennità di 

maternità spettante in base e con le modalità di calcolo stabilite per legge.  

Gli iscritti versano tre diversi tipi di contributi: 

- contributo soggettivo obbligatorio, pari al 10 per cento del reddito professionale netto, 

con facoltà di applicare aliquote maggiori che vanno dal 12 per cento al 26 per cento. È 

                                                 
5 Associazione Nazionale Bonifiche Irrigazioni e Sindacato Nazionale Enti di Bonifica, Irrigazione e Miglioramento Fondiario. 
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previsto un massimale annualmente rivalutabile e un minimale pari a euro 330, 

rivalutabile ogni cinque anni, nonché agevolazioni a beneficio dei neoiscritti; 

-  contributo integrativo, pari alla maggiorazione del 2 per cento dei corrispettivi fatturati 

che formano reddito di lavoro autonomo; 

- contributo di maternità, dovuto da tutti gli iscritti in misura, termini e modalità previsti 

dalla l. n. 379 dell’11 dicembre 1990 e s.m.i. 

GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 

Sono previste le seguenti prestazioni: 

indennità di maternità alle libere professioniste; indennità di invalidità a seguito di infortuni 

gravi, purché l’iscritto abbia maturato un’anzianità di almeno cinque anni di cui tre nel 

quinquennio precedente l’anno della richiesta; reversibilità della rendita vitalizia al coniuge 

superstite ed ai figli minori o dediti allo studio; pensione di vecchiaia spettante al 65° anno di 

età dell’iscritto con almeno 5 anni di contribuzione ovvero al 57° anno con almeno 40 anni di 

contribuzione; provvidenze straordinarie previste ed erogate a discrezione del Comitato 

Amministratore della gestione separata nei casi di gravi malattie, di infortuni 

temporaneamente invalidanti e di decesso dell’iscritto. 

Gli iscritti versano tre diversi tipi di contributi; 

- contributo soggettivo obbligatorio pari al 10 per cento del reddito professionale netto, 

con facoltà di applicare aliquote maggiori che vanno dal 12 al 30 per cento; è previsto 

un massimale annualmente rivalutabile e un contributo minimo di euro 627 a partire 

dal 2012. Sono previste agevolazioni sul versamento del contributo per i neoiscritti con 

età inferiore ai 30 anni;  

- contributo integrativo, corrispondente alla maggiorazione (addebitata agli assistiti) del 

2 per cento dei corrispettivi che formano reddito da lavoro autonomo;  

- contributo di maternità.  
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2. GLI ORGANI 

Sono organi statutari dell’Ente: il Presidente e il Vice Presidente, il Consiglio di 

amministrazione (C.d.a.), il Collegio dei sindaci e, per ciascuna Gestione separata, il Comitato 

Amministratore.  

Gli organi in carica nell’esercizio 2017 sono stati nominati in data 18 marzo 2014 ed avendo 

tutti durata quadriennale, i loro incarichi sono terminati nel mese di marzo 2018. Soltanto in 

data 17 ottobre 2018, il Consiglio di amministrazione, nominato (ai sensi dell’art. 12, comma 5, 

dello statuto dell’Ente) con delibera presidenziale n. 134 del 26 luglio 2018, ha eletto il 

Presidente ed il Vicepresidente. Con delibera presidenziale n. 135 del 26 luglio 2018 è stato 

nominato il nuovo Collegio sindacale dell’Ente. In considerazione dei mesi trascorsi in assenza 

della nomina dei vertici, la Corte osserva che l’integrità degli organi della Fondazione è 

elemento di continuità e regolarità amministrativa. 

Il Presidente ha percepito nel 2017 un’indennità di carica pari a euro 132.936, uguale a quella 

dell’anno precedente; il Vice Presidente ha percepito euro 27.694. 

Il C.d.a. è composto da sette rappresentanti degli impiegati e da uno dei dirigenti iscritti, da 

sei rappresentanti dei datori di lavoro e da un rappresentante del Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali, MLPS, (ai sensi dell’art. 7 dello Statuto). 

I Consiglieri di amministrazione percepiscono un’indennità di carica di euro 11.000 circa 

cadauno, per un totale, nel 2017, di euro 145.369, leggermente superiore rispetto al precedente 

esercizio a causa della ricostituzione dell’integrità del collegio con la nomina di un 

componente. 

Ai sensi dell’art. 10 dello statuto, il Collegio dei sindaci è composto di n. 6 membri effettivi e 

n. 6 supplenti, designati in uguale misura dal MLPS, dal Ministero dell’economia e finanze 

(MEF), dagli impiegati agricoli, dai datori di lavoro e, infine, da entrambe le Gestioni separate. 

Le funzioni di Presidente del collegio (art. 6 dello statuto) sono espletate da uno dei membri 

designati dal MLPS. Ai sindaci spetta un’indennità di carica che per il Presidente del collegio 

è pari ad euro 16.000 e per i singoli componenti è pari ad euro 13.000. la spesa totale per il 2017 

è stata pari ad euro 79.006. 
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Alle indennità sopra menzionate si aggiungono i gettoni di presenza, spettanti in ragione di 

207 euro a seduta. Nel 2017 sono stati corrisposti a tale titolo euro 118.826, in aumento del 23,7 

per cento rispetto agli euro 96.091 corrisposti nel 2016.  

I componenti degli organi hanno, altresì, diritto al rimborso delle spese di missione sostenute 

in occasione delle riunioni istituzionali cui partecipano. Nel 2017 sono stati erogati rimborsi 

spese per complessivi euro 129.193, rispetto ai 115.959 euro del 2016. 

La pletorica composizione degli organi collegiali, in special modo del C.d.a., spesso determina 

ritardi nell’adozione di provvedimenti, nelle verifiche e nella vigilanza che i medesimi devono 

effettuare. Si ribadisce, pertanto, la raccomandazione già espressa nelle precedenti relazioni 

sulla opportunità di adottare una composizione più snella e nel contempo un regolamento 

interno per la disciplina dei conflitti di interesse, specialmente alla luce di un necessario 

coinvolgimento di revisori professionisti. 

La tabella n. 1 riepiloga le spese sostenute dall’Ente per il funzionamento dei propri organi 

istituzionali a titolo di indennità di carica, gettoni di presenza e rimborsi spese. 
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Si osserva un, seppur lieve, aumento delle spese per gli organi che non è in linea con i restrittivi 

indirizzi generali. 

Il rimborso delle spese istituzionali sostenute dagli organi è regolamentato dalla delibera del  

C.d.a.  n. 58 del 1997, successivamente aggiornata con le delibere n. 27 del 1998 e n. 18 del 2014. 

In considerazione della sempre più marcata attenzione del legislatore al tema del contenimento 

dei costi, sarebbe opportuno valutare un riordino e aggiornamento della disciplina in materia 

in un testo regolamentare. 

Di seguito la rappresentazione grafica dell’organigramma. 
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Dall’esame dell’organigramma risulta prevista dall’Ente la funzione di “Internal Audit”; è 

assente, invece, il sistema di controlli interni di cui al decreto legislativo n. 231 dell’8 giugno 

2001. Appare opportuna l’adozione di un modello organizzativo aziendale così come 

disciplinato dal citato decreto, innanzitutto, per “mappare” i reati-presupposto e per censire, 

prudenzialmente, la rischiosità di determinate funzioni e comportamenti anche nelle 

comunicazioni sociali, come previsto dall’art. 2621 c.c.. Tale “mappatura” appare utile anche 

alla luce della gestione del patrimonio immobiliare, che necessita di continui interventi 

manutentivi, e dell’ingente portafoglio mobiliare che richiede molteplici operazioni di 

investimento e disinvestimento che possono generare situazioni di conflitto di interessi. 

In linea con gli indirizzi generali, l’associazione di categoria Adepp ha adottato in data 19 

marzo 2015 un codice etico e comportamentale, unitamente a delle linee guida, che 

contemplano gli strumenti di prevenzione ritenuti obbligatori dall’ANAC, auspicandone 

l’adozione da parte delle Casse.  
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3. IL PERSONALE  

La consistenza del personale al 31 dicembre 2017 si quantifica in 166 unità. Non risulta 

formalizzato alcun tipo di dotazione organica, strumento indifferibile per le attività di 

programmazione di cui si raccomanda l’adozione. 

La struttura amministrativa è retta da un Direttore generale, che coordina le attività delle unità 

di livello dirigenziale. Dal secondo semestre del 2017, a seguito dell’interruzione del rapporto 

di lavoro con il precedente Direttore generale (fatto che ha generato una controversia di lavoro 

tuttora in corso), tali funzioni sono state svolte ad interim dal dirigente dell’area Patrimonio 

immobiliare. In data 17 ottobre 2018 il Consiglio di Amministrazione ha nominato il nuovo 

Direttore generale. 

Nel 2017 il costo sostenuto per l’incarico del Direttore generale è stato di euro 226.198 così 

ripartito: euro 161.100 per il Direttore generale; euro 65.098 per il Direttore ad interim. 

I dirigenti sono a capo delle seguenti aree: Patrimonio immobiliare; Attività strumentale; 

Attività istituzionale; Pianificazione e controllo dei processi ed Attività finanziaria. Nel corso 

del 2017 essi sono diminuiti di due unità per un pensionamento e per la citata interruzione del 

rapporto di lavoro con il Direttore generale.  

Si ripropongono le raccomandazioni, già espresse nella precedente relazione di questa Corte, 

sull’esigenza di assicurare adeguata copertura delle posizioni dirigenziali apicali, nel rispetto 

delle competenze previste in organigramma, selezionando professionalità e competenze adatte 

anche all’attività di investitore istituzionale dell’Ente. 

Con riguardo alle innovazioni legislative degli ultimi anni a tutela del risparmio gestito, in 

considerazione dell’ingente valore degli impieghi che fanno capo all’Ente, si raccomanda il 

rafforzamento degli uffici finanziari, con particolare attenzione al rischio relativo alla gestione 

del consistente patrimonio sia immobiliare sia mobiliare, e con l’attribuzione di responsabilità 

di “risk management” che, come si legge negli allegati al bilancio, è genericamente affidata alla 

Direzione generale. 
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Tabella 3 – Unità di personale 

DESCRIZIONE 2016 2017 Variazione 

Dirigenti 6 4 -2 

Dipendenti 129 128 -1 

Portieri 29 30 1 

Pulitori 4 4 0 

TOTALE 168 166 -2 

Fonte: Fondazione Enpaia 

Si invita l’Ente ad adottare un regolamento che disciplini le modalità di selezione del personale, 

previo accertamento delle carenze interne, le fasi del procedimento di ammissione, con 

particolare attenzione alle professionalità richieste, e, come rilevato dal Collegio sindacale nella 

Relazione al Bilancio 2017, garantire il necessario sviluppo tecnologico, finalizzato a rimuovere 

alcune criticità. 

 

3.1 Il costo del personale 

I costi per il personale nel 2017 rimangono sostanzialmente invariati rispetto all’esercizio 

precedente. 

Tabella 4 – Costi per il personale 

DESCRIZIONE 2016 2017 Variazione % 

Stipendi e salari 6.425.060 6.432.723 0,12 

Oneri sociali 1.982.979 1.994.845 0,6 

Trattamento di fine rapporto 549.964 568.268 3,33 

Altri costi 144.734 159.732 10,36 

TOTALE 9.102.737 9.155.568 0,58 

Costo medio per unità 54.183 55.154 1,79 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

Riguardo alla gestione del personale in organico, come si rileva dall’analisi dei costi di 

funzionamento riportata in bilancio, vi è una flessione nelle spese per la formazione e 

l’aggiornamento, che passano da euro 210.157 del 2016 ad euro 149.606 del 2017 (voce “servizi 

per il personale dipendente”). Si osserva che la valorizzazione professionale del personale 

interno potrebbe consentire la riduzione del ricorso a consulenze esterne. 
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3.2 Le consulenze 

Il costo delle consulenze è compreso tra i “servizi diversi” imputati a conto economico ed 

esposti nella tabella che segue.  

Tabella 5 - Costi per servizi diversi 

(in migliaia di euro) 

SERVIZI DIVERSI 2016 2017 Variaz. % 

Consulenze 1.260 1.488 18,10 

Organi statutari 892 902 1,12 

Manutenzione hardware 539 545 1,11 

Spese postali e telefoniche 249 154 -38,15 

Altre utenze 175 143 -18,29 

Manutenzione e riparazioni locali sede 136 126 -7,35 

Servizio sostitutivo mensa ed altri oneri per il personale 210 150 -28,57 

Spese notarili 14 10 -28,57 

Altri servizi 935 843 -9,84 

TOTALE 4.410 4.361 -1,11 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

La successiva tabella mostra nel dettaglio le diverse tipologie delle consulenze, il cui costo 

aumenta del 18,1 per cento, evidenziando come la spesa preponderante sia riferita a 

consulenze di tipo legale. Al riguardo si precisa che l’Ente ha comunicato di rivolgersi, nel 

rispetto del principio di rotazione, ai legali che hanno aderito ad una convenzione stipulata 

con l’Enpaia stesso. 

 

Tabella 6 – Dettaglio spese per consulenze 

(in migliaia di euro) 

DESCRIZIONE 2016 2017 Variazione % 

Consulenze legali 980 1140 16,33 

Studi e pareri 137 197 43,80 

Altre consulenze 143 151 5,59 

TOTALE 1.260 1.488 18,10 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

La voce “studi e pareri”, che aumenta da euro 137.000 del 2016 a euro 197.000, riporta: i costi 

per la revisione del bilancio (euro 40.077); i costi dell’Advisor finanziario (euro 43.877); la 

consulenza fiscale ed altri studi riguardanti la Fondazione. 
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4. LA GESTIONE ORDINARIA 

4.1 Le entrate 

Il numero di iscritti nell’ambito della gestione degli assicurati con rapporto di lavoro iniziato 

e conclusosi nel corso dell’anno, come si desume dalla tabella che segue, è aumentato di 377 

unità; il numero degli iscritti attivi, alla chiusura dell’esercizio 2017, registra un aumento di 

373 unità rispetto al 2016. Scorrendo la composizione regionale degli iscritti si rileva che le 

prime quattro aree sono del centro nord (Emilia con 6.025 iscritti, Veneto con 4.102, Toscana – 

unica con più uomini che donne - con 3.713 e Lombardia con 3.559); solo quinta è una regione 

del Mezzogiorno (Sicilia con 2.219 iscritti). Oltre la metà degli iscritti è compreso nella fascia 

di età degli anni centrali nella vita lavorativa, tra i 30 ed i 50 anni. 

Le aziende nel corso dell’anno sono aumentate di 46 unità. 

La tabella illustra i dati di un quadriennio a testimonianza della crescita del settore. 

 
Tabella 7 - Iscritti 

DESCRIZIONE 2014 2015 2016 2017 
Variazione 
2017/2016 

Iscritti movimentati nel corso dell'anno 39.170 40.175 40.371 40.748 377 

Iscritti attivi alla fine dell'anno 35.750 36.380 36.636 37.009 373 

Aziende movimentate nel corso dell'anno 8.709 8.792 8.845 8.891 46 

Fonte: Fondazione Enpaia 

La tabella che segue riporta le entrate relative alle diverse forme di previdenza e assicurazione 

obbligatorie a favore dei propri iscritti. 

 
Tabella 8 - Entrate per contributi 

DESCRIZIONE (*) 2016 2017 Variazione % 

Fondo T.F.R. 65.143.353 66.798.098 2,54 

Fondo previdenza (**) 51.246.186 51.868.430 1,21 

Assicurazione infortuni 14.233.274 14.454.160 1,55 

Totale entrate gestione ordinaria  130.622.813 133.120.688 1,91 

Addizionale 5.216.811 5.318.164 1,94 

Sanzioni e interessi 559.462 730.901 30,64 

TOTALE 136.399.086 139.169.753 2,03 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 (*) I dati espongono gli accertamenti 2017, relativi anche a contributi riferiti ad anni precedenti ma accertati nel 2017. 
(**) Il Fondo previdenza è ripartito in “Rischio morte/invalidità” e “quota risparmio". 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    16    –



 

17 
 Corte dei conti – Relazione Enpaia – esercizio 2017 

 

La crescita del 2 per cento dei contributi accertati nel 2017, che si attestano ad euro 139.169.753, 

è conseguente all’aumento degli iscritti nel corso dell’anno, alle dinamiche salariali legate al 

rinnovo del CCNL dei lavoratori agricoli, avvenuto in data 30 settembre 2016, ed agli aumenti 

retributivi individuali, come ad esempio gli scatti di anzianità o i passaggi di livello e qualifica.  

Come riportato nella relazione al bilancio, a fronte delle entrate accertate, gli importi 

complessivamente riscossi a titolo di contributi, sanzioni e oneri accessori nel 2017, sono stati 

pari ad auro 136.480.693, in aumento dell’1,3 per cento rispetto al 2016 e con un tasso di 

realizzazione del 98,07 per cento (nel 2016 era stato del 99,15 per cento).  

L’elevato importo iscritto fra i crediti è rappresentato, per oltre il 50 per cento, dai contributi 

accertati nel mese di dicembre la cui scadenza di pagamento è il gennaio successivo.   

Si raccomanda di attivare ogni azione volta a garantire il buon esito delle attività di recupero, 

della contribuzione, in special modo di quella degli anni precedenti all’esercizio 2017.  

Risultano in aumento le sanzioni irrogate per omessi pagamenti o per ritardi degli stessi. 

 

4.2 Le prestazioni 

Le spese per prestazioni erogate agli iscritti della gestione ordinaria sono esposte nella tabella 

che segue.  

Tabella 9 – Spese per prestazioni 

DESCRIZIONE 2016 2017 Variazione % 

Fondo TFR 69.594.807 75.778.083 8,88 

Fondo di previdenza 43.217.138 48.067.584 11,22 

Di cui:       

Indennità per morte/invalidità 2.608.118 4.364.548 67,34 

Prestazioni quota capitale 40.593.452 43.684.252 7,61 

Rendite pensionistiche 15.568 18.784 20,66 

Assicurazioni infortuni 3.007.476 2.911.241 -3,2 

TOTALE 115.819.421 126.756.908 9,44 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 

Nella tabella seguente sono specificati per tipologia contrattuale il numero delle prestazioni 

erogate per il TFR e gli oneri conseguenti (tale riepilogo non include l’importo corrisposto a 

titolo di acconto di imposta sostitutiva che nel 2017 è pari ad euro 2.594.987). 
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Tabella 10 – Prestazioni per TFR 

Prestazioni TFR 

2016 2017 
Variaz. 
num. 

Variaz. % 
Importo 
2017/16  Num. inc.% uscite  inc.% Num. inc.% uscite  inc.% 

Contratti a tempo indet. 2.824 54,28 63.972.765 94,8 2.753 51,59 68.302.054 93,33 -71 6,77 

Contratti a tempo det. 2.379 45,72 3.507.456 5,2 2.583 48,41 4.881.042 6,67 204 39,16 

Totale prestazioni erogate 5.203 100,00 67.480.221 100,00 5.336 100,00 73.183.096 100,00 133 8,45 

Fonte: Fondazione Enpaia 

Le spese per prestazioni alimentate dal Fondo TFR registrano nel 2017 un aumento dell’8,45 

per cento nel confronto con l’anno precedente. Le erogazioni a titolo di TFR aumentano nel 

numero (133). Si osserva che, a causa della riforma pensionistica, le prestazioni per dipendenti 

con contratto a tempo indeterminato crescono nell’importo. Crescono notevolmente anche il 

numero e gli importi delle prestazioni corrisposte a lavoratori con contratto a tempo 

determinato. 

Sulla base delle retribuzioni denunciate nel 2017, per le quali si registra un accantonamento 

pari ad euro 76.900.279, si è calcolata la rivalutazione del fondo TFR impiegati agricoli pari al 

2,098 per cento per euro 15.173.626, con un accantonamento totale di euro 92.073.906. 

Il fondo di previdenza garantisce un capitale all’iscritto, in ragione del proprio conto 

individuale, all’avverarsi di alcuni requisiti ovvero, in caso di invalidità, una indennità che va 

agli eredi. Agli iscritti, una volta maturati i requisiti, è erogato l'ammontare del conto 

individuale in un’unica soluzione, oppure, su richiesta, è corrisposta la prestazione sotto forma 

di pensione (art. 6 del regolamento del fondo di previdenza). L’Ente nel corso del 2017 ha 

continuato ad effettuare numerose liquidazioni “d’ufficio” relative al pagamento dei cosiddetti 

“fondi silenti”, ciò al fine di evitare la permanenza nel fondo e la conseguente rivalutazione 

delle somme dovute ai sessantacinquenni che, pur essendo in possesso dei requisiti, non 

abbiano ancora avanzato richiesta di liquidazione. 

Come risulta dalla seguente tabella, sono state erogate durante l’esercizio 2017 a valere sul 

conto individuale, 2.409 prestazioni (quasi interamente con criterio contributivo e 5 con calcolo 

misto6), per una spesa complessiva di 48,1 milioni di euro.  

                                                 
6 Dal 2009 il Conto Individuale è liquidato solo con calcolo contributivo; a coloro che alla data del 2008 avevano maturato un 

conto più favorevole con il criterio retributivo è applicato un metodo di calcolo misto che prevede di mantenere i diritti 
acquisiti fino al 31 dicembre 2008 e l’applicazione del sistema contributivo per i periodi successivi. 
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Tabella 11 – Prestazioni sul fondo di previdenza – conto individuale 

Numero prestazioni Fondo di Previdenza  2016 2017 Variazione 

Calcolo contributivo 2.528 2.395 -133 

Calcolo retributivo  0 0 0 

Calcolo misto  10 5 -5 

Rendite 5 9 4 

Totale liquidazioni contabilizzate 2.543 2.409 -134 

Fonte: Fondazione Enpaia 

Si osserva che dal 2017, in ragione di un nuovo orientamento adottato dalla Fondazione, il 

trattamento non è più erogato in presenza di variazioni di inquadramento previdenziale del 

datore di lavoro, qualora il rapporto di lavoro prosegua senza soluzione di continuità. 

Per quanto attiene l’assicurazione infortuni, come esposto nella seguente tabella, si registra 

una diminuzione delle spese per prestazioni che passano da euro 3.007.476 per 602 casi nel 

2016 ad euro 2.911.241 per 623 casi nel 2017. 

 

Tabella 12 – Utilizzo del fondo per assicurazione infortuni. 

  2016 2017 Variazione 

Tipologia n. casi importi n. casi importi n. casi Importi 

Indennità per caso di morte 1 220.990 0 0 -1 -220.990 

Indennità per invalidità permanente o parziali 56 1.495.553 60 1.823.887 4 328.334 

Indennità giornaliera per invalidità temporanea assoluta 454 1.115.105 491 977.767 37 -137.338 

Indennità per invalidità parziale da mal. professionali. 1 58.140 0 0 -1 -58.140 

Indennità giornaliera per ricovero 57 15.265 34 11.610 -23 -3.655 

Contributo per cure fisioterapiche 13 4.340 20 7.052 7 2.712 

Contributo per protesi 2 2.640 1 2.000 -1 -640 

Vitalizi 18 95.443 17 88.925 -1 -6.518 

Totale  602 3.007.476 623 2.911.241 21 -96.235 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

La differenza è dovuta: all’assenza di indennizzi in caso di morte o di invalidità parziale; alla 

diminuzione degli importi liquidati per indennità giornaliera e per invalidità temporanea 

assoluta, pur a fronte della crescita del numero dei casi interessati; alla diminuzione 

dell’indennità giornaliera per ricovero ed alla diminuzione del valore dei vitalizi. 

Le prestazioni sono imputate a carico dei rispettivi fondi presenti nel passivo del bilancio. 
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5. ACCANTONAMENTI AL FONDO TFR, AL FONDO DI 
PREVIDENZA E AL FONDO ASSICURAZIONE CONTRO GLI 
INFORTUNI 

 

Nella gestione ordinaria Enpaia garantisce ai propri iscritti la previdenza di secondo livello 

attraverso accantonamenti congrui rispetto agli impegni maturati operando, come dichiara 

l’Ente, “come se si dovessero liquidare ad ogni fine esercizio le prestazioni assicurate”. A fronte 

di tali prestazioni previdenziali e assicurative, nell’anno in osservazione, sono stati effettuati, 

sui diversi fondi della gestione ordinaria, gli accantonamenti e le relative movimentazioni 

esposti nelle tabelle che seguono. 

 

5.1 Fondo TFR 
 
L’accantonamento al fondo TFR, come accennato, rappresenta l’importo delle indennità di fine 

rapporto maturate in favore del personale calcolato alla fine dell’esercizio; tiene conto delle 

retribuzioni effettive denunciate per l’anno di riferimento, nonché della rivalutazione del 

montante accantonato alla chiusura dei precedenti esercizi, come previsto dalla legislazione 

vigente.  

La seguente tabella riporta i valori dell’accantonamento, indicandone gli utilizzi nell’anno e le 

rivalutazioni in raffronto con l’esercizio 2016. 

 

Tabella 13 – Fondo TFR degli impiegati agricoli 

  2016 2017 Variazione % 

Fondo al 1° gennaio 778.396.936 799.020.524 2,65 

Utilizzi del fondo nell’anno 69.594.807 75.778.083 8,88 

Prestazioni                                                            67.480.221 73.183.096 8,45 

Imposta sostitutiva 17,00%                     2.114.586 2.594.987 22,72 

Fondo al netto delle prestazioni 708.802.129 723.242.441 2,04 

Rivalutazione 2016 1,795% - 2017  2,098% 12.722.998 15.173.627 19,26 

Accantonamento Anno 77.495.397 76.900.279 -0,77 

Accantonamento complessivo 90.218.395 92.073.906 2,06 

Fondo al 31 dicembre 799.020.524 815.316.347 2,04 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 
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Nel 2017 l’importo relativo all’accantonamento annuo è pari ad euro 92.073.906 e fa aumentare 

il fondo del 2 per cento rispetto al 2016, per un valore complessivo di euro 815.316.347. 

 

5.2 Fondo di previdenza degli impiegati agricoli 

L’importo del fondo di previdenza degli impiegati agricoli è calcolato sulla base del fondo 

individuale e del rischio morte, per il quale è accantonato un valore minimo di 5 annualità 

come prescritto dal d.lgs. n.509 del 1994. 

A decorrere dall’esercizio 2017, un’importante regola gestionale e di correttezza finanziaria è 

stata deliberata dal Consiglio: la rivalutazione del 4 per cento cessa al momento della 

maturazione del diritto all’erogazione diretta del conto individuale ed è sostituita dagli 

interessi legali. Nella seguente tabella la consistenza del fondo di previdenza al 2017 è 

rapportata con il precedente esercizio, con evidenza del montante relativo ai fondi silenti 

(ossia, come detto, di coloro che pur avendo maturato i requisiti non hanno richiesto 

l’erogazione) per i quali si è applicata una rivalutazione al tasso legale vigente (0,03 per cento) 

in luogo del previsto 4 per cento (con un risparmio di euro 2.814.217). 

 

Tabella 14 – Fondo di previdenza 

  2016 2017 Variazione 
% 

Fondo al 1° gennaio 688.479.348 712.898.831 3,55 

Riserva in caso di morte  13.040.590 21.822.740 67,34 

silenti   70.355.435   

Fondo al netto della 
riserva  

675.438.758 620.720.656 -8,10 

Utilizzi del fondo 
nell’anno 

43.217.138 48.067.584 11,22 

Prestazioni quota capitale 
contabilizzate 

40.593.452 43.684.252 7,61 

Prestazione quote morte 
contabilizzate 

2.608.118 4.364.548 67,34 

Rendite pensionistiche 15.568 18.784 20,66 

Accantonamento 
nell’anno 

67.636.621 66.368.433 -1,88 

Fondo al 31 dicembre 712.898.831 731.199.680 2,57 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

Gli accantonamenti al fondo in esame, pari ad euro 66.368.433 nel 2017, (erano stati euro 

67.636.621 nel 2016), risultano congrui ai fini della costituzione della riserva legale prevista dal 
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decreto legislativo n. 509 del 1994,7 ma di importo notevolmente superiore ai contributi 

accertati, pari ad ed euro 51.868.430 (erano stati euro 51.246.186 nel 2016 come da precedente 

tabella).  

 

5.3 Fondo assicurazione contro gli infortuni professionali ed 
extraprofessionali degli impiegati agricoli 

Per assicurare contro gli infortuni il personale iscritto all’Ente, sulla base della delibera 19 

luglio 1972 del Consiglio di amministrazione, il Fondo assicurazione per infortuni deve essere 

pari ad almeno il valore di quanto accertato alla chiusura di ogni anno per il corrispondente 

titolo “assicurazioni infortuni”. Nel 2017 il fondo è in linea con tale indicazione essendo gli 

accertamenti, come da tabella n. 8, pari a 14,4 milioni di euro a fronte dei quali la consistenza 

del fondo, pari a 14,8 milioni di euro, appare congrua. Sono state accantonate risorse 

finanziarie, come dalla seguente tabella che rileva gli appostamenti in linea con gli utilizzi e 

con il precedente esercizio. 

Tabella 15 –  Fondo assicurazione contro gli infortuni professionali. 

  2016 2017 Variazione% 

Fondo al 1° gennaio 14.741.705 14.734.229 -0,05 

Utilizzi del fondo 
nell’anno 

3.007.476 2.911.241 -3,20 

Accantonamento al 
fondo 

3.000.000 3.000.000 0,00 

Fondo al 31 dicembre 14.734.229 14.822.988 0,60 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

  

                                                 
7 L’articolo 1, c. 10 ter, del d.lgs. n. 509 del 1994 fa obbligo di costituire una riserva legale, al fine di assicurare la continuità 

nell’erogazione delle prestazioni, in misura non inferiore a cinque annualità dell’importo corrisposto per l’evento morte, che 

nel 2017 risulta essere di euro 21.822.740.  

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    22    –



 

23 
 Corte dei conti – Relazione Enpaia – esercizio 2017 

 

5.4 Accantonamenti complessivi 

Il totale complessivo degli accantonamenti effettuati nel 2017 è pari ad euro 161.442.339 con 

una differenza pari ad euro 587.323 rispetto all’esercizio 20168 . 

Compongono il totale: 

- fondo di previdenza per euro 66.368.433; 

- fondo TFR per euro 92.073.906; 

- fondo assicurazione infortuni per euro 3.000.000. 

Tali accantonamenti sono garantiti dal patrimonio dell’Enpaia che, come riportato nel bilancio 

del 2017, si dichiara essere superiore al totale dei fondi. 

 

                                                 
8 Per l’accantonamento del 2017 al fondo di quiescenza dei dipendenti consorziali e prestazioni previdenziali degli stessi 

dipendenti, dal valore di euro 4.241.346, si rinvia al paragrafo apposito. 
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6. LA GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE  

La gestione degli immobili di proprietà dell’Enpaia durante il 2017 ha realizzato minori proventi 

per quasi il 2 per cento rispetto al precedente esercizio, sia per la riduzione dei canoni sia, 

prevalentemente, per la mancata alienazione di cespiti immobiliari.  

Con delibera del C.d.a.  del 20 luglio 2015 è stato avviato il piano triennale di dismissione di quota 

parte del patrimonio immobiliare; in quest’ottica l’Ente ha iniziato le attività propedeutiche alla 

dismissione di vari complessi immobiliari, di non facile realizzazione vista la crisi generalizzata 

del mercato immobiliare che, pure, comincia a fornire alcuni segnali di ripresa9. Per alcuni 

complessi immobiliari il Consiglio ha espresso la volontà di cessione anche parziale, per altri si è 

preferito non impegnare locali disponibili per non diminuire il possibile prezzo di realizzo finale. 

Anche nel 2017 alcuni importanti conduttori hanno chiesto di rinegoziare il canone mensile al fine 

di evitare possibili recessi anticipati. La gestione complessiva degli immobili Enpaia presenta, 

comunque, nell’esercizio in esame, un saldo positivo fra entrate ed uscite per euro 7.690.115. 

Si riscontrano, anche nel 2017, casi di complessi immobiliari locati con trasformazione ad uso 

alberghiero a carico del conduttore per i quali, nei prossimi anni, è prevista una maggiore 

redditività. 

Nel 2017, come sopra indicato, non vi sono state dismissioni di fabbricati. Al riguardo si rileva 

l’opportunità che la procedura adottata per la vendita degli immobili, oltre a perseguire la 

massima congruità ed economicità per l’Ente, sia realizzata secondo principi di trasparenza, 

adottando un codice etico che prevenga ipotesi di potenziali conflitti di interesse.  

Tali osservazioni confermano la considerazione di tale ambito come una rilevante area di rischio, 

già nel medio periodo, legato ad un problema generale di fair value sul quale occorre che l’Ente 

mantenga adeguata attenzione. 

Nell’ambito della gestione immobiliare, come detto, sono stati conseguiti, nel 2017, proventi 

lordi pari a euro 22.998.567, inferiori dell’1,8 per cento rispetto a quelli del 2016 (tabella 

seguente). 

  

                                                 
9 La ripresa prevalente riguarda le città e gli immobili di piccolo taglio. (Fonte Fiaip scenari immobiliari). 
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Tabella 16 – Gestione del patrimonio immobiliare. 

  2016 2017 Variazione Variazione % 

Proventi  23.427.612 22.998.567 -429.045 -1,83 

Oneri per la gestione immobiliare 4.784.092 4.661.642 -122.450 -2,56 

IMU TASI e oneri tributari 5.982.828 6.087.183 104.355 1,74 
Imposte dirette (IRES) 5.211.633 4.559.627 -652.006 -12,51 

Totale costi 15.978.553 15.308.452 -670.101 -4,19 

Differenza tra proventi e costi 7.449.059 7.690.115 241.056 3,24 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 

I proventi per canoni di locazione diminuiscono di euro 724.004 (3,6 per cento) rispetto al 2016. 

La diminuzione dei canoni per attività istituzionali è maggiore (5 per cento) rispetto a quella 

dei canoni degli immobili ad uso commerciale (2,03 per cento). La svalutazione dei relativi 

crediti è coperta da apposito fondo, che tutela da realizzazioni inferiori rispetto a quanto 

contabilizzato, specialmente nei confronti dei debitori morosi non più inquilini. 

 

Tabella 17 – Proventi gestione immobiliare 

proventi gestione immobiliare 2016 2017 Variazione Variazione % 

Canoni locazione immobili attività 
istituz. 

10.450.166 9.927.612 -522.554 -5,00 

Canoni locazione immobili att. 
Commerciale 

9.902.536 9.701.086 -201.450 -2,03 

Totale proventi canoni di locazione 20.352.702 19.628.698 -724.004 -3,56 

Recupero spese immobili attività 
istituzionale 

2.338.691 2.157.932 -180.759 -7,73 

Recupero spese immobili ad uso 
commericale 

736.219 1.211.937 475.718 64,62 

Totale recuperi spese  3.074.910 3.369.869 294.959 9,59 

Totale proventi gestione immobili 
istituzionali 

12.788.857 12.085.544 -703.313 -5,50 

Totale proventi gestione immobili 
ad uso commerciale 

10.638.755 10.913.023 274.268 2,58 

Totale proventi gestione 
immobiliare 

23.427.612 22.998.567 -429.045 -1,83 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

A fronte degli indicati proventi, nel 2017 sono stati sostenuti oneri di gestione per complessivi 

euro 4.661.642 (inferiori del 2,6 per cento rispetto a quelli del 2016), di cui: euro 1.327.517 

relativi a spese amministrative (-10,7 per cento rispetto al 2016); euro 3.166.150 concernenti la 

manutenzione ordinaria (+ 0,6 per cento rispetto al 2016) ed euro 122.976 per partecipazione a 

condomini e consorzi (-22,8 per cento). L’Ente comunica che fra le attività di manutenzione 

rientrano gli interventi di riadattamento di complessi immobiliari ad uso diverso e, o 

residenziale in caso di nuove locazioni e per l’adeguamento degli stabili agli adempimenti 
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normativi per la sicurezza e l’efficienza energetica. Sempre l’Ente comunica che tutte le opere 

sono commissionate nel rispetto del Codice degli appalti, facendo ricorso alla piattaforma 

MEPA di CONSIP e che, nel corso del 2017, Enpaia ha aderito alla piattaforma software comune 

predisposta da Adepp, per la gestione degli appalti degli enti previdenziali, mentre è ancora 

in corso la formazione di un unico albo fornitori.  

I ricavi della gestione immobiliare, al netto degli oneri di gestione e delle imposte dirette ed 

indirette, sono nel 2017 di euro 5.255.304, superiori al 2016 di euro 225.293. 

La seguente tabella mostra il rendimento netto degli immobili così come riportato nella 

relazione al bilancio. 

 
Tabella 18 – Rendimento netto della gestione immobiliare 

Gestione immobiliare 2016 2017 Variazione Variaz. % 

Valore degli immobili da reddito iscritti in bilancio 363.523.848 363.862.762 338.914 0,09 

Ricavi netti 5.030.011 5.255.304 225.293 4,48 

Rendimento netto 1,38 1,44 0,06 4,66 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

Il ricavo netto10 rapportato al valore contabile del patrimonio immobiliare da reddito ha 

determinato un rendimento netto corrente complessivo dell’1,44 per cento (1,38 per cento nel 

2016). Esso è stato calcolato dall’Ente secondo le disposizioni Covip in materia redditività delle 

gestioni immobiliari. 

Si rileva, infine, che tutti gli immobili a reddito non sono stati civilisticamente ammortizzati in 

applicazione dell’OIC 16, in quanto non costituiscono beni strumentali, ma rappresentano un 

investimento il cui valore di recupero si prevede sia superiore rispetto al dato contabile. 

L’immobile sede dell’Ente, invece, non subisce ammortamento in quanto si ritiene che per le 

spese di manutenzione, garantite continuativamente, mantenga un valore almeno uguale a 

quanto espresso dalla contabilità. 

L’Ente afferma che le eventuali minusvalenze sono coperte dal fondo rischi appostato per le 

immobilizzazioni dell’attivo.  

                                                 
10 Al netto dei costi per il personale della divisione Patrimonio e dei portieri. 
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7. LA GESTIONE DEL PATRIMONIO MOBILIARE 

La Fondazione detiene titoli immobilizzati per investimenti duraturi e titoli appostati 

nell’attivo circolante per attività di negoziazione ed esigenze di tesoreria. I valori dei titoli 

immobilizzati, secondo quanto afferma l’Ente, sono rettificati in presenza di eventuali perdite 

durevoli e finché tali circostanze lo suggeriscano; i titoli acquistati dal 1°gennaio 2016 sono 

iscritti in bilancio al criterio del costo ammortizzato (si veda oltre).  

Con delibera n. 44 del 2015, il C.d.a. ha fissato i criteri generali di investimento e 

disinvestimento nelle attività mobiliari ed immobiliari dell’Ente e, successivamente, il 25 

novembre è stato approvato il documento di sintesi della ALM (Asset Liability Management) e 

la revisione dell’Asset Allocation strategica, poi implementato nel novembre 2016. Tali 

documenti sono finalizzati ad assicurare le migliori soluzioni (rischio e rendimenti) e sono 

suscettibili di aggiornamenti sempre a tutela della garanzia degli iscritti. Osserva il Collegio 

dei revisori che tale attività è stata realizzata con il supporto di un Advisor esterno e rileva che, 

alla fine del 2017 a seguito dell’aggiornamento dell’analisi del rischio, il Consiglio di 

amministrazione ha adottato un documento sulla politica di investimento che include la 

strategia adottata con l’ALM, in cui, anche in ossequio a quanto rilevato dagli organismi 

vigilanti, sono stati ricostruiti in maniera integrale i processi decisionali, con le responsabilità 

dei responsabili apicali coinvolti. 

Questa Corte valuta positivamente l’adozione di tale misure, volte al miglioramento dei profili 

di rischio e di volatilità, ed auspica una sempre più puntuale definizione di regole interne 

intese a disciplinare l’attività di investimento finanziario, sottolineando l’attenzione che 

meritano gli obiettivi di lungo termine che sono propri delle gestioni previdenziali. 

Gli investimenti in esame, in larga misura, sono stati gestiti direttamente dall’Ente: le risorse 

conferite in gestione ad intermediari specializzati corrispondono al 5,26 per cento circa del totale.  

In settori caratterizzati da volatilità, la struttura amministrativa e il Consiglio assumono 

rilevanti responsabilità a fronte delle quali si sottolinea la necessità che sia garantito un 

adeguato assetto organizzativo dell’Ente, specialmente con riferimento a tali operazioni 

finanziarie. 

Le attività finanziarie, alla chiusura dell’esercizio 2016, erano pari a 1.455,5 milioni di euro; al 

31 dicembre 2017 ammontano a 1.501,3 milioni di euro, con un aumento del 3,14 per cento su 

cui, però, pesa in maniera rilevante l’ulteriore crescita della già consistente riserva di liquidità, 
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che giunge ad incidere per il 20 per cento del totale. Il dettaglio del portafoglio titoli è espresso 

nella nota integrativa. 

La tabella che segue evidenzia la tipologia ed il valore prudenzialmente stimato degli 

investimenti finanziari e la liquidità alla chiusura dell’esercizio finanziario 2017, raffrontati con 

i dati dell’esercizio precedente, rispetto al quale crescono di oltre il 3 per cento: 

 
Tabella 19 – Consistenza del patrimonio mobiliare 

Tipologia 
Valore al 
31/12/2016 

Incidenza 
% 

Valore al 
31/12/2017 

Incidenza 
% 

Variazione 
2017/2016 

Variaz. % 
2017/2016  

Gestioni patrimoniali* 76.547.226 5,26 78.961.459 5,26 2.414.233 3,15 

Quote Banca d'Italia 150.000.000 10,31 150.000.000 9,99 0 0 

Obbligazioni  951.378.160 65,36 844.737.512 56,27 -106.640.648 -11,21 

Polizze** 12.694.570 0,87 12.721.575 0,85 27.005 0,21 

Fondi 48.003.961 3,3 98.015.991 6,53 50.012.030 104,18 

Ratei 11.614.346 0,8 10.187.910 0,68 -1.426.436 -12,28 

Liquidità 205.282.603 14,1 306.660.412 20,43 101.377.809 49,38 

Totale 1.455.520.866 100,00 1.501.284.859 100,00 45.763.993 3,14 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 
 
*Comprensive della liquidità presente nelle gestioni. 
**Capitale comprensivo dei ratei pluriennali maturati 

 

Le strategie di investimento, che l’Ente dichiara essere coerenti con la pianificazione ALM, 

appaiono costanti con lievi variazioni del portafoglio finanziario: il 56,3 per cento è costituito 

da obbligazioni, Titoli di Stato e azioni fondiarie, nel 2016 tale voce accoglieva il 65,4 per cento 

degli investimenti finanziari mentre nel 2015 superava il 74 per cento. 

Nel corso dell’esercizio sono state acquistate: quote OICR (organismi di investimento collettivo 

del risparmio, gestiscono capitale raccolto fra i risparmiatori e spesso coincidono con i cd. fondi 

comuni di investimento) per 50 milioni di euro; un’obbligazione Deutsche Bank per 15 milioni 

di dollari statunitensi e il BTP Italia 2023 (la cui redditività è legata all’inflazione), per 50 

milioni di euro per un valore di libro complessivo pari a 114,5 milioni di euro.  

Le disponibilità liquide della Fondazione, come detto, continuano ad aumentare e risultano pari 

a 306,7 milioni di euro (+ 20,4 per cento rispetto al 2016), grazie soprattutto al rientro di 92,6 

milioni di euro riferibili ai rimborsi per scadenza di titoli di Stato e delle rate di ammortamento 

delle obbligazioni fondiarie. I depositi, come indicato in nota integrativa, sono distribuiti fra 11 

istituti uno dei quali, però, nell’ultimo esercizio ha visto decuplicate le somme depositate, e, a 
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tutt’oggi, pur non essendo la banca cassiera della Fondazione, detiene più del 50 per cento della 

liquidità pari a 152.917 migliaia di euro su depositi totali pari a 307.803 migliaia di euro. 

Per quanto riguarda l’ingente ammontare della liquidità, si ripropone il tema ampiamente 

affrontato da questa Corte nella precedente relazione (alla quale si rinvia) della mancata 

gestione fruttifera di tali somme, che potrebbe essere generata dalla farraginosità della catena 

decisionale11, che rallenta gli impieghi volti a valorizzare ed incrementare la redditività del 

patrimonio, seguendo i piani di investimento adottati. Lo stesso Collegio sindacale, nella 

relazione sul bilancio 2017, ribadisce quanto affermato in precedenza da questa Corte circa 

l’esigenza di una sostanziale revisione del sistema di governance e di un aggiornamento della 

regolamentazione interna, al fine di assicurare certezza nei rapporti giuridici e maggiore 

funzionalità e celerità nella gestione degli investimenti.  

A fronte degli investimenti effettuati è presente un fondo rischi pari a euro 47.675.991 su un 

valore totale del patrimonio mobiliare, al netto della liquidità, di 1.194,6 milioni di euro. 

Nell’esercizio 2017, le attività finanziarie nel loro complesso hanno prodotto proventi netti 

costituiti dai risultati del portafoglio mobiliare e, in misura minore, dagli interessi per mutui e 

prestiti, per complessivi euro 41.729.176, per un rendimento del 2,8 per cento netto (stessa 

percentuale nel 2016).  

Nel corso del 2017 sono stati incassati dividendi lordi da Banca d'Italia per euro 6.800.000 con 

una redditività netta a fronte di tale investimento pari al 3,69 per cento; di poi, alla luce delle 

indicazioni raccolte dall'Advisor finanziario e degli organi di vigilanza, sono state vendute 

quattro credit linked notes per un valore nominale complessivo di 70 milioni di euro, realizzando 

una plusvalenza di 5,9 milioni di euro. 

Permangono le perplessità già espresse in ragione della scelta di aver concentrato in un unico 

Advisor l’attività sia consulenziale sia di monitoraggio e controllo e si ribadisce l’importanza 

che si realizzi una puntuale analisi del rischio del portafoglio con carattere continuativo e si 

proceda all’individuazione delle collaborazioni attraverso procedure selettive competitive. Il 

nuovo contratto con l’Advisor sottoscritto nel mese aprile 2018, come comunicato dall’Ente, non 

prevede l’attività consulenziale.  

  

                                                 
11 Osservata già nelle precedenti relazioni nell’analisi degli organi societari. 
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8. LA GESTIONE SPECIALE DEL FONDO DEI DIPENDENTI 
CONSORZIALI 

La gestione speciale attiene al fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dei 

dipendenti consorziali degli Enti di bonifica, di irrigazione e di miglioramento fondiario. 

Il fondo è appostato, in ragione della convenzione in essere, con un’aliquota contributiva per 

il 2017 dell’8,44 per cento ritenuto coerente con l’ipotesi della relazione attuariale del 2016 

basata sui bilanci 2014 e sufficiente, quindi, a coprire le prestazioni massime previste. Sulla 

base del principio di ripartizione12 il fondo è accresciuto in forza dei risultati della sua gestione, 

tenendo conto dei proventi finanziari e delle spese di competenza. 

Il numero dei Consorzi aderenti è pari a 124, mentre il numero degli addetti iscritti al fondo al 

31 dicembre 2017 è di 7.216, di cui 181 con qualifica di dirigente, 236 quadri,  3.433 impiegati e 

3.366 operai, con una dinamica di minori assunti (475) rispetto ai cessati (524). Al 31 dicembre 

2016 gli iscritti erano 7.265. 

Pur formando oggetto di apposito rendiconto, gli esiti della gestione in esame sono comunque 

ricompresi nel bilancio generale dell’Ente. 

Nella tabella seguente si riportano i dati contabili delle entrate e delle spese. 

 

Tabella 20 – Dati contabili gestione speciale. 

ENTRATE 2016 2017 Variazione Variaz. %  

Contributi 21.369.307 21.416.749 47.442 0,22 

Interessi di mora e varie 146.373 118.135 -28.238 -19,29 

Reddito dei capitali attribuito al Fondo 4.276.417 4.250.106 -26.311 -0,62 

Recupero di prestazioni 169.203 294.195 124.992 73,87 

Totale 25.961.300 26.079.185 117.885 0,45 

SPESE        

Prestazioni 16.384.877 20.868.324 4.483.447 27,36 

Spese di amministrazione 993.309 967.221 -26.088 -2,63 

Rimborso di contributi 6.626 2.294 -4.332 -65,38 

Totale 17.384.812 21.837.839 4.453.027 25,61 

Saldo  8.576.488 4.241.346 -4.335.142 -50,55 

Accantonamento riserva tecnica 8.576.488 4.241.346 -4.335.142 -50,55 

Totale a pareggio  25.961.300 26.079.185 117.885 0,45 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

                                                 
12 Diverso dal principio utilizzato nei regimi previdenziali pubblici obbligatori, secondo il quale i contributi versati dai 

lavoratori sono direttamente impiegati per erogare le prestazioni pensionistiche della popolazione in età pensionabile, in 
base ad un trasferimento intergenerazionale di risorse, con i contributi ricevuti in un determinato anno dai lavoratori in 
servizio utilizzati interamente per erogare i trattamenti pensionistici dello stesso anno.  
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Come emerge dalle evidenze contabili, alla chiusura dell’esercizio in referto, la gestione 

speciale presenta una differenza attiva pari a euro 4.241.346 (in diminuzione del 50,6 per cento 

rispetto al 2016) tra le entrate, pari a complessivi euro 26.079.185, (euro 25.961.300 nel 2016), e 

le spese pari a euro 21.837.839 (euro 17.384.812 nel 2016).  

L’avanzo è stato portato in aumento della riserva tecnica (accantonamento al fondo di 

quiescenza dei dipendenti consorziali riportato nello stato patrimoniale dell’Ente) che passa 

dalla consistenza iniziale di euro 166.652.094 a quella di euro 170.893.440 a fine anno. 

Le entrate contributive accertate nel 2017 ammontano ad euro 21.416.749 e si presentano 

pressoché invariate rispetto al 2016 (+ 0,22 per cento); secondo quanto riportato nella nota 

integrativa i crediti relativi sia all’esercizio in esame sia a quelli precedenti sono pari ad euro 

7.023.226; la loro composizione è descritta nella tabella che segue. 

 

Tabella 21 – Crediti gestione speciale 

Crediti   

Contributi accertati e non riscossi 2017 4.975.274 

Interessi di mora e varie 117.709 

Ripetizione di prestazioni indebite 85.377 

Crediti anni precedenti 1.844.866 

Totale Crediti  7.023.226 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

Per i crediti derivanti da anni precedenti (dal 2011 al 2016), pari ad euro 1.844.866, la Corte 

auspica una prossima definizione positiva, in particolare per quelli più risalenti nel tempo. 

Nel 2017 sono stati conseguiti ed accantonati al Fondo in esame redditi di capitale pari a euro 

4.250.106 (-0,6 per cento rispetto al 2016), costituiti da interessi calcolati in base al “tasso medio 

netto realizzato nell’esercizio dall’investimento dei beni patrimoniali” secondo le previsioni 

della convenzione-regolamento del fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza 

dei dipendenti consorziali, “in rapporto alla giacenza media annuale del Fondo medesimo”. 

Di rilievo l’aumento delle entrate per recupero di prestazioni che passano da euro 169.203 ad 

euro 294.195 e sono dovute a ripetizioni di prestazioni indebite. 

Le spese per prestazioni ammontano ad euro 20.868.324. e si riferiscono per euro 16.393.535 

alla liquidazione dei trattamenti di fine rapporto e per euro 4.474.789 alla liquidazione dei 

trattamenti pensionistici. Le spese per TFR hanno riguardato:  
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- 521 liquidazioni e riliquidazioni (erano state 444 nel 2016), per un importo pari ad euro 

13.758.138 (in crescita di euro 4.175.431 rispetto al 2016); 

-  63 anticipazioni pari ad euro 1.953.179 (nel 2016 erano state 61 per un importo di euro 

1.602.006); 

- acconto dell'onere per l'erogazione ai Consorzi delle somme corrispondenti all'imposizione 

fiscale delle rivalutazioni del TFR per euro 682.218 (euro 741.903 nel 2016). 

Per quanto riguarda la liquidazione dei trattamenti pensionistici, la succitata spesa 

complessiva pari ad euro 4.474.789 (era pari ad euro 4.458.261 nel 2016), riguarda 352 

trattamenti in diminuzione di 13 unità rispetto al 2016. 

Si precisa che nel 2017 sono pervenute 5 cessazioni di rapporto di lavoro (16 nel 2016), che 

hanno dato origine a 5 nuovi trattamenti di pensione (13 nel 2016), contestualmente si sono 

estinti 18 trattamenti. 

In totale la spesa per prestazioni istituzionali aumenta del 27,4 per cento rispetto al 2016 a causa 

dell’aumento sia del numero delle prestazioni per TFR sia del loro importo medio (+19,3 per 

cento).  

Le spese di amministrazione ammontano ad euro 967.221 registrando un decremento (-2,6 per 

cento) rispetto al 2016. Dette spese sono determinate ed addebitate al Fondo nella fase di 

predisposizione del bilancio in base ad una valutazione extra-contabile, che tiene conto, come 

riferito dalla Fondazione, dei costi specifici della gestione nonché “delle spese generali di 

funzionamento del Fondo, secondo i criteri deliberati del Comitato”. 

Le componenti più significative di tali spese sono costituite dal costo del personale dedicato 

esclusivamente alla gestione dei consorzi, dal costo del lavoro delle strutture di supporto 

(bilancio, servizi informativi, risorse umane, finanza, ecc.) e dalle spese di funzionamento degli 

organi sociali. 
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9. I RISULTATI CONTABILI DELLA GESTIONE 2017 

Il bilancio della Fondazione è redatto nel rispetto dei criteri disposti dal codice civile per le 

società commerciali, agli artt. 2423 e segg., integrati secondo i principi contabili emanati 

dall’OIC ove applicabili, adattando gli schemi alle tipicità della Fondazione quale ente di 

previdenza (ad esempio la voce “fondo rischi ed oneri” è stata rinominata “fondi per 

trattamento di quiescenza e per rischi ed oneri”). 

Il bilancio di esercizio 2017, approvato dal Consiglio amministrazione in data 26 aprile 2018, si 

compone di stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa. 

Il Collegio dei sindaci ha espresso parere favorevole all’approvazione del bilancio consuntivo 

dell’esercizio 2017 nella seduta del 19 aprile 2018. 

Il bilancio è stato sottoposto a revisione contabile da parte di una primaria società, ai sensi 

dell’art.2, c.3, del d. lgs.n.509 del 1994, al costo di euro 40.077 annui. 

Si osserva che con l’approvazione del d. lgs.n.139 del 2015 gli schemi di bilancio ed i criteri di 

valutazione sono stati modificati a decorrere dall’esercizio 2016. Le principali novità introdotte 

riguardano, in sintesi, le modifiche all’ammortamento dell’avviamento; l’obbligo di 

valutazione dei titoli immobilizzati, dei crediti e dei debiti con il metodo del costo 

ammortizzato13; l’eliminazione della possibilità di capitalizzazione dei costi di ricerca e 

pubblicità; la valutazione degli strumenti finanziari derivati; l’eliminazione dei conti d’ordine 

e dell’area straordinaria del conto economico. 

  

                                                 
13 Lo IAS 39 definisce il costo ammortizzato di una attività o di una passività finanziaria – di particolare rilievo per il bilancio 

Enpaia – quale “il valore a cui è stata misurata al momento della rilevazione iniziale l’attività o la passività finanziaria al 
netto dei rimborsi di capitale, aumentato o diminuito dell’ammortamento complessivo utilizzando il criterio dell’interesse 
effettivo su qualsiasi differenza fra il valore iniziale e quello a scadenza e dedotta qualsiasi riduzione a seguito di una 
diminuzione di valore o irrecuperabilità”. 
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10. LO STATO PATRIMONIALE 

Nelle seguenti tabelle si riportano i dati della situazione patrimoniale 2017 a raffronto con 

l’esercizio 2016. 

Come rileva il Collegio sindacale, il patrimonio Enpaia garantisce ampiamente le prestazioni 

dovute al 31 dicembre 2017.  

Il patrimonio netto cresce di poco oltre il 6 per cento, passando da euro 113.359.061 nel 2016 a 

euro 120.214.678 nel 2017. 

 

Tabella 22 – Stato patrimoniale. Attività 

ATTIVO  2016 Inc. % 2017 Inc. % Variazione Variaz. 

% 

Immobilizzazioni:             

immateriali  175.935 0,01 172.213 0,01 -3.722 -2,12 

materiali:             

-Terreni e fabbricati 376.289.302 19,92 376.628.216 19,47 338.914 0,09 

-Altri beni 539.015 0,03 456.055 0,02 -82.960 -15,39 

Totale immobilizzazioni materiali 376.828.317 19,95 377.084.271 19,49 255.954 0,07 

Immobilizzazioni finanziarie:             

Crediti verso altri (v. tabella n. 24) 12.281.969 0,65 11.999.631 0,62 -282.338 -2,30 

Titoli 1.146.382.120 60,70 1.089.753.503 56,33 -56.628.617 -4,94 

Totale immobilizzazioni 

finanziarie 

1.158.664.089 61,35 1.101.753.134 56,95 -56.910.955 -4,91 

Totale immobilizzazioni 1.535.668.341 81,31 1.479.009.618 76,45 -56.658.723 -3,69 

Attivo circolante:             

Crediti verso aziende iscritte 45.703.829 2,42 48.100.314 2,49 2.396.485 5,24 

Crediti tributari e verso altri (v. 

tabella n. 24) 

307.196 0,02 671.437 0,03 364.241 118,57 

Crediti verso altri 9.684.052 0,51 7.279.423 0,38 -2.404.629 -24,83 

Totale crediti 55.695.077 2,95 56.051.174 2,90 356.097 0,64 

Altri titoli 74.935.385 3,97 80.818.037 4,18 5.882.652 7,85 

Disponibilità liquide:             

Depositi bancari e postali 209.891.231 11,11 307.803.833 15,91 97.912.602 46,65 

Denaro e valori in cassa 3.213 0,00 6.797 0,00 3.584 111,55 

Totale disponibilità liquide 209.894.444 11,11 307.810.630 15,91 97.916.186 46,65 

Totale Attivo circolante  340.524.906 18,03 444.679.841 22,98 104.154.935 30,59 

Ratei attivi 12.355.405 0,65 10.955.577 0,57 -1.399.828 -11,33 

Risconti attivi 42.045 0,00 39.313 0,00 -2.732 -6,50 

Totale ratei e risconti attivi 12.397.450 0,66 10.994.890 0,57 -1.402.560 -11,31 

Totale attività 1.888.590.697 100,00 1.934.684.349 100,00 46.093.652 2,44 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 
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Tabella 23 – Stato patrimoniale. Passività 

PASSIVO 2016 
Incidenza 

% 
2017 

Incidenza 
% 

Variazione Variaz. % 

Fondi di quiescenza e per 
rischi ed oneri: 

            

-per prestazioni istituzionali  727.633.061 38,53 746.022.669 38,56 18.389.608 2,53 

-per trattamento quiescenza 
dipendenti. consorziali 

166.652.094 8,82 170.893.440 8,83 4.241.346 2,55 

-per previdenza ex 
dipendenti (°) 

2.724.368 0,14 2.779.856 0,14 55.488 2,04 

-per imposte differite 4.735.057 0,25 4.132.414 0,21 -602.643 -12,73 

-altri  52.736.164 2,79 54.274.120 2,81 1.537.956 2,92 

TFR lavoro subordinato 2.756.906 0,15 2.826.485 0,15 69.579 2,52 

Debiti:   0,00   0,00 0   

-debiti verso fornitori 6.776.581 0,36 6.266.387 0,32 -510.194 -7,53 

-debiti tributari 3.088.546 0,16 3.364.722 0,17 276.176 8,94 
-debiti v/istituti di 
previdenza e sicurezza 
sociale 

893.318 0,05 896.401 0,05 3.083 0,35 

Altri debiti:   0,00   0,00 0   

-debiti per TFR impiegati 
agricoli 

799.020.524 42,31 815.316.348 42,14 16.295.824 2,04 

-debiti per prestazioni 
istituzionali 

1.671.555 0,09 349.733 0,02 -1.321.822 -79,08 

-debiti v/conduttori di 
immobili. 

3.439.526 0,18 4.330.231 0,22 890.705 25,90 

-debiti diversi 3.096.497 0,16 3.009.427 0,16 -87.070 -2,81 

Ratei e Risconti 7.437 0,00 7.437 0,00 0 0,00 

Totale passività 1.775.231.634 94,00 1.814.469.670 93,79 39.238.036 2,21 

Patrimonio netto             

Riserva legale 110.410.030 5,85 113.359.061 5,86 2.949.031 2,67 

Avanzo di bilancio 2.949.031 0,16 6.855.617 0,35 3.906.586 132,47 

Patrimonio Netto 113.359.061 6,00 120.214.678 6,21 6.855.617 6,05 

Totale a pareggio 1.888.590.695 100,00 1.934.684.348 100,00 46.093.653 2,44 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 
 

(°) voce iscritta a copertura delle prestazioni pensionistiche del fondo di previdenza; si compone del Fondo indennità 

integrativa speciale e del Fondo di previdenza.  
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10.1 Le attività  

Le poste attive di maggiore consistenza sono rappresentate dalle immobilizzazioni finanziarie 

e da quelle materiali. 

Nella nota integrativa si precisa che il confronto tra il valore di bilancio delle immobilizzazioni 

finanziarie e il valore di mercato delle stesse evidenzia, alla chiusura del 2017, plusvalenze 

potenziali pari a 123,8 milioni di euro e minusvalenze latenti per 12.9 milioni di euro, mentre, 

a fine 2016, le plusvalenze potenziali sono state quantificate in 138,5 milioni euro e le 

minusvalenze latenti in 12,9 milioni di euro. 

Per la rilevazione del rendimento della gestione mobiliare, riferita alla disponibilità finanziaria 

complessiva (immobilizzazioni finanziarie e titoli del circolante), si rinvia al capitolo n. 7 ed 

alla voce proventi del conto economico. 

La tabella che segue riporta la composizione della voce “crediti verso altri” presente fra le 

immobilizzazioni finanziarie delle attività patrimoniali.  

 

Tabella 24 – Immobilizzazioni finanziarie - crediti verso altri 

(In migliaia di euro) 

  2016 Inc.% 2017 Inc.% Variazione Variaz. % 

Mutui 796 6,48 519 4,33 -277 -34,8 

Prestiti 15 0,12 13 0,11 -2 -13,33 

Fondo svalutazione crediti 
per mutui e prestiti 

-518 -4,22 -518 -4,32 0 0 

Totale 293 2,39 14 0,12 -279 -95,22 

Carte Enpaia 31 0,25 27 0,23 -4 -12,9 

Polizze finanziarie 11.958 97,36 11.958 99,66 0 0 

Totale complessivo 12.282 100,00 11.999 100,00 -283 -2,3 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 

Nella tabella seguente sono riportati i dati analitici relativi alla composizione dell’attivo 

circolante e si osserva che, secondo quanto dichiarato dall’Ente, tutti i crediti evidenziati in 

bilancio hanno una scadenza inferiore a 12 mesi. 
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Tabella 25 – Attivo circolante 

(In migliaia di euro) 

Composizione  
2016 2017 

Variaz.% 
importo inc. % Importo inc. % 

Crediti v/ Aziende iscritte:           

Crediti v/ aziende agricole 72.853 21,39 75.745 17,03 3,97 

Crediti v/consorzi di 
bonifica 

6.519 1,91 7.023 1,58 7,73 

Fondo svalutazione crediti -33.668   -34.668 -7,80 2,97 

Totale Crediti verso aziende 
iscritte 

45.704 13,42 48.100 10,82 5,24 

Crediti Tributari 307 0,09 671 0,15 118,57 

Crediti verso altri:           

Crediti verso locatari 13.163 3,87 13.635 3,07 3,59 

Fondo svalutazione crediti -7.669   -9.527 -2,14 24,23 

Crediti v/le gestioni separate 2.193 0,64 2.353 0,53 7,30 

Crediti v/ enti previdenziali 
e assistenziali 

0 0 0 0,00 0,00 

Crediti diversi 1.997 0,59 818 0,18 -59,04 

Pronti contro termine 0 0 0 0,00 0,00 

Crediti verso banche 0 0 0 0,00 0,00 

Totale Crediti verso altri 9.684 2,84 7.279 1,64 -24,83 

Totale Crediti  55.695 16,36 56.050 12,60 0,64 

Titoli non immobilizzati:           

Quote di Fondi 5.656 1,66 5.297 1,19 -6,35 

Titoli di Stato 36.685 10,77 36.503 8,21 -0,50 

Azioni 6.215 1,83 7.289 1,64 17,28 

Obbligazioni 26.379 7,75 31.729 7,14 20,28 

Totale titoli non 
immobilizzati 

74.935 22,01 80.818 18,17 7,85 

Disponibilità liquide           

Depositi bancari e postali 209.891 61,64 307.803 69,22 46,65 

Denaro e valori in cassa 3 0 7 0,00 133,33 

Totale 209.894 61,64 307.810 69,22 46,65 

Totale Attivo circolante 340.524 100 444.678 100,00 30,59 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 

I crediti iscritti nell’attivo circolante si riferiscono, in prevalenza, ai contributi dovuti da 

aziende agricole e consorzi di bonifica, nonché da locatari di immobili e da titoli non 

immobilizzati. 

I crediti verso le Gestioni separate afferiscono agli importi anticipati da Enpaia in favore delle 

stesse a fronte delle spese di funzionamento sopportate per l’attività di riscossione ed 

erogazione delle prestazioni; essi sono così composti: verso la Cassa Periti agrari per circa 2 

milioni di euro e verso la Cassa Agrotecnici per euro 0,3 milioni di euro. 

L’Ente precisa che per i crediti per i quali sussistono evidenze di possibili perdite sono state 

attivate tempestivamente le azioni necessarie per il recupero, che consistono, secondo la 
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procedura interna, nell’invio di diffide ad adempiere da parte degli uffici e, ove necessario, 

nell’esperimento di azioni legali. 

In considerazione del significativo ammontare di crediti nei confronti di aziende agricole ed 

inquilini morosi, questa Corte ribadisce la necessità di definire una più incisiva strategia di 

recupero, la cui efficacia si rifletta positivamente anche sulla propensione, in particolare delle 

aziende agricole, ad assolvere spontaneamente alle obbligazioni contributive.  

Il fondo svalutazione di tali crediti è stato incrementato di 1 milione di euro in considerazione 

dello stimato concreto valore di realizzo degli stessi ed a copertura di possibili decrementi per 

inesigibilità; il suo ammontare copre il 42 per cento dei crediti totali per contributi. 

 

10.2 Le passività 

Le poste di maggior consistenza delle passività sono rappresentate dal Fondo per prestazioni 

istituzionali, pari al 38,5 per cento del totale, e dal Fondo per il trattamento di fine rapporto 

(TFR) degli impiegati agricoli14, pari al 42,3 per cento del totale. Il loro importo copre 

interamente le prestazioni dovute agli iscritti alla data di chiusura dell’esercizio sulla base della 

normativa vigente.  

Nell'esercizio 2017 il fondo imposte differite è stato diminuito per euro 602.643 per 

l'adeguamento del medesimo alla ridotta aliquota IRES al 24 per cento. Durante il 2017 non si 

sono realizzati eventi che abbiano prodotto imposte differite; il valore di tale fondo copre 

ammortamenti di cespiti commerciali a suo tempo locati e ritenuti fiscalmente deducibili pur 

se, come visto nel paragrafo dedicato agli immobili, non contabilizzati nel conto economico. 

L’Ente ha ritenuto dover compiere tale prudenziale accantonamento in considerazione della 

possibile alea di incertezza riguardo alla normativa fiscale applicata. 

Si osserva, inoltre, che il fondo TFR per lavoro subordinato pari a euro 2.826.000, costituisce il 

debito verso i dipendenti in forza presso l’Ente.  

Il fondo rischi verso altri include il fondo rischi investimenti, stanziato per possibili criticità 

che potrebbero interessare il portafoglio mobiliare, per 47.7 milioni di euro (incrementato di 

1,5 milioni di euro rispetto al precedente esercizio) ed il fondo oneri e rischi vari, che tutela da 

                                                 
14 Tale fondo risulta appostato tra i debiti dello stato patrimoniale. 
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probabili passività generate da contenzioso legale o da debiti incerti, per 6,6 milioni di euro 

con un incremento di euro 100.000 per fronteggiare eventuali esborsi per cause di lavoro. 

La seguente tabella indica la composizione dei debiti iscritti nelle passività patrimoniali. 

Tabella 26 – Debiti 

(In migliaia di euro) 

Tipologia 2016 
Incidenza                        

% 
2017 

Incidenza                        
% 

Variazione 
Variaz. 

%  

Debiti verso fornitori 6.777 0,83 6.266 0,75 -511 -7,54 

Debiti tributari 3.089 0,38 3.365 0,40 276 8,93 

Debiti verso istituti di previdenza e 
sicurezza sociale 

893 0,11 896 0,11 3 0,34 

Debiti per TFR impiegati agricoli 799.021 97,68 815.316 97,81 16.295 2,04 

Debiti per prestazioni istituzionali 1.671 0,20 350 0,04 -1.321 -79,05 

Debiti verso conduttori di immobili 3.439 0,42 4.330 0,52 891 25,91 

Debiti diversi 3.097 0,38 3.010 0,36 -87 -2,81 

Totale 817.987 100,00 833.533 100,00 15.546 1,90 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 

I debiti verso fornitori si riferiscono ad ordinarie prestazioni di servizi ed acquisti di beni, 

sostanzialmente in linea con il precedente esercizio. 

I debiti tributari, pari ad euro 3.365.000 si riferiscono a: ritenute alla fonte operate nel mese di 

dicembre e versate a gennaio per euro 2.519.000; al saldo dell’imposta sostitutiva sulle 

rivalutazioni del TFR, versati nel febbraio 2018 per euro 694.000; saldo IRAP per euro 6.000; 

IVA a debito versata a gennaio 2018 per euro 137.000 ed a debiti per altri tributi per euro 9.000. 

I debiti verso istituti previdenziali si riferiscono, principalmente, a euro 743.000 verso Inps per 

i contributi dovuti sulle retribuzioni corrisposte nel mese di dicembre. 

La posta di debito per TFR degli impiegati agricoli, pari a euro 815.316.000, copre quanto 

dovuto nei confronti degli iscritti ed è così geograficamente diviso: nord euro 432.117.000, 

centro euro 179.370.000, sud e isole euro 203.829.000. 

Nel complesso la situazione debitoria dell’Ente rimane stabile, considerando l’aumento 

fisiologico del debito verso gli impiegati agricoli per TFR. 
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11. IL CONTO ECONOMICO 

Nella seguente tabella sono riportate le risultanze del conto economico (nel quale confluiscono 

gli esiti della gestione ordinaria e della gestione speciale), relative all’esercizio 2017 in raffronto 

con l’esercizio 2016.  

Tabella 27 – Conto economico 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 2016 2017 Variazione Variazione % 

Contributi Previdenza 51.246.186 51.868.430 622.244 1,21 

Contributi TFR 65.143.353 66.798.098 1.654.745 2,54 

Contributi assicurazione infortuni 14.233.274 14.454.160 220.886 1,55 

Contributi dipendenti consorziali 21.366.875 21.414.455 47.580 0,22 

Addizionale* 5.216.810 5.318.164 101.354 1,94 

Totale 157.206.498 159.853.307 2.646.809 1,68 

Proventi della gestione immobiliare 23.427.612 22.998.567 -429.045 -1,83 

Sopravvenienze insussistenze attive 64.184 194.253 130.069 202,65 

Ricavi e proventi diversi di natura non finanziaria 2.638.697 2.737.713 99.016 3,75 

Totale 26.130.493 25.930.533 -199.960 -0,77 

TOTALE A) 183.336.991 185.783.840 2.446.849 1,33 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE         

Per materiale di consumo  94.249 86.122 -8.127 -8,62 

Per prestazioni istituzionali 106.603.272 112.942.231 6.338.959 5,95 

Per servizi diversi 4.410.127 4.361.689 -48.438 -1,1 

Per godimento di beni di terzi 0 0 0 0 

Per il personale 9.102.737 9.155.568 52.831 0,58 

Per ammortamenti e svalutazioni  3.383.412 3.386.527 3.115 0,09 

Per accantonamenti ai fondi 79.683.109 75.679.779 -4.003.330 -5,02 

Per oneri diversi di gestione 12.073.983 12.058.440 -15.543 -0,13 

TOTALE B) 215.350.889 217.670.356 2.319.467 1,08 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE (A-B) 

-32.013.898 -31.886.516 127.382 -0,4 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI         

Proventi 42.734.498 44.856.526 2.122.028 4,97 

TOTALE  42.734.498 44.856.526 2.122.028 4,97 

Rivalutazioni   30.947 57.289 26.342 85,12 

Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che 
non costituiscono partecipazioni 

-1.167.761 -806.192 361.569 -30,96 

TOTALE -1.136.814 -748.903 387.911 -34,12 

RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE 
IMPOSTE  

9.583.786 12.221.107 2.637.321 27,52 

Imposte dell’esercizio  6.634.755 5.365.490 -1.269.265 -19,13 

AVANZO ECONOMICO 2.949.031 6.855.617 3.906.586 132,47 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 
*Per le spese di accertamento e di riscossione dei contributi, i datori di lavoro sono tenuti a corrispondere all'Ente un’addizionale nella misura 
del 4 per cento sull'importo dei contributi stessi. 
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Con l’entrata in vigore del d.lgs. n. 139 del 2015, la sezione dedicata ai “proventi e oneri 

straordinari” è stata eliminata. 

Dai dati esposti emerge che, pur permanendo una differenza negativa di significativo 

ammontare tra il valore e i costi della produzione (-32.013.898 nel 2016 e -31.886.515), tale 

discrepanza risulta in leggera ripresa (0,4 per cento), fermando il trend negativo degli ultimi 

esercizi.15 

L’avanzo economico, espressione prevalente dei proventi finanziari, in grado di invertire la 

predetta differenza negativa, che nel 2017 crescono di quasi il 5 per cento, è pari a euro 

6.855.617 ed è in aumento rispetto al 2016 di 132,5 punti percentuali. 

Tale aumento è dovuto, in larga parte, al maggior rendimento della gestione mobiliare (euro 

2.122.028), in parte al miglioramento del saldo tra proventi e costi della produzione (euro 

127.382), conseguenza di un minore accantonamento ai fondi, ed in parte al minore ricorso alla 

svalutazione dei titoli16.  

I proventi dell’Ente diminuiscono complessivamente dello 0,77 per cento ed includono fra gli 

altri quelli contributivi, che registrano un lieve aumento dell’1,68 per cento e quelli relativi alla 

gestione immobiliare che si riducono dell’1,83 per cento. I proventi diversi, pari ad euro 

2.737.713, in aumento del 3,8 per cento rispetto al 2016, includono le attività di service 

amministrativo per i fondi Agrifondo, Filcoop, FIA e FIS per un totale di euro 435.663 nonché 

i recuperi delle prestazioni erogate in favore delle Gestioni separate. Sempre tra i proventi 

diversi aumentano le sanzioni amministrative. 

Vi sono, poi, i proventi finanziari costituiti dai ricavi della gestione mobiliare (fra cui gli utili e 

le perdite da alienazione), da interessi su mutui (per euro 8.000) e su polizze finanziarie (per 

euro 322.000), da investimenti in OICR (per euro 417.000) e proventi da depositi bancari e 

postali. Il totale ammontava a euro 42.734.498 nel 2016 e giunge a euro 44.856.526 nel 2017.  

Fra i proventi, degni di nota sono i dividendi lordi distribuiti da Banca d’Italia per euro 

6.800.000 (la partecipazione azionaria in Banca d’Italia rappresenta il 14 per cento del valore 

mobiliare complessivo della Fondazione), le plusvalenze ottenute dalla vendita di titoli iscritti 

nell’attivo circolante per euro 2.132.000 e gli interessi su titoli immobilizzati per euro 28.705.000 

                                                 
15 Tale differenza aumenterebbe considerando il valore della produzione al netto dei proventi della gestione immobiliare, pari 

a euro 22.998.527, compresi dall’Ente nella voce “altri ricavi e proventi”.  
16 Si osserva che nel calcolo del Margine Operativo Lordo (MOL) indicatore di redditività riferito alla sola gestione 

caratteristica, sono escluse voci di costo cui non corrisponde una manifestazione finanziaria, quali gli accantonamenti e gli 
ammortamenti che, invece, influiscono in maniera determinante nel caso del bilancio Enpaia. 
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(in diminuzione rispetto al precedente esercizio in cui erano stati euro 32.276.000). Non 

figuravano nel precedente esercizio le perdite su cambi, pari ad euro 1.838.000, riferite al valore 

di fine esercizio di un titolo acquistato in dollari americani ed alla liquidità in dollari americani 

presente presso una banca nazionale.  

A fronte degli investimenti effettuati è stato appostato un fondo rischi investimenti pari a euro 

47.675.991. 

Una considerazione si esprime sul contributo garantito al risultato di esercizio dai proventi 

finanziari che, pur essendo al di fuori della gestione caratteristica, nei fondi di previdenza più 

anziani, in cui obbligatoriamente flette il numero dei nuovi iscritti, assicurano il 

raggiungimento dell’utile di fine anno grazie ai risultati della gestione mobiliare dell’ingente 

patrimonio accumulato. 

La gestione caratteristica, come detto, risulta in perdita in special modo per il consistente 

accantonamento ai fondi tra i costi della produzione. Ciò considerato, si osserva ancora che il 

valore negativo prima dell’apporto dei proventi finanziari non si rivela in sintonia con le 

indicazioni normative ormai in vigore da qualche anno né con le raccomandazioni delle 

Amministrazioni vigilanti, secondo cui, ai fini della verifica di un ponderato equilibrio 

economico della gestione, non devono essere considerati i ricavi derivanti dalla gestione del 

patrimonio, se non per periodi limitati negli anni e per importi contenuti. 

Un equilibrio virtuoso deve essere comunque perseguito, nel medio-lungo periodo, nella 

gestione caratteristica (che misura l’effettiva capacità di generare reddito o garantire 

l’equilibrio). Ciò comporterebbe l’ulteriore vantaggio di marginalizzare i rischi connessi alla 

ricerca di investimenti finanziari sempre più redditizi, con possibili perdite di capitale, 

soprattutto in un periodo come quello attuale nel quale la crisi economica mondiale 

produce imprevedibili turbative finanziarie. 

A rendere difficile il raggiungimento di tale equilibrio è, peraltro, come detto, l’obbligatoria 

rivalutazione delle somme accertate ogni anno a titolo di contribuzione da parte delle aziende 

e dei lavoratori per saggi di interesse, inoltre, predefiniti. 

Le voci di costo, oltre alle prestazioni istituzionali di cui si è detto, includono la posta per 

servizi diversi, pari a euro 4.361.000, che contiene le spese per gli organi statutari per euro 

902.000, di poco superiore al precedente esercizio a causa, come riferisce l’Ente, del maggior 

numero di riunioni tenutesi e le uscite per consulenze diverse per euro 1.488.000 di cui ben 
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euro 1.140.000 per spese legali. Fra le consulenze per studi e pareri sono appostate le spese per 

la revisione del bilancio per euro 40.077 ed i costi per l’Advisor finanziario per euro 43.877. 

I costi per il personale sono sostanzialmente in linea con il precedente esercizio, in quanto 

registrano un aumento dello 0,6 per cento. 

Per le consulenze medico – legali si è stipulata apposita convenzione con l’INAIL. 

Tra gli oneri diversi di gestione, oltre alle spese per la manutenzione degli immobili e quanto 

dovuto per diversi tributi, fra cui l’imposta unica comunale pari a euro 5.528.000, è presente 

l’importo pari a euro 502.200 relativo al versamento nel bilancio dello Stato del 15 per cento 

della spesa sostenuta per consumi intermedi nel 2010 (art. 1, comma 417 della legge n. 

147/2013). Al riguardo, come riporta la relazione del Collegio Sindacale, è allegato al bilancio 

un prospetto dei consumi intermedi, individuati secondo le indicazioni ministeriali, su cui è 

stata calcolata la percentuale per il riversamento alle casse dello Stato. 

Le imposte diminuiscono rispetto al 2016 per il minor importo dovuto per IRES, la cui aliquota 

passa, nell’esercizio in osservazione, dal 27,5 per cento al 24 per cento. 

La tabella che segue espone in dettaglio gli accantonamenti ai diversi fondi che figurano tra i 

costi di produzione. 

Tabella 28 – Accantonamento ai fondi 

  2016 2017 Variazione 

Fondo rischi e oneri vari 0 100.000 100.000 

Fondo previdenza lavoratori agricoli 67.636.621 66.368.433 -1.268.188 

Fondo assicurazione infortuni 3.000.000 3.000.000 0 

Quiescenza dipendenti consorziali 8.576.488 4.241.346 -4.335.142 

Altri* 470.000 1.970.000 1.500.000 

Totale 79.683.109 75.679.779 -4.003.330 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

*Tale voce comprende il fondo di previdenza del personale Enpaia ed il fondo rischi investimenti. 

Il fondo assicurazione infortuni, invariato rispetto al 2016, consiste nella riserva per le necessità 

di copertura dei possibili sinistri. 

Nel 2017 si verifica una consistente diminuzione degli accantonamenti al fondo di previdenza 

degli impiegati agricoli, che l’Ente ritiene comunque aderente alle reali necessità. Il fondo 

quiescenza dei dipendenti consorziali riflette l’andamento della gestione speciale che, come 

detto, è risultata positiva, ma per importo minore rispetto al precedente esercizio. 

Fra gli altri, risulta un appostamento prudenziale per euro 1.500.000 a fondo rischi 

investimenti. 
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La seguente tabella riporta i costi per prestazioni istituzionali, già esaminati in precedenza, che 

nel 2017 crescono nel totale di quasi il 6 per cento.  

 

Tabella 29 – Prestazioni istituzionali 

PRESTAZIONI ISTITUZIONALI 2016 2017 Variazione Variazione %  

TFR dipendenti consorziali 11.926.616 16.393.535 4.466.919 37,45 

Pensioni dipendenti consorziali 4.458.261 4.474.789 16.528 0,37 

Acc.to fondo TFR gestione ordinaria 90.218.395 92.073.906 1.855.511 2,06 

TOTALE 106.603.272 112.942.230 6.338.958 5,95 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 
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12. RENDICONTO FINANZIARIO 

Nella seguente tabella, che rappresenta un prospetto obbligatorio della situazione finanziaria 

dell’Ente, sono riportate le risultanze dei flussi di cassa dell’esercizio 2017 confrontati con il 

2016, in cui si evidenziano le fonti e gli impieghi delle risorse finanziarie della Fondazione. 

Tabella 30 –Il rendiconto finanziario 

RENDICONTO FINANZIARIO  2016 2017 Variazione 

A. Fonti di finanziamento       

 Utile (perdita) dell'esercizio  2.949.031 6.855.617 132,47 

Stanziamento al Fondo TFR dipendenti aziende agricole 90.218.395 92.073.906 2,06 

Stanziamento al fondo di previdenza dipendenti aziende agricole 67.636.621 66.368.433 -1,88 

Stanziamento al fondo gestione assicurazione infortuni 3.000.000 3.000.000 0 

Stanziamento al fondo di trattamento quiescenza dei dipendenti consorziali 8.576.488 4.241.346 -50,55 

Stanziamento al fondo di previdenza del personale Enpaia 470.000 470.000 0 

Stanziamento al fondo svalutazione crediti 3.000.000 3.000.000 0 

Stanziamento al fondo rischi e oneri vari 0 100.000 100 

Stanziamento al fondo rischi investimenti immobilizzati 0 1.500.000 100 

Quota ammortamento immobilizzazioni materiali 205.734 208.060 1,13 

Quota ammortamento immobilizzazioni immateriali 177.679 178.467 0,44 

Quota indennità fine rapporto personale Enpaia 549.964 569.892 3,62 

minusvalenze su titoli immobilizzati 0 -5.879.675 -100 

perdite su cambi 0 1.532.704 100 

  176.783.912 174.218.750 -1,45 

Valore netto contabile cespiti venduti 5.000.000 0 -100 

Decremento dei crediti esigibili entro l'anno successivo 116.698 282.338 141,94 

Valore netto contabile titoli immobilizzati venduti e/o rimborsati 89.730.411 175.497.549 95,58 

Totale(A)  271.631.021 349.998.637 28,85 

B. Impieghi       

Immobilizzazioni materiali – fabbricati 0 338.914 100 

Immobilizzazioni materiali - altri beni 153.738 125.100 -18,63 

Immobilizzazioni immateriali 167.149 174745 4,54 

Investimenti in immobilizzazioni finanziarie 76.946.000 114.479.951 48,78 

decremento degli scarti di negoziazione sui titoli 123.572 42.012 -66 

Utilizzo fondo TFR dipendenti aziende agricole 69.594.807 75.778.083 8,88 

Utilizzo fondo di previdenza dipendenti aziende agricole 43.217.138 48.067.584 11,22 

Utilizzo fondo gestione assicurazione infortuni 3.007.476 2.911.241 -3,2 

Utilizzo fondo rischi e oneri vari 41.716 62.044 48,73 

Utilizzo fondo svalutazione crediti verso locatari 215.321 141.680 -34,2 

Utilizzo fondo di previdenza del personale Enpaia 433.427 414.512 -4,36 

decremento del fondo imposte differite 0 602.643 100 

pagamento TFR 508.974 500.313 -1,7 

Impieghi (B)  194.409.318 243.638.822 25,32 

Aumento del capitale circolante netto 77.221.703 106.359.815 37,73 
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La tabella mostra le fonti e gli impieghi che hanno rispettivamente incrementato e diminuito 

le risorse finanziarie durante il 2017, prevalentemente per effetto delle variazioni sui titoli in 

portafoglio e della crescita del risultato di esercizio, con conseguente aumento del capitale 

circolante netto che passa da euro 77.221.703 nel 2016 a euro 106.359.815.  
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13. I BILANCI TECNICI 

I bilanci tecnici attuariali predisposti dall’Ente sono stati approvati in data 27 novembre 2015, 

redatti su base 31 dicembre 2014 e rappresentano i dati stimati dal 2015 al 2064. Si tratta di 

cinque bilanci: del fondo TFR per gli impiegati agricoli; del fondo di previdenza; del fondo 

TFR per i dipendenti consorziali e dei due bilanci per le Gestioni separate. I documenti sono 

stati redatti ai sensi del decreto 29 novembre 2007, "Determinazione dei criteri per la redazione 

dei bilanci tecnici degli enti gestori delle forme di previdenza obbligatoria" emanato dal 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, tenendo conto, altresì, delle successive circolari 

ministeriali nonché dei parametri resi noti dallo stesso Ministero in data 18 giugno 2012. 

Per la stesura dei bilanci attuariali su base 31 dicembre 2017 l’Ente ha indetto una procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 del codice dei contratti d.lgs. 50/2016. Da notare che la procedura 

riguarda per la prima volta anche la stesura del bilancio tecnico attuariale per il Fondo 

Infortuni e malattie professionali. 

I valori attuariali sono elaborati sulla base di stime statistiche e pertanto suscettibili di 

molteplici variazioni, specialmente all’allontanarsi nel tempo del momento in cui le prestazioni 

dovrebbero concretizzarsi.  

Gli organi di vigilanza devono monitorare l’aggiornamento delle previsioni di bilancio 

trattandosi di adempimenti previsti per legge. 

Le previsioni attuariali per il fondo TFR evidenziano un disavanzo tecnico a 50 anni, pari a 

32,4 milioni di euro a fronte del quale occorre individuare azioni correttive ed interventi di 

riequilibrio. 

Dal confronto fra i risultati del bilancio del 2017 e quanto previsto nel bilancio tecnico si 

osserva, per quanto attiene al fondo TFR degli impiegati agricoli, un maggior accantonamento 

per contributi, pari a 9,1 milioni di euro poiché nel bilancio tecnico attuariale si è considerato 

un accantonamento del 6 per cento mentre l’Ente ha proceduto con un’aliquota del 6,91 per 

cento delle retribuzioni lorde. Al contrario, la rivalutazione dell’accantonamento è minore nel 

bilancio d’esercizio 2017, in quanto l’aliquota applicata è del 2,098 per cento in luogo del 2,5 

per cento del bilancio tecnico.  

Anche le uscite mostrano un’asimmetria essendo superiori quelle reali rispetto alle uscite 

previste in quanto, come affermato dall’Ente, il bilancio tecnico ha valutato le uscite all’età 

pensionistica, mentre il fondo eroga le prestazioni alla cessazione del rapporto di lavoro 
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dell’iscritto; ciò dovrebbe, comunque, riverberare effetti negli anni futuri. I saldi per l’esercizio 

sono, però, positivi rispetto alle previsioni per il 2017.  

Il bilancio tecnico del fondo di previdenza per gli impiegati in agricoltura chiude con un 

avanzo di 165,4 milioni di euro. Confrontato con il bilancio consuntivo del 2017, il bilancio 

tecnico espone un saldo previdenziale negativo ed un saldo totale positivo. L’Ente afferma che 

la rivalutazione dei montanti risulta in flessione per la disparità delle aliquote considerate: 2,5 

per cento nel bilancio tecnico mentre risulta del 4 per cento nel bilancio 2017, anno in cui, però, 

come detto, sono stati assunti dei correttivi riguardo alla rivalutazione obbligatoria oltre il 

sessantacinquesimo anno di età. Anche per tale età le uscite in bilancio sono maggiori di quelle 

previste, in quanto in parte si sono realizzate prima del compimento dei sessantacinque anni, 

ma col raggiungimento di una diversa età pensionistica, così come permesso dai regolamenti 

del fondo. Anche in tal caso il bilancio tecnico, afferma l’Ente, compie una traslazione degli 

oneri del fondo negli anni futuri. 

Il bilancio tecnico del fondo TFR dei dipendenti consorziali chiude con un avanzo tecnico di 

euro 135.192. 

I bilanci di esercizio delle due Gestioni separate dei Periti agrari e degli Agrotecnici presentano 

risultati positivi in entrambi gli anni in esame. Al contempo i bilanci tecnici elaborati per le 

stesse gestioni, essendo di recente costituzione, non fanno emergere problematicità per 

l’equilibrio gestionale nel cinquantennio 2015-2064.  
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14. LE GESTIONI SEPARATE DEI PERITI AGRARI E DEGLI 
AGROTECNICI 

Le Gestioni separate dei Periti agrari e degli Agrotecnici sono originate dal d.lgs. 10 febbraio 

1996, n. 103, che ha previsto forme di previdenza obbligatoria per i professionisti iscritti ad albi 

privi di una propria cassa di previdenza17. Tali categorie di liberi professionisti hanno optato 

per l’opportunità contemplata nella legge delega n.335 dell’8 agosto 1996, il cui art.2 al comma 

25 prevede la possibilità che delle categorie previdenziali scelgano di essere incluse “previa 

delibera dei competenti enti, in forme obbligatorie di previdenza già esistenti per categorie 

similari”, permettendo forme di sinergia basate su economie di scala. Le due gestioni in 

osservazione sono state, pertanto, costituite a seguito del d.i. del 25 marzo 1998, che ha 

approvato il loro regolamento e le conseguenti modifiche allo statuto della Fondazione Enpaia. 

 

14.1 La gestione previdenziale dei Periti agrari 

Gli iscritti attivi della Gestione Separata dei Periti agrari alla chiusura dell’anno 2016, erano 

3.295; a seguito di 131 nuove iscrizioni e di 156 cancellazioni gli iscritti al 31 dicembre 

2017 risultano pari a 3.270 (compresi n. 159 pensionati contribuenti18), in lieve calo, effetto, 

rispetto al 2016, tali dati potrebbero indicare una tendenza essendo, inoltre, peggiorativi 

delle precedenti stime. 

Come per gli anni precedenti, poiché al momento della predisposizione del consuntivo non 

sono ancora note le situazioni reddituali relative all’anno di riferimento non essendo spirato il 

termine di comunicazione19, la contribuzione complessiva di competenza dell’esercizio in 

osservazione è stata stimata dalla Fondazione tenendo conto della contribuzione soggettiva ed 

integrativa mediamente realizzata negli anni precedenti in funzione delle variazioni previste 

                                                 
17 Il Perito agrario è un tecnico polivalente la cui figura è disciplinata dalla l. 28 marzo 1968, n.434 così come modificata dalla 

l.21 febbraio 1991 n.54, che svolge compiti che possono spaziare dalla conduzione di aziende agricole, all’assistenza tecnica 
o consulenza nel settore agroalimentare. L’Agrotecnico è una figura professionale disciplinata dalla l. 6 giugno 1986, n.251 
così come modificata dalla l.5 marzo 1991 n.91 con competenze simili al Perito agrario.   

18 I contributi versati per periodi successivi alla data di decorrenza della pensione danno diritto ad un supplemento di 
pensione. La liquidazione del supplemento può essere richiesta quando siano trascorsi almeno due anni dalla data di 
decorrenza della pensione, ovvero dall’ultima liquidazione del supplemento (art.22 del regolamento dei Periti agrari). 

19 I contributi dell’esercizio sono stimati in ragione della dichiarazione dell’iscritto dell’anno precedente; per i nuovi iscritti 
l’apporto contributivo soggettivo e integrativo è considerato al minimo. Si osserva, però, un ritardo anche nei dati 2016 per 
i quali solo l’81 per cento delle comunicazioni reddituali sono giunte (n.2.667 sul totale di n.3.276), lacuna che è bene colmare 
al più presto ai fini del completo accertamento. 
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sul numero dei contribuenti attivi. Il valore complessivo dei contributi dovuti è stimato in euro 

8.228.475, così diviso: euro 6.465.467 per contributi soggettivi (in tabella si riporta la somma di 

euro 6.520.795 comprensiva di euro 35.787 a titolo di riscatto per gli anni precedenti il 1996 e 

di euro 19.541 per ricongiunzioni), euro 1.706.840 per gli integrativi ed euro 56.168 per 

contributi di maternità; importi inferiori rispetto al preventivato, in coerenza con la flessione 

degli iscritti e per un’accertata diminuzione dei redditi medi dichiarati. 

Nelle tabelle che seguono sono evidenziati gli importi delle entrate contributive e delle 

prestazioni previdenziali riportate nel bilancio 2017 come approvato dal C.d.a.  con delibera n. 

19 del 26 aprile 2018, posti a raffronto con gli importi relativi al precedente esercizio. 

 

Tabella 31 – Entrate contributive 

DESCRIZIONE 2016 2017 Variazione 
% Contributi soggettivi 6.550.228 6.520.795 -0,45 

Contributi integrativi 1.711.310 1.706.840 -0,26 

Contributi riscatto della laurea, praticantato, 
servizio militare o civile 

63.850 33.853 -46,98 

Contributi di maternità 16.695 56.168 236,44 

Interessi per rateizzazione contributi 38.618 20.061 -48,05 

Sanzioni amministrative 203.889 212.712 4,33 

Totale  8.584.590 8.550.429 0,40 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

 

I contributi dovuti variano anche in ragione dell’aliquota prescelta dagli iscritti che oscilla dal 

10 per cento previsto per legge fino ad un massimo del 20 per cento passando attraverso vari 

scaglioni.  
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Tabella 32 – Spese per prestazioni 

PRESTAZIONI 
2016 2017 

n. erogazione totale 
(euro) 

importo 
medio 
(euro) 

n. erogazione 
totale 
(euro) 

importo medio 
(euro) Pensioni 534 873.601 1.636 564 985.449 1.747 

Indennità di 
maternità 

8 56.375 7.047 10 65.081 6.508 

Ricongiunzioni in 
uscita 

        21.817   

Restituzione (*) 5 12.101 2.420 3 26.083 8.694 

Provvidenze 
straordinarie(**) 

1 10.000 0 0 0 0 

Totale  548 952.077   577 1.098.430   

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 
(*) La restituzione dei contributi è ex artt. 9 e 20 del Regolamento 
(**) La concessione delle provvidenze straordinarie è stata deliberata ex art. 29 del Regolamento 

 

Rispetto al consuntivo 2016 le pensioni erogate sono cresciute di 30 unità (incremento di spesa 

per euro 118.848) ed a fine 2017 risultano 564 pensionati di cui 181 continuano ad essere iscritti, 

per una spesa complessiva di euro 985.449.  

Il fondo di previdenza rappresenta il complesso dei contributi soggettivi dovuti, incrementati 

al tasso di rivalutazione annuo. 

La seguente tabella illustra le movimentazioni intervenute sul fondo di previdenza per 

l’esercizio 2017 (che poi ritroviamo nei Fondi rischi ed oneri) inclusa la rivalutazione del 

montante contributivo per il 2017 dello 0,5205 per cento, come previsto dall’ISTAT e per la 

quota pari al 2,7 per cento di rivalutazione del montante 2014 così come deliberato dal 

Comitato amministratore della Gestione. 

 

Tabella 33 – Fondo per la Previdenza  

  

Valore al 1° gennaio 2017 103.124.414 

Restituzione dei contributi ex art.9,12, e 20 del Regolamento -26.083 

Riclassifica montanti pensioni da erogare -1.698.023 

Utilizzo f.do per ricongiunzioni in uscita -21.817 

Accantonamento 2017 6.463.418 

Rivalutazione contributi 2014 in applicazione del. 21/2016 2.334.390 

Rivalutazione montante contributivo soggettivo 584.625 

Valore al 31 dicembre 2017 110.760.924 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

 

Il fondo pensioni è una riclassifica del fondo per la previdenza relativamente al valore delle 

prestazioni degli iscritti che maturano il trattamento pensionistico ed è utilizzato per la loro 
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erogazione. La seguente tabella evidenzia le movimentazioni intervenute sul fondo pensioni 

per l’esercizio 2017, (che si ritrovano anche nei fondi rischi ed oneri). 

Tabella 34 – Fondo Pensioni 

  
Valore al 1° gennaio 2017 7.830.099 

pensioni erogate 2016  -985.449 

riclassifica montante nuove pensioni da erogare 1.698.023 

rivalutazione pensioni  0 

Arrotondamento 1 

Valore al 31 dicembre 2017 8.542.674 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

 

Il fondo risulta in diminuzione per l’importo relativo alle pensioni erogate nell’esercizio e in 

aumento per effetto delle somme derivanti dal fondo per la previdenza (nel quale confluiscono 

le somme versate per contributi) a copertura delle nuove pensioni da erogare. 

Le attività finanziarie incidono in maniera considerevole anche in questa gestione separata; 

per il quadro generale, ampiamente e puntualmente descritto nella relazione al bilancio, si fa 

riferimento a quanto espresso in generale quando si è parlato di una crescita della fiducia degli 

investitori nel mercato mobiliare, registrata durante il 2017, sia pur non ancora su basi di lungo 

respiro, rimanendo sullo sfondo l’interrogativo riguardo alla sostenibilità della crescita 

globale. Durante l’esercizio sono stati acquistati valori mobiliari per un importo complessivo 

di euro 12.056.317.  

Il rendimento netto complessivo degli investimenti finanziari è stato pari al 2,45 per cento 

calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo, per un totale complessivo di euro 3.340.129. 

La gestione immobiliare dello stabile sito in Roma e dato in locazione, ha prodotto un 

rendimento del 2,39 per cento, per euro 249.814, a fronte dei quali sono stati riconosciuti ad 

Enpaia costi di gestione amministrativa pari al 2 per cento per euro 4.996. 

La gestione amministrativa complessiva della Gestione Separata è stata, nel 2017, pari ad euro 

709.173 composti da spese forfettarie per euro 346.094 per gestione contributiva ed immobiliare 

e ribaltamento costi per organi (questi ultimi per euro 157.933); attività promozionali per euro 

57.000; consulenze finanziarie per euro 11.813; certificazione di bilancio per euro 7.320; spese 

legali per recupero crediti per euro 97.409 ed altre spese varie. 

Il bilancio consuntivo di tale Gestione, certificato da una società di revisione indipendente, è 

stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti pubblici gestori di forme di 
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previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in persone giuridiche, di cui alla 

comunicazione del Ministero del tesoro del 7 giugno 1996. 

la seguente tabella pone in evidenza le varie componenti dei ricavi e dei costi di gestione. 

 

Tabella 35 – Conto economico 

CONTO ECONOMICO 2016 2017 Variazione 
% RICAVI       

Contributi 8.584.590 8.550.429 -0,40 

Canoni di locazione 246.001 249.814 1,55 

Altri ricavi 29.871 38.956 30,41 

Interessi e proventi finanziari diversi 3.350.887 2.925.029 -12,71 

Proventi straordinari 154.266 1.784.479 1.056,75 

TOTALE 12.365.615 13.548.707 9,57 

COSTI       

Pagamento di indennità di maternità e provvidenze 
straordinarie 

66.375 1.098.430 1.554,89 

Organi amministrativi e di controllo 163.408 157.933 -3,35 

Compensi professionali e lavoro autonomo 13.765 19.559 42,09 

Servizi vari 450.176 531.681 18,11 

Oneri tributari 300.761 259.829 -13,61 

Oneri finanziari 1.215 1.657 36,38 

Ammortamenti e svalutazioni 9.960.150 10.103.669 1,44 

Oneri straordinari 4.023 217.116 5.296,87 

Rettifiche di valore 158.118 0 -100,00 

TOTALE 11.117.991 12.389.874 11,44 

UTILE D’ESERCIZIO 1.247.624 1.158.833 -7,12 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

 

Il conto economico presenta un utile di esercizio pari a euro 1.158.833 (-7,1 per cento rispetto 

al 2016), per effetto del quale il patrimonio netto si eleva a euro 18.947.473. La voce attiva di 

maggior rilievo, escludendo le entrate per contributi, riguarda i proventi finanziari che pure 

diminuiscono del 12,7 per cento rispetto al 2016. In aumento anche i ricavi per canoni di 

locazione che sono relativi al solo immobile sito in Roma. 

Nel conto economico sono ancora presenti i proventi straordinari che risultano, peraltro, 

notevolmente accresciuti passando da euro 154.266 del 2016 ad euro 1.784.479 del 2017 a causa, 

prevalentemente, dell’utilizzo del fondo per erogazione pensioni per euro 985.449 (che si 

ritrovano al costo per prestazioni previdenziali) e delle plusvalenze su titoli immobilizzati per 

euro 647.721, in gran parte dovute alla vendita di un fondo equity.  

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    53    –



 

54 
 Corte dei conti – Relazione Enpaia – esercizio 2017 

 

Le spese riguardanti i gettoni di presenza e il rimborso spese sostenute dagli organi sociali, (le 

cui indennità di carica sono imputate al conto economico della gestione ordinaria) come da 

precedenti inviti della Corte, risultano in leggera diminuzione nel 2017, del 3,4 per cento. 

Si rinnova, come peraltro sottolineato anche dal Collegio sindacale con espresso richiamo alla 

precedente relazione di questa Corte, la raccomandazione affinché sia effettuato un attento 

monitoraggio degli oneri per gli organi sociali. 

In diminuzione anche gli oneri tributari, di oltre il 13 per cento; in particolare, quelli 

riguardanti l’Ires sui dividendi Banca d’Italia e sui canoni di locazione, e l’Imu e la Tasi 

sull’immobile di Roma. Tra gli oneri tributari è presente il versamento per oneri fiscali sui 

consumi intermedi che risulta pari a euro 48.104. 

Gli oneri straordinari risultano in netto aumento a prevalente causa della contabilizzazione in 

tale posta delle rettifiche di valore ed includono le minusvalenze finanziarie, per euro 125.666, 

ed altre minori perdite. Si osserva nuovamente che, pur nell’aleatorietà del mercato, è bene 

attivare ogni attività di analisi e prevenzione del rischio mobiliare con adeguate strutture e 

competenze, anche al fine di un adeguato bilanciamento del portafoglio. 
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La tabella che segue illustra la composizione della voce “Ammortamenti e svalutazioni” 

contenuta nel conto economico dell’esercizio 2017 in confronto con il precedente esercizio. 

 

Tabella 36 – Ammortamenti e svalutazioni 

  2016 2017 Variazione 
assoluta 

Variazione % 

Svalutazione crediti contributivi 50.000 50.000 0 0,00 

Accantonamento al fondo di previdenza 6.719.233 6.463.418 -255.815 -3,96 

Rivalutazione contributo soggettivo 440.646 584.625 143.979 24,63 

Rivalutazione fondo pensioni 0 0 0 0,00 

Accantonamento al fondo ex art.28 comma 4 del Reg.* 2.750.271 2.893.897 143.626 4,96 

Accantonamento al fondo per la maternità 0 11.729 11.729 100,00 

Accantonamento al fondo di solidarietà 0 100.000 100.000 100,00 

Totale 9.960.150 10.103.669 143.519 1,42 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

* Le eventuali eccedenze risultanti dall'applicazione del criterio di rivalutazione dei conti individuali di cui al precedente art. 14, comma 2, rispetto alla 
capitalizzazione dei conti medesimi risultante dall'effettivo andamento finanziario della Gestione, confluiscono in un apposito fondo di riserva, sul cui 
utilizzo dispone il Comitato Amministratore. 

 

La voce comprende, principalmente, la somma per accantonamento al fondo di previdenza 

che risulta pari nel 2017 a 6.463.418, in diminuzione del 4 per cento rispetto al 2016, e 

l’accantonamento al fondo ex art. 28, c. 4, del Regolamento, pari ad euro 2.893.897, espressione 

della differenza positiva fra i proventi finanziari ed immobiliari conseguiti e la rivalutazione 

applicata ai singoli conti individuali degli iscritti.  

Un quadro delle varie voci del patrimonio, si può rilevare dalla seguente tabella.  

Tabella 37 – Stato patrimoniale 

  2016 2017 Variaz. 
assoluta  

Variaz. 
% ATTIVITÀ 

Immobilizzazioni materiali 5.779.013 5.779.013 0 0,00 

Immobilizzazioni finanziarie 90.468.186 82.056.519 -8.411.667 -9,30 

Crediti 15.200.313 15.433.973 233.660 1,54 

Attività finanziarie non immobilizzate 6.290.394 3.499.890 -2.790.504 -44,36 

Disponibilità liquide 32.701.195 57.507.912 24.806.717 75,86 

Ratei e risconti attivi 4.597.297 868.001 -3.729.296 -81,12 

TOTALE 155.036.398 165.145.308 10.108.910 6,52 

PASSIVITÀ   

Fondi per rischi ed oneri 135.184.495 144.091.123 8.906.628 6,59 

Debiti 2.063.263 2.106.712 43.449 2,11 

TOTALE 137.247.758 146.197.835 8.950.077 6,52 

PATRIMONIO NETTO 17.788.640 18.947.473 1.158.833 6,51 

TOTALE A PAREGGIO 155.036.398 165.145.308 10.108.910 6,52 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 
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La situazione patrimoniale della gestione speciale dei Periti agrari alla chiusura del 2017 

presenta attività per complessivi euro 165.145.308 e passività per euro 146.197.835; nel 

confronto con il 2016 il patrimonio netto cresce di euro 1.158.833 ed è pari a euro 18.947.473. 

Le immobilizzazioni materiali non variano e si riferiscono ad un solo immobile destinato a 

locazione, acquistato nel luglio 2015. 

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano i titoli in portafoglio e sono in diminuzione 

rispetto al 2016. Sono costituite da titoli di Stato; titoli obbligazionari; fondi comuni di 

investimento e da quote di partecipazione al capitale della Banca d’Italia. Come dichiarato 

dall’Ente, il confronto tra il valore di bilancio ed i valori puntuali delle immobilizzazioni 

finanziarie al 31 dicembre 2017, evidenzia plusvalenze potenziali pari a 7,75 milioni di euro (in 

diminuzione rispetto al precedente esercizio) e minusvalenze latenti pari a 0,8 milioni di euro 

(uguali al 2016). 

Le attività finanziarie non immobilizzate risultano anch’esse in decremento e sono pari alle 

sole quote del fondo Pai20 rivalutato per euro 185.759, mentre sono state rimborsate le quote 

del fondo Cloe per 2,9 milioni di euro. 

Le disponibilità liquide, già aumentate nel 2016 di 12,4 milioni di euro rispetto al precedente 

esercizio, continuano a crescere passando da euro 32.701.195 del precedente esercizio ad euro 

57.507.912 a fine 2017, con un aumento di euro 24.806.717 pari al 75,9 per cento. Una tale 

giacenza, che l’Ente giustifica con il fine di effettuare un’attenta analisi delle migliori 

opportunità di investimento, è contraria ai principi di buona amministrazione. Andrebbe 

dunque, invertita la tendenza al suo incremento. 

Si rinnova l’invito a scegliere gli istituti di credito con metodologia selettiva. Tale 

considerazione è corroborata dal riscontro della maggior crescita della liquidità, come detto 

per 24,8 milioni di euro, rispetto alla crescita complessiva degli investimenti della Gestione, 

che passano da euro 134.057.072 del 2016 ad euro 143.932.322 del 2017 con un aumento di soli 

9,8 milioni di euro. 

                                                 
20 La Prelios Sgr, società di gestione del risparmio immobiliare, ha creato l’apposito Fondo Pai - Parchi Agroalimentari Italiani 

– raccogliendo circa 60 milioni. Il fondo quarantennale è diviso in due comparti: uno per Fico (Fabbrica Italiana COntadina) 
e per la costruzione di un albergo accanto (lo Starhotels da 200 stanze pronto nel giugno 2019), l’altro per il nuovo mercato 
agroalimentare attiguo. Il Comune di Bologna ha conferito al fondo i terreni per un valore di 63 milioni. Il Caab, il centro 
agroalimentare bolognese sulla cui area sorge Fico, detiene la maggioranza non assoluta delle quote Pai (circa un 35 per 
cento) e tra i 25 investitori istituzionali hanno un ruolo significativo le casse previdenziali (oltre all’Enpaia l’Enpam, l’Enpav, 
la Cpa e l’Inarcassa) e Coop Alleanza 3.0. I primi dividendi sono previsti a fine 2019. 
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Il rendimento complessivo degli investimenti finanziari è stato pari al 2,45 per cento al netto 

delle imposte. Tra le passività patrimoniali sono compresi i debiti che aumentano del 2,1 per 

cento rispetto al 2016 e che riguardano, per la quasi totalità, le competenze per i servizi forniti 

dall’Enpaia non ancora saldati e gli anticipi effettuati, sempre da Enpaia, per conto della 

Gestione Separata e non ancora rimborsati. 

La seguente tabella descrive la natura dei crediti contenuti nell’attivo patrimoniale. 

Tabella 38 – Crediti 

  2016 Inc. % 2017 Inc. % Variazione% 

Crediti verso iscritti per sanzioni 0 0,00 0 0,00 0,00 

Crediti verso iscritti per contributi 12.264.636 80,69 13.193.885 85,49 7,58 

Crediti art.49 l.n.488/1999 69.153 0,45 90.015 0,58 30,17 

Crediti verso iscritti per contributi rateizzati 2.216.301 14,58 1.873.607 12,14 -15,46 

Altri crediti 650.223 4,28 276.466 1,79 -57,48 

Totale 15.200.313 100,00 15.433.973 100,00 1,54 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

 

I crediti iscritti tra le attività patrimoniali si riferiscono per la quasi totalità alle somme dovute 

dagli iscritti per contributi che costituiscono l’85,5 per cento del totale e che aumentano del 7,5 

per cento rispetto al 2016. Si osserva, ancor più che nella precedente relazione in 

considerazione del loro aumento, che tali poste, pur esprimendo un valore complessivo al 

lordo dei conguagli destinati ad essere incassati nel 2018, richiedono un’attenta vigilanza 

prodromica ad eventuali, tempestive, azioni di recupero. Analogamente si è espresso il 

Collegio sindacale raccomandando “una periodica verifica dello stato di esigibilità della massa 

creditoria, adottando tutte le iniziative utili, tra cui anche l’implementazione dei sistemi 

informativi, per il miglioramento delle attività di riscontro e gestione delle posizioni assicurate, 

al contempo dovranno essere consolidate le strategie di recupero coattivo del credito”.   

Per i crediti rateizzati l’Ente comunica aver riclassificato gli importi dei debitori morosi fra i 

crediti verso iscritti. 

I crediti in forza della legge n. 488 del 1999 si riferiscono alle anticipazioni delle indennità di 

maternità per importi posti a carico dello Stato. 

La voce “altri crediti”, in decisa diminuzione, si riferisce, per euro 273.883, ad importi incassati 

nei conti correnti della Fondazione, ma di competenza della gestione dei Periti agrari di cui 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    57    –



 

58 
 Corte dei conti – Relazione Enpaia – esercizio 2017 

 

euro 249.814 per i canoni di locazione dell’immobile e, per euro 24.069, a versamenti per Periti 

agrari erroneamente finiti sui conti correnti dell’Enpaia. 

Per quanto riguarda le passività patrimoniali, la tabella che segue descrive i fondi per rischi e 

oneri. 

Tabella 39 – Fondi per rischi e oneri 

Fondi per rischi e oneri 2016 2017 
Variazione 

Assoluta 
Variazione % 

Fondo svalutazione crediti 802.907 689.214 -113.693 -14,16 

Fondo per la maternità 0 11.729 11.729 100,00 

Fondo per la previdenza  103.124.414 110.760.924 7.636.510 7,41 

Fondo pensioni 7.830.099 8.542.674 712.575 9,10 

Fondo art. 28 comma 4 del Reg.to 23.427.075 23.986.582 559.507 2,39 

Fondo di solidarietà 0 100.000 100.000 100,00 

Totale 135.184.495 144.091.123 8.906.628 6,59 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Periti agrari 

 

Del fondo di previdenza, naturalmente il più consistente, e del relativo fondo pensioni si è 

riferito. 

Il Fondo svalutazione crediti è diminuito di euro 113.693; la sua consistenza al 31 dicembre 

2017 risulta pari a euro 689.214, corrispondenti al 46 per cento dei crediti contributivi residui, 

secondo il tasso di inesigibilità stimato dall’Ente in ragione dell’anzianità dei crediti stessi.   

Nel corso del 2017 sono state accolte 10 domande per indennità di maternità con una spesa di 

euro 65.081, di cui euro 20.862 a carico del MLPS, con un incremento di spesa pari a 8.706. 

Durante il 2017 i contributi di maternità e quello ministeriale hanno registrato, rispetto 

all’erogato, un’eccedenza di euro 11.949 che, dedotti euro 220 dovuti per gli anni contributivi 

precedenti, è iscritta in apposito fondo maternità, alimentato, nel corso degli anni, dagli 

accantonamenti generati dagli accertamenti di tali eccedenze. 

Il fondo ex art. 28 comma 4 del regolamento, che risulta in aumento di euro 559.507 rispetto al 

2016, accoglie, qualora conseguite, le differenze positive tra i proventi finanziari e immobiliari 

netti e la rivalutazione dei montanti individuali e delle pensioni in essere al 31 dicembre 2017. 

In data 13 giugno del 2017 il Comitato amministratore della Gestione ha deliberato un nuovo 

appostamento di euro 100.000 per la costituzione di un fondo di solidarietà21. 

                                                 
21 La delibera n. 9 del 23 giugno 2017 ha stabilito in euro 100.000, pari all’8,02 per cento dell’avanzo di gestione 2016, la quota 

di accantonamento per la costituzione del Fondo di solidarietà, come previsto dall’art. 29, comma 7 del Regolamento 
dell’Ente. 
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Coerentemente con la  recente costituzione della Gestione separata dei Periti, come riferito, il 

confronto fra il bilancio consuntivo e quello tecnico attuariale è favorevole, presentando un 

saldo previdenziale positivo, con contributi maggiori rispetto a quelli preventivati (0,2 milioni 

di euro) e spese minori, anche in ragione del numero di iscritti che, pur essendo giunti all’età 

pensionabile, non hanno chiesto la cancellazione, pertanto, non è stata ancora corrisposta dal 

fondo la restituzione dei contributi come, invece, previsto nel bilancio attuariale. Si osservano 

anche maggiori rendimenti patrimoniali per circa 600 mila euro, che sono in piccola parte 

compensati dalla maggior uscita per spese di gestione per circa 50 mila euro. Per quanto 

riguarda le spese, i due elaborati sono sostanzialmente allineati con una previsione del bilancio 

tecnico superiore al consuntivo per 0,1 milioni dovuta ad un maggior onere per prestazioni 

pensionistiche. Il saldo contabile per il 2017 è, dunque, superiore di circa 1 milione di euro 

rispetto a quanto previsto nel bilancio tecnico.  
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14.2 La gestione previdenziale degli Agrotecnici 

Gli iscritti alla Gestione separata degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati, iscritti al relativo 

albo professionale, erano 1.716 alla fine del 2016, a seguito di 55 cancellazioni e 146 nuove 

iscrizioni; al 31 dicembre 2017 il numero degli iscritti aumenta a 1.80722. Rispetto al 2016 la 

Gestione indica una diversa tendenza con aumento delle cancellazioni (da 33 a 55) ed un 

decremento delle iscrizioni (da 173 a 146).  

Come per il Fondo Periti agrari, anche per gli Agrotecnici, poiché al momento della 

predisposizione dei consuntivi di ciascun anno non sono ancora pervenute alla Cassa le 

comunicazioni reddituali relative allo stesso anno, essendo la scadenza fissata nell’anno 

immediatamente successivo, la contribuzione dovuta è frutto di una stima basata 

sull’ammontare della contribuzione soggettiva, integrativa e di maternità, dovuta per gli anni 

precedenti, in funzione delle variazioni previste sul numero dei contribuenti attivi negli anni 

di riferimento23. 

Nella seguente tabella sono riportate le entrate contributive della Gestione realizzate nel 2017 

in comparazione con quelle del 2016. 

 

Tabella 40 – Entrate contributive 

DESCRIZIONE 2016 2017 Variazione  Variazione % 

Contributi soggettivi e integrativi 2.020.303 2.123.341 103.038 5,10 

Contributi integrativi 504.583 529.482 24.899 4,93 

Contributi di maternità 50.257 0 -50.257 -100,00 

Contributi soggettivi anni pregressi 308.348 82.101 -226.247 -73,37 

Contributi integrativi anni pregressi 71.889 20.934 -50.955 -70,88 

Contributi soggettivi a seguito di ricostruzioni e 

riscatti 

31.676 27.239 -4.437 -14,01 

Contributo maternità anni pregressi 99 0 -99 -100,00 

Sanzioni e interessi di mora 56.154 43.844 -12.310 -21,92 

Ricongiunzione in entrata 6.317 0 -6.317 -100,00 

Interessi per rateizzazione contributi 13.041 11.811 -1.230 -9,43 

Totale 3.062.667 2.838.752 -223.915 -7,31 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 

 

                                                 
22 Negli ultimi anni la composizione dei professionisti che si iscrivono all’albo vede una netta prevalenza dei laureati rispetto 

ai diplomati. 
23 Come per i Periti anche per gli Agrotecnici si osserva una non completa acquisizione dei dati delle comunicazioni reddituali 

del 2016, avendone soltanto il 74,4 per cento, n.1.299 comunicazioni su di un totale di 1.746. Sarebbe necessario poter 
verificare l’intera platea dei dichiaranti almeno ad un anno di distanza. 
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Le entrate contributive complessive diminuiscono del 7,3 per cento, passando da euro 

3.062.667 del 2016 ad euro 2.838.752. 

Si osserva, comunque, un aumento dei contributi soggettivi, pari ad euro 2.123.341, ed 

integrativi, pari ad euro 529.482, rispetto al precedente esercizio (entrambi intorno al 5 per 

cento), dovuto prevalentemente al maggior numero di iscritti. 

Il contributo di maternità è stato fissato dal MLPS in zero euro in ragione dell’avanzo registrato 

nel relativo fondo durante il 2016 per l’eccedenza di contribuzione incassata.  

I contributi dovuti per gli anni pregressi dagli iscritti sono in decisa diminuzione (riduzione 

intorno al 70 per cento) a causa della flessione del reddito medio riscontrata per il 2016, del 2,6 

per cento, del reddito netto e del 2,1 per cento del volume d’affari. 

Il numero delle prestazioni effettuate e gli importi erogati sono riportati nella seguente tabella. 

 

Tabella 41 – Numero prestazioni previdenziali, somme erogate ed importi medi esercizi 2016 e 2017 

PRESTAZIONI 
2016 2017 

n. erogazione 
totale 
(euro) 

importo 
medio 
(euro) 

n. erogazione 
totale 
(euro) 

importo 
medio 
(euro) 

Pensioni 26 17.975 691 29 19.091 658 

Indennità di 
maternità 

6 39.670 6.612 8 44.311 5.539 

Restituzione (*) 1 4.974 4.974 0 0 0 

Ricongiunzioni 
in uscita 

0 0 0 1 6.365 6.365 

Totale  33 62.619   38 69.767   

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

 

Alla fine dell’esercizio 2017 risultano liquidate 29 pensioni (erano state 26 nel 2016) per una 

spesa totale, a valere sul fondo pensioni, di euro 19.091. I cancellati con diritto alla prestazione 

pensionistica o alla restituzione dei contributi al raggiungimento dei 65 anni sono 636, 38 in 

più rispetto al 2016. Sono state accolte 8 domande di maternità, 2 in più del precedente 

esercizio, per una spesa complessiva di euro 44.311, di cui euro 16.690 a carico del MLPS.  

Anche la Gestione Separata per la previdenza obbligatoria degli Agrotecnici, come quella dei 

Periti agrari, ha registrato eccedenza di entrate contributive rispetto alle spese per prestazioni.  

La seguente tabella descrive le movimentazioni sul fondo per la previdenza effettuate nel 2017. 
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Tabella 42 – Movimentazione del fondo per la previdenza 2017 

FONDO PER LA PREVIDENZA 

Valore al 1° gennaio 2017 24.240.946 

Accantonamento soggettivo 2.232.680 

Rivalutazione contributi soggettivi 123.529 

Riclassifica pensionati 2017 -20.773 

Utilizzo fondo per ricongiunzione in uscita -6.365 

Valore al 31 dicembre 2017 26.570.017 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Fondazione Enpaia 

La consistenza del fondo per la previdenza è costituita dai contributi maturati comprensivi 

della rivalutazione annua. L’importo accantonato si riferisce per euro 2.232.680 ai contributi 

soggettivi dovuti dagli iscritti (quanto ad euro  82.100 per gli anni precedenti, euro 27.239  per 

i riscatti di periodi ante 1996 ed il residuo per l’anno di competenza); per euro 123.529 dovuti 

alla maggior rivalutazione dei montanti contributivi individuali effettuata per l’esercizio in 

osservazione al tasso ISTAT dello 0,5205 per cento, debitamente accantonata;24 a dedurre euro 

20.773  per riclassificazione del montante pensione 2017 ed euro 6.365 per utilizzi.  

La seguente tabella descrive le movimentazioni sul fondo pensioni effettuate nel 2017. 

Tabella 43 – Movimentazione del fondo pensioni 2017 

FONDO PER LE PENSIONI 

Valore al 1° gennaio 2017 244.583 

pensioni erogate 2016  -19.091 

riclassifica montante nuove pensioni da erogare 20.774 

Valore al 31 dicembre 2017 246.266 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 

 

Tale fondo rappresenta il montante corrispondente alle prestazioni pensionistiche da erogare.  

La tabella che segue permette l’esame del conto economico del bilancio 2017 della Gestione 

separata degli Agrotecnici, sottoposto alla certificazione di una società di revisione 

indipendente, in confronto con i dati dell’esercizio precedente. 

  

                                                 
24 La Gestione degli Agrotecnici (nata nel 1997) applica il sistema contributivo puro, come disposto dalla cd. riforma Dini del 

1995, in forza della quale il meccanismo ordinario di rivalutazione è ritenuto insoddisfacente. Dopo il riconoscimento di 
autonomia ottenuto con la sentenza del C.d.S. del 18 luglio 2014, n.3859, il Comitato Amministratore ha annualmente 
redistribuito sui montanti contributivi degli iscritti, tramite un aumento della percentuale di rivalutazione, parte degli utili 
annuali dell’attività finanziaria, impegnandosi ad un incremento annuale minimo dell’1,5 per cento. Per tale motivo l’Ente 
dichiara che l’incremento dello 0,5205 per cento deve intendersi quale acconto della futura maggior rivalutazione.  
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Tabella 44 – Conto economico 

  2016 2017 Variazione  Variazione% 

RICAVI         

Contributi 3.062.667 2.838.752 -223.915 -7,31 

Altri ricavi 16.690 16.690 0 0,00 

Interessi e proventi finanziari diversi 706.590 722.354 15.764 2,23 

Rettifiche di valore 3.901 174.051 170.150 4361,70 

Proventi straordinari 4.507 99.414 94.907 2105,77 

TOTALE 3.794.355 3.851.261 56.906 1,50 

COSTI         

Prestazioni prev.li/ass.li   39.670 69.767 30.097 75,87 

Organi amministrativi e di controllo 94.297 71.103 -23.194 -24,60 

Compensi professionali e di lavoro 
autonomo 

11.813 11.813 0 0,00 

Servizi vari 169.001 159.062 -9.939 -5,88 

Oneri tributari 32.871 41.110 8.239 25,06 

Oneri finanziari 661 329.705 329.044 49.779,73 

Ammortamenti e svalutazioni 2.953.562 2.675.904 -277.658 -9,40 

Oneri straordinari 7.508 40.782 33.274 443,18 

Rettifiche di valore 145.508 156.132 10.624 7,30 

TOTALE 3.454.891 3.555.378 100.487 2,91 

UTILE D’ESERCIZIO 339.464 295.883 -43.581 -12,84 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 

 

 

Dai dati esposti risulta che l’utile di esercizio diminuisce del 12,8 per cento rispetto all’esercizio 

precedente e si attesta a euro 295.883. 

I ricavi sono pari a euro 3.851.261, con una crescita dell’1,5 per cento rispetto al 2016, e sono in 

prevalenza riferiti ai contributi degli iscritti, stimati prudenzialmente come detto in euro 

2.838.752 con una diminuzione del 7,3 per cento rispetto al 2016, ed agli interessi e proventi 

finanziari diversi per euro 722.354 con una crescita del 2,2 per cento. Come per la Gestione 

separata dei Periti, nella relazione al bilancio si è dato ampio spazio alla rappresentazione dello 

scenario finanziario dei mercati globali in ragione della sempre crescente importanza degli 

investimenti finanziari e dei loro relativi ricavi, che nel 2017 salgono a euro 722.354 (di cui 

interessi su titoli per euro 619.252) con una crescita di oltre il 2 per cento. In considerazione 

dell’importanza dei volumi e dei rischi dei mercati finanziari, si ribadiscono tutte le 

raccomandazioni fatte sia per Enpaia sia per la Gestione separata dei Periti, ai fini di 

monitoraggio e garanzia delle competenze necessarie. Nell’esercizio 2017 sono stati, infatti, 

acquistati titoli per un valore complessivo di euro 3.388.757 fra titoli di Stato, obbligazioni e 

fondi internazionali, assumendosi la responsabilità di diversificare il rischio con acquisti in 

titoli e monete straniere. Si osserva che durante il 2017 alcuni titoli in valuta statunitense hanno 
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fatto registrare perdite su cambi per 407.110 euro (rettificati a 327.134 grazie al recupero del 

fondo appostato nel 2016 nel patrimonio per euro 79.976). 

Nell’ambito dei fondi appostati nell’attivo circolante, il fondo Beta, liquidato dalla società di 

gestione in data 29 marzo 2018, ha prodotto una svalutazione di euro 147.922 al 31 dicembre 

2017 e di euro 8.210 per il primo trimestre 201825.  

Il rendimento netto finanziario dell’anno risente dei rischi assunti; è infatti del 2,63 per cento 

nominale, ma scende all’1,45 per cento includendo le possibili perdite su cambi. Appare 

piuttosto elevata l’erosione degli interessi attivi che, come si legge nella nota integrativa è 

generata a fine esercizio dalla svalutazione dei fondi a suo tempo acquistati e dalle perdite su 

cambi (rettifiche negative complessive di euro 525.360 su un totale di proventi finanziari di 

poco superiore ai 900 mila euro). 
Positiva è l’azione di riscossione intrapresa verso gli iscritti morosi che ha portato la Gestione 

ad incassare sanzioni amministrative per euro 43.844. 

I proventi straordinari, pari ad euro 99.414 in crescita rispetto al 2016, afferiscono a plusvalenze 

su titoli per euro 46.581 e ad utilizzo fondi per prestazioni verso iscritti esposte nell’ambito dei 

costi del conto economico. 

Anche per la Gestione degli Agrotecnici, sono presenti spese di amministrazione dovute 

all’Enpaia (per un totale di euro 241.978 come si vedrà fra i debiti), fra cui le spese per organi 

sociali, imputate al conto economico per euro 71.103 che comprendono i gettoni di presenza e 

il rimborso spese sostenute dai componenti, valore che, come sottolinea il Collegio Sindacale 

riflette anche i moniti della Corte ed inverte la tendenza in crescita degli esercizi precedenti 

sfiorando una riduzione del 25 per cento.  

Come può desumersi dalla tabella che segue, l’incidenza di tali spese sostenute nelle gestioni 

sia degli Agrotecnici sia dei Periti agrari, pur diminuendo, è nettamente superiore a quella 

riferita alla gestione ordinaria della fondazione Enpaia. 

  

                                                 
25 Su suggerimento degli uffici e della società di revisione anche l’ulteriore svalutazione di euro 8.210 è stata potenzialmente 

inserita nel conto economico 2017, benché si sia generata nell’anno 2018. 
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Tabella 45 – Gettoni di presenza e rimborsi spese agli organi sociali 

  2016 2017 

Gestioni Rimborso spese 
e gettoni di 

presenza 

Totale 
costi 

incidenza 
% 

Rimborso 
spese e gettoni 

di presenza 

Totale 
costi 

incidenza 
% ENPAIA 212.050 215.350.889 0,1 248.019  217.670.356  0,1 

AGROTECNICI 94.297 3.454.891 2,73 71.103 3.555.378 2,00 

PERITI AGRARI 163.408 11.117.991 1,47 157.933 12.389.874 1,27 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Enpaia 

 

Gli oneri tributari ammontano ad euro 41.110 e comprendono il versamento alle casse dello 

Stato dell’onere fiscale per i consumi intermedi che risulta pari a euro 18.761. 

Si osserva nuovamente la crescita degli oneri finanziari, che passano da euro 661 del 2016 a 

euro 329.705 a fine 2017, a causa delle predette perdite su cambi per euro 327.134. 

La seguente tabella espone i dati relativi alla composizione della voce “Ammortamenti e 

svalutazioni” contenuta nel conto economico. 

 

Tabella 46 – Ammortamenti e svalutazioni  

  2016 2017 Variazione 
assoluta 

Variazione% 

Svalutazione crediti contributivi 10.000 48.619 38.619 386,19 

Accantonamento al fondo di previdenza 2.366.643 2.232.680 -133.963 -5,66 

Rivalutazione contributo soggettivo 111.211 123.529 12.318 11,08 

Rivalutazione fondo pensioni 0 0 0 0,00 

Accantonamento al fondo ex art.28 comma 4 del Reg.* 438.332 271.076 -167.256 -38,16 

Accantonamento al fondo di maternità 27.376 0 -27.376 -100,00 

Totale 2.953.562 2.675.904 -277.658 -9,40 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 
 
*Le eventuali eccedenze risultanti dall'applicazione del criterio di rivalutazione dei conti individuali di cui al precedente art. 14, comma 2, rispetto alla 
capitalizzazione dei conti medesimi risultante dall'effettivo andamento finanziario della Gestione, confluiscono in un apposito fondo di riserva, sul cui 
utilizzo dispone il Comitato Amministratore. 

 

Gli importi si riferiscono all’accantonamento per rischi su crediti, a quello del fondo di 

previdenza per i contributi contabilizzati nell’esercizio, a quello per la rivalutazione del 

montante annuo obbligatorio come previsto dalla l. n.335 del 95 all’art.1 c.9, (per il 2017 

stabilito dall’ISTAT allo 0,5205 per cento) ed all’appostamento della differenza positiva fra i 

proventi finanziari e la rivalutazione dei conti individuali. Nulla è stato accantonato al fondo 

per la maternità. Il MLPS con decreto 20 novembre 2017 ha fissato nella misura dello zero per 

cento l’aumento di perequazione automatica da attribuire alle pensioni, in via definitiva, per 

l’anno 2017. Gli oneri straordinari crescono notevolmente passando da 7.508 euro del 2016 a 

40.782 del 2017, a causa delle minusvalenze su titoli per euro 23.179 ed alle sopravvenienze 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    65    –



 

66 
 Corte dei conti – Relazione Enpaia – esercizio 2017 

 

passive su titoli per euro 17.017 per effetto di variazioni di tassazione negli anni 2012 e 2014. 

Le rettifiche di valore sono pari ad euro 156.132, di cui euro 156.036 per svalutazione fondo 

Beta (erano state 145.508 nel 2016 per svalutazione fondi Beta e Pai). Tutte queste rettifiche dei 

valori mobiliari corroborano il convincimento che si deve operare a livello organizzativo e di 

competenze per indirizzare utilmente le scelte strategiche in tale ambito, valutare e ridurre i 

rischi, monitorare costantemente gli andamenti. 

Lo stato patrimoniale della Gestione degli Agrotecnici, riportato nella tabella che segue, 

evidenzia un incremento del patrimonio netto che passa da euro 2.989.201 a euro 3.205.108 a 

fine esercizio 2017, per effetto dell’utile dell’esercizio 2017 di euro 295.883 dedotto l’utilizzo 

della riserva per rischio oscillazione cambi, appostata nel 2016, pari ad euro 79.976. 

 

Tabella 47 – Stato patrimoniale 

  2016 2017 Variazione Variazione % 

ATTIVITÀ         

Immobilizzazioni finanziarie  18.635.890 17.623.214 -1.012.676 -5,43 

Crediti 4.652.585 4.690.064 37.479 0,81 

Attività finanziarie che non costituiscono 
immob. 

3.406.809 3.084.784 -322.025 -9,45 

Disponibilità liquide 3.705.227 8.178.680 4.473.453 120,73 

Ratei e risconti attivi 791.637 350.201 -441.436 -55,76 

TOTALE 31.192.148 33.926.943 2.734.795 8,77 

PASSIVITÀ         

Fondi per rischi ed oneri 27.814.627 30.348.000 2.533.373 9,11 

Debiti 388.320 373.835 -14.485 -3,73 

TOTALE 28.202.947 30.721.835 2.518.888 8,93 

PATRIMONIO NETTO 2.989.201 3.205.108 215.907 7,22 

TOTALE A PAREGGIO 31.192.148 33.926.943 2.734.795 8,77 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 

 

Le immobilizzazioni finanziarie, costituite da titoli di Stato, quote di Banca d’Italia e titoli 

obbligazionari nazionali ed internazionali, calano rispetto al 2016 passando da euro 18.635.890 

a euro 17.623.214 alla fine dell’esercizio 2017, con una riduzione del 5,4 per cento e presentano 

plusvalenze potenziali per euro 1.629.684 e minusvalenze latenti per euro 244.453.  

Le attività finanziarie non immobilizzate, come si legge nella nota integrativa, passano da euro 

3.406.809 a euro 3.084.784 a fine esercizio 2017 e sono costituite da quote dei fondi Beta per 

euro 76.127 (erano pari a euro 285.390 nel 2016) e Pai per euro 3.000.000 (erano pari a euro 

2.825.948 nel 2016) e dai titoli BMPS per euro 8.657.  
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Le disponibilità liquide, come già accaduto nel precedente esercizio, più che raddoppiano 

rispetto al 2016, passando da euro 3.705.227 a euro 8.178.680 con una percentuale di oltre il 120 

per cento. La ragione di tale incremento, che l’Ente rappresenta nella scelta prudenziale di 

individuare investimenti produttivi, riflette la situazione di difficile governance della 

Fondazione che determina immobilità negli investimenti finanziari. 

La tabella che segue evidenzia le varie tipologie dei crediti iscritti nell’attivo patrimoniale: 

Tabella 48 – Crediti 

  2016 2017 Variazione Variazione % 

Crediti verso iscritti per contributi 3.821.326 3.980.388 159.062 4,16 

Crediti verso iscritti per contributi rateizzati 693.511 616.556 -76.955 -11,10 

Crediti art.49 l. 488/99 70.499 87.189 16.690 23,67 

Altri crediti 67.249 5.931 -61.318 -91,18 

Totale 4.652.585 4.690.064 37.479 0,81 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 

 

I crediti sono in linea con il precedente esercizio e sono rappresentati, quasi interamente, da 

contributi dovuti dagli iscritti e non ancora versati per euro 3.980.388, di cui un terzo per incassi 

fisiologici legati al dovuto 2017 con scadenza 2018, ma tutto il resto per importi riferiti al 

periodo 1996 - 2016 per i quali è necessaria un’efficace azione di recupero. Come per le altre 

gestioni si raccomanda il monitoraggio e la tempestiva richiesta e diffida ad adempiere così 

come sottolineato anche dal Collegio sindacale.  

La tabella che segue descrive i fondi per rischi e oneri iscritti tra le passività dello stato 

patrimoniale: 

 

Tabella 49 – Fondi per rischi e oneri 

  2016 2017 Variazione Variazione % 

Fondo oscillazione cambi 0 0 0 0,00 

Fondo per la previdenza 24.240.946 26.570.017 2.329.071 9,61 

Fondo per la maternità 27.376 0 -27.376 -100,00 

Fondo svalutazione crediti  146.103 105.021 -41.082 -28,12 

Fondo pensioni 244.583 246.266 1.683 0,69 

Fondo art. 28 comma 4 del Reg.to 3.155.619 3.426.696 271.077 8,59 

Totale 27.814.627 30.348.000 2.533.373 9,11 
Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati della Gestione separata Agrotecnici 
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Del fondo per la previdenza si è riferito in precedenza. Il fondo per la maternità è stato 

utilizzato per le prestazioni erogate nel 2017 in ragione della determinazione ministeriale che 

non si dovesse procedere ad alcun versamento nell’anno. Il fondo svalutazione crediti, a 

seguito di un accantonamento di euro 48.619, ammonta a euro 105.021, pari al 20 per cento dei 

crediti residui (soglia stimata dall’Ente), in diminuzione del 28 per cento rispetto al 2016 a 

causa dell’utilizzo effettuato nell’esercizio. Come per la Gestione dei Periti, si è provveduto 

all’accantonamento dell’eccedenza fra i maggiori proventi finanziari rispetto alla rivalutazione 

dei montanti pari, per l’esercizio 2017, a euro 271.077. 

I debiti, che ammontano a euro 373.835, risultano in diminuzione rispetto al precedente 

esercizio (erano euro 388.320) e si riferiscono per la quasi totalità a debiti nei confronti della 

Fondazione Enpaia per le succitate spese di amministrazione, di cui un terzo, euro 113.527, per 

la percentuale convenuta del 4 per cento forfettario calcolato sulla contribuzione accertata 

nell’anno. 

Il confronto con il bilancio tecnico attuariale presenta un esercizio con un saldo previdenziale 

positivo, con entrate superiori del previsto di 0,7 milioni di euro con benefici complessivi sul 

patrimonio, ma con rendimenti patrimoniali in flessioni di quasi 0,2 milioni di euro a causa 

delle predette svalutazioni di titoli e perdite su cambi inaspettate. 
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15. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

Il bilancio di esercizio della Fondazione Enpaia, riguardante la Gestione ordinaria e la Gestione 

speciale relativa al "Fondo di accantonamento del trattamento di quiescenza dei dipendenti 

consorziali", redatto secondo gli schemi della contabilità civilistica, riporta le seguenti 

risultanze complessive: l’utile d'esercizio da euro 2.949.031 del 2016 passa ad euro 6.855.617 

nel 2017, con un incremento del saldo della gestione economica del 132,5 per cento, in gran 

parte espressione della gestione finanziaria; anche il patrimonio netto aumenta, passando da 

euro 113.359.061 del 2016 a euro 120.214.678 (+6,05 per cento).  

Le entrate contributive, come per i precedenti esercizi, non sono state sufficienti a far fronte 

agli accantonamenti istituzionali e alle loro rivalutazioni. A fronte della modesta crescita del 

gettito contributivo (del 2,03 per cento rispetto all’anno precedente), si registra un aumento 

ben più consistente del valore delle prestazioni erogate (+ 9,44 per cento). Il deficit strutturale 

tra valore e costi della produzione, pari a euro 31.886.516, è stato compensato essenzialmente 

dalle entrate derivanti dagli investimenti finanziari che sono risultate di euro 44.856.526 (nella 

gestione caratteristica sono già computati in correzione delle minori entrate i proventi della 

gestione immobiliare pari ad euro 22.998.567). A rendere difficile il raggiungimento 

dell’equilibrio della gestione caratteristica contribuisce l’obbligatoria rivalutazione delle 

somme accertate ogni anno a titolo di contribuzione da parte delle aziende e dei lavoratori, per 

saggi di interesse, peraltro, predefiniti.  

Questa Corte condivide le considerazioni svolte anche dal Collegio sindacale nella propria 

relazione ai consuntivi, con riguardo sia all'opportunità di effettuare un ulteriore sforzo per 

garantire un maggiore equilibrio finanziario della gestione ordinaria, con un attento 

controllo dei costi di gestione, in linea con le politiche di contenimento generale volute 

dal legislatore. Ciò anche alla luce della crisi finanziaria che dal 2008 interessa il mercato 

mobiliare e che potrebbe incidere negativamente sui proventi finanziari.  

Si osserva, pertanto, l’opportunità di assicurare nella conduzione e nella vigilanza 

dell’Ente e degli uffici preposti alla gestione del patrimonio mobiliare ed immobiliare la 

massima garanzia possibile, professionale e tecnica, per il capitale investito proprio in 

considerazione degli elevati ambiti di rischio in cui si opera. 

Questa Corte valuta positivamente l’adozione di misure volte al miglioramento dei profili di 

rischio e di volatilità ed auspica una sempre più puntuale definizione di regole interne intese 
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a disciplinare l’attività di investimento finanziario, sottolineando l’attenzione che meritano gli 

obiettivi di lungo termine che sono propri delle gestioni previdenziali. 

Le disponibilità liquide della Fondazione continuano infruttuosamente ad aumentare e 

risultano pari a 306,7 milioni di euro (+ 20,4 per cento rispetto al 2016).  

Permangono le perplessità già espresse in ragione della scelta di aver concentrato in un unico 

Advisor l’attività sia consulenziale sia di monitoraggio e controllo e si ribadisce l’importanza 

che si realizzi una puntuale analisi del rischio del portafoglio con carattere continuativo e si 

proceda all’individuazione delle collaborazioni attraverso procedure selettive competitive. 

In considerazione del significativo ammontare dei crediti maturati da Enpaia nei confronti di 

aziende agricole, consorzi di bonifica, inquilini morosi e Gestioni separate, pari al 31 dicembre 

2017 a 98,7 milioni di euro (nel 2016 erano 94,8 milioni di euro), e dei crediti contributivi delle 

Gestioni separate (pari a 15,2 milioni di euro per i Periti agrari e ad euro 4,7 milioni di euro per 

gli Agrotecnici), appare necessario definire una più incisiva strategia di recupero, la cui 

efficacia si rifletta positivamente anche sulla propensione, in particolare delle aziende agricole, 

ad assolvere spontaneamente alle obbligazioni contributive. 

Nel 2017 non vi sono state dismissioni di fabbricati pur trattandosi di un’attività a suo tempo 

programmata. Al riguardo si rileva l’opportunità che la procedura per la vendita degli 

immobili, oltre a perseguire la massima congruità ed economicità per l’Ente, sia realizzata 

secondo principi di trasparenza, adottando un codice etico che prevenga ipotesi di potenziali 

conflitti di interesse. 

Dall’esame dell’organigramma risulta prevista dall’Ente la funzione di “Internal Audit”; è 

assente, invece, il sistema di controlli interni di cui al decreto legislativo n. 231 dell’8 giugno 

2001. Appare opportuna l’adozione di un modello organizzativo aziendale così come 

disciplinato dal citato decreto, innanzitutto, per “mappare” i reati-presupposto e per censire, 

prudenzialmente, la rischiosità di determinate funzioni e comportamenti anche nelle 

comunicazioni sociali, come previsto dall’art. 2621 c.c.. 

Si ribadisce, inoltre, in linea con i recenti indirizzi normativi, quanto osservato nella 

precedente relazione circa l’opportunità di un aggiornamento statutario, al fine di 

ridisegnare una governance maggiormente snella e di garantire un aggiornamento della 

regolamentazione interna ed assicurare certezza nei rapporti giuridici e maggiore funzionalità 

e celerità nella gestione degli investimenti.  
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Sarebbe opportuno, al contempo, adottare un regolamento interno che disciplini ogni possibile 

conflitto di interesse. 

Il bilancio tecnico della gestione ordinaria dell’Ente evidenzia per il Fondo di previdenza, nel 

cinquantennio 2015-2064, un avanzo tecnico complessivo di 165,4 milioni di euro, così che il 

contributo regolamentare, aumentato della quota addizionale, è sufficiente a coprire il 

fabbisogno finanziario della gestione. Il “Fondo per il trattamento di fine rapporto” presenta 

per lo stesso periodo un disavanzo tecnico pari a 32,4 milioni di euro (il precedente bilancio 

tecnico evidenziava un disavanzo di 358,9 milioni di euro), per il quale occorre che negli anni 

futuri sia valutata attentamente la possibilità di un intervento di riequilibrio, senza utilizzare 

le risorse delle altre gestioni dell’Ente. 

Il bilancio tecnico del fondo TFR dei dipendenti consorziali chiude con un avanzo di euro 

135.192. 

I bilanci di esercizio delle due Gestioni separate dei Periti agrari e degli Agrotecnici presentano 

risultati positivi nel periodo 2016 - 2017. Al contempo, i bilanci tecnici elaborati per le stesse 

gestioni, essendo di recente costituzione, non fanno emergere problematicità per l’equilibrio 

gestionale nel cinquantennio 2015-2064.  

.
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Signori e Signore dcJ Consiglio, Signor Pl'esiclcntc del Cull~gio Si11tlntt!le, Sìgnori e 
com1-,oueI1Ll il co llegio .sindacale 

Pt:r lu prima volta dopo diversi 1,1 nni, In rclaziorn~ aJ bilancjo consuntivo dell 'esercizio 
2017 della Fondoz.ione Enpafr1, .si svolge in un et1r1leslo inlt:nrnz.ionule ùi ri prc:s,1 cconnniic;.!U 
COI\Soli(htt.a . 

Alln luce di quc:::stu scenario, è i11lcrus:m.n lc v~ilularc come si sano nìOS:-i nel 2017 i 
mtrcati azionari, quall i drivt!r tn1ioan1i e.; quali i risL~tatL Secondo gli esperti dì Deut.scht: 
AM

1 
gli otili socictaii sono aumentati i1:1 lùtlo il mondo; k v1;1 luta.r.inni cld litoli t1zionari hanno 

tuttavia mostrulo Lln ctndnmenln irregolare neJle di verse aree geografiche, a setuncll-l delle 
innui:nzc opcrnlc dai diversi re~imi fi~t:uli; in ogni caso 1~ crescila d!.!IP t.!eonomia mcmdiule1 

nrteso ;,11 2,9% Jler j} 20 17, hfl rcgistr-nlo u11 balzo oJ 3,6%. 
111 tale quadro, le economie t:lnt!rgcnli so110 risultate dspondcnli alle aspeltative: in 

par-ticohm.; lii Cina. in forte crescita. Trn i J~aesi svi luppr.1ti , <.:rtscc il PTL g.h1pponl!se mentre 
l'econornia statunitenst: con~i:,lida !a ripresa, con un 'espansione del PJ I al 2,J¾. 

L'arca UE.M fissa nl 2,5% Ja cr~cil.ii del PIL. 
T11 [lalitt !>i è ddi.:rmim1to un incremenlu del PJL aJl' l ,5%, t:ontro un 'iniziale prcvislone 

dello 0,9%, ma perttu:mt: una Modesta inllazioac attestata suU' l ,3%, cortt.to r ~ltci;o 1,S¾ 
indi1.mto per l 'Ei.1rozona dalla BCE. 

La stessa BCE, con la confcm1a del OE per complessivi 780 rnil i~rdi dì Euro nel 201 7, ha 
fort mente contribuito u detenninurc 1,1nu riprc:m dell 'economia neJl'Gurozona eh~ si au.!.pic;a 
no11 debba. suhirt::, nel prossimo futuro, un conlracct)Jpo negaLJvn a causa dcJla temuta 
involuzione protezior1isl it::Q <lcglì Usa a danno delle csport.n.zionj, che ho.rmo ruppr'çsi;r,l~to, in 
misura impo11anle per il nostro Paese, una lo11thln1cnlalt risposta p~r uscire daJln crisi. 
Al 11etto cli questa pn.:occupazionc. che auspichiamo ÌfLfrmdu1u, il 1.11.mdro g.cncralc descritto 

con1ribulscc ccrtruue1He od al imentiìrc un si.:ntimcnto di fiducia, sopito da qunsi un ùecen11io. 
e- H tk~li11irc: l~ cri ~i. se 11011 completruncnte al le spulle, i::~rlaml!nlc in vfa di soluzione. 
Per ,1uat1to riguardo la Fonduzinnc Enpain, essa è stata chiamato., nel 2017, u ri i;ponch.m; n 
la!\mc criticità interne ed al difficile co11testn t:cont)mico e .fimmziario, con l'obiettivu Ji 
salvaguw\Jù.r~ ~li t!·mrilti e nssicurarc tutt e. le prestazioni e le allivitil assegn1-tlc: dalle Jcggi e 
daUcnorme. 
r..u Fondazione htt assollo con diligeuza e pw1tualità u tutti gli obbligbi di natma istituzionale 
in tema di rài.:cclta dti c11 hlr ihldi ed erogazioni.; delle prestazioni, ( TFR, Fundo di PrcvidcnD_. 
Assiclll'azioni Infortuni), anche verso gli iscritti dt=i fondi pensione e i foudj sani tari che sono 
stuli aJfidati lilla Fundui ìnne. per le funzioni di service an11rii11i~U'fl tivo ( •llcoop, Agrilòndo, 
Fis e 1,·13). 
L'c ·crciiio 2017 per In Fondazione Enpaia si chhJde con un utili .• di 6,8 n11linni di curo. e rutti 
i parwnelri e i ùuli r11n1lwn1i dalle proiozionJ sulle gar1rnzic previdtmi.iuli ad iscritti/e, 
registra.no la totale capacitù della ronduzit,ne di rispcmdetc agl i obblighi assunti. 
f/ f.,npwu garantisci: ad iscritti/e la liquidazione del l1fì·, rivtilulato c<.lmc previslo 1:,cr legge, 
ossia dell'l .50% arunw, più il 75% dl.lll ' i,ifl1:1ziom.: intcrvent1ta di mmo it1 anno (inllazionc.: 
pari allo 0,7976% per il 2017, contra lo 0,3937% del 20 16). L' Enpaia e tenuto ad 
111crerne11ttue dello 0,91 %. con risot·sc proprie, le quolc versate dalle ù.7.itmde u garllllZÌa del 
TFR, ai fini dei raggiungimenLC! d~ll'~liquoh1 IW!visia per li..:ggc. 
A fianml del 'fFR, vigu l' istituto del Fondo di Previden:r,a cori i l qwdc, f~ fronte di 11na 
conlribuz.i.onc del 3% tlellù rl!tnhuzioni: dì ciascun iscritto/a P Enpaia riconosce un lasso cli 
rivt1luluz.iunc ik) montante del 4%, cht: vie11c corrispaslo ali •iscritto in fomm di capitale o di 
rendita pensionistic.1 intc.:gn1tivt1 . Tale fondo garmHisce agli iscritti/e, norlché ai propri 
familiari , un~assicurazione pe1· tisehin morie o invalidità perrmmcnte alimenlata. dul lc1 
cuniribuzimw dc:11' l % clcllt• n;tribuzione. 

1 Rcda.7.ionc Soldionlino 9 gonnnìo 20 I X 
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I. i I J f/ È',(, 

,-./ I i~~'\,;' - ._ <1 I ~ , 
Prui.icoltll'e tutela e inultn:: l'ic:onosciuta dnl ,,.ondo Assìcmazione lnf"L1rtuni: t:on il ven; ... a1it 11z.1or~E -~ 
dcli ' I% ùelle retribuzioni di q1,y1dri c impir.:g~li e dl'I 2¾ per i dirigenti , anche per iJ l1 t ,'h\;i1' 

1
"- J§ 

conseguito positivi risull~ti in linea con i precedenli esercizi crogt111ùt1 prestazioui pc~ir~'1 .~~.ç,;> 

2 9 ·1 · . ct· E ~·, 1 _r,, , m1 10 m I lll'u. -=----
Grande impegno e c;apaci Là di gesti o rie softo 11ichiesti agli organi di gowmuncie dell · Hnpnia 
per lu tcnutu Jegli accantonan1enli del fF'R e del Pondo dì Ptcvid~nzu, enLrambi dcstinl4l!Ui cli 
rivalutazìoni definite in misura pn.:dCLt.'Tminalà, a prescindere dagli andan1i;.11Li clei mercati 
fimu1z.i1,tri 1.:d irmnobilia.ti. 
In pru1.icolare, per quanto relativo al Fondo dj Prcvidi:n:r.!1, ricordo che il Consiglio di 
Amm.i.nistraziofu: con t.lelibc:re 11. 41 e n,43 del 20 171 ha stabilito che. u decorrere 
cutll ' I, 1.2017 1a rivalutazione del 4% cessa io coincid,;117.a con 1$. 111alllfazionc dcJ dirìllc> 
aWerogozionc dirclltt ciel con.Lo inc.liyidùùh.! (t:.ic W't. 12 del .Regolam..:nlo del F'<.mdo di 
Prcvidcn~u), e iene sostiluita, a pru"'lirc da quella datn i,; fo10 al murnenfo dell'erogazione, da l 
solu riccmosciruento dcgLI interessi legali. 
Scendendo nel dcllaS,lìo dei ri~u!Lati dell'esercizio in esame, si rcgisinino riCiH'i, con1prensivi 
dcf provcnU finar12iari e patrimot.tlali, pari n 230,7 rnili~mi di eW'o ( 20 16 22.6.2 milioni di 
i:;uro ), in rialzo rispetto al 20 I 6 del 2%. 
I costi dclln produ7.inne hanno follo registrare un incremento rispCtlù ul 20 16 che registrava. 
costi di prod1..1Ziont per 215.3 milioni di curo, ùd 1.1 % o.ttestnndosi su un tot~k di 2 17,7 
milit>ni di euro dovuto. osscnz:ialrrrnnte 111l'accnntonnmcnto al fondo TFR re''O congruo dagJi 
stunziami;ntJ cffc;lluali nell'esercizio. Le spese di funz inm1mi:11to ddla 11'ondnzionc sono in 
l it1L"$l c.1011 il p1·ecede:t1te esercizio. 
Al netto dclJc impositJ, ccl 1:Ht!guiti gli o.cct1.11lonru:nc111i ai Fondi ùi riserva. l'eset'cizio si chiudc 
con un uli)t: di 6,R mil ioni di t'uro, in aum~nto di ci r~:J il I 32% rispetto al 201<,, chii.c1::;n con un 
uLi l~ rt~Llo cti 2,9 milioni dj curo. 
Jn particolare l 'acècrtulo 2017 per contributi e sa_nzioni riferito al lo. geslione ordinaria (T.F.R., 
Fondo dl Previdenza e Assicmaziona lnfortuni) .ei i.:onsegna w1 filllDlOntan:,; pari a 13& milioni 
di euro contro i 136,0 milioni dcl 2016, con un incremi:nto del 1.9%2• legalo prevalentemente 
al rumovo ùc:I hicnniu ~cononùco dçj CCNL agricoli, 1111 'aum~nto diJgli ìsoriHi 111;1 corso 
cl~ll'unno ( n. 37.009 conlr n. 36.636) ed agli aumenti retribulìvi individuali. NeWescrciz.i.o 
2016 sono sta li rccuper1.1ti, a ti'onte di un sistcmH cli aeeertocnenlo delle morosità mnlt() 
capilltm: e costante, 134,7 milioni di t;um; per il 2017 l'jmporto è salilo tJ 136.5 milioni di 
~uro con un lncreme.'flto del I, %. 
Sul fronte clt!ll(; prnstaziuui erognte, le uscHc clt;I 20 17 wnmonlano a 1.26,8 rnilinr,i cli eùro 
(1 l 5,R milioni dj elU'o 11cl 20 I 6) , di cui 75,8 111ilio11i relativi 1:11 Fondo T.F.R. (69,6 milioni nel 
2016), tl8)1 mi lioni relativi al Fondo di Previdenza (43,2 milioni nd 20 16). 2t9 rnilln11i 
re.lalivi al Fondo ssicurazione [nforhrni (J,O miliulli uel 2016). 

" G~:iitione Speciale di.;l Fondo e.li ucca.nlonamcnlo del Lnllh:1int:11lo cli quiescenza dei 
dipendenti comior4iali preset1U1 entrate per oontrihuti, interessi di mora e redditi da capiuue 
pari 26, I milioni di euro (25.9 milioni di ~uro nel 2016), in linc:a con l'C!ierciziu precedente. 
Le uscite per prcsLa__zioni prtvidcr12illli e spese sono pori a 2 1,8 milioni di euro in numento del 
25% rispetto ul 2016 a seguito dei sensibile incrl!111e11to delle prestazioni crogillc dovuto 111!1-i 
cffetli della c.d. Rifornm Fomcro. La riserva tecnica dcJ Fondo è incm:111e11tata dalla differenza 
attiva tra entrate cd uscile pari a 4.2 tuilionj di cUio. 

SuJ fronlc c.lt!lla gestione de! patrimonio l risuh~li di,:lla gestioac del patrimoain immubiliw-e 
risentono nncora della crisi che hu colpilo il sel:tOJ'e. l provi;nlj 1:1 rreln1110 rispetto all'annl'l 
precedenti: del 1,8%. Tille lìevc scoslamcnto, rispetlc, all 'esercizio prcccdcn1c, in purfo 
ascrivibile al la maucala locAZionc del!~ unità immobiliari ad 1,.1~0 abitulivo oggetlo di prevista 
clismission~. 

2 Noi 2()) 7 rinnovuLi l C.:CNL dei Dirisr:nli. e dc, Qundr1 e trnpiogulì Agricoli 
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F ENP~Y.rr;,;1',~1---.. 

i' I I I'\ . I.. '!i 1\J/ R 'E~ 
11 t·endirnenlo del comparlò lmmobiliru·e. al netto de!l'IMU e delln 1AS1 dègÌi Ot'lel'i er ' IA $. 
gi,;sii.onc e Jcll t; imposte, stato pnrì a 5,2 111ilioni di cLII'O, in linea con l'a rmo prcccdcn ~- t- , 1.. • 

seguit0 di una lunga e irnpeg.nalivu trollutiva~ si è pcrvcnuU ~llu sottoscrizione del contrntto clì 1 J.!.' 
locazione con lij società Leda ~rl.1 per la locu7,icme della quasi totalità de l complesso 
immobiltare di prop1ietà sito in R<>inu :1lla via Torino 11.6. I benefici l.!t:unomici derivanti da tale 
importante locazione. stoute il _previstn aumento gratlunJe del canone di locazione, surlal!1flO 
pcl'cepiti nel cprso dei prossimi tre ann.L 

1 proventi e oned tinanz.im·i e le plusvalenze n!alizzatc su titoli in1mobi lii1:iti sono smti pal'i 
complessivamente nel 2017 1:1. 4-4,8 milioni di curo. Lti poli tfou degli investimenti è sempre .stàtt1 
carattcrini1tu da prutll!rl~ t: finalizzata al conseguirnento degli obiettivi prop1i di;] la Fl)nduzione 
e r1el corso delresercizio sono stitlì i.:ffetLuati investimenti in linea con i criLeti (lpptCJvati dalla 
delibera 11. 44 del 22 ttr,ri lc 2015 con la quale sono 5\~li fi s1J:.i.ti i criteri generali di invi.:stìrncnlo t: 
disinv<!Slirnet,to nelle attività mobiliari e immobiliari della l·ondazione, E' sh\lo, i11oltre, 
approvato con dclibcrt'l n. 48 del 23 nOVt!rnbre 2016 U documento di a.ggiornurnentQ dell 'Ass~l 
Liability Management e lu re isione dell 'ass~I alloca1ion. 
Sono stati regolarmente effctru.atl gli accimlonwri~nli ai Fondi previdenziali. cosi come ptevisto 
dalle norme e dai rcgolam~rHi, per 165,7 milioni di euro e di 3 mi liorti ùi euro al Fondo 

valutazione Crediti I.lei circolante operato prudcnzjttlmente a copertlil'il delle eventuali pel'dile 
sui crediti v1111t11tì nei confronti doli!! HYjcnde e dei conduttori • 1 bilanci tccni1.:i dei Fondi 
garantiscono la sost·enibili tà delle gesLior\i nella prospet1iva di:i prus~imi 50 aruù. 

L'esercizio 2017 ha quindi visto ancora b1 Fat1clu;,im11:: l=:'. t1paia operare Ù1 un cnntesto di 
prudente Bestione e allc1v.ionc prirruuin alla salvngua.rclia delle ct,1ti.;goric iscritte1 e di tutte I~ 
aziende che in Enpi!1ia ,·ipongono la fiducìa co~trniln in onnru 80 anni di g(..-tSiio,~e ù~lla 
pn.:vide11211 e di alcune !orme dir~tlc e indirctle dì u.ssislenza, 

Con il consolidarsi cli politiche e di strumenti coutrnlll.!Hl i sempre più attenti a diffondere una 
cultura del luvl)m e del wclf..•1..ru quali ml1mcnl i di clc:: fi nizione di un identità del lavoro orientala al 
consaJidrunento cd alla crcsc.' ill:I dell'economia e della sic1rrcr.LL1 prcvidcn'l..ifl1e ed assistenziale, 
nel scoso piìt ampin del termine. In Fondazione Enpaia pttò leginimamenti; ambire a porsi . nel 
ptutoran1a degli ontl prcvid<.,'DZiali pri v1;1tiY.Y.ati. quale riferimento del rno11do agricolo per la 
realizzazione di nuove i:: più ambiziose frolllir.:rc di sicurc:'.i'.,za e garru12.ia per aziende cd iscriLLi, 
nel solco cli:lli.i ttndizione, con.i11gata all ' irtnovn~ìone ed alla valoriizaziont! dt:lle proprie 
cn m pc1enze e rì sorse. 
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11/J.EGA'fO Al SENSI nHLL 'AR1Y<.10LU 2428 l)El CODJCE Cll'll/1. 

Fatti di rilievo uvv1mulì dopo In. cltiusura dell'esercir.iv. 

Non si segnérlanufafi/ di rllievn avvenuti dopo fa chit1s11ra dell''escrclzio. 

T 'a11iviii,. dì rlsk ma11agemcnt è affidata alla din:zirmi:: g1metale coadjin1Qft1 eia/ sarvlzlo 
flnanztario ed è. fir1aliualQ ali 'idenrifiac._izlont!, valutazione e con/roL(cJ dei rischi 
maggiormente .vignijìcallvl al fine di preservare / 'eqf/i/ib1·io d(1//u Fondazione. ll fncLJ.,· 
ddl 'amvltCJ tl concentrato sui rischi derivanti dalle ltlrivih} dt Investimento, tM·.rla ti rl,·chto di 
µrezzv. ti ,;schio rii Uq1Jfditfl. Il rh;chi'o di credi/o e il rischio ti.I variazione dl'i flussi 
Jinmniari. 

li rl.scltfo di preuo rappre.w:nta li nsc/110 di S1Jb/rc delle perdite! (1 C(l'l,lsQ di mutanu:inti ne/I<! 
condizioni dei mercati flrwm:iari (rassi di inten:sse, lm,wi di c:ctmblo, corsi azionari, ec:c ); tqlt! 
rischio I} llndtato warie ali 'oriz-zo11re tempora/!! ampiCJ, proprio della Fondazione. che 
consenre di ignorare ,~ flu.U1w.t/oni di breve termine dei r.:or ·i_ J~-i.ftono 111vestimenU i11 vr1hlfe 
diverse dal! 'Et1J-O. Con rlferimento al cornparlò, azionttl'io il riscMo pres_enle è sicuramen/« 
c:ontenuto in valo,.; ·modcs/L 

Il rischio di liquìtfità , connesso allà prJssihìlità che le attività in portafoglio rlsulltnu 
d{(lì.cllmeme1 smobtliuabiN: là Fondazione ;:eslisce questo r/schin .w~iruendu le lmet:t l!.1lida 
adol!GI, nella D<:li/Jéra Quadro. in parlicolcrre è pl·r:w·,\·to c:he li purtafog/io sia im1e.~Wa in 
strumcmli ,/i11at-izlr:u-l quotali con u.n elevcrlo ratlrig per consentire un rapido .vmohl/izw !11 t•aso 
di necessità, 

Il rischio dì credito data dal risc;hio che I 'emitfer,re e/egli sll"trmen,i_fìuannr.n-i .t:ia inwlveJ1t.e 
rJ noh in grado di adempiere le pI1tJprlf! ubbllga~loni. Per contenerr il rf.w.:l11u di Ut•dito sono 
sfati privilegia/i investimenti con alta qualità crediti::;ia ( non ltifr1tlori all' "inve.scment 
grade ") cd è scata e_ffe ttuala un 'ampia divsrsljica2lon+? di emittenti, se/tori Il 8/atl. La 
Fondaziona non si auv(l/e dellafacoltà concessa da/l'ari I 5, comnw 13, (la/ Decreto Legge 29 
Nove.mbre 2008 n 185 (' 1Salvabllt..mci '') e w;./uta ; t/10/i de/l 't:1/tivo. circolanle al minore tra il 
costo E:d li mercaro. 

Il rischio di vqrifliii111~ del flussi flnanr,iari è asseri çm1t en1JC0 poiché oltre il 64% de/ 
portafoglio obbllgt1z/onarto è a ced(J/a fissa e qiHndl di agevole prevetl/bllllà. me11rra la 
émtponente variabilt!, pwi al 13%, è ad indicizzazione jì11am:ittrlu lcgt~ta alle ·variazioni dei 
tassi a breve e ch11, pertanto, comp~nsm-10 con lt, variabilità dei jlussifina~iari il valore di 
n-1erCJut.u dei rito/i stessi. n / ,I% del valore mobiliare:. comp/es.rivo della Fondazione J 
cosliflliro dalla par/aélpe1t lo11c azìoflarla in Banca d 'Jtctlia la cui rermmerazione nmt J 
soggetta a ptw(icolari Jlu(fuazioni la re.,·tante parte., pari al 9%, è i11vestih1 in OIC R. 

Oltre al rischi legati all 'attiv/tà J111amit1rio la Fonda~ionc.• opera una costante atlivitù di 
moniloraggir> sul rischio di credtro derivu111e dt1ll 'attività di incasso dei trmtnbtLtl vet[fìcando 
per'lotlicame11re il livello degli Incassi t1d ugendo tempestivamente per ti recupero degli 
importi 11011 vEJrsati. 
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Per cp1t:mru rigtwrda la slrut/ura. fìna11ziaria ~i :Jt!gnafo L' rJ!tlé le pas~·/vità previe ·cJ.- dli . .f 
consolidai<! pari cornple,,;,•dvcuneutr:: a € I. 7 32,2 milioni trovino ampia copertura · At:.,L0,· · 
patrimonio finanziario e immobiliare pari ad oltre e / .854, I) milioni con Il ben~Jic,u di 
assicurare alla Fonda. ione un (Jvanzo di liquidità costante 111d cor$O deglf mmi. Si segnala 
altresl ch11 i beni immoblli sono valutali In base a valori slotlcl fino q/ 1996 e t/Uèlll acquisiti 
~·uccasslvamentc al cosi o storico e p erfr;mto pres,Mtaria ampi margini di r/valu.tazlo1ie. 

In meri/o alle ìnfornwzioht ,·elative al principali rischi cd /m:ertezze cui la Fonda!!.1un~ 
è esposta, ,,J rilt 1't1 vite sulla base del confl~ to in cui e~·sa opera, non srmo ipolit:z,,bili nd 
fdentifìcabill allo sfato a/tua/e inc:er/11zze e rise/i/ di apprezzabile valulationiJ. 

In mt ri10 alle infimna.zicml sul personale. si c/ichiw·a che t1v11 vi sono srate nwrn sul 
lavo;·o, né lr1.forttml gravi per i quali è sia/a ac-l'~rtata dejl11fliw1menle w1a responsabilità 
azienda/e, né ranro meno risu/tcmo addebiti In ordine a malattie pl'n_fesstona/i su dipendenti u 
ex dipendenti, per uul /et FoncJazlone è stata diehicJraia dej?nltivami~11tc responsabile, 

In m<'r;ro ,rl/e ilifarm<1zloni ull 'ambit:nle si dichiura che tton vi sono stati dan11i 
anlhi~ttlall p e1· c11I /ti Fondazione è sfata dlc:htt,,·atu. colpevole fri via de.fi11iliva, n~ sanzioni o 
p eHa injlllte alla Fonda:~ione per t eatl o dtmni ambientali 17,I f.'111fssid11l di gas ad a.f)°'<!ttn s~rra 
ex legge 3 l 6/2004. 
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RELAZIONE SULLA GESTIONE 
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Scenario comparto agricolo anno 2017 
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L'agricolturti itallana noi 2017 /! _._,,) ,~J /./:J -a 1:;7 

-..a:...--

Alla !ine dr;! 2017 l\1gricu lturu it.ùim-rn regish·a un ~~no positivo nel numera dellt 
aziende agricolt! u condt.tdone under 3 5, 111 àurnenio del 5,6% I l .R561 rispetto al mese cli 
sr;llcmbre 2017, su1,cri.ori: all~ leggera lle$Sione delle ìmpresc agricole totali, rìsp ·Uo ul doto 
finale del 2016 (-1 . 144). 

Si potrebbe definire uno dei primi, timidi cffcLH e.li tmo llLiesn strategia per h1 
bim!çonoftlia, finalmente Vflrula nel 2017 da l nostr Pai;se-3, neJla dtrezionc di a) migliora.re la 
produzione sostenibi le~ di qualità dei prodolli in ogni settore; b) valorizzare lu biodiversità ; 
3) rigcncnm~ $ili industriali abbànduttati e te1·re marginali; 4) cn:tm.: m0ggiori invr;:sti m.;nli ifl 
R&J, istruzione, fol1Daz;iut1u u comunicazione; 5Jmiglinrnre il l:dOttlinamcnto Ira ~oggetti 
interessati e poliliclle ai d1vc1'si livelli; 6) svi luppare azioni aùrnlc pi::r lo sviluppo del 
mcrè!:1 lo . 

Questo il fo l1.1ro; intw1lu, nel 2017, 1·agricolll1ra e; quindi I~ im 11rcso agricq li.: itllliat1e. 
hanno vissuto un rumo decisivo ncJ c::smminu di u~ita dalla crisi, connot~110 da evenli negativi 
quali gli effelti climatici irregolnr-i che hruU'lo reso impossihile il rispetto di una 
prngrammazionc dcll 1,1 pruùuzione, a volte con '-'ftèlti tmlic:conoruic~ e ~ongiu.nlure positive 
dovulc ttd uria c,li scre1.a ripresa dei consumi ir\lemi 1.1nitn ad un rilan.cit> delrexport. 
Si regi~lra positivarncn1c, irt cut'\lrotende.117..,a rispetto ad allri oomriarti, e dopo oscillnzioni 
variabili nel corso dell 'anno~ una crcsciui commlidala del livello occupazionale compkssrvu 
in ugric:olluro pa.t:i al+ 1, 1. %, qua l~ doto lì ttJJe 2017 sul 2016. 
Le esµortazionj di produtLi ug1·icoli e di trasformlili ulimcrtlàti ha segnato nel 20 17 u11 i 6,8¾, 

rispi:Ho al 20 l 6 co llocundo l'ltalin al quarto pm,10 a livello mondi~le pc.:r prodotto csporu1to ( 
2.78 miliardi a novembre 20 17) cornprnndcndo anche gH Stati Uniti, nonosl~nlt.! i l t:arnbfo 
sfhvor~voJc ml:l l'import negli stessi scìtnri ha rnarcato un sorpasso in lt!rtnini assoluti L4 I 
mi1i1:1rdi cl i export vs 45 miliurdi cli itrtport), mitigato dal comparlo agrofodl--1strialc eh(.:. ha 
registralo mig.Ht)ri pc-rfornrnnces. 
Sul fronte inlt::t'hO, nell'ultimo periodo dell 'aru101 dopo UJlH tontrazione durata a ll111gn, il 
comhimllo disposto dcl.Cnnirtato da nuo1en.lo del reddi to disponibile, ripre~a dt:I ri::ipa.rrniu e 
aumento del PIL, hu ir1f1uito posi ti vsmcme sull'acquisto da. purLc dulie fru:uiglie cli beni 
alimenl1:1ri ( 1 3%). 
Parodossaln1c.nlc, la ripreso. sia della dom~nd~ inlerrto sia Ji qLtella estera hù re~o insul1icienti 
le scorte. ::iecundo il parere di moll i irnprendilori. 
T maggiori costi di produzione. lega.ti sopralh1tto al l' aun1t:11to dei prodotti ·ncrncLici, dl-:i safari 
l-: degli tu1imali di wlevruncDto (complessivamente t 1.8%), sono ::;blli sùitichmtcmcnk 
utitigijti ùwl'uw111!11to J1;;i prl!zzi al consUt110; lievitati ~oprattullo nel s~ttorè dei prudotti 
1.r1otucnici (-t l 0%) cnn rilievi positivi su u.on procloLLÌ latlicro-ca!scari. nelle _produzioni 
ve~etalj (+5.8%), su frutta (·1 l O,!<%), e vino (J0,2%). 
In cooclusione I agricoltun1 italiana 110n perde jJ suo ruolo tradizionale e -1pprcz.zato rtel 
mondo, ma deve for~ rtutevoll sforzi per conlru.-.tare le avversità climatich~ e le cot1segucnzc 
di una lung::i tinsi dalia quale si intrHveàe un' uscita possibile i:: auspicabile. Jl mondo apprt:Y.'.i"JI 
e chiede prodotti Hgricoli rr.u1de in ltaly e le politiche nm:.iortali ed europee clovruhhO aiutare le 
aziende it1:11la.ne H proteggere li.! produzioni e cont:rastare derive protc1,iu11isticht a danno di;ll r.: 
azic:nde che hanno in qu~:,; ti ant'li contrastalo ht crisi con capitali. difesa d~llu biodiversità e 
delle produzioni di qual ità. 

JCI< RA Centro di ricer0f1 f'olHichc e Bioe0onomiil 2017 " I .'orFlcoltuil¼ italinna conta 201 7'' 
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Gestione previdenziale ordinaria 
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GESTIONE PREVIDENZIALE ORDINARIA 

Con tribù ti 

li bi!Mciu d'esercizio 20 17 rclut.ivo nHa gc~tiunt! previdenziale otdi111u-in riporta i dati 
seijuenti. che rnppr~sentuno l'oggrcgazicm~ tlei contribui[ ddl 'ur1110 e delle sanzioru n.:lativi o 
tale gest ione. 

Attività di accertamento 

DU Cl!ltlOrl 
AUJ.kri\tO 'l"rftTAlD VarwJono 21117 \llflwloruo" 

dolr'onno:illù rl•ll'tnno 101q 1u2Qlll 20111u il01& 

IILfUlfAlO V1tlUIUM"-
dall'onn0 Cilnl.2017tU 

lll!UGnlluo 1011 1'11v.2illJ 

lo...iull'011!1 ,,..le,, .. 01l'lll@j) _1~- l.OD!I 

r oncio di ,,evkl.n,~ ,, ~· l\t ~-"14.111 /!11,,k~ 1.4~!1 

AuJcurulonl lnlortunl l• ,,i ili ~l'14111 n!!.l,6 1.111111 

~ttMJ(!hurl lJUll.!.114 HOl'l'U1J\. __ J.ltl.llB 1/ /'ilO 
fl•JJ"'• '1.1'X.711 'ZflS.97(1 11114G 1.r.1• 

101111 mitlrlhi!ll i ""11fl1lon.ta n1.n~110 iai.os.2.a ) l7lM.I 1 7'.M 

Sln,lonl MO !!l ',l1 Jl4 1§11~1, 10.47'1 
1!:!l!l• ,1({"'1~0 dall'ama J.IÌ.MB/,0/ 11(,Jl1~.1i711 2..'e.llJUI lK.14 

fil!~•IJ'..!l1.l!!J!1Wrod•QII 
~•!.!l.ill l7l 4U .m,m '\M.IIYI •ISI 

rondo di rrr,M•III • 1A! , ..... 401. JOI \Id llll -li~ 
Aulcurulonl lnrart~nl '°""" l!!l.6G ·11•'/ll -l7 7.11< 

~u.i,10n•'• %144ll jlMI 1CU07 ......... - )j,1 ,1. tf/!ld" I.!!!,:!lt f(,JUfll>_u1j • addlilonala Wl.MJ 11Ul'A 

Sai,<lc,nl tnt,I Pr•••d•n1J '.11.104 loUM !>'il.I "--
0.1110 K<!ift•la •11111 "'"''!!!!!J)II Dll 1AD JJMIA ,., • • 11111 flolfl'/\14 

fOfAI ftA<,t:rllTA1D DCll'rVll'IÒ L ANNI J'NJl'fllf Hll 11!1.IG!U?.I H(,~'IIIOU 2,770,B(,7 Ml"I. 

Le cnlrute per contributi, addizionale e SH!1zio11i al nello tkllt.: vuriazioni su çscrctz1 
precudenti, runmnntano complcssivamc-11!e a 138.558.507 segnando ut1a crcsèi lfl sia l'ispetto 
alle prcvìsinni ( l 4,61 %) che ijl cunsW1tivo 2016 (~ 1,86%). 

Lu croscito dcll'acc<.,-rh1lo per conttibuli, ri~petlo a.ll 'cscrcìzio prtce;,de11te, puri ~Il' 1,86%, è 
riconducibile H vari fattori frr-i cui il ritmavo dcJ bi..:nnio economico dei CCNL ugricoli, 
t'aumento degli iscritti nel corso dell 'anno ( 11. 37,009 contro n. 36.636) e deJ muncro e.Id 
rapporti di lavoro nmvimetlta.ti nel 20 l 7. a,1che questi in aumento rispetto all'llrmo precedente 
(n. 42.632 canlru n. 42.006 ) , rtmichè gli aum.;nli rclributivi indhddwtli, c;ome scatti di 
anzianilù e passaggi di livello o quali.fica. 

Si evidcnzit1 ttnche l'aumento delle .sai1zioni, irrogate per omessi o rilHrduti rid~rupimcnti 
contributivi. 

Nella tabella eh~ r;eguc è rappn .. "Scnlatu la consìstf..-n;,1:t complessiva degli as9icùrali e delle 
aziende contribuenu: 
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DESCRIZIONE anno 2017 nno 2016 

l5crlttl movimentati ncll 'aMO 40.371 093% 

Iscritti attlvì al 3 12 37,009 36.636 l,Ol%. 

Azl ride movimentate nell'anno 8.891 8.845 052% 

Il dato relaLivo agli i~crilli (. 37.009) Gomprcnd~ n. 4.609 dipendenti (dirigenti, 1.1uttdri e 
impiegali) dei ConsM:li di Bonifica. lintltatnmente ol le geslion.i Fondo di previùenz.a e 
As!{ic.:urazione Infortuni. Analog:-imcrttt= 11gli iscri.tli, trnch~ il numero delle aziende; 
movimentate ncJ 2017 e uurnentato rispetto al 2016. 

Nella l~volu successiva si rnppr~cnlil lti- comrosizione degli iRcri11i per ge;mere e per ru·ca 
gt:ogrn.iic11. 

REGIONE/PROVINCE AUTONOME 
NUMl2RO ISCRITTI AL 31 /12/2017 

MASCHI Fl:MMINE rorALE 
ABRUZZO 607 295 802 

- -

BASILICA 284 196 480 

CALABRIA 1.015 294 1,309 

CAMPANIA 1.062 602 1 654 

EMILIA ROMAGNA ' 3 281 2.7~ 6,025 

FRIULI VENSZIA GIULIA 432 444 876 

LAZIO 860 924 1 784 

LIGURIA 90 ·178 268 

LOMBARDIA 1.80S 1.754 3,569 

MARCHI: 539 422 961 

MOLISE 64 43 107 

PleMONTF 844 1.188 2.032 

PUGLIA 1.203 557 1.760 

SARDEGNA 1,304 598 1.902 

SICILIA 1,526 694 2.219 

TOSCANA 1.732 1.981 3,713 

"TRENTINO ALTO ADIGE 1.201 882 2.083 

PROVINCIA AIJT'ONOMA DI BOLZANO 722 ,S~7 1.249 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 419 355 634 

UMBRIA 589 498 1.087 

VALLe 0'AOSìA 151 1Hl 270 

VENETO 2.192 1.910 4,102 

ISCRITil RESIDENTI ALL'ESTERO 7 9 16 

TOTALE 20.677 18.332 37.009 
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1 duli supm riportuli evidenziano che sul tolaJc Jcgli iscritti gli uomini 'rnpp~t.:scnluno il 
le donne il 44%. L' Emilia RurnugrtH con 6.025 implcguti/dirigrnli i'.! la r ·gionc 
niassit110 degli iscritli all ' Enpnia, seguita dal Vcneln (4.102) daJlH Toscana (3 ,713) 
l.omhurdia (3.559) e dalla jcilia ( 2.219). i-;:• ill queste regioni che si concentra il maggior 
numero d1 imprese Eigricole iscritte alla Pondazionc co11 Lmn dis1ribu,.iurn: per sesso per lo pili 
cost~nlc rutta t:ccezi.ouc per la Toscana <love la pcrccnluule di do11oc im11icgatc risulta 
superiore n quellR d~gli uomini. 

Con riforimento alla fascia cli età si ropptescnla che gli iscritti con età inforiore lii 30 anni sonn 
circa 1'8,5% ùcl lu collettività, cLi cru il 4,8% sono donne. Più del!ù metà degli iscrilli , 52.5%. 
si collo1;n negLi anni ccnirali tlcllu 1,;w--riera lavomlivà, Lru i 30 e 50 aru1ì ùi età, con ci.rea ìl 
26,S% di donne, il n:stanle 38~9 % si co llocu ,1ellc foscc di età supt!riore, di cui il 12,8% 
donm:. 
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0-28 lii-CD - -41-50 >ISO 
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Accertamento anni precedonti 

La s011o~lW1te tabella cvidcn:1ìu la movimentazione della contribuzione n:lativa od rumi 
precedenti al 2017, eh~ risulta. in aumcnlo rispdlo 11I medesimo fenomeno rilevato nell 'anno 
2016. coljl come le san~ioni rclutivc ad aHni prccccicnti. 

L' incrnmcnlu in paro]R è stttto detcrminulo pri.ucipalmcnll! dulia riduzione dr,;i ca.~ di 
variaziooc di inquudrwnento previdenziale, fcnomt;:no che ila contmddistinto il 2016 e che 
comporta la ru~~ituzionc dcllil eonltibu:1ionc uff'erente oJ 'rFR rclalivu ali' a.mio di varia:1ione. 

Lu vutinzionc dì lnl1uadrruucnlu previtlc11~,.ìulc, cons-isterlle nella perdila del requisito azicndàlt: 
o individw1k di iscrivibilità all ' RNPATA (inquadnm,i:nlo in altro settore non usricolo; 
ccs~iui1~ di dipcndunli o di mmi cii attività ad azienda non agricola; moLiinca della qualificu di 
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r-~r, li , [ f)A1A~---. 
e,) · 1 . ~r;;.n,f.1u,.~ 

VI ~-

impiegato con pai;su.ggio a mansioni di operaio). laddove non si cortli~uri 1n risoluzi · c1ddf1 1 • (~ ~. 

rapporti di lavorn. prevede la restituzione al datore di luv<;>ro della contribuzioni! ulTc Q. Lt/ · '' ' L rY 
TFR relativa Hll'urt110 ùi variazione, non pulendosi proçedcre ul pagamcnlo del T ., ·r , 
intJpplicubil itù deWar1 .3 ~cl Regolamento 'l}'H.. -...::.!_ "f 

In tal i cnsi, nt;~i-;unu riduzione dei contTibuti viene offclluula rdalivamcntc.: al fondu di 
previdenza. irt quanlo la l iq11ida1:io11~ della prestw.ione viene erogata al lavoratOl'e, aJla 
maturazione dcì requisiti . con riferimento rulu cur1lribuzionc 1:1cccrtulà fino alJ\ùtimo giorno 
di iscrizione ad Enpaio. Annlogamenlt, pt:r la conlribuzione. affcrcnlc all'a,;i;jcurazionc 
i11fu1'tuni, non si proccc.lc ud ukurrn riduzione per uver coperto il rch1livo rischio fino Hl 
lcrmiric J , t rapporto assicurativo. 

DESC RI Z IONE CONGUAGLI RIDUZIONI ACCERTATO 
r ondo perii T.f.R. '118,345 246.933 171.412 

-
Fondo di Prnvidctuil 390.516 103.820 28G.696 
As:slcura1!onr lnfortunl 107,394 26.408 80.986 
Addlilonale 36.535 15.087 21.448 

-
Accertato anni precedenti 9S2.790 392.24 560.542 

DESCR I Z I ONE CONGUAGLI RIDUZIONI ACCERTATO 
Siinzioni anni procedenti 203.394 152.690 50.701 
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Attività di riscossione 

Lt: riscossioru per contrìbuti, sanzioni cd 011eri accessori, n;gislnllc sulla competenza 2017, 
sono p~ri u € 136. 80,693, cumc si evince dal prosputlo di seguita ripo11ato. 

DESCRIZIONE RISCOSSO 2017 RISCOSSO 201G 
Variazione % 

2017 su 2016 

Fondo berli T.F.R. 66,031.355 65.013.801 1,6% 

Fondo dl Previdenza 50,664,868 S0.324.571 0,7% 
-

A.f,i;lcurnzlonl tnfortur'll 14.118.591 13.978.328 1 0% 

Accertato Gestione ordinarla 130.814.814 129.31G. 700 12% 
. 

Addlzlon~lc 5.223.771 5 . .LG4.S89 11% 

sonilonl Interessi e rettifiche 1'142.108 2Si.660 150¾ 

Totale accertato Gestione ordinarla 136,4SD,693 134,734,249 1,3% 

Uimporlo riscosso i: superiore di € 1.746.444 rispetto a qu1.:llo tlc!l't::sercizio 2016, pari ad € 
134.734.249. Tale incrcrncnlo, pari aWI ,3%, cocrcnti; con i dati dcll 'acccrlttlo, rnustra un 
andamento posilivn delle riscossioni &nché per effetto deUn costante uttiviln di monitoraggit 
cd attivazione delle proccclurc di r~cupero della moro:;i~\. 
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Prestazioni previdenziali 

Le ptcstazio11i prcvidcnziuli erogate nell'esercizio 20 17 sono indicati.: nelle successive tabelle 
relative al fondo per il Trattamento di r.ine rapporto rd al Fondu di Previdenza. 

lJi seguilo si riportmto i risul tati gcstim1uli dei singoli Fondi 

Fondo per il Trattamonto di Fine Rapporto 

-

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO Consuntivo 2017 consuntivo 2016 Vor % 

Liquidazioni TFR 66.320.922 SS.043.143 20,49% 

s~malr:tlve rFR 1.633 13.794 -44 66% 

Ant icipazioni TFR 4.285.893 4,110.490 277% 

~Imborso contributi ux ort. 3, terzo e quarto 

tomm.i tJ,,1 Rei:i.olamento 2,568.648 8.252.794 68,SR¾ 

73.183.096 67.480.221 8,4S% 

Actonto lrtiDost:1 sostituiva 2.594 .987 i .11'\.586 22 72¾ 

Tornio 75.778.083 69.594.807 8,88% 

Nella lttbcllù che segue è slnla spccificilta la tipologiu con l n1ltu11lc jn relazione ti l Lipn Ji 
liquid&zione e n1 numero di preslllZioni erogate: 

TRATTAMENTO 01 FINE RAPPORTO NUMERO 2017 USCITE 2017 NUMERO 2016 USCITE 2016 

Contratti a tcrni,o Indeterminato 2,753 68.302.054 Z,824 63.972.76S 

Llauld,11lonl TFI\ 2.450 61.S79.!i30 2.342 .Sl,646.486 

Anticipazioni TFr - - 1G9 4_20Y.628 169 'l ,0/!J.622 

Suooletlvc 18 4,744 25 13.727 

Rimborsi Pi< art. 3 ReRolamonto 116 2.S.51U52 288 8.232.930 

Contratti a tomgo dct~rmlnato Z.583 4,881.042 2.379 3.S07.456 

Liquidazioni TFR 2.570 4,791.392 2.352 3.396.GSS 

Anticip,111onl I Fr s 76.265 s 90.867 

Sui,oletlve 2 2,889 2 68 
- -

Rimborsi cx art. 3 ReRolami:nto 6 10.496 20 l9.8Ci3 

Totale S.336 73.183.096 S.203 67.480.221 

Le liquidazioni deWrumo 2017 per prcstn~inni rcl~tivc oJ t.mttfll11cntq cli fine rapporto 
an,rnCJt'ltWJo u € 73.183.096 it1 1.n11nento rispetto aWannn prccccl~nle ('•' 67.480.221) 
dclJ 8.45%. 
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Lu vw·lazione rico11clucibile ni seguenti fenorn~ni : 

l11cremeuto di e I 0.004.067 delle liquìdaziorti rifcrH<.; Hi contratti a tempo 
indctcrrninutu ùovuto sia aJ maggior 11un1ero di liq11ida.1,i~mi ( t I 01) che al valore 
unitario delle stesse dovuto Oijli effetti ddla Legge fi"omero che, iru1.J1..undo l\mt 
pensionubili;, ha al IUrtgato il periodo lt1vorali vo con cffot~j sul TrR dd dipendenti; 
lncretmmto di€ l 394.734 del le liquidazioni rifcriLe ui controlli a lcrnpo determinato 
I 2 18 verso 20J 6)~ 
Riduzione ùi E S.674. 778 delle prestrudoni erogate cl< nrt. 3 del RcgolnrucnLo dovuto 
al passuggio di azh.:ndc u<l altro inquRclrun1ento previdenziale. Si segnala che le 
oziendc coinvolte i-;0110 in incremc.:1110 { 34 verso 19 dcl 20 I 6), ma con un minore 
n\lmcro cl i clipendenti. 

Accantonamento al Fondo dol TFR 

L · ncctmlonrunt!nto a tnJc fonde) è stmo calcolato sullfl base delle rctribuz.io11i denunciale per il 
2017 nonché sullo rivulULi:12.ione del montatltc aocnntonato RI 31 dicembre 20 l 6 cosl come 
previsto dalla lcgisJa7jone vigc11li:. 

Fondo por il Trattamento di Fine Rapporto degll impiegati agrlcoll 

' Fondo al 31/12/ 2016 799.020.524 
-

Utilizzi del fondo nel 2017 7S.778.083 

Prnstazlonl 73.183.095 

lmpos ta sostltuti\/i'l 17,00'¼ 2.594.987 

723.242.44l 

Rivalutazione 2,098% 15.173.626 

Accantonamento anno 2017 75.!}00.279 

Accantonamento complessivo 2017 92.073.906 

Fondo al 31/ 12/2017 815.316.347 

La rivalu tw..ione è stafa pari 1-11 2.098% (1,795% nel 2016) per un impnrtu di € 15.173.626. 

P~r l'anno 2017, u fronte di un accnnlnnartH;:nto pr·vislo dulia legge n. 297/1982 clt:I 6.(}l o/o 
delle retribuzioni imponibili puri ad € 76.900.279, lo contribuzione accerto.la in favore della 
Fo11duzionc è statti puri a€ 66. 798.098. con UMn diflèrcnw di€ 10.102.181 , in quanto l'attuale 
aliquota cnnlribuliva, vcrsal..i diii da.Lare di lavoro in fu ore della FoncJuziunt è pari ttl 6% 
delle suòc.lette retri bu¼ioni . 
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Carta Enpaia 
Nel corso dcli 'anno 20 17 sono pervenute, complc~sivamenle, 44 riohicslc inenmli lu 
~npuio/PresUJllus. 
Per la Gcstiom; Ordinaria sono stnte lavorate, per Ja veri fica dei rcquisili du c.:omunicure alla 
B1mcu, 11. 24 richieste por un importo complessivo <li€ J 43 .400 cusl suddiviso: n. 6 carte pL-t 

un totale di€ 17.600, .!J. 13 per PrestitoPlus per un tomie di € 11 2.000 e n. 5 richieste di 
aumento plufond per un totale di e 13.800. 
Pr:r la Gestione Speciale dcì dipc11dt.:rHi dt=i ..,,onsorz.i di nord ticn le Jomnndc luvorntc sm,u 
state 11. 12 per un i.mpnrto complessivo di - 114.700 Cl1s1 suddiviso: n. I Curtù Enpain per un 
totale di € 4.000, tt.7 per PrestiloPlu:ì per ur1 totale di € 94.000 e 11. 4 richieste di aumr;nlo 
plufoncl per ut1 totale di € 16. 700. 
Attualmente tali prçstili scontano rn1 lasso fi S!.o del 5.5()% 
Alla dala del 31.12.2017 risullann allivi: 
- t1. 636 Carte Eupaìa per un cuntrovalorc di€ I .076.1 19; 
• n. 43ll PrcstiloPlu~ p~r un coutrovalon.: òi € 2.423.395 . 
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NUMERO NUMERO 

FONDO DI PREVIDENZA PRESTAZIONI USCITE201? PRESTAilONI USCITe2016 

2017 2016 

Conto individuale 2.409 43.703.036 l.543 40.609.0Z0 
Cilsl 11101te e lnvalldl'!Eermanontc 49 ll .364.548 38 2.608,118 

Totale llqutdatlonl 2.458 4B.0G7.S84 2.581 43,217.138 

Nei parngn1fì che si;g1,.1ono si riportano le singole 1ipòlogie di prestazioni 

A) Conto individualè 

FONDO DI PREVIDENZA NUN'IERO USCITE2017 NUMERO USCITf 2016 

Quot;i «ipltole PRESTAZIONI PRESTAZIONI 
2017 2016 -

C.J lc;olo contributivo 2.395 43,226.89~ 2.528 39.484 .113 

C.1ltolo retributivo - . - . 
C:! lccilo misto 5 457.361 10 1.109.329 

2,400 43,684.252 2.S38 40.S93.4S2 

Rendit e 9 18.78ll s 15.568 

Totale llauldazionl 2.409 43.70:3.036 2.543 40-609.Q20 

Dttl I O gtmnafo 2009 il con lo iuclividuale viene liquidato 1,;sclw;i vunrnt,le secondo il criti:rio 
del calcola conlTihuLivo; n coloro che alla data del 31.12.2008 avevano 111alllni.to un ctJnto più 
favorevole. eon il criterio n~tribuLivn viene applicato Lm mclodo di celcolu misto che prevede 
dì n,u.ntenere i diritti ucquisili fi110 al 31 diccmhrc 2008 (liquidazione rctributivuJ e 
l'applicazione dd sistema contributivo per i perit>di successivi. 

Si scgnula una lcggcrn dirninu~ioue del numero delJc liquiC:liuioni e un aumento delle uscilt! 
dovute pri11cìp~ l1111!t\l~ alla prevalente applicmonc dell'atticolo 6. commtt I, dd Regola.mento 
del Fondt1 cli Previdenza. ovvero alla liquidazione di prcsttl.Zioni nei confronti di coloro Ghe 
tianrm raggiunto il 65° aimo di età. rispollo tille c1n1silli clj liquidazione di ct1i aJ comma 2 clello 
stesso articolo 6 riferito csscnz1almenLe al la ct!Ssazioue del rapporln di lavoro. Si evidcozh:1 
che ndl' anno 201 7, in vittù di un nuovo oricn1fll11cnto adollnto dalla Fondazione) il Cw1to 
h1dividualr.: non viene più erogalo in pri;sen:,a di vuria:1iuni di inquadrumenta previùenzialc 
del dPtore di lavoro, quai(m1. il rttpporto di lavoro y.,roscgua scnz~-i )';uluzionc cli continuità, 

Ai sensi del l'articolo 6, comma 3 del Rcguhimcnln clel Fondo di previdenza, nel 2017 sono 
state erogate n. 9 rendite! per una spesa complessiva pari t1ci € 18. 784 , in àì-1rocnLo risptllo 
utl'anno precedente t n. 5 rendite erogate nd 2 01 6 per u1u1 spesa complessiva di € 1 S.568). 
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B) lndcnnita per I c"sl di morte o di Invalidità 

FOI\IOO DI PREVIDENZA I\IUl\,'1ERO NUMERO 

Rl$thlo morte e lnvalldltà péfnìi'lncnt PRESTA'llONI USCITE2017 PRESTAZIONI USCITE2016 

2017 2016 
Prestazioni ~cr lrw.ilidit~ IIQuldate 7 64J.271 5 33i.044 

Prestazioni per docu:;i.o llCìt.Jld:ite 42 3.723.216 33 2,2é9,074 

Totale IJQuldazlonl 49 4.364.548 :38 2.608.118 

Per emrumbe le tipologie di pn:sw..zioni si l'e~islrfilm aumenti ~jH rtdla spesa complc~~ivn sfa 
nel numero ckgli eventi tutelali. 

Accantonamento al Fondo di Previdenza 

Il Consiglio di Anm1inislrazio11e con delibere n. 41 e n. 43 del 2017 hti ~l11"hililo cho n 
dcc01Tcrc dal l O gennaio 2017 la riw1lutuzionc del 4% c~ssa ÙJ ét)itrnidenza con la 
tntiluruzione del diritto all'crugli2ioue diretta del conto indiviùuule cx Grt. 12 del Kcgolwnento 
del Fondo di Previdenza. e viene sostiluila~ da htle motmmto e fino alla i;ffelliva 1::rogazionc. 
dai soli interessi legnli. 

Nella tabella sc>ltoslante viene forniln ,,mu rappresentazione del Fondo <li Previdenza in cui è 
dtt!M evidenzn del monli!r\ll! rdulivu ai cosiddcili u Fondi silenti" (roloro che pur in possesso 
dei requisiti non hanno fullo dchksla cli liquìda.e.ione) per i quali . in virtù delle ci~l1; 
dclibcrwioni, non è stata cffcllualtt la rivalutazione nnmml~ ùel 4% ma sono stati Rccanlmmli 
gli interessi legaH al l"~~o vigente ( 0,03%). L'tipplica7."ione. delle citate dclibc:te, m:ll'arnbito 
di una gcncnile attività di ricognizione degli uITici, ba co11scniilo 1:1-lhi Fuudnzioue di cffclluw-e 
una minore rivalutazione del 4% per f' 2.814.2 17. 

Fondo nl 31/12/iOlG 712.898.831 
di cui montante 

slhmtl 
-

fllsçrva clJi;o morti'! (S 11nnunl!tfl OIB!'i s09/94) 21,82.2.7110 
-

Fondo lii ltll\tO dqlla rbcrv11 G9J .O)G,091 

fondo al netto dello tlill!rllll e del ~llontl 620,720,656 7ò,.:JSS.43!>-

lut111u1 diii fondo"°' 2017 48,061.58'1 

Prestazioni quot.1 caplbl le 43,681t,252 

PrDr,tm;lonl quo!11 i'flO"O n lnlmlldlt'l 4.35'!,S'IR 

Runcllta piln:.lonlJ!lct,c 18.'i!!ll 

Conulbutl ouot:1 c;;,plt1 lc 39' ~B.901.32'3 

1tlv.ih1mzlonc dt!I 4% del fon"o ol no~o dulia rl~uMI Il del fpnrtl sllnntl 29.081.456 

Accantonan10n10 .il fondo quot.i metté u lnvollrllt;'I 'l,3G4$'1K 

Rlv11l11f-11lonr. dul fo11du 5ll untl lntorr~~ll laaall! O OJ% 21.107 

ITon!li! 111:eantom1rnanta 1017 66.368,!133 

Fondo 111 31/11,/'/.D11 7,3J.19!l.!l80 

Si rileva che a fronlc cli urt accantonamcntn dd 3% l contributi quota capìlale) pal'i 11 

€ 38.901.323, l'accertato con1plc:s~ivo 20 l 7 è piui u € 5 1.868.430. 

L'ammontare del fondo 1.:osl doterrninalo risulta essere congruo a fronLc: 
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f' I .,, P-AIA 
C • ~~";-iE~Z,,_'., 

' ~~'"' ~--
~e] r ottdo individuale, in q_uot~ capita~c calcolato e liquid~t~ co~ ir~l;~,J;,J?J · ~i4) 
iavorcvolc Lru c1;dcol(l cuntnbut.J vo e misto. u (AIA f/ 

d I . I ' ' ' I' ;i. ' ', . .:,,i I -~'/ e l'ISC 110 morte per cui sono accantonate cmque rumua ILu. come.: ptev ~ \,_...-
D.lgs. 509/94, che per l' unno 2017 è pari H € 2 1.822.740. 
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Assicuraziono contro gll infortuni professionali ed t!Xtra professlonall 

Voci di uscita 
Consuntivo Consuntivo 

Variazioni % 
2017 2016 

Indennità per caso di morte 
220.990 -100,0% -

( n. O casi) 

Indennità invalidità 

permanente parziale ( n. 60 
1.823.887 1.495.553 22,0% 

casi compresi n. 18 casi per 

danno biologico) 

Indennità per invalidità 

permanente par2iale o 
58.140 -100,0% 

assoluta malattia 
-

professionale ( n. O casi) 

I nd@nnità giornaliera per 

invalidità temporanea 
977.767 

assoluta( n. 491 casi 
1.115.105 --12,3% 

gg.10.657) . 
-

Indennità giornaliera per 
11.610 15.265 -23,9% 

ricovero ( n. 34 casi gg. 270) 

Contributo per cure 
7.051 4.340 62,5% 

fis ioterapiche ( n. 20 cas i) 

Contributo protesi ( n. 1 caso ) 2.000 2.640 -24,2% 

Vitalizi ( h . 17 casi) 88.925 95.443 ~6,8% 

-
Il' 

Totale 2.911,241 3,007.476 e3,2.% 

- -

Rispetto t:tll 'unno precedente, h! riduzione delle µscilc,; è conscgucnz!l di vuri fhltori. 
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F- t ,'f.,.,...~ 
e..., r:. Rl;ift.'~~ ri r,~f~ 

I : 
1
1,_) I /.tlfJ ,/ ~) 

• • • • , , , f II f. ,~11/\11"1 IE -· 
Non é statu mdc1111,,,.zoto alcun caso dt morti.: per 1nfurtw110 e d1 mialuiLJa protcs. !,Q}'IL,Jil,(;j r 11 I A l 
(€ 279.130 complessivi nel 2016). t~ ~~·' 
' . . . . d . . ' d ' ' . 1 · ' I ' d . ' .\ .1. /vll "n~','J -.J'iffe ono aumi:ntut1 1 uasJ m ~JUlJZ7..Rtl pt;r m cnrnlf\ g1or11n tera per uwa t 1w ltinpllt'ùJ1ea a~su u 3-
l491 co11lt'o 454 ni.:J 2016) mo l' imporlo complessivo liquicluto è diminuito ( 977.767 contrn 
E l.115.105 nd 20 16). 

Sono diminuiti i casj cd i giorni imle111uz.znti per indcrmilli di ricovero (34 per 270 giorni 
contro 57 p~r 355 giotni nel 2016) e, conseguenlcmc,nte, si è ridallo l'importo liquidato 
(€ I 1.610 contro 15.265 nel 2016). 

La diminuzione clcll'impC>rltJ liquidato per i vitalizi (€ 88.925 contro 95.443 nel 20 I 6) è da 
t'!ll.ribuirsi ulln riduzione dl.!I numero dei beneficiari . A .fronte <li dm; dt:ccssi avvenuti nel corso 
del 20 17 t è stato insurito un nuovo berte.lkiotio. 

Sunù stme recupera.te prcsta~ioni erugllte; ai sensi dcll 'arl. 1916 e.e., per € 70.202 
n,enlre sono state cffclll.1f,i1C Lrauenute in contn contrihuti pur n1oncati vcr-samcnli contributivi 
per un importo cli E 50.85Y. 

Nel periodo da.I 1 genrtu.io 20 17 al 31 dicembre 2017 sonu stati denunciati n. 561 r.;~i di 
infortm110 cli cui n. 329 professionali, n. 226 extra-professionali, n. 4 nud1,1llic profo~sionali, n. 
2 cusi di morte pi.;r infor11miù, in climi11u1.ione del 3.5% rispcllo cd 20 I 6 (rt. 581 casi). 

Le inden.nihì pe1· invaliditù purrnnncntu pn.rziiile calcolate cd in all~sa cli liquidazione. alla data 
di redazione ddla nota ~Ol'lll n. 7 per un importa di € 391.574 
Alla sti:siiu cfatu sono i.n corso di dc:fìniii~H1t: rL 2 casi di morte per infortunio. 
Qtm.lora si dovessero lìejttlclare i cnsi sut11fl1onzionati, l'esborso complessivo sarebbe p1:1ri a 
€ 606.581. 

Al 31 dicc:rnbrc 20 17 le .:,pcs~ pt;r accc1i~1.rti;:nti sanitari e mcdico-kguli l'.l.mn'lonta a 
€ 1 U2.R2R ( in ~rt!sdta rispetlo al 2016 € 46.426) cosi ripartilo; 

E 42.732 per n. 136 visite dirette effettuati.: dallu consulenza. tria.il pcrifcrkl.1; 
- € 59.230 per rt. 647 eventi inforlunisLici val.idati dalla consuli:nza lri::til centrale; 
- € 866 per visite fiscali al perscmall! dipendente dcllt~ Fondazione: 

L' incremenlo delle spese sn~L~11ute rispetto all'armo precedente è staio tktcrrni11ato 
dall'aumento di.=gli nrtMari per le consulcnz.i; medico-legali periferiche i: pe( la eo11su1enza 
centrale previsto nella m1ova. Convcn7.lone solloscrilla con l'TNATL 
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'I lt 

~r;-;l~ . N"/~~ 'Jr:.....,, 
/;~ 

[' I Cii li)/ lì1ll' 

Accantonamento al Fondo Assicuratlone Infortuni i. e" '"' 
• ,1 -I ' ,,~::l 

TI Consiglio di ammlnislrozione, con d~llbcrti del 19 lugl io 1972, ha dctcrn1irtalo che il tbÌi' dl-,J':/ 
Assicuna7,iunl! LnfortlllÙ debba i;s:;er'~ pari od almeno un'annualità di occe1iato (nel 2017 
e 14.373.174·). Nel 2017 si è proceduto nd un accunton1:1mcmo di € J .000.000. il rnndo supera 
1' indfoaz.ìonc minima di un importo pari a€ 449.8 14. 

As~icurazione contro gli Infortuni in favore degll Impiagati agricoli 

-

Fondo al 31/12/ 2016 14.734.229 

Utilltzl nel 2017 2,911.241 

Accantonarner'lto al Fondo nel 2017 3.000.000 

Fondo al 31/ 12/2017 14.822.988 

Si fomisce di seguito unu tavola di raccordo dell ' irnpotto delle poste dcllu Gestioue ordim1rii.1 
nel Como ccartomico della Fonda.1.iunc. 

Dlfferrni:J 
Contributi 61)~-tlonc ordinarlo AecontononicnU contrlbutl/;icc~r1 

(acc:ertoto 201? cd armi pfcccdelltl) tonamentl 

Fondo di prnvldenza 51.868.430 Fondo di Prevldonza 66.'368/13'.3 (14.S00.003) 

Tf,Htaniento di Fine Rappcir'll'J 66,798.098 T~ iumemo di fine rapporto 92.073.906 (25,275.808) 

lnf0rtunl 14.4.Si\,160 Fonc;Jg A:;!ilt:llrazlotie lhfortunl 3,000.000 11.454.160 

Totole del contributi t3U20,68!! Total~ degli Accuntonamcntl 161.442,3~9 (2s,32.1.6St I 

Addlzlonale l!'H, S,318,164 

Tot:ilC! contributi e addl1lon;ilt1 13!f.438.852 Totalr. Aét:Mtonomentl Hìl.441.339 (23,003.487) 
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NI) IA 

•. E ~ ~r,rt,'., 
i;: '$~,· .' 

Per l'Accantomrnrnnto al nnclo di quiescenza dipendenti consorziali e Prc..,t :- iq fmi4 o I~ 
Prcvldenzioli della Gc,liuoe Speciale dei dipendenti ••• orziali, nel rinviare •ll'•p~)sirui< I ,dt j1 
s ·zionc l.ldlu rt:1!11.ione, si propcmt.: di seguì lo unu tavolo di rat!c.ordo dell'impatto dcll~~~p!i,; 
della Gestione Spcchtlc m:I conto econor11ico della Funduz.iune. ~ f :,.J_:i'Y 

Conto Lconoml,ç, fnp~I~ 

C:011trllwtl 

tOr'l\rllrUfl ronda qulMWli.ll dlpl!lldentl CDll)Oril1 

Rimborso contributi linfll prtt~~hll fr,i11r.Jc, q, dlp. 

Tcn1111 contributi 

Altri Ricavi o provanti 

I\Pcup~ra Pr~ullonl Gl!ftlono !ipctl11lr 

Totl lil rlc11~I a prwontl 

Totalo Valorn 11~11~ ilf6tlUilOIIC 

r,,,1uul11nl l11l11al11nall 

rrr Dlpondootl consorllalt 
r t n,1on1 dlp11nd1111ll con1011.1all 

loful11 iiru-talllillll 

.-Ccantunm11intl 11 Fonill 
Acc.to ~ondo lll•lr,\t1•1110 dlp,,ndontl con1onlall 

Tornl1111cc.11nfo1111m~ntl 111 fa,llll 

'ràh•lll CM II delle ProdUllDna 

l'ralrilrJtl l!d oneri llmmdarl 
Prov1•11tl rJl\/llrll pijl pri,u~dcntl 

lnto11"l\l di ,1101,1 Genlonc Sceclalc 

[ourer111U.11 coni . Ricavi 

21 '116.14() 

(2.294) 

11,.414.4S5 

294.195 

:!94.195 

U,7011,li~O 

16393.535 

"1.474.7S!I 

20.868.321\ 

11 ,)1\134(, 

11 ..t111 )!lii 

25.109.G70 

118..135 

(3,28l.88D)I 

B01nc10 Fondo lii ~,11on11m1111to del Trnttt.imcntn di qulue,n,11 
dal di nd 1111 fdìltOl'll~ll 

Contributi trn '" ~,w~1r tl~I BllancJll dal Fondo 

l11mlJ01~u ol contributi tra le .rj:lDI! d!ll llll~flrJO d1,1 I ont:lea 

lt1p1:tltloM pl~t~Jlant lnil~blll! tr~ le entrrt0 tJ I ntt.,ndll ,ltil 
1-ondo ( rijtC1.Jp111 D di prcru11tonl) 

tr1lt.1m~111a Ili HII• rnpP!)no t111 Preosttdonl rM OIIJ11fl0 tJ~I f0111Jo 

T111tt.'lmt!nlrr ,11 JJ1111~1"n., 1n Pre11.ulonl del Ulh11tFlll diii flfflllO 

AtO!ntonamcnto altg rlnrv .. ll·tr11C" 111,I Rllu1tclo dlii Fondo 

lntcrB1I di rrluN 11 ••!l~lanl tru le Entrati! del ml.meta tl .. l rl)11t!11 

Si ricorda che tru .i proventi derivanti dagli i11vestimcnti patrimoniali ,nobiliari cd immobiltill'i 
di;llà Fondazionr..: è accolla la quota di rendimento che;: viene aHribuila al Fondo. pari per il 
20 17 a € ll .250.106 e nel contempo, vengono altribui.tc al Fondo rnedesi tno le spc!iC 
fill1111Ìnì st rati ve di competon7.a del lo ~tesso che p~r il 2017 suno pw·i a € 967.221, scc.;ondo i 
cril~ri approvati in ffillç di eluboraziouc del Bi)w\do preventivo 2017. Le ~uddette poslc 
vengono figu.n:1tivarne11le espostt.: al selli fì11i della mpprcs1;;nltl-Zionc oomplessiva dcJ Bilunl!io 
autnnomo Jel Fondo. 
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Gestione immobiliare 

26 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    102    –



Scenario 1nercato immobiliare anno 2017 
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A // /'§ 
'1·, .~ry 

li sccç111dn sc111c~Ln: 20 I 7 co11li::u 111a1 le senso.zioni positive giu o.vvel'tile ni.;lla prima p r~·' :i•,· · 
t!dl 'unno. portandolo ti C!hiudersi con valori stabi li nelle gra.11.dì mt.:lr•opoli. I segnali dt 
di11ru.11ismo clcl mere.mo immobiltarc 1.:unlintm110 sul lato dcli~ transazioni t+4,Q% ]'aumeillu 
J-~gisu·mn nel 2017 rhipello ul 2016) e jniziano ii t.r.Hsfcrirsi ora anche :;ui pn:-zzi. LI mnthmc 
anira ancora tlc;quir'enli di prima cas11 et! ÌhVcslitori, grazie al vulori om,L\i a livelli minimi, ai 
mului convenicn[i e ad una tinnovnta fiducia alimentatu da Ull discreto ITiigl iorw-nc::nto del 
quadro macroeconomico del Paese. 

I.a domtmda in cro~cì l1:1 t:: l1 uffel'la cbe inizi.a ti c.li1n inuirc delerminano dunque il riruzo dei 
prezzi. I lt:rnpi di vi.:11ùilfl si co11lraggono rispeno ad un anno fa cd, uLLualmeut~. nclk ~r~nùi 
città. ~uno di 136 g.ionù. nei c~polùoglii di provincia di 162 giorni e nei comunj clcll ' hinterla11d 
delle !l,randi ciii~ di 168 g.iol'ni. Nel secondo l)t:n1éSi"trc del 2017 le quOtl:17Joru immobilhiri 
nelle grandi èi ll '1 ~ono in leggero riulzo, I 0,4 con valori ancora in ùimi11uzionc a Bari, Roma., 
Tori11<_1 e Genova sia per il secondo semcslrc chi; rer l'intero 2017. L 't1ni.llisi della 
dispon1bilità rii !jpcs.i nelle groncli città r.;gislnt un numenlo della pcrctnLuule nella fascia più 
bassa, c:iuè finu u 119 mila i:Ul'u dove si sognnl~ lra l'a lL!'u nnchc una moggio!'e 
conct!1,LmZionc dcllt: ri l!hieste. Dalranalisi dt:l lu eumpravenditc rcalit.zate nnrnverso le 
agenzie Tccnucuso e Tecnorctc si rìlcvu che il 75,3% delle ln1nsuzio1ti ha 1Ìguttrd1:1Lo 
i-abilH1.iun~ p1·incipnlc. Rfap~llo al primo semestre dcl 2017 si ti levo 1111 leggero uumcnlo del In 
petcenruale delle l!lUme due motivazioni. T J~ quali là immobilimc è sempre prorni.1111e mu lt1 
contr1:1zionc dell'offerta e iJ ritornn d~sJi investitori stanno cnrnpurtando lo sm11llimt:11lo di 
imrnohili con carallcrìstichc- ehe poco incootrruiCJ il Favc.>re degli acquir.;nli (piani i:llti sr;nza 
ru:cen_sorc, piani lcn·a) sernt1rc che il prcP.O sia it1 linea con il n:ale- valore. Nid si;cnndu 
sc111csLrt.: del 2017 i canoni di locu.1.ione delle grandj città sono in aumento: f 1.6% per i 
hitlrtolocali , t·J,~% pi;r i bilocali e +l.5% pt-.:r i 1.fi loct1 .l i. I leggeri si.:gnali cli ripresa del 
mercato imrnuhi I iru·e registrati nel 20 J 5 ~ùflO stnti ampiamente cnn fe1mati nel 20 J 6 e il lrend 
è prnseguito nel 2017. Ma li.i. cautela è d obbligo. All '1:1 u111ento del numero delle u·ru1snzion1, 
h1fatti non ha fotto seguito tma crescila ~l1:1hil i1 .. zata dei prozii. (11 generale, per qu;.into 
riguarda il numero dellr.: traos~i<mi immobiliari si rilevu un aumento doJ 16.44% per il 
rt;$idet1ziale, mentTc !:!OJ11.> MCOra in territorio negati vo i negozi {-1.4%) e: gli uffici (-2:50%). 
SLù fronte dcì vuloti, rispetto all'anno precedet'lte il mercato inJica un rrndami..nto mccJicJ dei 
prcz.r..i in diminuzione (-2.28%) per le abitazioni; più mw"Cntn la diminuzione cJe:i prezzi per i 
rtegozi (-6,70%).; pt:r ~li unici (-5,96%). 

F<111te :(Fiaip-Scc:nùri ltn.mobilhui-Tccnocasn) 
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GEST/ON~ IMMOBILIARE 

Il bilancio consunfrvo 2017 inel'ente alla gestione del patrirnanio i!1'1JJ1obi liare della 
Fondw.inne l'iporta i seguenti dati: 

Go11tlono lmmoblllaro 
Com1untlvo Consunttvo Vor % 

2011 201 6 
ProvonUvo 

2017 

Pr0von1J go1t1ono lmmobllla111 22.998.687 23.421.612 -1,83'/4 32,732.000 

Ortirl Of iti o,uono ltnmoblllom 4 ,G!,;1 .134:i! 4.784.092 -2 56% !l.840.001 

IUC: nx fMlJ +TAS a orn:,fl lilbuton G.087183 5.982 s~s 114% 5,99!i.000 

'totilo Co11tl 10.748.826 ,o.7M,920 --0,11% 11.à36.GD1 

fm QlllO a1m1111 4.559.627 !'l,21 1 83~ 12 !!1% 5.500.000 

i'otilo Costi DlrolU 1ij,!J0S.4!i2 16,871Ull3 -41!"1% ,___!I_.335.601 

Dlfforonu triì Prov!)fttl ; Costi dirotti 7,G90,1Hi 7.44~,059 a 24"1. 111.308,31)11 

v, ,% 

-20,74o/• 

-201{1~ 

1,ll4% 

-918¾ 

•17,10% 

·11.6{1~ 

-5D, D!i°I. 

LH gestione immobilian: presenta tm saldo. tru proventi ed oneri dirc::Lli , positivo per 
€ 7.G90.11 5 in incremento rispetto al precedente esercizio del 3,24%. 

Nel C<mrt'onto con il bilm1citl di previsione :;i cviù1:mzia w1 saldo ncgt1liv<> riconducibile alla 
previsione di dbml~sil-1J1e dei complcs8i imn1obiliari di Via Righ<.:lli 53/59 e via C-amcrP n. 2 1. 
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Proventi dolla gestione Immobiliare 

lmrnoblll I tllu1 lonnla 
consuntivo ConflUntlYO 

VtJr % 
2017 2016 

ProvonùvCì Var"/a 2017 

Canoni laéDzlOnt! lmmol:llll Alt.l,Ull~o~le 9J)~7.&1i 10Ali0.16B -5 0% 1M71l,QQO -8,1% 

Ree. Onori gcçcHori lmmoblU AlllàlllUzJonnlo 1.828.351 :Z.034,847 -10 1% 1.500.000 21.9% 

Ree. lm oatrl di f1J latro lmmoblll AtLiuùtuzlono 130 43,:; 122A46 65% 120.000 I! 7% 

149 . 100,0% l.000 ·1000% 

199.14G 181 .249 i.O% 111) ooo !11,0% 

f'h . .13YDIO~ d11 ollontttlone ln1moblll Att l,itltuzloru.slo 10.000.000 ·100,0% 

Tot.alo 12,066,544 12,799.9117 -5 5°/4 22.JOT.DDD --.ib8% 

lmmoblll c.ommorelelo 
Con11untlvo Conauntlvo V.ir % 

2ll17 2016 
Provonlfvo V1tr% 2017 

Cm1onl di lòeazlo,~ Immobili At1.00mmerclalé fl,701 ,Cl811 9.902,638 -20% O ll!l0.000 -15% 

Rac Of'll)rl nccassorl imllìobiU AILcommorçl;IQ 409.174 ~33142 -23,3% 4!:>0,000 -9,1¾ 

143.G33' 54,171 1650% 46.000 2~ 

Altri mcu art wil. lriimoblll Atl.oommorçlola EWl.tlBS 123.903 4206% 45.1,lOO 1333,3% 

Rac. 5 oso lo 11II as~ Immobili Allcammorclal3 14.242 25,003 -430% 35.000 -50,3% 

lltw;wlenm du alienazlcno lmmoblll Alt.com ereiolO . 

TotnlQ 10.913.023 10,838,765 2 G'/o 10.iJ25.000 41"1. 

Totiilo rovontl lmmoblllnrl 22.998.567 23.427.61 2 -111% :12.132,000 I .2a,1•1..1 

I proventi delranno 0 snlo t.holo di canoni di locazione runmoDtano complessivamente a 
€ 19.628.698 fronte di un valore ctn\Lobile degli immohili, 1:11 31 dicembre 20 l 7, pari 
complcsi,ivurnentc a € 363.862.762, nl netto dd valore deU' inuuobilc adibii() a Seùe della 
rondazionc ( E 12.765.454) e sono cosi ripartiti: 

€ 9.927.612 per canoni relativi agli immobili dell'attività. istituziomi.!c ~1 Fronte di 
w1 valore contobile degli immobi li poti o é 174.378.584; 

€ 9.701.086 per Cl'lr\r.H\l relativi agli immobili d1,;ll 'atlivit.à commerciale a frohte di 
un valore contabile degli immobili puri a €189.484.178;. 

A Lilolo di n;cupero spese per oneri ucce~sori e riscaldamento si SOhO registrati proventi pct 
complt:!lsivi € 2.237.525 di cui € 1.828.351 per il com.parto lstituzionalu e€ 409.174 per il 
coml)arto Commcrciolt:. 'l'ali recuperi sj riferiscono alle somme anli1.:iput<-: dalla Fondazione d. 

relativi t,id utenze e consumi lì totale carico dei conduttori , Seinpr!.:! a carico degli iuquilifli, 
sono stati n:gistn1Li altri recuperi per w1 totale€ I .132.:344. 
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' 
Le rogiuni di qucsle rich1zic,ni dei ptovcnti souo da ~llribuite in parte alla cri!ii gencrnlizZE1to 
del mi;rcalo irumobillure che ronde difficollosa là sottoscrizione di n11c1vi cuntt'atti di locazione 

in purle nd alcur1t: problcma1iche intervenute ncll 'umbitn delle procedure pn:vistc: per In 
disrnissionc di rucunj complessi immobiliari ScCQ11do il piano tricnnult! Lii dismissione 
approvttln dal Consiglio di /\mministruzione. 

Per !.upol'ure Lnli diJfi.coHà per il cumplesso di Via T· .. Viurisiu. 21, è stata tlelibernt11 dallo 
stesso Consiglio di An11nir1istrazionc la pus!iibilitii di dare seguilo 11110 procedura di 
nlicaazionc 1:1 fronle del raggiungimçnlo tli un lJUOrun1 di acquirc11Li pari a.I 70% di;gli uvcnti 
rcgolan.- titolo. 

Per altri complessi inseriti rn:I piru10 di dismissjon! ( Vin A di Bonai11to, 39/41. Via P, 
Carnera. 21, Via G. Riijhulli, 53/59. Via Pian di St.ò, T:..N'l. Via Pian r.li Scù, 23 e Via Dt:sertu 
di Gobi, 13/19, pur i qual i è prevista la dismissione nel ITicnniu 2018/2020, come: nel Piana 
Tri1::ru1.1Je di !nvc~linH.mto approvalo con dchbcriUione del C.d.A n, 67 / J 7 iu df~tn 
29/ J l/2017), nnrt si è dnto scgl1ito all~ richit:ste di locazione per 1~ u11itù libere, né sono state 
Ogijctlu cli pubblicizz«ziom: p!!r loi:azionc in consìdcruzium: di un maggiori! inlr'oitu per la 
vendita delle stcs~e ( riùùzionc del 5% per Ul\i tà libere a fronte dcll 'ubbu{Limcnlo del 30% per 
unità occµpnte). 

Nel i.;urso del 2017. inolln,;, u cor1terma del periodo e.li <lifficoltà che pcrVHdc uncora il settori.; 
irwnobiliarc, sono pervenute da parte di ulcw1i importan.H conùutlori di stabili conm1cn:iali 
richicslc cli rinegoziazion~ tltti cw-ioui mensili o dì sottoscrizione di nuovi corttmlti di 
locazione. pena il p{:IVt!nluto rilascio d..:glì irnmohili condotti in locHzicme. Si è pi.:rvc-nuti ncllu 
dctcrmi n:-1:1.inne Ji concedere unicamente riduziorù tcmpgrartl!t' i.lei cnnoni cli locazio11t:, cun 
un dt::trl!memo .rncdiu dd 15% al fine di i.;vit.are una possibile s.fil(Hn:r.t1, fonno restando i 
canoni previsti c.!mmuttualmcntc. Rc)ulivwncnte a n. 4 con!rt.tlti ùi locazione sono slttlc 
accordfil~ ulteriori proroghi:, già concesse, di tale ag-.:volaziùne. 

Nel corso del 2017 :,; t e proseguito nc;ll'iiltività di pubbliciz7.uziom: ùel patrimonio 
immobiliare sfitto, ad uso divertiti ed ubimtivo, attwver~n un co.pi llnre monilora.ggiu eu 
nggiornamento del sito isliluzionale, cd alla appr.isiY.ione, negli immohili i;!illi, di apposì lu 
cu.rtellouistica ~I fini: <li ricercare nuoyj conùuttori e pervenire 1;1 11:.1 stipula di nuovi contratti <li 
locazione. 

/\ decorrere dal mese ùi febbraio 2017 11:1 st>c.lù Ttalferr Spa, già 1..;nndutLrice p1•esso lo sl.flbik 
di Via .G. Go.lati. 9IN9. ha ~olloscl'illo un nuovo contrutto di locazioni: per gli uifici n. 
6/10/ 14 e relative pc;rt.in ·nze a1 cnnone. meru;ilc di€ 16.659,00 oltre ivn. 

Nel (;Ot'SO dcll'a.11110 è stato sotioscri~tn iJ controllo di locazione 1.:0ft In soc.tà Leda sd .. per la 
loca7ion~ cleJla mnggior superficie del complesso immobiliare dl propricu\ sito in R0ma alla 
viu Torino n.6. TI contratto prcVt!de hl rn~liz:lu:,.i011e di una strultura nd uso nlbcrghium, le cui 
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t:NPAIA _ 
F o· ',~M e I ~".i-~1~ ..... i "\ ·• 

d 
• • ' ·1 b" . I" cl · ' cl ' 'h.' - ,- .,ti! lf J'l'r-lJ·~-procc UJI.! um1m111strat1vc per I cmn m vi e~t1nazion~ uso sono stalC contratt1!1,1-"@t'l\ ,11 :,:-

stabilite a carico ,;1c1 conduttore cosi come l'impegno c-1a prrrtc dello !>tesso Ualla rea.Ji7.z· ·0~1 F 11
" jr/ 

tutti i lavori di r-istruttura~ione pt:r un impurto non inferiore a<l € 8.655.676.42 oltr · =i l:-i ..,ti 
garantito da apposita fidcjussìonc assicurativa con pri ,naria compagnh1 iluJiana. A fruntèin--.,.. 
lalc impt:gno, cui la proprietà hti purlccipato a circa il 50% cli tale costo; è stato concc!lso al 
conduttore uno scagliom.1mer\tù dell aumenta dc] canone, nell1ambito dei primi quat1J'o mmi di 
loca~inne~ a decorrere dal O 1/0 J /202 1 li cMone di locazione annuù 11 tegimo sarà pad ad 
€ 1.950.000;00 oltre i.v.t1 .. 
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Oneri per la gestione immobili da reddito 

Gli oneri complct;s ivi per la gestione degli immobHi da reddito, escluse li: imposte e >.1,li on~ri 
lnbuturi, presentano ima ni.:s~iuni: del 2.56% tispelio allo scor~u wmo. La Lavala succc~siva 
1:sponc un ddlagli<' ùi liili oneri: 

Onor] 11or li! gastlQno lmmoblll dli reddito 
COflaunUvo Coneunuvo 

Var % 
2017 201& 

Prçivr,mtlvo Viir¾ 
2017 

Conauioiua .immlnlstrnUvo 
conatbinze emmlnlatmti\lQ Att btll\.l.llorul1ti 57,844 3-1.462 0),32% 1tr7 0'1Q -l!b,411'jl, 

Con:;tJdn.a 111Mllnl!ilr8tlve Att. Commorelale 22.783 18.9-'11 2028% !11.000 -73 81% 

B0.427 &3.383 60;&j¾ 2ail,OIIO -68,34•!. 

Snoso ammln~tr.i.1:lono lmmoblll d3 reddlto 
S!lesa ammlnlslmJono lmmoblU Al\. bi~h . .l(lorlilu 41 ,647 10<1.m -61),84% 157017 •7J,3r.% 

$CHW1 iilmmlnlsi,.ilona lmmobln Att Commorulaln 21 678 65.414 -68 86% ~-m -74 36'% - -

63.624 161>.613 -6265% 2"-41,116() -7ll,7DY. 

Utonzo vario -

Utorw lmrnotirn All lSUll.2100018 923.911 1,028,563 -10,00% 1.360.000 -;l:Z,07'1!1 

utenza lmmobW >\11 Comrrt1mìuli! 304,858 287.643 591% 34!1,000 -Hll9% 
1.228,666 1,314.106 -8~¾ 1.'rOS.OOO ·'J.704% 

Totale 1po1111 11rnmlnhrtrallvà ·1,372.617 1.1137.202 .,o 71% U0D.li90 .J7 63"/, 

5ooso P:utoclp~lono Condomini o Consorti 
Soeae PartoclP:tzlo~ COndén\1111 8 Coosor21 A1tl1tll 44,810 52.078 · 1300% 4!000 .fl,llt.% 

Sco,è P.u1edp8lloll! Condomlf1 o Con&Przl Att Comlm!l!'d&!e 78.16a 47'S80 B4.Zllo/o 105.000 ·25.56¾ 
1ll,97B 99.6118 2340% 16J.ODD •19,G:2'/4 

Monvtonzlonn lmmoblll dli roddllo 
Msnutcnzlono ordlnnrlo lmmobm All lsUIUZlonsla l.525.147 2.612.110 ·333% :z.eo-1 aoa ,9,Clt\% 

Mnnr,Jlor,xione ordinarle lmmoblll Art. Cornmorcl.ild 641.00:3 S3a.1,12 111,79% 
3.168.150 - l .147,232 060% 

662.813 -6 10% 
3.ffl.011 -1120% 

Mlnusv111onzo do Immobili P.tt. lstltuzlonulo . o o 
iol~lo 011orl por 111 goa-Uono lrnrnoblll d.i reddito 4.1161.642 4,'fil4,0!12 -2,611% 5.840.001 -20,Hl'/4 

Consulenze Amministrativa 

Alla data d1Jl 3 1/12/2017 sono Stt'!ti r,mi t:~};i aretini, sin impcgn1;1li che liquidati, 
prapondonul_m~nte all' a.ndruJlcnln degl i stati di avnnzamr.mto degli incarichi. per un imporlo 
complessivo di € 80.,127 n.:lativa.mcute a: 

Con!fuleM.e professionali per stìmè immobili; 

RiMovo ccrtific~zion1 di prevenzioni incendio: 

Co111ti1lert1..a per applicE\ZÌonc D.Lgs. 81/08. 

Spese di .Amministrazione Immobili da reddito 

Le spesi: ùi w:1mùn.istrRZionc. pàri acl € 63.524 riguardano p~si currabili, canorù dcmaninli dt::i 
pn:a.i, oneri concc~sori, spese per bolli, lcl1.ura cli;i contatori di acqua, oli re ai ccisti necessari a 
garantire la copertura assicurativa cli;gli suibili della Foudaziono. 
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Attivitit manutenzione ordinaria e straordinaria 

L' Attività di Manuh;nzioni: Ordirtaria e Strnordinarie degli imr11obili comprende tutte quelle 
attività corrchitc al l1-1 manuter1Ziune del patrimonio inlmobiliare di proprieta dt.:ll 'Bnlc trnmitc una 
prugrammuzione di Lutti gli intcrvcnli eclilizi cd impiantistici ncc~BSHri per lu vaJuriz-;,azionc e/o 
adeguamento degli immohiH cli proprietà della Fonclw.ionc nell'ambito di wm visone pluricnna1~ 
dcj lavori . 

A segLLHo di un piano di wwstimenti _programmato ad inizio di ogni anno vengono detcmJinatc 
le risorse economiche che, nel corso dcJ l'cscrci;,.io di tlferimento, saranno impicgute pe!' 
~.ssicurarc: um-1. t;Mtll.l'lte alt1vi.tà m1mutcntivu ~ul patrlrnonio immobiliHrc di pruprit!tù dclP Ente 
mt.:tliW'lte l'esplelamt.:nlo di liil!i\li!Jì di tipo preditti o e/o a giiasto. 

Nel corso dcll'c~crcizio vensono altrcsl cffoLLu1:11i gli ime!'Veuli di ma.nutcm~ione programmata 
J')r~~so gli stabili di prapriclà rtl>rtché presso gti impianti tccnnlogici ivi installati mcdittnLc 
l'affidamenl(') di conlrnlli di manutenzione e cond11zione di Lipu continuativo: rnanulcnzione e 
conduzion~ uscensori, impianli dì riscalclàrnertln e e, r1dizionamonto, manult:nziorte e conduzione 
opere a verde ccc.). Vcng<rnu inolLre effettuati inti;rvi,.-nli di rio.llnmenta di inli;rt.! upit{t 
immobifo1ri ad u~o diWl'SO e/o residenziale in ca~o ùi nuove locazioni. 

La Fondazione neUo svolgimi:nlo di tali attività. applica la nortnativa e.ti cui nl Codice d~gli 
Appalti. L'affids:mrnnlo ù~i vari lavori, servizi ç/o 11,mi lure awicue mediante l1 t:ijpldwr1ento di 
procedure di gara e/o affidrunènli prcv-isLi ne1J\m1bito del Dlg!J n° 50/2016 facendo ricorso 
al1tesl all' utili.zzaziooc dello piattaforma Ml.!PA di CONSJP. Nel corso dcJ 2017. lt1 Fonclt11;io11e 
ha inoltre adc:rito alla i,iatinfon:na comune pet Tu gestion~ ceolralizwla degli Appalti, predisposta 
clu Adepp. cui stanno at111almenle pnrLeci'po.ndo tutti gli Enti Privatizzati, in relazione alla qual~ 
sono tuttora in uorso le procedw·c di f'omii-tzinnc di un unico Albo ditte con il contributo dei 
prcdetL-i enti. 

Nel 2017 !mhO pervenute presso 3li uffici della Fondazione n. l.928 richiesLe per interventi 
munme11tivi a vado tilo]n, li:u;cndo riscontrare un sensibile autrte11to pati a circa il I 0,93%, 
rispetto all'i;.!ictcizio 2016i di cuj circa 800 seg1rnla2ioni risultano interventi a i.;urico degli 
inqui lini, o, ero l'ipollbili , cirCt-1 900 di competenza della Fondazione, e ci.rea 200 g1;::;tile 
nel.l'ambito dei conLrntti di rrumute117Jonc e conduzione. 

L 'àmn10!1Ult'~ complessivo dr.:llr.: ~pr;3sc n.*istratc ncll' M.llO per la r:-nirnulettzione ordinnriu. 
ùcgli stnbili abitativi e c1.1mmerdali è pnri n € 3. 166. 150, !!iOSìan2ialmentc in linc~1 con 4uello 
ciel1 1osorci'.,in prc:cedente, pur a.fronte di 1.m numero sup~riorc di interventi. Oli ìnterveuti sono 
11l:l·1Li ~rrcuuali sia per gli swhi li abitutivi sia per quell i comrnereinli. Per qur.:su ult imi ,;i 
segnala l'inlcrvento di sostituzione s lunrùìnaria di porti di impianti lccnòlog.ìci in via 
Ci:u;Lclficlarùo n. 36 e 1·~ecu.zion~ Lii lavori straordinari ::;ugli impianti ascensori ~u 
i11dic.nzionc delle aulotità preposte al conlrolln u è~rlificazione di tali impia.nli, i11 Via 
Pascarcl lu n. 7. 

NeJI 'ambito della ord1naria attività degli uffici ~cmo stuli gestiti a.nclu.: i vari co:nlrat1i di 
nmn1.1tenzione e condw.ionc prcsen1i per gli stabi li di proprietà dello Fondu2io1ie (Conduzione 
impianti, n,Wlutenzionc ordinaria e vi.:l'ifiche poriòdichr; U.'itt!I1Sori, ma11utenzìonc del v~rt:h:, 
con~rùlli periodici antiuccndio, n'uu,ule!nzionc irnpiimti pulizia st~bili !!Le.). 
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. . . 1 . d• • d' . - Il ' d' • I,) I (\t'{PJ\ll Nel corso clell'anno _ sono l'i l'1t1 cscgu1h }1von strnor man I rnst..u az1011e 1 Lm rtmtj QI·~ 1, 

termoregoh1zi011e e cont~bi lizznzione del calore negli immobili cLi proprietà dcllu Fond i;;:1~e:: 

Nél corso dell'esercizio 2017 sono stuli liquidati gli sta~i di avanzu.m~nto dei lavori relativi ·-..,- .:.., 
vari lotti i.:omc di scg11ilo tipurlato: 

LOTTO 1: cornplt.-ssi immobiliari via A. Gram!:lci 34~36-38 e via Fìmuc Bianco, 29 im.porto 
liquidalo dei lr1vor1 su SAL € 48.734,84. 

LOTTO 2: complessi immobiliad via Calnlzo, 36~38-40-60 e vin Pian cli Scò. 23 imporlu 
liquidato dei lavori ~u SAL 63.273,19. 

LOTTO 3: complesso immobiliare via Deserto di Gobi 13-19 importo liquidato dei lavori su 
SAL € 85.846,44 . 

LOTTO 4: complesso immohili~c via J\lbnna, 77 imporlo li4oidato dei lavori su SAL 

€ 69.070,05. 

LOTTO 5: complesso imrnobilinre via G. 8rmoli, 18 impor'Lo liquidato dei lavmi Sù SAL 

€ 71.989.63. 

Gli importi dei lavori di cui sopra_, pl:r un tulul~ di € 338.914, 15 snno sltt.li c011tabilizzali 
Cespi li:. 
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Rendimenti 

li ricavo dcli~ gestione immobilhu-c al ncilo dcll 0lUC 5.528.059 t IMll € 
+-TASl € 387.934) d~g.l ì oneri per la geslione e delle impost~ è di € 5.255.304 superÌOJ'e 
cli€ 225.293 l'I. q\1cllu del precedente esercizio. 

TI ricavo nelto rapportato RJ valore con tubi le del pnu·imonio immobiliare, al 3 1.12.2017 ha 
detertninnto un rendimento netto corrente e complessivo dc]I' 1,44%, Nel 2016 il 
rendimento nello correùte era stato dcl1'1,38% I valori relativi sia al 2016 che al 2017 
snnc1 sU:.tti coJcolali secondo lè dispu~iziorti Covip in materia di r..:dditività dcllt.: gci;uoni 
inunobiliari. 

Gestione Immobiliare 2017 2016 

Valore de!I f::ibbrlcatl a bilanclo 363. 862.. 762. 363.523.848 

Ricavi S.25S.304 5.030.011 
. 

Rendiménto Mtto 1.44% 1,38% 
·-
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Ricavi e proventi diversi 
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RICAVI E. PROVENTI DIVERSI 

I ricavi t;: prnv~11ti diversi della Fondazione ammmltll.l10 co111plessivamc:11te a € 2.737.713 in 
awnento rispetto ni dati del 2016 del 3,8% secondo Jc lincu di uggregozione riportate nella 
tabella sottostante. 

RICAVI ErROVENTI 011/ERSI C11n111111l11C12017 <;onsun1lv0 201G Vnr" P,'OIIOri!I IIO 2017 

Sanzioni 11mmlnlstnillv11 Raslhmo 1mlln,1tl., ~19/ ~li .32.11 30 S'6 d«).(m 

Rl'cu0art1!DC~O l'urlll M!!iil1 504,027 517.119 · 2.5% ·~)\,fiAA 

Rocuo!!rO Sou\11 A1t1i.11nc,,lcl 1811,6:i() 216.804 ld li% 1R7. 833 

Conlrlltllto A"ln11rw1 wnu.mu:ilo 1,sn 4.856 •Ù2 A" . 1-4.CXX) 

Ronrnlirl'I f1flmn11onl Gr-nlon11 Soaanlr.- l"l!U'IS là9.203 ')'g~ 20.IJXJ 

r,,ci1pr,r115ao,o l1111all Gcsllono Ordinari~ 1n.474 111.483 -1~4% 13!,,CXX, -
f.11CUIJtHI lillMlt lo11all dlvam:: 25.036 211,9~2 o"" 30.a'.o 

= 
AitrtflCilYI 12.474 ~.no -64 S9ò " 

Proventi da !.11rvlc!." l\rnrnlnlalldll11e1 415.003 J\3U1$ o 9'lr 11)9,bli~ 

Pn:ivl!ntl P1Hlodlt0 Provh;l"r,'" Aurl•ulJ 122 0'/11 \fl'.l.120 -3.5.5'6 lf,tt(XXI 

K1.1cuo11ro ll,11~1n1l111tl 111!111'\µ111 d1 Asslcunulonl ~119.661\ 2],1.386 ·Y!.1% tllO (XX) 

S,;n1h;,r11 ~,nnll ro l•tr'.1UYk Rl'Stlon11 ardlnar1a attnl orl!CEdentl SQ.7Qil 38,l311 J2 !'H(; 

2.737.713 2.638,&9? ~.R,/, 2.037,184 

Cnn 1·i C-erimento all;,; pdncipuli vuti di ricavo si segnalano j minori ricuvi nei confronti dclk 
gestioni scpa.mle rclutivi al recupero dei gclloni di prescn;r.li e del rimborso spcliC per i 
oompclncnli dei comitati anm1inislraturi ed · il compenso forfcbmo riconosciuto alla 
ronda1..ionc pt.-ar I ~attività di riscossi une dei contributi cd crogpz,pnc ùelle prestazioni. 
RclafivflITlcnlc ai proventi derivanti dali'attivilà di si:ryice amministralivo di seguito lu tavolo 
rìcpi loguti vn 

Senlltè omn,lnlstrrltlvo Consunth/0 201'7 consuntivo 201G Vijr~ Prcv~ntlvo 2017 

Fondo A1ulfondo 108.lli 108,139 ·0.0i¾ 112.500 

Fondo Fl lcooo 10,42(i 71.765 -1.81% aJ.600 

Fondo rii\ 217.861 itS.915 -0,48¾ 237,627 

Fondo r:ls 3~.261 40.627 -3,36% 45.938 

Totale proventi 435.663 439,447 . Q,86% 479.665 

11 dato di commnli o è in linea con Pcs~rcizìo pri!cedenle. 

Si registra un incremento delle snnzioni amrninistnitivt;, dei recuperi ddle prcstnzionì erogate 
daJ la gt-~licme speciale. 
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Spese di funzionamento 

.. 
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SPESE DI FUNZIONAMENTO 

Le spl!!iC.: di fo112.ionruncntn della Fomhv..ion . runmontmm complcssivumt:rlle n € 17.11 5.480 
.sustanzinlmcntu in lintn I'ispctlo ni dati del 2016 (-1 O, I 3%) Sc;conda le linci.: di t.tggrcgazionc 
riportale n ·llu tabel ln sottostanlç, 

cnNSlJNTIVO CONSUNTIVO 
Var % 

PREVENTIVO 
var" 2017 201G 2017 

• MetlJrio Prime, !IIJS&ldlorle di comumo 81U~2 94.211!1 -1\,!;:]')G ZJ!..000 -6J 3)'1' 
-

• UlBnzo v.inn ]')7 l1~ 42:1.4811 -2!180% 5.U.000 01% 

• Se1"111zl per Il pur.1on:ila dipendente Wl,606 1 lb.1S/ 2881% 27!>J9~ -11!,66~ 

Ser"1zl dlvo111l 1.SM,593 1.1,10.!:ttO -5.!16% 2.2t.3.0U2 •j) 071' 

• ProlesalonlsU o lmlQra!crl au1or,oml 1,11!)8,561 1.273.!JGl 17 63" 2.041,.000 -ll• 76)11, 

• Compensi ed onori nnr ol'Q:Jnl soelall !J01.l:i56 R<;Jl .954 109~ l\a.3.200 2,@i<; 

• Cosu por Il oarsonoln 9.155,568 'l 102.737 058,!, IO.JGl.133 -9 91" 

• Ammortamento lmmobllìZZii.donl lr-nmsL o materloll l81i.527 '3R3.412 081% 451,.793 1!,.)8,( -
• Svllluttlllone c:redlO 0ttlvo cil'é:olonll!l l.000.000 3.000.00Q 000"' 4.000.000 2!.llt)lli 

• S~l!Se pubbllcazlono portodleo - 4.00(J .100 00% 170.000 lttl.'""' 
• Altri oneri di goi;Uol'lO 12!..~7.l '1'1.347 211 '10'¼ 7R.OSO 60.89,. 

TOTALE COSTI 17.il!l.480 ~7.0'j3.872 o l!" 21,0$0.•173 •1B G!m 
-

A fronte di una gcncrnli zzul::i. riduzione dclii.: spc$c si registra un licvc incn:mcolo sia d~I costi, 
relativo ni pnifclisionisti e lavoratori autonomi dovuto ~I nrnggiur ricl,rso ad incàl'icbi legali 
cd nllc consuJenzc richieste dugli uffici e dagli Or81111i cli Amministrazione, sia di quello dei 
compensi cd oneri pt:r Organi sociali. 

Sj scgn:ilu l'uccru1tonamc;nto al rancio sva.lu (a-ziont.! c1cdi1i del circolunlc, r,cr € 3.000.000, 
op~rato prndenzfolrnc-n te u copertma delle; evc11tuilli perdi te sui crediti Vi.llltnti n..:f t.:c111fi·onti 
delle azi.cncll! i!-ìcritte e degli imp1ili11i. 

Utenzo varie 

costi rcgislrnU ili questa voc1.: per i l 2U 17 sono pmi € 297.'273 in Oc:,:,iane del 29.8% 
rispetto all'analogo dalo del 201 6. Essi cornprc11dono le spese postali , Il! spese telefoniche t: 

per 11ter12c idriche ed ~nergia elellrìc-fl del la sede, le spose per l1t gt:$Lione del porLak Tnlt:met e 
quelle rclutivu ulrimpianto di contfo:ioname11to e riscHld1:1mentu dei locali sed~. 

Servìzi pet JI personale dipendente 

tn qucsh,1 voce sono rcgistnu-i i l:osti sostcnul~ dallu Ji'o11dnzionc nel corso dell 'anno per i corsi 
di aggiormuucnto e fonno.zionc dei dfpcn<leriti dell 'ente. i rimbutS-i spese per le- missioru del 
personale e il costo dcll 'tisscgnu vitto sos1 ih1Livn munsa La l1cssione è riconducibili.: 
csi,enziuJrnentr ai minori <.:osti sostenuti per 111 forrnnzionc e I 1aggiomilr11ento del personale. 

Servizr Diversi 

Le spese, classi ficate come Sl!rvizi diversi, ~nu11nI1Luno c:omplcssivamc-nl<: nd € 1.514.593 
prcscnuino nel complesso Ltna conLnr1june uel 5,9 % rispctLO al 2016 po.rin€ 95.977. 

] dettagli delle singo!t: vuci sot10 indicate nella seguente tnbclh-1: 
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"6 
C0N5Ulll11YO CONSUNTIVO 

\/ilr " 
PR.IM.NTIV() 

VAR" I~ l011 2011, i011 
,crvlJI dh1•rsl 

S1Jel1: dl vh1llu1m, 129.039 134.252 - J,AA'l(. 170.000 .-~ 
si:iuse 1ccart..:11nenll )dnlr.,rlr fnl!dlc~l11goll 102.828 41:i,'126 121 M,,<, 1 \Q.000 6.S.~ 
fl111'11'11-a1li:,nJ 11lct1ronlc:h1 e rnctt!IJ10Aro1nche '.!67 414 .iZti 2.ZY 1262K ~~0.0UO -'.H,lOK 

!iDBe ""' sr.rvhl lnform.,tM 40.J76 56.811 -28/13"- 118.000 ·t.S '18" 
-

SJ)!'se di raooresentJn,w 5,1111 16.-240 -611.):2,t, 15,0QO b1,2b~ 

~lY'Slf ""' COlllll!Rnl r con11reul g il!i'i ·100,0091 ~000 -I00,0091 

Pr11rrl di assltur1111Qt'lf• 1edr tJ 7llj U2.5Sl .J~.M% !iS.000 ·11 Hl~ 

5!l<'ll' \r.11111 di .immlnlilr.tlot11 10.790 U.750 u7 O!l'4 '10.000 -88,01" 
-

l'u11lltùf11 ,11 l~lloro temoorJnco 'i] 613 t,9,!:11),t 53,359' ?U.000 -'H 41'16 
--

s,,..,c oulld1 1~11 ~mio 1!:9 m1 1G9.U411. -S.~" 230.00CI ·ltl.~5'4 
M.inutcnllone, nolc1·~to »uluvlccoll 53,119 5~.n2 ·:J 111" 7~ 000 ~9,l7K 

MJt111tnnJIOOI" mobHI e macchlné di vrtic111 '..)5,1186 - 1!1.aU IJ,68"' 1.i0.000 -26,2'1'4 

M,1nulentlo11e rlll!l~?lonl! locnll ufficio rn, ~,o 116.261 -7 11" i44 000 411,lZX 

Spc~c pr0te1lon11 dnll tll!1'1Dn~II 9.955 1n 9iU -3~,339' nooo -54,7liMo 

S.·rWI ti.1n,u1 diversi d,1 oneri Jll!ontlilfl \18.11911 1091117 R,27'6 110.000 8 OIJ'J' 

El~boruilonl cihmrunlche,. l'lldccijno1m11ich, r.a111111otrclel,• 177.B33- J1] ~') ·lidi" li'l.002 18,80" 

TOTALE 1.514,li!l:I _ 1 .610.570 -~ '1(;% 2.26'3.00Z ·ÌB IB" 
-

In purticalure: 
• Le spese Jì vigilnnì'..11 régisl1·ai10 i cosli sostertuli neWcs1.:rcfaìo per il scrvizJo cli 

vigilanza svolto presso i locali della sedt.:- della Fonda:1ione1 p.rcs,.mt.anu una 
conlrnzìmic tispetto all'aru,o prixedcnte dovutR alla slipuln di un nuovo co11traHo 
condizioni pii'1 vantaggiose; 

• lt! spese per acccrlw11enli sanitari ·,m;clic.:o legali riguardunn il costo dei medici 
incaricati di vci:ifioilre lo stato d'invulidità di coloro che ticltledono 1~1 relativa 
prcstwiont: olla Fondt1ziot1é, Rientrano in questa \1uct; anche; le ptestaziom dei 
m~clici cowpcu;nli per' le visite ai dipcnd~11ti deUa fonclt1z ioue; Queste sp!:Bl! ~ono 
in controlcncJcn7.a rispetto alla genero.le diminuzio11t:. L 'increm,.mto è do uto agli 
onon1ri per le cousulcnzc m~ico-legali pcrifc;tiche e per la con~ulenza ocn~n1lc 
dt:llu Pundazionc previsto nella nuova Cui1 vcttzionc solloscritla con P rNATT,. 

• Elaborazioni clcttnmiche e rnecca_nngrufiche registrano i cnmi u1ercnti i cuno11i 
cli manutenzione: eù assistenza 1:iUi software gi;stionoli relativi alle attività 
istih12inmtli. iinruob1liari cd flmministrativc. i costi per le lic'-.mJ,e aunuali dei 
so f°Lwùte di base. i costi ùel materiale informatico vario. 
I costi iu..forrmllici comruercinl i !il ri foriscouo al supporto informatico ncc~ssario 
per fornire: il servicc runministra.tivo fli Fo11di sanitari e cli pl'cvidcn~ii 
comr,l~rnentnrc. 
Lnoltrc, sempre neWambHo clt!i Se, vizi infommtici si segnala i;he nel corso 
dell'anno 2017 sono sl~Li bITettuat.i : 

-investimenti oft-wnre per complessivi 17~.745 che hanno riguurcJuto io 
pruticohm: gli aspct1i di :,;-ii;lll'e?..za e di privacy. interventi ~voluLivi e di 
adeguamento svnlti sulla piatlaforma , AP, INAZ e SlE NET per adcguar111.:iiti ùlle 
uuovc c~ige11zt: aziorid1,1li 1; ul cumbiamento della normativa; 
-iuvcstimenti h:irt.lware per € 96.392 per l' m::yuisto di liCt'l17.C e assistcw.a e: 
manutenzione dischi . 
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• le spose per servizi iflformuti vi, si rifcrlsc:onu ai costi sostcnu1 i lo _,r_';'l I:, 1 -:,,_V,' 

svnlg.imt1\lo di attività investigativa e di infonuazionc sul pulrirnonio degli is6r1·-~ ·~ 
cui si ricorre per uccer1ure lu LJ(m~istenzt\ patrimnniale nonché ogni infonnu:1.innt= 
utile rc]alivnmenle alle persone tisiche e /o gùtridiche dcbitric1 della Fonùa:t.ione~ 

• le- ~pçsc: per premi di nssicurf!ZÌ0nc sucle riguardllllp i costi so8icnuli per la 
çì'lpertW'a ussicuraliva per i rischi di infortunio del personale e p!!r lu resportsabilità 
civile per gU ammi.nistraloii, si11daci e dirlgcnli, pur lu polizza furto e incendio l.l 

r1.'°Spoasabll itù ci vile sulle autovctturc.: t: sul I' irnmobile s~dc della Fonclt1zlonc~ 

• fo sp1,,"tlc pL1li7,ia locali st:de, riguardano i costi sostenuti ucll'cst.!rcizio per hl 
puliziu e la disinfestazione dcUa sede d!!lla Fondazione e degli ftrchivi sili in Vi'1 
Pinn di Sco1 n. 72. TI custo è inferiore risp~tto allo :icorso cscrcl~io a seguito 
ddl 1agg.ìudicazil'lne del sel'\iizio n condizioni cc<1norniche più vantaggiose p~r I}.! 
Fondazione; 

• li: ~pese per ,m:muten1Jonc e noltggio autoveicoli si rifcriscçml""I 1u costi 
.so~Lertuli per i1 noleggio delle: uuto della Fondazion~. Tttl i cnsli SCJr10 it1fc1·i.ori 
rispetto all'anno prècedente per Ja conclusione del conLrntlo dj noleggio di. 
ua'aùlOVdlUro; 

• le :;pc::;c pe,· m1111ute11zfonc mobili e macchine di ufficio ~pes1.: per 
nwnuteri1.ione e riparaziom; loéali ufficio comprendono i costi ~ostcttuti sia per la 
mrumtenzionc del la S~e che per qui:lla rdaliva alle macchine d111ffic:io cli 

propticl.à della rondazione ( fotocopiatrici, stampanti etc,.)~ 

• le Rpcsc pet ln prnlczionc dei d~1li p~rscmali sono relative al servizio di 
dii;trw.ione certificata d(;j clocurncnU: 

• 11.l sp~se per servizi bancflri diwrsi da oneri finanziari si ri reriNcono Ili le spese 
hurtoo.rie sostenute dallts Fondazione per ì scrviz-i di intasso dei contribuii 
attraverso il pMsame11to Mediante Avviso (MAV). 

Professionisti o lavoratori autonomi 

In qllcslu voce sono comprese le spese per gH lncrn-ichi legali e 110tarili1 le spese per la 
cerli licazionc del bilti-nCin d'esercizio1 la con3ul~ttza. fiscale, la consulcm::.a_ nnu.nziuria e gli 
onorari prof ci:;!eiionnli per Pelabornzione cli studi e p0l'cri richfosti d1,11la FnndùZionc. 

Nel complesso per li 20 17 i costi per questa voce ~ano stuti pari a e 1.498.56 1 in incremento 
di circa i l l 7,6% r ispetto all'esercizio 2016 mu in flessione rispetto allè pr~visioni di circa il 

26.7%. 
li bilancio cor1swtlivo 2017 dcli' AltivHà di Comenzioso si è concluso po:;iti v-amc:mle in 

ragione del lu previsioni p~r Liii .; tserci~it1, cott il contenimento dei costi di gestioni: in 
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FC I NPA . 
~ii1110,j, 

prcsc11_zi.1 clell 'nwucnlalo numero delle ptaliche gestite, grucuH1;ndu i retupc1i del 'e ,1?.~iti e ,o~ · · 
•~- ( I 

f e \-IJllD' • 
delle spese sostenute, in linull con l'unno precedente. ;., t//' ' ", 

'(' 1r,·· •\ 
Il crc<l.i to complessivo della Fundazion~ per le posizioni in contenzioso aJ 31/12/2'C>'M-1$-'"' 

ainmonta od €. 68.629.946 (nel 2016 €. 64.8~4.235), di cuJ €. 44 .674.559 per crediti 

dcll'At1ivil~ di Co11t1·ibuti (nel 1016 €. 41 ,932.001) ed •. 23.955.387 (11el 20 l6 €. 22.952.233) 
per le altre gestioni. 

Nel conm ddl 'OJ'l tlO 2017 sono state lavorate dal l'unìcio n, 3,836, cli cUi n. 534 p1·csè 
in curicu nello stesso anno. 

L'ammontar~ delle sole spese legali Ru&Lenute nel corso ùd 2017 è pari 
comple~sivumente ad €. l.140.424 (nel 2016 €. 919.685), chè si riferiscono ad f:. 1.1 15.653 
per le attivita istituzionali tnel 20 16 €. 957.660) od e. 24.771 per il commi:rciali! {r'lt.:l 2016 è 

22.024). 
A fron te delle pratiche afiìclak al l' unicio e del considcn:vole aumenta del credilo in 

l;lo!for~nza, si sono lull ~wia contenuti l'incremento delle spc;i;c legoli e delle altre spe$e di 
gestione soslcnulc daJl11 Fondazione. ricorrendo solo ove necessario all ' inlervettto dei legali 
~temi, polenziando Pattività Slrngiudiziale. Ln r,a.rt.icolarc, nel eorso dell'armo sono stalt: 

l}ivurute direttamente cl t1I pcrnunale dell'ufficio n. 845 pr1-Jtiche stragiudiziali (m;J 2016 n. 
7101 e co11 azioni cli recupero del credito alm~vcrso la Goncessionc. di n1tuiz-1.w.:ioni. 

ln considerazione dc lh,1 previsione di spesa por consultmze legali oelrcscrcizio i 
c1ggetto

1 
pari ad €. 1.580.0001 è stata sostcn11ui la spt.:so complessiva ùi . 1.140.424. Quanto 

sopr-a in con~idct'uzioue de1Pavvcn1.1t,11 ijÙQz-itm~ della nuova c01rvcnziune, por tutti gH 
inc1:1richi conferiti dopo il ~i;lti;mbre 2015, con i legali dornlnùs e domioiliatari, che prevede 
l'applicazione dti pl;IIumel ti minimi del D.M. 55/2014 nonostante l't1umcnto Llel nw11(:H:O 

delle prutie-he. 
Come segrialato Pincrcmcnto delle spese per profossior1ii;ti e lavoratori autonomi è c;ltivuto sia 

al costo rclalivo t·Lll'atli vità di Contenzioso che aJ!a richiesta di pareri e consulenze specifiche 
richkslc cl1:1.gli urfici e dagli OrgEmi dcl lEi Fondazione. 
Nel 2017 sono state ri,;cupcrote spese lega Li p1,;r cornplè-5lSi vi€ 202.S 1 O. 

Compensi ed oneri organi :soclall 

In qucslti voçe tientrano glt c111olumc1Hi. i gettoni di pn,.::,cnz.o t:d i rimborsi spese. vinggfo 
e soggiomo, spettru1ti ai co111pt'lru:nti degli Organi c0llegiali della Fondaziom:. 

Le spese. sostenute nell 'csercizio sono in lieve aumento sia ri$pelto ali analogo dalo 
registrato nel cunst.1rtlivo 2016 (+ I , I%) a causa di un maggior nwnero di riunioni e prcst.n~e 
legale alle attività gusHonall dlètt11atc nel corso ùcll 'esercizio. Le spese l-ltli11c1ui ui Comitati 
delle Gestioni Separate Periti Agrari ccl Agrutecnici vengono integ.ralmente recuperate. Ai 
componenti del Comitato di Amrnin.istrazionc del fiondo di quiescenza dei clipeudenti 
om1sorziali è riconosciuto il solo rimborso delle spese sostenute per ltt p1:1rtecipn7..ionc alle 
rinnioni del Coa1ilato med~imo. 
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Costi del Personale 

Il costo del personale ri ::;u lt~ SòSl!lh~ialrncr,lc in linea. rispetto aJ dutu nnalogo del 20 16 

+ 0,58%. 

-
CONSUNTIVO CONSUNTIVO 

Va r% 
2,0;1.7 2016 

PrflY~ntlll0 
Vrsr% 

anno 2017 

stli,eflll e retribuzioni accosaorte dlp;ndonll s.717.!102 !i,771.467 o.IO% 6.462.747 -10,6,r, 

. Oneri aoclaU 1.7113.3!.7 1.ns.m 0.28" 2,083.838 -14,4'6 

. Trettsmonto di fino r,10 Mf1Q S00.147 ~1}5,.,60 3,037' .,!IQ.0()0 4,29' 

lotnlo clh~ofldonll J! .O!il.OOS 9.03!:.304 0.32¼ 9,016,635 ·10 7" 

Sttoerdl e retrlbuzlonl eccoosorlQ pofllo~ G.55.22.1 m.sg11 0'25% p?'l,3118 -H~ 

• Onert so~oll 21.1.488 20!1.601 .337~ 103.1174 .3 7% 

. Trotlamonto di firé r~ooof1o 68.121 li4,S04 S Gl" 62.903 83% 

tomlo oortiorf !13'1.l.l~ !122.&9!1 Bl'K 946,165 ·12¾ 

l Aliti coall del oeraonala 155.733 144.734 1036% isq.333 .15 r;;i. 

tot(Jlò costi ooraonalo 9.~!l.5GII 9,102,736 o.ss,r. lO.lG2,ill -9.9% 

. 
1 e.osti per i portieri, cuniprcrtsivi degli oneri sociali r,; d<.:ll 'uccurttonw-nento al TPR. sono pari 
ad € 934.830 sono coItiU11que recup..:ratì al 90% tra i r{Cf!VÌ immobiliari alla voce rccupeto 
oneri accessori . i n quanto a carko degli inquilini degLi stabili locatì. 

Altrl oneri di gestione 

La voce comprende le spt.:s~ sostenute per l'adcsìònè della Fondazione alle Associazioni quuli 
l' Adcpp ( Associazione degli Enli Previd~1t1..iali Privati7...znti ) cd Assopn,;vidcm,..a., quelle per 
t1tquisto libri, periodici e pubblitazionI ed altri oneri . 

1 costi nel cornplt:sso aumentano del 26,4% ri9pcUu alt ·anatogo dato del consuntivo 2016. 
Tak im;rnn1e11to è dovuto alla rt.:sLitu-,..ione al Fondo dj prcvid,mza còmpletnerlture Filcoop 
dell ' IVA relativa alla Coov~ione di Servicc ammìni!ltrativu per g_li a.tuti dal 20!)3 al 2009, 
sulla base ddlu !lenlenza della Com.: Europea che ha riconosciuto tali attività ct_;c.nL-i . 
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Oneri Tributari 

On rl 11Jb11ml 
CONSUNTIVO CON' UNtlVO 

Vii% 
,01)' 2D1G 

Prevemlvo 2017 V~°" 
lrn1xm"" tnu~ Sl'ldt• 500.2!!1 ~211 0.01'!6 j\•.0,(k)O 9 J9'JG 
lmp11111111 uwe Immobili tla 111tJtJhu 67,418 89239 -7~.~·,1' - GO.cm I) )I"' 
rmoo!m: rii ll'~l,tr1• ea11111nl di loc.ulnnr q')l7Q6 3nr,'.,H 31 !lS" /IO!, t~iO ll.41'1t 

.. 1.1u erc1111ml fln.11111 .. ,1 575.217 581.354 • l.CXl'4 !iS0.000 4 :;d 

lmoosta di bollo - 1B9 ,:n R3'16 2b !iOO - -'l762'6 
lnllu~hl • Mul1111I ll~coll - S10 1.07!1 .8309,I; 

IUC Ail, lstl1V1lt1n~I, .I l1J I\St 3.W.22.0 -
l) 1119' 

10.000 94 m 
3.l3SOCO n. 10!/, 

flJt: AII (.ort11m,rd1h, U96.20B 11111n •0.06% :L-1'1\.tl()O OOSM 
Tonia 7,1~'),M~ 7.15.7.rE/ l. 14% 7.23-1.500 cnn, 

Gli ()neri rributari ammontano a é 7.253.843 e e<)mrrendono i costi ~oste11uti nel corso 
dell'esercizio per il pagamento delle imposte dovute dallu Fondazione e riguurdn110 
principalmente la JUC ( fmpostu tlhica Commuue) che accoglie ( lMU1 imposta rnunicipnlc 
propria; 'l'AH.l. scrvfai pct ln raccolta, gestione e smu!Limenlo dei rifiuli !.olidj urbani e TASI, 
Lassa fl copc.rlt.tra dei costi dei servizi indivisibili per l'ill11mi11uzio11c delle strode, i;iarJirli, 
acqua pubbl icu ecc.). 

Gli oneri sostcnuli di!.l la Fondazione pi.:r lu tt!gistrazionc dei contrulli cli locazione vc11go110 
rccupcn-iti <lui condullod. 

Lu voce imposte e tasse Sede include l' nncn: \'etSatu n1 Bilancio ch: llo Su:llo, cli cui aJJ'Rrticolu 
1 comrru1 417 della Legge 1.:1712013, pari ad € 502.200 avendo la fondazioni! optalo per il 
l' applicuzione della citula nunlHL 

Di seguilo lu Lllvulu cli dettaglio ri;lnlivu lii consumi intcrrnccl i 20 I O. 

FONDAZIONE ENPAIA 
Consumi Intermedi 

CostJ dèlla produzione 
86 Materie prime, ~ussidiarlf:!1 di consurno 207.852 

87-b Utenze varie 476.529 

87•C Servizi per Il personale dipendente 14.572 
87-d Servizi diversi 1 709.562 
87-e Prof essiorllst1 e lavoratori autonomi 290.313 
B?-f Compensi cd oneri organi socini! 32,125 

814 Oneri diversi di gt!stlon~ 233.976 

Bla.a Oneri per gestione lmmoblll da reddito 38.294 
814-b SpPse pubblic:azlorie periodico 236.l23 
814-c Altri onori di gestione 62601 

C-17 lnlercssl e <31trl oneri rlnanzlarl 84.244 

BASE IMPONIBILE 3.3,47.997 

onere a pplicazione aliquota 15% 502.200 
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Gestione finanziaria 
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GESTIONE FJNANZIARIA 

Nel corso del 2017 la crescita i;cono111ica mondiale hu mostralo segnali di raffor7.amcnto via -
via più robt1sto, r,rrazit u11che o.Un sirtc!'oni~uz:ior,e della ripresa a livclln globale, cui hanno 
conlribuitu principnlmentc politiche cconom.icbe uccomodan1i, .favorevoli condizioni 
finanzilll'ie e una maggiore Oducia degli opcnttorL 1)1 conscgtJenzo la crcscHà momfo1lc ha 
registrato Hn tusso di vari::12ion.e superio·re a quello del 2016 (3 ,6% rispcUo o 2.9%).A tale 

crc~cila hru1110 contribuito in maniera signjfictiLiva tulle le ar~c uvan1.ate, Negli Stati Uniti, i 
dali finora diffusi sulla cri::scilu del qttllilo Lrimest.rc, indicano un tasso di variazione del Pii pi.!r 

l'intero 20 17 p1,1ri aJ 2.3%. ·raie d.inruuica non scrnbrù nncorn aver incorpora~o gli effclli dellà 
rìformtL fiscale particolRrmc11lc t...-spansiv~,. circostanza che po~ià munifustarsi nel corso del 
20 18 pur con le inccrt.cY.ze sull't!ttHtà dell'efficacia c.h;ll1:1 manovro stessa. LH composizinn~ 
della dom»nda h1:1 confermato la solida dir\ami~ deU •economia: la dòrru1nùu interna per 
consumi e investimenti si è ncttrunCJ1lc raffut'J,ula e ha più che comp1."ù~tllt:1 il ft\Ìt1or contributo 
dcrivm1te dall'aggiustamento dt:lle scorte e daHa ripr~sa delle i11111ortuzioni. 

Ncll1area Uc11i, l'ullivild ecouonùcn si è via YiH consolidata con un~ cri:scil!! ùd Pii pn.ri al 
2.7%. A livello generale. tm rilcvan li: smaegno è stato offcrtn dall1a1 dortHmdn interna e dalle 
i.:~portazioni favoriLo dà llnil cor1tes10 di politiche cco11omiche uuoomodanti che hanno inci!in 
sul commcrcìo mt1nd1ale. 11 miglioramento del clima di fiducia dei co~umHtori uliment.ato da 
un migliol'filrtento dell'economia con unu ricaduta posHivEJ sul 1m:twto ùel lavol'o e, qulndt. 
sulle siruazionì p1,1rsnnali , ho. sostenuto la domànd•J inlcrtta. L' inflazione mcdic-1 d~ll ' urea si è 

attestata fili' 1,5%, rit1etlendo soprnltull0 l' incretrte1:1to dei pre.zzi cn ·rgctici ~ gli indicatori dj 
m~rculn colldcfillo, in ogni ct1so, le ul1ese di medio termine al cli snllu ùeg!i obietti vi d<JJ h~ Bee. 

Ln. crescila i.:conorniéu si è consolidata uncht: in Tlulia, registrando un las~o di vo.riazione del 
PH pari al!' l ,5%. li rafforzruni,;ntu i;Jd lu crescita. dc..i partocr curupei la riduzione del ri:;chiu 
politico dell'arca nel suo cnmpl~ssu, il QE di;Ua Bee ed infine il cumularsi di poli tiche fìscali 
modcratan1cnlc rn~m> restriuiv~, sono l11lli fallorì che hanno spin to lw crescila italiana. 
L 1inJll'.lziont! si è attestala fili' 1,3% rfapello allo 0.1 % dclP~nno precedente. 

l i pre,,..zo d~l pclrolio h., registrato un progressivo incremento porlani.losi pùcù Sùtto 1 70 
dollari al bruilo, in turno ai massimi d~. mi;tà 2015. La tendenza ri~lzisLa ha ricevuto nuovo 
impulsa con l'estensione dei lagli produnivi fino alla fine del 20 18 decisa lo scorso nnwmbre, 
in w1 contesto dl cn.:.socnle domanda; le tensioni genpolitìchc, sopratt1.1Ho in Me.dio Oriente, e i 
comporta-munti Npi::cuJativi hanno fnlto il resto. 

Jrt pt'ospe1Liva, il punto focul<: resta La sostenibi li tà dcllu crescita ~loba.lc che. nonostar1te il 
deciso uùglioramcnto cJe-gli ultimi trimestri, ret;lu comtltlque intèriorc a quello dei cicli passati . 
In particolttl't! resta delicato il puntu di equilibrio nel mix delle politiche cconorniche, 
i.opmttutto noi pt-icsi uvanza.Li che., dopo aver sperimentnto politiche monewie non 
convcnzìomtli, si stanno dirigi;ndo ~raduaJme11t1;?; vorso la ricerca. del tasso di inlcrcs~c: di 
i.:quilibrio. it'I nttesa che vi SiilJ10 coutributi più dclincflli delk politiche fiscali. Nt1luralmcnte 
~ulle aspettativi: poltù giocare l-ln rnoln importante l'evoluzione r.lclla siLmt1,ione geopoliticu 
elle al mtlh1ento non sembra aver marJfestalo particolari effetti ma che potrcbhe, nel 
rna1ausurato caso <li deterioramento. riflclt1:rsi ~ul merc:uti finanziruì prima e sui clinli di 
fiducia immedintamcnk dopo. 
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Nella tabcll~ successiva si riportano i principali dati eco11omici irttt:nillZiùna.li : 

Le principali varlablll lntornazlonall 

(var,% madia annuale) 2010 2017 

PIL reale mondiale 2.9 3.6 

Commercio lnternazionele 1.7 4.9 

F'rezzo In dollari dei manufatti ~3.5 2.8 

Prezzo brent: $ per barile - livello modio 4G, 1 54.9 

Tasso di cambia $/<! - livf3llo medio 1.11 1.1 :3 

PIL reale (1) 2016 2017 

USA 1.5 2.3 

Giappone 0.9 1.6 

UEM 1.B 2,5 

- Germania 1.9 2.5 

- I talla 1.1 1.5 

- Francia j .1 1.9 

- Spagna 3.3 3.1 

UK 1.9 1.8 

Cina 6.7 6.8 

lnfla:;i:ione (2) 2016 2017 

USA 1.3 2.1 

Giepp0M ~0.1 0.5 

UEM 0.2 1.5 

- Germania 0.4 1.7 

- ltalla -0.1 1.3 

- Francia 0.3 1.2 

- Spegne -0.3 2.0 

UK 0.7 2.7 

Cina 1.9 2.9 
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Fonte: Thomson Roultm;, elal:lcrszlcnl Prcme!aia, 

(~) ~er I Paesi Ul:M1 deU corrt1lti per li diverso riurnero di giorni 
lavcrail. 

(2) Per I Paesi europei Indico i.lrfnoniL~oto d .1 prcu.l al consw-rio, par 
la Cina deflatòro dèll t!Ort'londo Interna. 

MtrcaU Finanziari 

Comi.: 1,;n\ 11t 1le a[lese, In Fed ha proseguito il rialzn dei l.à.'i:; i portandoli a dicembre m:I rn.ng~ 
1,25%-1.50%. Nel corso dei primi m.;si dr:1 20 J 8 u co.Llsa di una revisione ~, rìal~o c.lelle 
prospettive. di crescita e del mi::rcatu ùel lavoro le asp'-l llaij-vc rclntive ai prossimi rialzi 
sembrano mndi(il;ale co,ninciando a scontarne fino H qu1;1llro, il primo già a marzo 2018. 

I.a BCE ha CUU1W1ciato io ollobrc che a péirtire du gennaio 2018 gli acquisti mensili di QE 
conlit1uerarìJlo~ come aLL1.:so, anche se L1d un ritmo più contemrto: 30 miliurdi tli euro al mese, 
almeno fluo settembre 20 I S. 11 programma rimane «open-,.mclcd»~ non è stato annuncia-lo u11 

tcm,inc cleli r1ilivo degli acq\listi ~d slalù rihaclila L:he il programma non nnirA cii colpo. 11 
livello e la forward ~uidum.:c dd lm;si di _policy non sono slali nHldificali: i tassi dovrcbburn 
rimanere sui livelli o.Ltuali beu oltre la fine dcgU acquisU. S11ccc::~si va.n1etltei dalle dichiarazioni 
di alcuni membri della BCE è erner~l'I l'ipott:Ni che il QE pott·ebbc non 1;5scrc ul!~riormenle 

ptolrn1gato ed sl~l t> anthe considerato un grn.dmùc can1biamcnlc.i dello. cumwtlcazionc peÌ' 
oricnl~re già i mercuti nel caso la riprC!is i;canomii;u !.ii rafforzasse Liltcriormcnlc. 

Nel corso dell anno si sono regist:rùLi gmduali r1Q.IYJ dei rcndimcnli obhliguzìuJHll'i. soprattutto 
nell'arca Ui::m i cui livelli. pnrticolarmcnlè compre~:ìi di inizio 20 17 si sono lcggcrnier1k 
aUi::nu'1ll rnru1 wru10 che si sono cvicltin%iu-li segnali di m.igliornmcnto dclh1 crescita t.:cunamica. 
Si sono manilèsta(j quinùi inoreinenti mcdi di circa 20-30 c1.mtesimi sulla pru.tc lunga cl.; lla 
cw-vn anche se in generate i rendimenti rc;::i trmo n:lat1 vwner\le contenuti. Ncglì Stati Uniti si 
scmo 1·egistrnti ù1c1·cmcnri più cons-islertti sulla parte a breve e 1111,;clio ltmnine della curva 
mentre sulla parti; n lungo termine i rcmlimc11U soM rima.~ti rel11tivumente. stabili avendo già 
an~icipulo "'ell'rumo precedente le 11L(c;Se mauovre di politicn moncraria. T uLutvia, 

l'upprovazionc definitiva dclh·J riforrna fiscale USA, eh~ potrl!bh~ porlàre a uu rialzo della 
crescita cconomlca - ~Latuniteuse e globale - e cli::1\'infiazione potrebbero favorire un 

incrcmc11tcJ elci rl!ndimenti governativi nt:1 corso del 2018. 

Lh Italia l'avvicìnnrsi delle cle:zioni politiche italinnc, fissale p~r il 4 marzo. ha contribullo 
ncWultima parti.: clt:l l ' a.w10 ad un aumento dello spread BTP-Bund, al'rivato intorno u 160 
punii busc. In \;orrispondenza di.:Jlc el~ziuni, lo spread BTP~Bund non ha HubiLO contraccolpi 
h1a. at1zi si ~ strclto sccrtcfonclo anclie sotto i 130 punti bw:t=. Negli àltti puesi. periferici invece è 
proscgUitfl la rir;luzione dei rendimenti : lo :,pread del Portogallo è ora inforic,re,· s quello 
ita)iairn, beneficiando dcll'upgrrufo deciso dalle principali agenzie di n1ling, 

Gli sp!'ead corponJle si sotto uHe1iormentc rìdotLi 11el corso del 201 7, sin sul scgn'lt!r'tlo 
invcsLmi::nl gradc. dove i livelli sono m;sài vicini a quelli del 2007. :ria liUl segmento h.igh 
yield~ dove il calo dègli aprend è stato ancora più rn(lICl:llO soprullullu negli Stati Unili , dopo 
l 'approVftZintte. della riformi:! fiscule L: in Fu-n'.l.iom: dell 'munenlo del prezzo dd petrolio. Anche 
gli spread tra i titu li sovrani dei paesi emergenti e il Treflsury hanno registrato unn riduzione, 
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f '~~" ( - 'Yj;Jr'''-//' . 

sopratlutto ncll'ulthna parte dell'aima, come cJTctlo si• dtll'approvuzioné della rifamia fitoo1,f ,J . 
USA - chi; pottl!bbi.; averi; clicUi posjlìvi 1:111chi: ~ulle prospcLLivc di ctescilu c:c:u~m~

1
'"

1
" 

mor1diale sia cli sviluppi sul frnnte delln politica interna in olcmii paesi (co11 J1olczionl~;1 _ ,t~ ~- -
loadcr più fovun:voli alle riforme ad i.!51.:mpio in Ci le! e Sudafrica). T.a riùuzione degli spread è 
stata minore in Am1;;dca Lalin1:1., a rillesso del recente downg1·n.de del Brasile dn parte:: di 
S&P's, a Bn- dopo 111 mìillcnta approvazione dc.:IIFJ rifom1n pensionistica. 

Il 20l 7 è stato W1 fl.IlllO gcncrnlmcnLc positivo SlÙ mi,;rcati llhi(mari. Si registrano, ì11ff1ltiJ 

rendime11ti in vahrla 1ocu lc: generalmente a due cifr~: negli Sto.ti Uniti nndicc dt:i pn:~zi dello 
S&P 500 cre:.ciulo del l 9% mentre ni;ll 'rm.:a Uem i rialzi sono stali più contenuti e parì nl 
I 0%; all'i11lerno dell 'aL·ea Ucm il mc;rl.!t1.lo azionario italiano hH rcgiliLtato un incremento delle 
quotazioni superiore ol i~ mcdiu e pari al 13%, gra~ic i!lla buona pcrfom1ru1ce del settore 
bancB.rio. T mcniuli dei puesi emcrgcntj hunM evidenziato ill1 sensibile rialzo par-ì in media ru. 
34%. Il pe!'mancre dì rcndimcrtli obbligazio11ari rclativamt.:nlc conlennti e le mi~linri 
prospettive di crcscHa ci;onomica hnnno contribuito Il rnl1or.air1.: li cHn-rn. di fiducj~, sui mercati 
a maggiore conlcnuto di rischio. A inizio gcnnuio 2018 le quotaziouì hannu ulteriormente 
incr rnentalo il ritmo dei rialzi gnw.ie atl ll1l rinnovato appclitn per il 1·ischio m1,1nlrc la 
volutilità è rimasi$ sui mirtimi storici. li supporto dcll11 dinamica del1 1attiviLà economica a!Jn 
crescita dc~li utili dovrnbbe prosi.;gllirc anchl! i11 rutum e le prospcttiv1.:. dei merc11ti azionari 
n .. -sLt1.nC1, dt.u'tque, positive n ·I medio lermi11e. l mult:ipli di bor.ia bru;ali su utili, dividendi 
vaJori di bilancio conlinuuno ad evidenziare valutazioni più uuuveuienli per l 'lnclicc aggregato 
UEM rispcUo a USA anche se le v6l1Jlw.'ioni dell'areo. euro co111inusf'ICJ ù rnggiung~re livelli 
sempre più elevati c. per i Liloli di u.luuni settori LCS. Lclccomunica2.io11i e industriali) st~pcrinri 

a quelli di equilibrio. 

L' euro si i: progressivamente r~ffnr/.1-llò su tutte le valute; rhip ·lto à1 <lolla.i·o J'apprczzruncnicl 
è stato particofam1c.:r1te sensibile. pari al 13%, anchl!' in questo caso consoliclw1dosi in 
corrispondcn~a dell 'approvnziouc dclln rHlrriT\u fLScale Usa e nonostHnk la corlfe-rma della 
rase: re~trittiva della Fcd. Il crut1bio dollaro/curo si è pnifalo qui11di sopra 1.20, con un 
rutdrunento in contrasto i:on quello del diffcrcm:ial~ lro i tassi UEM e USA. 

OPERAZIONI FlNA.NZIARIE 

rl conlcslo macro economico sopra indicuto ha indirizzalo le sécll~ di investimento nel corso 
deJ 2017 che, in linea con i cri teri di invoslj111ento di cui uJlu dclibcm n. 44/20 I 5 del 
Consiglio di Arr11ni11.istraz.ionc, si sono orientate. verso l,implcmcntw.ion · ddl" Asscl 
Allocatiòl'I St.rote~ica deliberata i:l ttnvembre 20 16 a seguito dcll'aggioruamenlo dcll'Anali~i 
ALM. 

NJJ conio del r esercizio sono sUt ti acqu.istnti va lori mobifo.1ri per un valore dl I ihru 
l:Omplessivo di€ J 14A79.935,l9. 
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Dcic:tltlon~ Valuta 

GLC)DAL ~NIIAMCED DIVI PFNP ''GFDI" - CIASSf Q l'!UR 99M68 J7!1 

EUR 1.1611148 

EUR 103.455 411 

OIC.R i::UR 25,000 000 2 .500.'ISS 

EUR 2li,OGO 00 2.~00,754,flll 

LUR 33ABs,9,s 10,00!l.OO!. 

MS Nl:ZlJ CYC:Ut/\l. JAMN FUND • ClA'i5E D UEll 1:UFI S,000 S.001..SO!i 

TITOLI DI STAiO Brrt 20 1 'lh023 o 25%i-lNFL EUR su.udu.ouu li0.427,901177 

OBBLIGAZIONI DCU fSCHI! llANK 17 /1 20'1.Q floutor uso lS,000,000 14.04U.OOO 

114,470.!135.19 

Ncll 'olLi<.!<4 di un incremento delle. classi di altjvci nnn presenti in porllì.fog)io, in particolare: per 
le ,iree più difficili da presidiare direnwnente quill i obbligazioni arca cx tn1 curu, azioni e 
obbligazioni ad all:o r~ncllme11to e paesi emergenti, 1:1 copcrturn degli imp1:.:~11i prt.:vidcnziali t 
statQ prcvih.:gialu l'ocquisto di quolc di OICR per un oontJ·ovalore di E 50.012.030,42. Nel 
corso delt ·anno è stata aéguislala urn.l ohbligazioue Deutsche Bank. in dollari pcr nominali $ 
15.000.000 i;d ìl BTP Italia 2023 la cui redditività è li.:galu aJ!'in tlazione per nominali € 
50.000.000. 

Noi 2017, alla luce della rìchicl:ila cspn.:s:.;a tlagli Organi di Governo dcll'Tintc e dèllt: 
indicazioru racéollc dai rilievì fimnulati dall'O1'ga.no di controllo, cl::ill 'Advisor iluanziario 
dall 'Orguno di Vigilanza COVIP, sono s1otc vendute qoullro credit link.ed noti;s per un vi!lori; 
non1i1tale complessivo di€ 70 milirrn i realizzando una plusvalenza di € 5.876,217 c, inoltre, 
sono rientrati nel corìlo liquidità un totale di E' 99,.6 17.874 rffc1ibili ai ,·imborsi per scadenza rii 
titoli ùi stalo; corporaie e delle rt1lc r.Jj 0rnmurto.me11to delle obbligazioni fondiarie, con w:ia_ 

crescita globale dcli~ liquidità di cltca € 100 milioni. 

N(.~l 201 7 sono sto.ti incassati divid ·ndi lordi d11 Banca d1 ltalfa per € 6.800.000 i.:on Ulìll 
r~dditività netta a fronte di lale in cstimento pari al 3,69%. 

OH invc::1timenti e la liquidità al 31 ciicçmbrt: 20 17 tt vlllori.: di libro sono pàrì 1 

e 1.501,284.859 cosj suddivisi; 
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T IPOLOGIA 
VALORE AL VALORE AL 
31.12.2017 31.12.201 8 % 

I 

Obbllgazlonl (corpor-ate, fondiarie e lltoli di 
844.737,512 951 .378.160 56,27% 

stato) 

QuotQ azionarle Sane~ d'Italia 150.000.000 160,000.000 9,99% 

Gestioni piltrlmonlall 78.961 .459 78.647,226 5,26% 

Polizzlll 12.721 ,575 12.694.670 0,85% 

Fondi 98.015.991 48,003,961 6,63% 

Ratei s ll titoli 10.187.910 11 .814.346 0,68% 

Uquidlla 306.660.412 205.:rn2.ao3 20,43% 

iOlALE 1.501.284.859 1.455.520.866 100,00% 

A fronte degli investimenti cffoUu~Li è prnsenle un Fundo Rischi lnvcstimcnli pari ~1 

47,675.992. 

Pet quanto riguarda la Vfllulazinnc degli investhnet1ti la stessa si attiene ai cri teri di prucl~1t1.a 
dettali cht.l c:otlicc civil e; in relmrJonc. ai titoli che, pcraltru, ricntn1no ir'I latga misura nella 
cutegoria delle immobilizzazioni finruw.iurie. 

Successivamente ullu chiusura dell'esercizio non sono stati registrali eventi rilc:vùttti . 

I proventi finanzittri della Funcl~iOì~e souo costituiti dai risultati ùclla gestione mobiliare e in 
misura n,innre dugli inleressi per mutui e prestiti. 

PROVENTI ~D ONl!RI Fll'-41\!'iÌ IARI 
CONSUNTIVO CON/ìll~TIIIO 

Var"' 
2017 201G 

l'll!IIDntlllD 
V1r" ;01, 

Proventi da ontecloatlon, - 9.004 708 7,301.r.~1 1,i.Jnl. 7.08&.li67 27 07'1 

All rl oro11enll flnantforl 37.899,6711 !\t~;i(l.}•,a 11 .:ti'll. 34.531.7$4 9 759' 

D,1 eroditi lt crUtl n••II• immnbl1111.olu1 il 7d7 ACIIJ •;111 /;lj~ ~u 1,c. 3!16.218 8864% 

· Da tJtoll 1,cr,n11lli! lliilnnh.d1• fltlll Cllithulscono o:irteclo111lonl 1111,0 ,~, ~ 01.6B7 7 34% 31.97S.036 /1 ",i.'I(, 

• Pmv,1ntl r!lv«rwl d• I ai.iel\iillml ) .'l/l . /77 l.653.B6!1 -10Ga'6 2 137.500 ~.,n ... 

lnlnr,, t'tl "I! fi ll fl 0,11:fl OJ1anllarl 1ìlll7.910 1!17.413 937 4% 3!',0,000 ~flll 99' 

fti l Dla 44.856.526 42.734.499 ,1.9;~ 111. 1-.", ll:U 872¾ 
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RéND/Mt=NrO 

ENfì,~F~~~ 
-o IM~()~ID~~E -~ 

,i{; A 1:,,(-<•. I A i 
,\~ I_/ ,·0' 
1~#1 

Le 9.Hività frnanziaric nel loro complesso hanno ptodotto proventi netti ( ivi compresi i costi 
della Divisione Firtunz.u e dell'ndvisor finanziario) per complessivi € 41. 729.176 per un 
rc11dimento rteno del 2,8 % (2,8 % nel 2016 ). 
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RISUL T:ATI DELLA GESTIONE 

La g!.!slionc 20 17 hi:.i registralo i seguenti accnnlomu,1l!nti : 

ACC/\NTONAMCN1 I Al FONO! 
CONSUNTIVO CONSUNTIVO 

Vnr " 
2017 2016 

PrDvllrHhio 
Var " 

2011 

Aceumonumomo Fenda I nd11nnlt:\ 1 nlllnratl'r.1 '.!00 000 300.000 0.00,. !100,000 -"25 QO~ 

ACCllrnan;imMto ~onda l'rcvldcnza Pcrson;iletNl'AIA 170,000 170.0IJO 000,t, 1110.000 -S 56% 

Ac,;.1n1onamcnto Fondo Oneri I! Rl~chl v11rl 100.000 . . 
Acc..1nton.1mcnto Fondo Rischi lnv~ tl•t'll!ntl lr11ff\0\ll1lm 11I l.500.000 . &.000,000 -'l.S,00" 

Ac:G1ntom1m1?nl0 ~ondo Prnvlde1w 1 lrnrilt>R.ttl ARrlcotl GG.!!&8.4~l 67,636,621 · l.!18" t!!l.'7 11,?82 -O 51" 

Acc.Jnl.onamanlo Fondo RIJt-fVìl An ltur.u lono I nfortunl j_ooo.ooo 3,000,000 000"?, 4.000,000 ..JS 00% 

Acc.mtonùMt!i'if0 Fol'ldo Quln~cì'nza Olor ndcntl Consorilall 'I 2,11.)46 8 ,$76.48S •S0.!,!;9' 10,!)6:1-000 .59 849' 

Aec-.11'1t(mnr.-11>n10 Fondo TFR Jmole11~tl Allrl~oll 'ì'.l,073.906 90 .218.39!. l 06% IIS.lS7.SO!l 8 12;.. 

167.753,GBS 1G9,901,:I0I! ·17.G'K 173.010.591 .9 011" 
- -

ll risultato prinm delle imposte è pnri a€ J 2.22 1.107. 

Le imposte correnti sono puri ad € 5.365.490 n~Ha voce fmpost~ (Jr~!i e lrap) sooo stati ace<..1lti 

gl i :ittmziurne1"1li eccedenti operati in unni pr1;,cede11ti e l'utilizzo del Fondo imposte: differite 

p~r l' adeguamento allu 11t1nva. al iquota LKES del 24%, 

L ' ùtile netto per il 20 l 7 è di € 6.855.617, che. come ogni anno cortflui rà nella riserva generale. 

Tale riserva al 1 ° gennaio 20 l8 urnmorHer-.\ a € 120.214.678 con un i11cremcnto del 6.05% 
sull'anno precedente. 
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F 

Gestione speciale 

55 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    131    –



• 
FONDAZlONE E.N.P.A.LA. 

ENTE NAZIONALe; Dl PREVIDENZA PER GLI 
ADDF..TTT E PER CLl IMPIEG Tl :IN ACRICOLTURA 

GESTIONE SPECIALE 

"FONDO DI ACCANTONAMENTO 

DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA 

DEI DIPENDENTI .CONSORZIALI" 

CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 2017 

Redatto dal Comitato nella seduta del 28 marzo 2018 
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BELLACCHI Slg. Fabio 

BLAIOTTA Sig, Marslo 

BONGIOVANNI Sig, Stefano 

CIACCIARELLI Dott. Pasquale 

DE FILIPPO Slg. Giuseppe 

GARGANO Dott. Massimo 

GIORGI D.ssa Ada 

MANTOVANI Dott. Giovanni 

MARTUCCELLI Aw. Anna Maria 

Pl=t>ERZOLI Datt. Masslmlliano 

Dott. Fabio Bruno Palumbo 

Ar'Ch. Mauro Triscìuzzl 

Presldonte 

Piva Antonio 

Membri 

BIANCHI Dott. Stefano 

REBOANI Dott. Paolo 

ROMANO Slg. Giuseppe 

TOMEZZOLI Per. Agr, Antonio 

TONGHINI Slg. E:nrlc:o 

VITO Rag, Gluseppe 

VINCENZI Sig. Francesco 

ZANI Oott Marino 

ZIRATTU Slg, Pietro Gavino 

Pre~icla.nte del Colla,qio dei SindJtcj 

Djrettore Generale A.I, 
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NOTA ILLUSTRATIVA DEL PRESIOENTE 

SUL CONTO CONSUNTIVO 

O ELLA GESTIONE SPECIALE DEL "FONDO 01 ACCANTONAMeNro 

DEL T~ATTAMENTO DI QUIESCENZA DEI DIPENDENTI CONSORZIALln 
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Signùri Conslglicri. 

alla chi usuro dell'escrcizìn 20 I 7. 11:1 Gi!slione Spech-tlc del "Pendo di uécantonruncnto del 

Lrnttamcnlo di quiescenza dei dipcm.lc11li consomali"' presento nel conto di campctet1za un 

totale entrote di € 26.079. 185, u fro1-He di w1 lolalc spese cli € 21.837.839 1,;011 u11a cliffcrcriw 

attiva di € 4,241 .346 in diminuzione ri!:!pi;Llo ull •esercizio proccdehtc. 

li numero dei Ccmsor1.i aderenti è pari a 124 mcnln: il numero degli addetti i~crilli nJ 

Fondo, al I u di:ilù del 31 uiccn1brt! 2017. ò di 7 .216 (i nfcrìori: rispel1o alla consistenza numeri cm 

rcgistr·utn ad inizio ~nno che ero di 7 .265 ). 

Iscritti aJ O I /01/2017 Assunli nd 2017 

7.265 475 

Cessati nel 1017 

524 

Iscritti al 31/12/2017 

72 16 

li n;cldiln tlei capitali anribuitl1 al ronda è di € 4,250.106 in linea ri spcllt1 all'importo di 

f 4.276.417 rcgislrnlo nel bilancio consuntivo del 2016. Le spese di lUlllltlnistrazicml: pari a 

€ 967.22 1 sono in dinùnuzionc rispetto R quelle ddl' m1no precedente. 

La riserva tccnicu del Fondo, che 1;1ll ' inizio dc!J'cst.:rciziu urum.onlava ad E 166.652.094, 

nli~Um~ la consistenza di € 170.893.440 in quanto è incn .. mcntula dellt1 diffcrçnza tJlliva. fru 

entrate e spest:, pari a 4.241.346, in diminuzione rispetto ali 'anno precedente dove si 

r~gistrnva un accanlonamento pm-i ad € 8.S76.488. 

Le entrate per contributi, t1ccertate sulla base ddlu vigente aliquota ddl '8 44%, sono ~tuk pn.ri 

a E 21.416.749, cot1 un incremento pari ad€ 4 7.442 rispt:tto alle cnlrnlc 2016. 

Lu spese per prcsw~inrli rcgistrnlc pcr il 2017 sono pari u € 20.86g,J24, sup.;riori di t '. 

4.483.447 rispetlo al dato del consu11tivo 2016 e :,;upc:riori di € 7,028.324 r1ei confronti di 

quun tu indicato nel bilancio di pn.:visinnl! (€ 13.840.000).Talc incromcnto rispetto 

alt cscrci;-;in prt::cedcntc imputabile csscn;-;iuJmentl! all' aumcnlo sia del numero delle 

prestazioni erogate che dell'impnrtu inedia delle prc:;t1-1~j1,>rti stesse anchi.:- in relazione ali' 

innf;:1)zamt:11to dell'età pt:nsionabile jn virtù dello c.d. Legge Fomero. 

Le sp~sc pet prestazioni. ui sensi della Convenzione - Regolamento. sono urugate 

compensando :iiu le tlJ.llicipazionì di cui alla. Jcggc 28 rnaggio l 997 a. 140, 51i11 l'evcntuule 

cn:dilo contributivo vuntuto nei confronti dei Consorzi di Runifieo. e l'onere dt:11 ·1mpnsizionc 

fis ·alc rt:!lnlivo nllti rivululnzione del 'LFR. 
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ENTRATE 

Acc1;;rlru-nentq 

Le entrate acccrtutc per i I 2017 ùn1moulfiflo complessivamente: ad € 26.079, 185 e in deltaglio, 
sono coi.liluilt: come segue: 

2017 lOJ6 Diffctenze 

CQn1ribuIi E 2 1.41 6,749 € 21.369.307 € 47.442 
Interessi di mora e sunzioni € 118.135 € ltl6.373 -E 28.23~_ 

€ 2 1.534.884 € .2L.515.680 €- 19.204 
Rip..:lizioue prest~ioni indebite e 294 ,195 € 169.203 € 124.992 
Variazione t'~idui ulfivi € - € . € 

Reddito dei ci1 Jilulì 4.250. 106 e 4.276.417 5€ 26.311 

26.079.185 E 25.961.300 € 117.885 

L..c ~ntr~h.: pct cunlributi si rifcriscu110 ai dipendenti consor.1.iù.li (7 .216 al 31/12/2017) in 
servizio presso n. 124 ConSur'Zi ndercnti. n.181 con quwitìca di dirigente, rt. 2.16 4.uadri, 11 . 

3.433 imph;gt!li c 11 , 3.366 operai. I dati rilevali espongono \.ma com,istenza numerica doi 
dipendenti iscritti aJ Fondo in di mi11t12ione di 49 unilà ri ·p1:tto all ' inizio dell 'esercizio 2016 
quando sj rogistravano 7.265 isc1·itli. 

J./ i111porlc.> accertato per intcrr.:s~i cJi lf\Ol'l:I e sanzioni è pari ad € I I 8. l35 mcntri: sono stat1 
Ul;Ce!'lati € 294,195 per pres~ioni erogate e succ.:essivarne11te risultate nort clovulc, in tutto o 
in parli:, t1 si;guilò ùi ulteriori prccìstnioni fornite dai Consorz:i. 

Le enLrate per reddilo dei i,:apilnli sono state isctit1c Ìlì bilancio per l"importo di e; 4.150. 1061 

tali entrale sono soslnrlZialme.nte in linea ri!.pelto al bilancio COJ15Untivo del 2016. 

Riscossione 

A fronte del totale c;omplessivamcntc l.!cccrw\<l nel 2017 sono stfttì risco~si F 16.650.719 pari 
a circn il 76,28% i,1 diminuzione ri3pet10 nll'e-sercjzio prcccclt;nte, cun un credito residuò pari 
~, € 7.023.226 dj cui € 1.844.866 relativi ad anni prcc:t:denti. 

l credili rc!lidui al 20 17 pari a e 7.023.226 sono da nttribuirc, per un:.1 parte importante, nl fotto 
chi; !l;l scadenza. per il vcrsaroenlo della contribuzione n.:lativa aJ mese di novcmbr~ è iill 25 
dice1nbre.. mentre quella tda.tiva al mi;sc cli c.Iicen,bre ed nlla ln:diccsimà mensilità è al 25 
gennaio 2018. 

Dell'importo acc!.!rW.to nel 2017 per interessi di mora e snnzionj sono su.ti 'risto$1SÌ e 42Ci 
mentre por quanLo ri~uarda il recupero cli prestazioni indcbilc ~ni10 stuti riscossi € .208.818. 
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Crediti residui 

T cr~diti residui al 31 diccmbrè 20 17 amrnl}ntanu n € 7.023.226 e sono cosi ripartiti; 

Conlri buti accertati nel 20 l 7 € 4.975.274 
Interessi di mora e varie acc~rlati m:l 201 7 € 117.709 
Ripetizione prcsta~ioni inJcbile nel 20 17 € 85.377 
Residui anni prtit:t:denti E 1.844.866 

Totale € 7.023.226 
-

Gli importi anconi. ùu recuperare per anni prcccdomi per i qua.li sono pendenti delle 
azioni giurisdizionali di recupero1 sono cosl ripartili: 

anno hnonrto 
2000 € o 
2001 € 16 
2002 € o 
2003 € 2 
2004 e l 
2005 €, 40 
2006 € 24 
2007 € 28 
2008 € 32 
2009 € 40 
2010 € 5 
2011 € 72.599 
2012 E 328.877 
20 13 € 2 81.876 
2014 € 27 1.880 
2015 € ll,53 .861 
2016 ti 435.586 

Tot:ilo e 1.844.866 
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SPESE 

Li: spese relati ve al 2017 un1mt:1rttano nel car1lplesso a € 21.837.839 e iu dettaglio, sono 
costituite come segue: 

2017 2016 Differenze 
Pteslnzioni L20.R68.324 € 16.384.877 € ,U183.àll7_ 
s csc di wnrrunÌ!ilruzium: € 967.221 € 993.309 -€ 26.088 
Rimborso di contributi 2.29•1 e 6,626 .e 4.332 

Tutule € 2 1.837.839 € 17.384.812 € 4.453.027 

La. :::omma dj - 20,868.324 rt;ltdiva tille prestazio11i, 1'isuJta supetiore. di € 7,028.324 rispetto 
aJla pr·visionè di€ 13.840.000 e in aumento di €4.483A47 rispetto al conto oonsllI'lLivo 20161 

e si ri rerisce: 

pel' € 16.393 .535, alla liquidazìonc del trut!uniencu di tine rnpporto~ 
µer € 4.474.789, ul]t; Ji4u_idazi011I del tratta.mento di pcnsionc. 

' 
Tm le spese per trartmncrilo dì fin~ l'upporto sono stati considerali i scgyi;nli imporli: 

€ 13.758.138 ( € 4.175.431 in più rispetto al consuntivo 2l}16) u rronte di n.521 
li4~1ida~ioni riliquidazion.i per trattamento di 11n~ rapporto, in aumento rispcW1 
ull'esercizio precedente (n.444 prcfll.llz.ioni), e co1\ importi mccli più alli ( + l 9.3%). 

· 1.953.179, a fro11te: cli n. 63 anUcipf!;,.ìoni sul TrR di cui all'art. 2120 Cod. Civ. in 
awuento rispetto all'c:;crcizio prt:cedente che ha registrato n. 61 1mticipuzioni sul 
TFR; 

€ GH2,218, a rrnn t~ cfoll'acconto deU 1011erc per l\:roga7,iunc.: ai Consot7J delle somme 
corrispondenti aJl ' imposizionl.! fiscale dell~ ri vnl utazioni del TPR 

L'onere sostenuto per le prestazioni nc!Pcscrcizfo 2017 statu ridallo degH importi antklpPli 
per la L, 140/1997, aggiornati con i i:uefficienli di rivalutazion • del TFR, r,~r un lutale di 

346.648. 

Per I 'rumo 2017 sono pervenute n. 5 cessazioni di rapporto di lavoro ( esercizio 2016 
11° 16 ) che hanno dato origini; 1:1, 5 nuovi trutt.am~ntJ dj pensioni; ( csi;rci~io 2016 11° 11 ), 
contestualmente si sono !!Sl.iali l 8 trallamenli pensionislìci . 
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complcssivamt=nlé 
precedente. 

L'importo iscritlo in bi lrmcio per le spese di t1rumi rustrazione pari u € 967.221 registra Wla 
ùitninu;done pari a € 26.088 nei coufronti del corrispondente dato dcll ' cs~rci7,ic> 2016 
(€ 993.309). 

ltENDfCONTO DELL' ESERClZIO 201 7 

ENTRATE SPESE 

Conttlbut1 €21.4 16.749 Pr~rstaz ioni € 20.868.324 

111tcrcssi di rnora. varie € 118.l35 
- - --

-
Ri;:dùilo dei t;llJ>itnli €11.250.I0G Spese di a.mrninistruz.iom: e 961.22 1 

Recupero cli pn:SLU.Zionl €294.195 Rimborso di contribllti €2.294 

€ 26.079.1 R5 e 21.831.839 

-
-

= 
Tblale delle t:11m1te € 26.079.185 T otale del le sncr.c € 21.837.839 

Accruit.to {alla ri:lerva tecnica € 4.241.346 

Tota!~ u pure'1.uio € 26.079. 185 'l'alale a puregttfo e 26.019, 1 ss 

srnJA-7.IQNE DELLA RISE RVA ' l .ECNLCA 

-

Riserva tecnica al l'inizio dcll'r;serci:l.io 2017 € 166,652.094 

-
Ii1orr.\rnemo della risorve tecnica. e 4.241.346 

'Ilh;crvu lt:cnlca fll la fine ci i:ll'e.riorcizio 2017 - € 170,893.440 
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Confronto con il Bilancio Tecnico 
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Confronto Bilanclo tecnico con Bilancio consuntivo 

Fondo Tr~ttarneoto di Fine Rapporto 

ENTRATE 2017 Accantoni'lmentl per Rivalutazione 
contributi 

rrr 67.727 21.411 

BC 76,900 1S.174 

@lfferenza BC- BT 9.173 - 6.237 

USCITE 2017 Prestazioni totali~ lHlclte 

BT 35.125 35.125 

BC 75.778 75.778 

lrnfferent;:i BC- BT 40.653 - 40.653 I 
Soldo previdenziala Saldo totf.tle 

BT 32.602 54,013 

BC 1.122 16.296 

[Differenza BC - BT - 31.480 · 31.n, 1 

totttle entrat8 

89.138 

92.074 

2.936 I 

J ri sultali cld Bilfillcio tecnico alluariale e del Con ·untivo c:spongono un sal clu previdenziale 
ud w1 soldo totale po.'litivo; pertanto il patrirnonio del fondo~ in aumenW. 
Le entrali.: per contribuzione nel bjlanciu consuntivo sono 9Uperioti per €/milioni 9. l rispetto 
al bjlt.1-ncio tecnico9 att1.mriale eh~ prende in considerazione i contributi v~ri;ati dalle aziende 
pc1 conto degli iscritti pari nl 6% d~Jli; rclrilm1..ioni lorde rncnLTe, come noto la Fondazione 
accantona nel Fondo l'aliqu()la, prevista. dalla legge. del 6,9 1 % delle rcll'ibuiioni Iure.le. 
Lu rivalutazione d1,;i mnnUmti è in flessione per cffenu cieJrapplica~nne. nel bilancio Lccnicù, 
di un tasso di rivalutazione del 2,S% a fronte ili un tasso di rivalutazione consuntivo del 
2,098%. 
Le uscite prcvidcnz·u1i sono superiori ri~pi;:tto a quelle ìpoti~.wte nel Bilancio tecnico 
flttuarialc,; Tali; variazione è dovutu all'ipotesi, a::i~rnnla nel bilnncio lccruco attuariale. di 
crngazione delle prestazioni al raggitlllgunento ddl 'elà pensionislica meni.re il Regolarnunlo 
del Foudo pr1.:vcde l'erogaziono dcll11 prestazione alla ci,,'5sazione del rapporto e.li lavoro 
dcll 'iscrilln ovvero la rasliluziL1ne aJ!e aziend1;: ddlc sonune accantonule t1.I 31 dic\!mbrc 
clcll'u.n.r-10 precedente rnaggiot-alc della rivaJ11l112.innc risultante alla dnta del pagamento. Ciò 
implica ch1.: il bilancio Lecruco crfctlui ur111 mera trasb1.zion~ degli oneri del Fo11do negli anni 
futuri . 
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fondo di Prcvlden~.:1 

BT 
BC 

lH 
BC 

ENTRATE 2017 

USCITE2017 

!olff~rt!nza BC · BT 

BT 
Be 
I blfferem:a BC - BT 

Accl!ntonamenti per 

contributi 

4g, 14l 

43.287 

5,854 

Prestazioni 

24.419 

48,0GS 

23.649 -

Soldo previdenziale 

24.722 
4.781 

29.503 

Rivalutazione totale èntrate 

18.624 67,765 

23.081 66.368 

4.458 · 1.396 I 
totale uscite 

24,419 
48.068 

23.649 I 
saldo to~le 

43.346 
lB.301 

25.045 I 
l risul!nli del Bilancio tecnico uUuarinlc e del Con~(mtivo espoag_ono 1.111 saldo previdcnzialt: 
ncgi,itivo cd un saldo ~owle positivo; pcrl tnlù il pùt:rimonio del fond i è in aumento. 
Con rifcrimenlu aJ saldo prcvi1fonziale esso va posto in correla:dnnc con l'erogazione 
ttll'isc:ritto del montan~c prt:\Tidenzialc acc~ntorturn comprensivo degli irtte1·css1 compt>sti al 
lusso annuo del 4% 
Le cnlratc per contribuzione nc.:I bi lancio consunlivu suno inferiori per €/mil ioni 5.8 rispetto al 
hilur1cio tecnico-all11uriaJc in virtù dell ' art. 2 dellc1 Legge i~titutiva della Fondazione chr 
prevede che <.ldl ' intero contributo per il fondo l 's l iq11ot1:1 del 3% sin ùcslinulfl a.11•incremcnt1> 
dcì conti individunli dci sirtgoli assicurn\Ì e la l'<:\~turHe parte sia ch!stim1.ta alla copcrturu dei 
rischi di morte cd invuliclitò. permaricnle, 
Ln rivnlul 1i io11c dei montanti è in nessionc per cffCllll clc::ll"applicazionc, nel bilancio lccnico, 
di un tçiSso di rivah1tw.ione del 2.5% a fronte di w-i Lasso di rivulutaziune definito del 4%. 
Le uscite prl!vicleriziali sono superiori rispetto a quelle ipotizzate nel Bilancio tccnict, 
aLl1 1urìalu Tale vadazionc è dovuta all'ipotesi, assunta nel hilancio i~c,Jico attuarlah:, cH 
~rogazione delle prl.}i;l~iuui a1 rnggillngimc11to del 65° anno di elà mentre iJ Rcgolnmento del 
Fondo pri;vccl~. inoltre) che, prima del rnggiungirnertlo tlel 65° anno di età, la prestuzionc 
poss1:1 t!S&ere corrispOslll ull ' iscri tto che ahbi~ cessato iJ rapporto cli luvoro ed abbia con~~~uito 
il trattamento pensiunistico ncWassicutu.zione gcncntlc obbligatoria ovvr;ro all'iscrilto eh~. 
trnscor:.i sei mesi dalla i;hlta di cessazione dell'ultimo rapporto cli lnvora non ne abbia 
instaurato un al tTo eon conseg11cnlc diritto ul11.1 rciscrizione t1l lo Fondazione, Ciò implica che il 
bilancio tecnico effelllli una rn~ru traslozionc degli oru~ri del Fondo n1;gli anni futuri. 
• i scgnaJ.n inol~rc, in continuità con quanlt> &ià avviato nel c<m;b del recente pt-1~sa.tn, che. nel 
corso del 2017, si è proccdutr, ull'croga1Jone del c.d. "Folldi silenti" dt:i sessa.ntacinqui.:nni 
ovvero uoloro che, pur ir'l possesso dei 1·cquishi, 11011 abbiano fallo richit:sta di liquidw.inue. 
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.r1}J "I E :c .. F N~ttp~''\.---~ 
,.,,,.. ._, 

;si scgnnb1, inollre. che nol 2017 è stntn data applicaziom: a-Ile delibere n. I e 4J del 2(jrf/.~ . t\lJtlE \ 
le quali il Consi~lio cli Amministmzionc ha. ~tubilito che la rivalutazione dei 'wlù pinA ( 

individuali c~ssa in coincidenza con lu maturazioo~ del diritto all'~rnga~ionc della pr~ ne ~@ 
e viene sostituita con il rieoùoscimento dei soli inll.!r~ssi lagali. ,LL.,!~ 

Fondo per il Trattamento di quiescenza del dipendenti consorilali 

!!NlRAfE 2017 
Aecontoname ntl per 

çontributi Rendimenti totale entrate 

ST 22.128 s.n4 27.902 

ec 2l.414 4.250 25.665 

loifferenia BC • Br . 714 • 1.524 - 2.237 I 

USCITE2017 Premzlonl Spese totale uscite 

l3T 20.115 1.000 21.17.5 

BC 20.868 967 21.835 

I Differnnza BC~ BT . 753 • 93 ooo 1 

Saldo previdenziale saldo totale 

i l 

BT 2.013 6,727 

BC 546 3.829 

I Dlffc ronza ac -BT - 1.467 2.8981 

1 risultati del Bihmdo tecnico attuariale e cl~I Consuntivo cspo11goI10 ~m su1do previdcazia.lc 
cd un saldù tota.le positivo~ pcrtuntn il patrimonio del fondo è i11 aurttento. 
Le entrate per conlrihuYione nel bilancio consunlivo sor10 lievcmcnLc inrcriori (€/milioni 0.1) 
al bilancio lecrtico-ntturu·ialc. 
n rendimento è in flessione per effetto deJl'appl ic~iunc, nel bilancio tecnico, di un tasso di 
rendimento di;! 3,5% o fronte dj un tasso del 2.5%. 
Le \Jscitc pre idenzlaJi sono lcgg~rtnemc superiori (€/mil it'mi 0.8) J"ispetto a quelli.: ipotizzate 
nel Bilancio Lccnico !iltuuriaJe. 
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Stato patrimoniale 
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ATTIVO 31.12.2017 

B IMMOBILIZZAZIONI 

I lmmobfllua2:ionl lrnrnaterti;ill 

3) Dir cli brewtto lnd le e di ullllzz.op.ina. 172.i 1J 175.935 

TotBlo ( B I) 172.213 175.935 

Il lmmoblllzz:;izlonl Materiai! 

1) Terreni e tabbricatl 378.62"8,216 376.289.302 

4) Altrl beni 456,054 539,015 
Tatalo ( e Il ) 371.084,271 376.828.317 

111 lmmoblll:uazionl Finanziarie 

2) Crediti 

d-1>11) wrso altri 11 .999.631 12.281,969 

( d/ cui esigibili entro l'anno sUcòessivo) 421.2:J.S 627.535 

3) Altrltrtoll 1,0139.753.SU:3 1.l ~G.382.120 

Total& ( a 111 ) 1.101. 763.134 1.158.664.089 

Totale lmmobilillfiZiOhi 1,479.009.618 1.S3S.668.340 

e ATTIVO CIRCOLANTE 

Il Credi ti 

1) wrso azlundc lsorlUIJ 48 100 313 45.703.829 

!i-bis) crcdiU trlbutorl 871,437 307.196 

s-quater) wrso illtri 7.279.42::I 9,684.052 
Totale ( e Il ) 56.051.174 ss.tSss.on 

l ii Att.t6 Qnanz. che non costltuisoono lmmoblllU ,37.lonl 

6) tiltrf tltoll 80.818,037 74,935.38.S 

Totale ( e lii ) 80.818.037 74,935.385 

IV Oi!lponlbilllà llqulde 

1) Depositi bancari a pbslilll 307.603.834 (()9,891.231 

3) denaro e valori In cessa 6.797 3.214 
Tot.l i@ (C IV) 307.810.630 209.894.444 

Tota le attivo elreoHrnto 444.6'19.841 3'10.524.906 

D RATEI E RJSCONTI 
rntef altllJ 10.955,517 12.355.405 

risconti attl\ri 39.313 42.045 
Totalo ( D) 10.994.890 12,391.450 

TOTALE ATTIVO 1.934.684.349 l.888,§90.696 
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-N PAlJ.i·'i: I r, { li~).,,_ 
/J!-~ I ''i F---------:~---------~-----------~----4~z~('m ,~t~L ~) PASSIVO 31.12,2017 31.12.201 8 ... , E 'lJI' ?, 

A PAlRJMONIO Nl!TTO \ :r>Y 
v1 Altro rlr.nrvc 0t!: &' 

RlllOM! ganerale 113.369.001 110.'110'°30 -

v111 UUII (pordlto) doll'osorcl:tio S,85!;,611 

IX AVANZO D'ESERCIZIO 
Awm:o di 8llnnolo 

Tot.ila (A) 
B FONDI 01 QUIESCeNlA E F'ER ~ISCHI ED ONERI 

1) por trottarnentl di qulosc;;on.:n 
par proiltittloni istllutlonall 
por lmltmnanlo di qulaacenze dlp,conoorzl11II 
por pro\tÌdonzo dell'ol< petsonn10 

2) por Imposto dl~rito 

4) altri 

Totnlo ( B) 

C T,F.R. DI LAVORO SUEJORDINATO 

Tfr di lovoro :,lJbt)tdlneto 
Tolillo ( C) 

D DEBITI 

7) Dt!bltf verso fornitori 
12) 01:bi~i trlbùtari 

13) rJcb.v/1~\.di previdenza e slcurou.i ~oc;lnlt! 
14) Altri debiti; 

debiti porT.F,R, lrnplegell agricoli (l?Sf{Jlbl/l oltrt l'cmna ~LJCCeJ;S/vo) 

per prestazioni lstltuilonoll 
verso conduttori d'lmmcblll {i!siglbill oltre l'onno sur;,:c:;ç/vQ) 

(lr;blrl diversi 
Totalo I Cl } 

E !\ATEI E.RISCONTI 

Ratei o rlsi;orJU 
TOTALE PASSIVO 

120.214.6'78 

748,022 BG~ 

170 S03 440 
2 779,856 

4.132.411.l 

54.274.120 

978.102..498 

2,626.48" 
2.920.485 

0266.387 

3.364.722 

B9G.401 

815,316,348 
3119,733 

4,330,231 

3.009,427 

8US3:3.250 

7.437 

l.934.G84. l-49 

2,!Mtl,031 

113,359,061 

727.633,051 
156,652,09ò'l 

2.n4.368 

4.735,057 
S2.736,1G4 

flS4.480.744 

2,756.906 

2.756,906 

6,716.581 
3.088.54G 

893,318 

799.020.52ll 

1.671.555 

3.439.526 

3.096.497 

817,986.548 

7.437 
1,888, 5!!0.696 
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Conto economico 
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!-~ ··' frG, 
1 L"/~ • \ON\;; 

CONTO t;CQN0MICO 2017 201.G [ '"'"· $ 
} .~· 

' ~'\, 

,-. I/Al.ORI~ DEL.LA PRODUZJONE. 
'---0.Ul 

/1, 1 ~lçnvl çlallo vondlto o l'rolltntlonl (COltlrlbutJ) 

ContrlbutJ i;t1nd<J tJI Pr!IIAi:l/lnu1 !.UGll'130 Sl.246.là!'i 

Contt1i>Yll TFR ee.1sa.09a l,!,,1dJ,l!ì] 

Contr1bu11 A111louruzlano lnlortUltl l4.4.!;4.lli0 M,2.33,274 

Contributi Fornlo di qi.!IMC n,A c.llpt f1/3h1tll COl1t1on!l111i 2.l.111•1455 213~,R7S 

Altn t1ontr1b111J 5,318.1611 !i.llb.Hll 

Tol11l1t (A1J Ui9.853.307 157,2.06,408 

p.._s. .Al\rl rlCllVI D provonU 

Prownll dt•ll11 l'JOilliOl'lf, lfntnobJllwo 21.998,567 23.4:t7,bl2 

l'lù•Viil rY.t ç!I nt1turp l10l1 nn11nzlarf11 

~lprttt1r11 di lilloro 
Soprn'Mlnlenze o lnsu,tllend i\Uv1 194,253 64.lM 

RJoo~ e prownll dl-,111JI, di n11turn non nnnl1%1orta 2,737,713 2.6311.G97 

TOU!lil (.«\!!) L'i,OilO,:;;u 20.130.493 

Tota io (A) 185.7il3.11'10 183.336.991 

B COSTI DELLA PRODlJZIONB 
f3 G Per mntsle pft11tu1 IIJ'81rl1Prlo, di con1umo a marci 86,121 94.24!:I 

TOllilil (88) 8§.122 94,249 

8-7 per,8lllfl,(zl 

il PN' ~tazlcnl l1Utu:r.lo11toll, 

l'11>11lozlonl TfR <ilpr,ndnn!I con1oa.J11ll 1G,3!>J.53~ lJ.926,u-:iG 

Protlfllll1hl r,i,tn~l011i,1lcha • dJpendonll aorilOrtl(lll 11.474.71:1\l 4.4!.i8.261 
1Fll del dlpondootl azl1111d11 a;rlcal rm1IY/illD nnll'il5111'CIZlo !:12.0tJ.!lOG !J0,218.3~5 

TolD iD (L\f-.,) lll,942.2.U t()tj,603.272 

t,1c,t1,e Si,f'4lil cli r11I 4,361,1,119 4.410.128 
Totale (87 b-e,d.,,.. 4.:IGLG89 A,iuo.1ill 

1ot1l11 (O?J 117.301.920 :Ul,01,3.400 

U I! Per oodlmanl"' ,Jl 1)1,nl u1 lnr.!I 
Totalo (BB} 

l>-!I Por Il fllll'S,onaio 
J !JIIIOrt D !ltipendl r:,_,i32.m 6,4:l!i,QGO 

b Orlllr1 110011111 1.!l!:)4,f,45 L~Hl.!:179 

TralWmefito di ""o !llpporto Sf,/1.268 !ì49,964 

Il T/111111mim10 di qulmccnz 11~1111111 

r Allrt oostl 159.733 1~.4.734 

TQl.11 lo (B91 !),J,SS.568 9,10MJ1 

6-W Ammor1Dm nll vlll\Jlnllcnl 

11 Amrnnflnmonu lmmoblllut!Zlcnl ln1mr11 ni!II 1'/8.4(;7 1n.57!il 

b AmmorlAmonll lmmoblllaaLlonl mn1or1n11 208.060 705. 134 

r Altro a\lllu11ltlohl {l li• lrnmotilllzzm:lanl 

ti SwllltìUIOnl del orodlll ccmprosl nolrntl l',(l Clri:cJ 11111 " 3,00(l.00() J .000,000 

dilli,- Qi.Jl(lnlblllltl liquida 
1oUtlo (B10l U8!i,S27 33B3.4U 

H l1 Aoc.111lonom•Jnll pù( ff•Cfll 
McJhloriòit1"fllO (Il fondo onori e rl~ohl ,mt 100.ooO 

A~•nt011nmMtc 111 Fondo di Pre\l(lljnu 1mp1ng1111 Agrtcoli ~ .3G!l.4B 57,536.511 

,O.oc.intonomonto alla R!IUtlll• Qf.llllono Asstcurazlcno lnfd!lUnl 3.000.000 ;:I.QOd.000 
Acc1mloftomèf1l(I a! fon{lo di Oulo~cor,zll blpor,d11t1ll C-Olll~IIIII .,,2'11,346 H.!i1G.488 

Alt'1 l.971l,CXJO '170.000 
iotnl11 (81~) 7?:.G19.T19 7i;t,ijff3,j09 

B• ll Altri Accunlonurttllf11i o o 
Tomlo (B1.iJ {l o 

ll-11\ Ohù/1 dl1.1J1tl àl g .111101111 li~l;l.440 12,073.983 
fotnlv (131 •11 1!.0~440 1_;t.07l.<J83 

'l'(•IJ.!lq (8) 211.610.m 215.350.890 

DIFFERENZA TRA VALORL t!. COSTI 01:1.1.A PROCUZIDNE -l'l,.,1186.5'1.6 .noi!i.900 
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1F'·'\!Pt%,111f i,i > 
/4."J''-- . 

.v ~.-/i<r;1 ,, ,;"; 
,~ ;;¼fr, lf, I ,----------- ---.:--:-,- - - - -------------------tr.;1".'7 ,"-• e PROVl!NTI e ONERI FINANZI,-.~ ,. 

C-15 Pro\.bnti da pertoclpc:ulonc 9,0<i4.7GS 7.301. ~°U~ 
Totzilo (C15) 

C 1G Allrl pro~ntl tlnrmzlari 
11 On c.redlll lsorltll nelle lmmobilluaic!Onl 
b D:i tlfoli lscrllil nelle lmmob.c:he non eosll!Ul~eono par1ee1p1111on1 
e 011 UìoH lscrllll m,ll'ùlllvo 01reo111ntu e11e non co111tutacono p rtoelpez:lonl 

tJ Prownll dlwrsl diii pri!C:~enll 

Tot.ilo (C16J 

C-17 lnl11l'llul i,d o)lrl oneri nnsnz.larl 
Totaro (C17) 

Totolo (15-t11M7J 

D Rl!TTIFICMe DI VALORe Cl ATTIVITA' o PASSIVl1A' FINANZJARIE 

D-18 Rlv:ilulnlonl 
Tot.aro (018) 

D-19 Swlulazlonl: 
a di p1:1fteclp0zlonl 
b di lmmob. flnanz.ch non co;lllulr.cono pnrtnolpazlonl 

e di Tiloll Iscritti noll'nlll\.O olrcolnnlc che non co!llll1Jl1cono parti!clpnzlonl 
Totnlo (0111) 

Totalà O (18-10) 

zO RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE ( A -B<i-/-C-t/-D) 

n IMf"OS~ o e ~L'!:Se RC:lZIO, CORRENTI, DlrFERITE E ANTICIPATE 
UTIL PERDITE) DELl."ESERCIZ:10 

9,004.7GS 7,3011661 

747,408 

]4,650.959 

1,059.15'1 

1.442,147 

!l7,899.67B 

2,047,920 

2,047.920 

44.856.526 

57,289 

57,289 

80&.l.92 
80~-192 

- 748.903 

12..211.107 

5.365.490 

6.85§.617 

574,6:15 

32,276,380 

1.251,930 
1.527,21!!1 

35,630.250 
1g1..-113 
1~?,'113 

4l,734.49R 

30,947 
l0.947 

1 .167.761 

1.,167.761 

-1.136,814 

9 ,583,786 

6,63'1.155 
l,949.031 
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Rendiconto finanziario 
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fONOAZIONL !';.~,fi' .. lU .A 

RENDICONTO FINANZIARIO IN TEllMINI DI V ARIAZIONI (METODO INòfAlrM'O) 
DI C/'PITALt CIRèOL.ANTE NETTO PLH l.'t.:i lCIZIO Cli1USO 

AL 31 DICEMBRL 2ò11( t ) 

i:orm Dt FINANZIAM l.N'fO; 

Ullkl n llfl di 15llilfClziO 

Pclllflcl•!9 111 i)liJ {OìJno) roll.'tlVii an11 voci cho non hmmo del rlt'i fllllO 

~vin n1o di c11p1t1111D clrcolanto netto 

Stanzlnm:mto ul l•ondo Tttinmremo cli Fin ~pporto 

C.pundanu 11Zlu11tfo or1eo~1 
Btilftl 1. t'f1Jlil0 nl Fondo 111 f\"nvklo,iza 

Olporwanll ozlondo agrlccle 

stnnzlnrrnnto al rondo Gasllcno 

As!llcurazlone k1lor1unl 

i;t11nz.l11m:mto I Fo~do Trtiltnrmnto di Culnsoonzn 

llPGM trii ConoorzlAII 
81 ~Jllrronto nl Fondo dr A-ovldcnu 

r,lnl pPr11onnlo e,palq 

stnnzlam:mlc al r-ondo Rlàclll li'W&BU!romi l1rt1Yibffll!i11II 
atanz!Drmnto Hl 17ondo li, o,.,e Pifroflt 
St11tulummt'2 I FOftdQ SV11lu1nzlono 0-od~I 

St 1'111 n nto nl Fondo e>nerl o t~ahl Vari 

!:llnn:z;l[ll'f0111o al Fondo Rliohl rivv1llrri1nU l11rroblliittnll 
auota arnmrtum!!flto lmmllI!I :UZKlnl rrowrh1U 
Ouclu rlmnOrton ,110 \rTt•Y;lblllunzlonl lrnmtorlnll 

OUOl.l lr'IO nnllfl rlno rnpporto parrionala Ehpalt! 

( Au1)/f"!inii•Vnlon1:o 11u lltoU lrrrmbll1u.all 

F\irdltc u oarrl:il 

yuiom notte oontnbllo cospltl venduti 
cncrommto dal c.rodlU e11lolblll ollrt1 ro1111•J l.lccnulll(l 

lrlCDHI IIU IT\JIUI o prallllll 

Valore nello Conli!lillo Tltoq lflTTC)lolliUDII 

vnmlutl la rlrrtxim11I 
•1crormnto dogA l!anrtl di nogru:luzlono 11u T~oll 

IMPlbGl-11; 
tnTI.1bll~.u11,lflnl rmtarlnli F'abbrlo li 

h1ì'Qb!IQ!111uJonl mJtarl.all altri bllnl 

~TTTDblUz2.izlonl 1(1TTtllorlnll 
lrlVOIUITDnU lrl lrmDbTIIU. l lCll'll rin nzlnrlil 

doc.rum:rnto deoll ocnrU ili nog(lZlnzlona 11U illoll 
Ut.lllUo chil fpndo TnlllD~nlo di Hno Rl!pporlu 

P.pondantl oziando agricolo 

l.l\lltzzo dal Fondo di Ftov ldOriLu 

llpundenll az:lt!rldu ;, !Clii 
UtlUuo tlul l"OJl<iQ (".MIIOnll 

Aulcur111:lono Infortuni 

lJlllllo dnl Fondo Rise.hl Omirl u F<i!IChl Vnrl 
l.Alllu:o dal l'ondo G\/31i.rllkl0110 orQdill vi,rao aziando 

l.JllHuo dl!I f!)rnl!! 6V1ll11tn2lanc crediti verso locuttlrl 
Ut1Jlao (I , I fol)do di A-ttvldanza 

!!~I p; r~onnlo 81paln 

PoararrDnto del Jlomtu llff)011t dJHnrH11 
Pagùrn,nto lrt1lltlt1rnto fino rapporto 

A UM ENtO (OiMINl.12:IONI;) CAPITALE CIRCOLANTE NL,rro 

e2 onaor, flO :J1Q 3Q5 

BIS 388.+33 B783D.0:Z1 

3 000.00D 3.000 000 

'I ,M I.J'16 8 67B.488 

470.000 470.000 

J 000 000 3000 000 

100,000 

1.600 000 

:ZOD.000 .105 73'1 
110,•167 177,B7fl 

eeg soi 649.99'1 

(6,870 976) 

1 632.704 

174.216. tiSO 11(l,7R3,D11 

5,000.000 

~82 ~39 118 BBS 

Htl.497.1:itlB t\lU:10'11 1 

, .~.008,0:3'7 271.031.020 

3JU.Btll 

1:t& 100 16~1.738 

i74,746 187 148 

114 470.Bl!i1 70:IM0.000 

42,012 123.1)7'. 

7~ 778,083 80.604.B07 

418.007 . (184 <13,~1'r.1:JU 

2J}11 2-ti 3 ,007 478 

92 04<1 41 .710 

1411:\1.10 2 1G 311 

41-4 !'ii2 433A27 

802.843 

!500.313 t;Oli (17ii 
------

243.QJù.112'1 1!)&.dO!l.,17 

- - ---· 
106.3!10.81 B TT.221 ,7ÒJ 
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DETERMINATO DA: 

Allivlta s brave: 
Qis30 o l:>11nçho 
Crediti verso az.lende 

Credttl tributari 
Altri credili 

Altri T1toll 
Rntol oltivi r., risconti alliVI 

PJ~!livilé a breve 

Fornitori 
Dt,blLI tributml 

Debiti v. 1st. di provldorn:o o ilr;1,irous esoclsla 

Oobill por prn:;t:i:z;iOnl i$UtUitl0nalJ 

Dl!blll verso condullorl d'IITJ1"0bill 
Debiti divorsi 
Ratoi o Ri!lçontl puasilll 

AUMENTO {DMNUZION!:') 

Nota (1) 

97,916.186 75.852.805 
3.3Q6.484 2.378.788 

90S 9~3 157.43'7 

543.314 1.958.136 
b.882.652 . 940.626 

1.402.560 - 1.428.400 

1 OG.1 GS.400 n.663.266 

610.194 1.702.522 

820.888 903.710 

6.077 32.352 

1 321.822 2134.919 
890.706 . 672.260 

87.070 • 1 869.682 

_.._. ___________ ----------
201 .416 

,o&.3!19.816 

441.SGl 

77,2.21 .703 

Ln v.JrfllZ:lonl del eroditi verso a:iiondn o dugfi Altri erediti sono state eorisldorEilll nl lordo della 

rrovlrrentazlono dnl Fon(1o svalutozione erediti 
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Nota Integrativa 
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FONDAZIONE E.N.P.A.1.A. 

Nota Integrativa al bilando consuntivo 2017 

CRITERI DI VALUTAZIONE, PRINCIPI CONTABILI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL 

BILANCIO D'ESERCIZIO. 

In assenza di speçlflça normativa per gli Enti non Commercia li e in particolare per gli 
Enti previdenziali privatizzati di cui alla D.lgs 509/94, nel redigere il pr~sente Bilancio si è 
fatto riferimento agli sçheml ed al criteri di redazlon~ del Bilancio d'esercltio previsti dal 
Codice Civile per le società commerciali c1glì art. 2423 e ss, lnterpratatl ed integrati dc1i 
principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ave appllcablll. Per 
quanto altlen{! gli schemi della SituaiiOM Patr-lmonlale., del Conto Economico e del 
Rendiconto Finanz.iaria, questi sono stati opportunamente adaltatl alla tiplclta della 

FondatlonQ In qualità di Ente di Prevìcli:?rua. 

PrelirnlnarmC!ntQ, si rappresenta che con l'approva2lori1:? del D.Las. 139/2016, che c1 

sua volta recepisce la Direttiva contabile 34/2013/ UE, gli schemi di bllanclo ed I criteri di 
vall..1taz.lone hanno sublto importanti modlfldie ed lnr,ovaz!oni a decorrere dall'esercizlo 

2016 a tuttora vigenti. 

In particoltire, le principali novità Introdotte dal D.Lgs 139/2016 riguardano 
l1appllcazio11e di nuovi metodi di valutazlone1 alcuni c:ç1mbiiHt'lentl nell'Informativa di bilt1nciO, 
la r~dazlor,e del rendiconto finan2lar"lo a possono In Ben ern ie essere rir1ssunte torne segue: 

Modifiche alla disciplina dell'ammortamento dell'avvlamcnto; 
Obblìgo di valutazìOM! tfoi tltolf lmmobillz1ati, dei crediti e del dQblti con il metodo 

del costo ammortizzato; 
Modifiche agli schemi dello stato Patrimoniale e del Corito Bconomlco; 
Elimlnazlone della possibilità di capltalltzazlone del costi di ricerca e di pubblic!t~; 

- Valt1tai.io11e degll strumenti finanziari derl\ratl; 
Eliminazione del conti d'ordine; 
Elin,inazione dell'ama straordinaria del c:onro ecor,omlco. 
Ad eccezione delle modifiche relative alla disciplina dell'ammortamento 

dell'avviamento ed all"'obbllgo di valutazione al costo ammortizzato di titoli immobilluatl, 
crediti e debiti, le cui modlflchc possono non essere applicatè alle componenti delle voci 
sorte sino al l'esercizio 2015 e riferite ad operazioni che non hanno ancora ~saur-l to I loro 
Qffottl in bilancio, le altro novità sono appl icablli retroattlvamento pertanto i loro effetti 
sono ri levati nel presente bilariclo. 

Per meglio rappresentarn la sltuazlohe patrlmonla le, in deroga alla normativa 
vigente, talune poste dello stato patl'imoniale sono state omesse (Voci A e Cl dello Stato 
Pcrtrlmonia le) perchct oltre che di valore pari a zero, sono state ritenute incongruenti con la 
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naturn della Fondaziotrni Inoltre la voce ''Fondo rischi ed oneri'' è stata modlFlcalci lr .r/Fç,ridk~ 
per trattamenti di q1.1le!icen2:a e per rischi (!d t'mer'i''. \ '"-:.. /">lPJ\lf'I J 

Lo Stato P.itrl111oniale ed Il Conto Economico sono redatti in unità di Euro, sen%cy;Qf1fl ~fì\,& --decirniJII, con,e previsto dall' art. 24231 comma 6, del Codlc:o Clvl lc1 mentre le tabelle dellr1 
presente Nota Integrativa sono rQdatte IM mlgllala di Euro. 

I criteri dl valutaiione adottati, di segut·to descritti, sono i medesimi utllinatl nQI 
precedente esl:!rdtlo. Non sussistendo casi ecceziom11i1 non si è fatto ricorso alle deroghe di 
valutazione previste dall' ~rt. 2423 bis e/o dall'Art. 2423 comma 4 del Codlc:Q Clvllc. La 
valutatlone del!Q voc:I è stata fatta secondo prudr.mza, rrnlla prosp,imlva della c:ont inua:done 
dell'attività, in c1derema al principio di competenza economica e tendo conto del rischi e 
dellé perdltQ di competenza anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio. 

Ai sensi dell'art. 2, comma .3,del O. Lgs. 30 giugno 1994 ri , 509 Il presente bilancio 
consuntivo stato sottoposto a revisione contablle da parte della PricewaterhouseCoopers 

SpA. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

Sono Iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e al netto degll 

ammortamenti annutilrnente imputati a conto economico. Le 9uote di amnrnrtam1rnto sono 
stan1.lat1:'! sulla base di un'aliquota percentua le determinata In relazione al la presunta resldu~ 
possibilità di utilizzo n~I tempo. 

IMMOBILIZZAZIONI MAYERIALI 

J.) Beni /mmobilt 

GII Immobili da reddito sono iSCr'ltti su lla base del costo 01 acquisto o di cos-tr'u21one 
aumentato dagli oneri accessori, delle spese incrementative e della rlvalutaz.lone effettvata 
In sede di privatizzazione dell'Ente., per alllnaarc i va lori di carico al valore flsca lrncnte 
rilevante al flnl IUC, Per tall lmmobiH e per le altre lmmoblllzzazlonl dall'attlvo è presente Il 
Fondo Rischi Investimenti per tener conto di eventuali m\nµsv;:i lenze latenll dQrlvanti 

dall' andamento del m~rcato, 

In accordo con i l nuovo OIC 16, gli Immobili da reddito non sono ammortizzati in 
quanto non çostltulscono beni strumentali per l'f::!Ser'clzlo dcll'attlvltà di impresa ma 
rappresentano un investimento di rrrnzz! finanziari e hanno ùn valore pr"evedlblle di recupero 
al t ermine della vita Utile superio re al valore c:on tablle. L'Immobile funzionale eidìb ito a sede 
della Fondazione, imt@ce, non è ammortizzato In quanto si riticmca che le t1otevoll spese di 
mr1nutenzlone e miglioria so~tenute ognl anno facciano sl che Il suo valore residuo rlmang(! 

conservato trnl tempo e non sia inferiore c1I vi'!lore cui è iscr'ltto In bilancio. 
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2) Mob/11, Impianti e altri beni 

Sono Iscritti al costo e c1mn1ortlzzatl !.lstematlcamenté sul la base! delle 

aliquote: 

• 
• 

Mobill 

Macchine d' ufficio 

Autorneni 

12% 
20% 
25% 

GII ammortament i cosi calcolatl sono glud]catl adeBuat l a rappresentar~ la resldUii 
durnta utile dei beni e a fronteggiare l'obsolescenza di quelll a più elevato contenuto 

tecnologico. 

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 

1) Tito/I 

Il portafoglio della Fondai.Ione è costituito sia da t itoll lrt'Hnobll lzzati, detenuti a scopo 
di lnvestlnumto duraturo, sia da 'titoli del l'attivo circolante, dètènutl p,u attivit à dì 
negozic1zione e per Qslgcnze di tesoreria, in base alla d~st]nazione economica decisa dal 

Conslgllo di Amministrcn:ione. 

I titoli che costituiscono " immobili:uazlonl flnanzlarle11 sono Iscritti in bilancio 
secondo Il criterio del costo ammortizzato ln base a quanto prescritto dall'art. 24261 comma 

1, n, 8 del e.e .. 

Tuttavlo1 si precisi! che al sensi d<!ll'art. 12 del D.Lgs 139/20151 le modifiche previst e 
all'a rt. 2426 comma 1 n. 11618 "possono non essere applicate alle componenti delle voci 
riferite ad operazioni che non f1anno ancora escwrfto i loro e[ffl ltl In bllancid'. Pertanto, i 
tito li già presen ti In portafoglio in data anteriore nll'l.1.2016 sono valutati ln base al 
precedente criterio in vigore fino al 31.12.2015, ovvero Jscrlzlomi In bllancio al costo di 
acqul~to, eventualmente lncrernèr,ta to degli oneri accessori dì diretta Imputazione. Al 
contrarlo per I titoli acquistati .:i partire dal 1.1.2016 t rova appllcDzlone li nuovo crite rio di!I 

costo amrnortlzzato. 

I titoli vengono rettificati In presenza di eventuali perdite durevoli dt valore e le 
svalutazioni effettua'té negli esercizi precedenti vengono ripristinate se vengono meno le 

ragioni chQ le hanno determinate. 
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2) Mutui e prestiti 

Sono iscritti al presumibile valore di reali zzo. 

3) Polizze 

Le poline a capltallzzazìone finr1nziar'la sono Iscritte al valore del premio di 
sottoscrizione versato. In apposita voce del ratei attivi vengono r'i levatl gli ltnportl maturati 

annualmente per competenrn. 

ATTIVO CIRCOLANTE 

1) Crediti 

I crediti sono rilevati In bilancio secondo il criterio d0I "costo ammorti.m1to'1, tenendo conto 

del fattorn temporale e del valof'e prnsumlbi le di realizzo. 

Per quanto conccmic il "fattore temporale'', tutti i crediti eviden~fatl lr-i bilancio hanno una 
scadenza Inferiore a 12 n,esl. P~rtanto, tali cred\t l rientf'ar10 tra quell i per I quali il criterio del 
costo an,mortlzzato può non essere applicato risultando slì effetti lrrl levanti rispetto ali~ 
determinazione del va lore secondo il criterio del presumibile va lore di rea lluo. 

2) Titoli 

I ti toli destinati 11all'attivo circolç1nte" sono valutatl al mìnofe tf'a II costo di acquisto 
ed Il va lore dl mercato alla chlusurn dell'esercizio, procede11do1 quindi, ove necessar'lo1 alle 

rettifiche di valore. 

Le svalutazioni effettuat e negli esercizi precedr;mtl vengono ripristlnaté se vengono 

meno le r-aglonl che le hanno deterrnir1ate. 
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OPERAZIONI FINANZIARIE IN VA~UTA ESTERA 

In applicazlone di quanto previsto dagll artlcoll 2425-bls e 2ll26, I i:omma, numero B~bis) del 

Codice Civile e dal pr'inclplo contab ile OIC 26, si precisa che: 
LR attività finan ziarie espr'esse In moneta estern sono state valutate npplicando i principì 

genérali relatlvl a clascuna categoria. Successivamente, le attività e le passività n,oi,Qtarlc In 
valuta sono adegUilte al cambio a pronti alla dcrta di chiusura dell'esercizio; i conseguenti 
utili o par'd ltfl su cambi devono essere imputati a conto economico. 
Non essendo applicabile alla Fondazione la relativa pr'evlslor,e normativa, previs-ta per le 
socl12tà commerciali, l'eventuale utile netto non Vlcme accantonato in apposita riserva non 

distribuibile 

DISPONIBILITA' LIQUIDE 

Le disponibilità litiuidè (prnsso Istituti di credito, denaro é va lori In cassa) sono s\ate 

Iscritte al valorn nominale. 

RATEI E RISCONTI 

Rapprnsentano, in appllcazlorH~ del principio dell~ çompatenza f!conomica, i primi, la 
quota, mr1turata al 31.12.2017, di componenti posltlvl/n~gatlvl che avranno n'lérnlfestazlone 
finanziaria nel corso del 2018 e; I secondi, la quota parte, di cornpatcnza dell'anno 2018, di 
costi/ricavi che? ~unno già avuto, nel corso del l'@scrclzlo 2017, la relativa manifestazione 
'finanziaria. 

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

Il Fori do rappresenta l'Importo d<!lle indennità df fine rapporto maturate ln favore d~I 
personale In forza alla fine dell'eserc:izio, accantonato In conformità all'art. 2120 del Codice 

Clvlle od al vigente cOr'ltratto collettivo naziona le di lavoro, 
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FONDI PER RISCHI ED ONERI 

J.) Fondo di previdenza deg/11,nplegarl agricoli 

Il suo ammontare è determinato sulla base del fondo lndtvlduale (importo più alto tra 

ripartizione e capltallzi aiione) e del rischio morte, per il qlJale sor,o ac.cantonste un 
minimo di cinque annualità su lla base delle disposizioni del DLGS 509/94. 

Le prestazioni a favore degll Iscritti vcnBono imputate a carico del rispettivi conti di 

debito e/o fondi rischi ed oneri presenti nel passivo della Fondazione. 

2) Riserva del/'assii:vrazione infortuni degli Impiegati agric:o/1 

In m,mc-anza di specifici rtferirnentl conv~nzlonali1 con delibera del Consiglio di 
Amministrazione, come da prnvlslone statutaria, è stato determlrrnto come co ngruo un 
livello minimo pari almeno ad 1.111'annuallt:à delle entrnlc contributive, 

Le pre:i-tatlonl a favore degli iscritti vengono Imputate J carico dei rispettivi conti di • 
debito Q/o fondi rischi ed oneri presenti nel passivo dellc1 Fondazione. 

3) Riserva Fondo di qwl!.SCf!flZO del dipendenti consorzia/i 

Lo riserva si carnrnlsura, tcrndcnzlalmente, ai V(llorl rnedl della Convenzione in essère, 
con un'allciuota contributiva per l'anno 2017 dell' 8,44%, coerente con !'Ipotesi della 
rnlazione attuarlsle dcevuta nel 2016, basata sul blla!'lclo consuntivo al 31/12/2014 ed 
approv~ta dal Comit.ato Amminis-Wrtore In data 19 luglio 2016. In base a tali ultimi ca lcoli 
attuariali il Consiglia di Amministrazione ha r'itenuto l'aliquota contributiva dell' 8,44% come 
sufflcltmte per adeguare le riserve tr,cnlche all'ipotesi di copertura delle prestazioni massime 
previste dall~ Convenzione. Sulla base del principio della Ripartizione jl l=ondo vlone 
al imentato sulla base del risultato dl'a!lla su:i gestione tenendo conto del proventi finanziari e 
delle spese senera ll di competenza. 

Le prestazloni rel~tlve al trattamento di qulQscetua del dipendenti consorzlall 
vengono Imputate::! a conto economico r,ell'Qserclzlo In cui rm1tura1 a favore degli iscritti, Il 

diritto .:i l loro pagamento. 
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n ,~ "· / 'i.~ r,\''· ~DI: ~~IJr. tf 
,:.. , e 11 .,iA f Fondi per la prevldènrn dell'ex personale 

\ ~; ' . 

4) 

· ,_') - ~,1t1/ 

I Fondi sono determinati secondo crltt!rl prevldenzi;ili tenuto conto d<llla competenza 
economica e sono adeauatl a coprire gli lrnpegnl futuri In favore degli iscritti al "Fondo 
previdenza Impiegati". 

I trattamenti pensionistici a favore degli ex dipendenti della FondJzlone vengono 
Imputati a carico dQI fondo presente nel passivo dell2i Fondazlonli:. 

5) Fondi oneri e r;schl vc:iri 

Il Fondo accoglie prudenzial rru;inte li valore delle passivi tà probablll che possono 
scaturire dalle vertenze legali in corso e/o da debiti nei confronti di terzi, di natura 
determlriata, di esistenza cer'ta o probabile ma di ammontare o data dl soprawenlenzn 
indeterminata alla chiusura dell'esercbdo. 

6) Fondo Rischi Investimenti 

Tale Fondo, è staniiato a fronte di eventuali rischi complessivi derivanti 
dall'andarnento del mcircati in reli.=1zione al complesso degli investimenti immobiliari e 

finanziari presenti nelle attività. 

DEBITI 

I debiti sono rilevati in bilancio s<:lcondo il criterio del "costo ammortizzato1
', tenendo 

conto del h1l-t:ore L~mporale. 

Pi;ir quanto concerne il '' fattore temporale", tutti i debiti evidenziati in bilancio con una 
scadenza inferiore a 12 mesi rie11ttano tra quelli per i quali il criterio d~I costo ammortluato 
può non essere applicato In quanto sii effetti soho Irrilevanti rispetto al valore nomlm1lc 

pertanto sono iscritti a ta le v;ilore, 

1) Debiti per il tral'tomanto di fine rapporto degll /mplegatl agricoli 

La voce copre totalmente Il valore delle prestazioni dovute aglì iscritti alla data di 
r;hi1,1stJra d{!ll'cscrcizio sulla base della normJtiva vigente. 

Le prestazioni a favore degll iscritti vengono lrnpurnte a carico dei rispettivi conti di 
debito e/o fondi rischi ed oneri presenti nel passivo della Fondazlor,a. 
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CONTO ECONOMICO 

I contr"lbutl obbllgatorl e ,~ sanzioni vcnsono rilevati ciuall ricavi ed imputati al conto 
economico per compt:?tenza. Gli intere~sl per ritardati versamenti sono Iscritti 
prl.lden:tialrnent<! solo succ@sslvarnentc all' incasso del contribut i obbligato fl di riferimento. 

GII altri costi e ricavi vent;ono riflessi In bilancio per r;ornpetenza economie-a. I 
dividendi sono Iscritti trnll'eserclzio In cui si verifica l'Incasso che normalmente coincide con 

quello della delibera. 

l'er' quanto attiene le Imposte sul redc:lito1 la Fondazione è soggetta ad IRES 
limita tamente ai redditi sul fabbricati, di capitale e derivanti dalle attivit à comm erciali svolte 

e, pari lalmenta, ad IRAP. 

Le relativ~ Imposte sot10 contabllizzate per competenia. Ev1rntuall poste relative ad 
ç1ttività per Imposte anticipate vengono coritablllnate solo se vi è la ragionevole ceru~zza del 
loro recupero; di converso passività per imposte differite non vengono contabilizzate se le 
probabllltà eh~ questo debito i11sorgç1 sono sca rse. 

EVENTI SUCCESSIVI 

Non si ril evano fatti di rilievo accaduti successivamente alla chlusura dell'esen:12!0 . . 
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STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

B)-I lmmoblllzzazion; Immateriali 

Tr1 le vocfa!, la cu i composi~lone di dettaglio e movimentazione dell'anno figurano nella 
seguente tabella, riguarda Qsscnzialmente gli oneri che la Fondazione ha sostenuto per gli 
sviluppi e la manutenzione in1p lementatlva del software necess<1rlo all'attività istituzionale. 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATEI\IALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZJAlE 01/01/2017 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE31/12/2017 

SOF1WARF. S.424 175 

TOiALE 5.424 175 S.S99 

JiONDO 01 AMMORTAMENTO IMMOBiLIW\ZIONI IMMATERIALI 

DESCRIZIONE SALDO INIZIALE 01/01/2017 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 31/12/2017 

SOFTWARE 5 ,248 179 

TOTALE 5.248 179 

L'incremento del Fondo pari ad migl. 179 è costituito dall'ammortamento 

dell'esercizio per pari Importo. 

IMMOBtLIZZAZ.iONI IMMATERIALI NITTf 

5.427 

5.427 

oescRIZIONE SALDO INIZIALE 01/01/2017 INCREMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 31/ 12/2017 

SOFTWARE 176 175 179 172 

TOTALE 176 175 179 172 

86 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    162    –



A 
'b~4 

Il d(H:rcmento eh<? si reei: tra al 31 dicembre 2017 è generato da un volu1~l!· di 1/~, 
inve5tl rnenti d~ll'anno (( mlgl.175) al netto degll ammortamenti deWesercizio ~er 1 6 1i 101-1r. _.,, 

mlgl.179. \- E I', I " ~} 
-:·i~Ar 

B) - Il lmmobllizzozlanl materia// 

L'Importo complessiva è composto dalle seguenti voci: 

B) - 11-l) Terreni e fabbricati 

9 ,< 
' ,~, '[t, \ 

Tali immoblliziazlonl registrano un lncr'emeMo rispetto all'eserclzlo 2016 di C n,lgl. 
339 r'iconducibllo all'istallazione del co~itabillzzatori di calorn negli immobili ciVIII. 

--
--

TERRENI E. FABBRICATI 

OESCRl;llONE SALDO ! N IZIALE 01/01/2011 INCReMENTI DECREMENTI SALDO FINALE 31/U/2017 

TEMel\ll . 
f!~89ACA 11 

Fabbrlc.itl çl vlll 17'1.040 339 174.379 
Sede 12.765 12.765 
Fabbricati C0n1n1Ntlnll - 189.484 1&9.48'1 

TOTAL~ 3?6.289 339 . 376.62& 

A pal'tlre dal 1 luglio 2002 la Fondazione ha avviato un1attività comm!!rclale legata 
alla locazione di parte del proprio complesso Immobiliare; il v11lore complessivo di bilancio 
dei cespiti destinati a tale attività commercic1le è pari a€ migl. 189.484. 

Il valore di mercato del patrimonio della Fondazione è stimato co.mplessiVilmerite In circa 
544 eur'o mlllonl. 

B) - 11-2-3-4) Altre immobil/zzaz/onl 

Nel cornple.sso rnelstrano ur,a variazione poslthta !'I.spetto all'anno 2016 di € mlgl 125 come 
dettagliato nelle tabelle che se8Uor,o, L'Incremento registrato, pari ad E migl. 125, è legato 
principa lmente all'Infrastruttura dedicata al sistema di dlsaster rncovery e business 
con tlnuity. 

87 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    163    –



ALTRI: IMMOBILllZAZIONI MATERIALI 

DESCRIZIONE 
SALDO INIZIALE 

INCREMENTI DECREMENTI 
SALDO FINALE 

01/01/2017 31/U/1017 

AUTOME:221 112 o o 112 

MACCH. El-ITTR. D'UFFICIO 2.G71 !J6 o 2.767 

MOBILI f ARREDI 717 29 o 746 
ALTRI BENI MAIERIALI 1.085 o o 1.085 

TOTALE 4.585 125 o 4.110 

FONDO DI AMMORTAMENTO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

DESCRl~IONE 
SALDO INIZIALE" 

INCREMENTI DECRl:MENTI 
SALDO FINALE 

01 01 2017 31 12 2017 
AUTO MEZZI 111 1 o 112 

MACCM, ElfTI'R. D'UFF ICIO 2.205 188 o 2,393 

MOBI LI E ARREDI 645 18 o 663 

ALTRI 81:NI MATfRIAU J,085 o o 1,0 !IS 

TOTALE 4.046 207 o 4.253 

ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NfTiE 

OESCRIZIONE 
SALDO INIZIALE 

lfqCREMENTI DECREMENTI 
SALDO FINALE 

01/01/2017 31/12/2017 

AUlOMi;ZZI 1 o 1 o 
MACCM. ELETTR. D'UFFICIO 466 96 188 374 
MOBILI E ARREDI 72 29 18 83 
ALTRI BENI MATERIALI o o o o 
TOTALE 539 1:ZS 207 457 

Nt!I ~orso dell'esercizio non vl sono state dismissioni, né tra le altre lmrnobillzzazioni 
né tra I fabbric-~ti. 

88 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    164    –



B) - lii Immobilizzazioni finanziarie 

La voce ''Credìti verso altri" per complessivi migl. 11.999 sl articola come 

eviden2:iato nello schema scguf!ntc: 

DESCRIZIONE 31/12./2017 31/12/2016 

Mutui 519 796 

Pr'éSti ti 13 15 
Fondo i;valutazlonc crediti per mutui e pre~titl -518 -518 

Totalè 14 293 

Carternn1ia 27 31 
Poliì:ze finant iar'lè 11.958 11.958 

Totale 11.985 11.989 

Totale complessivo 11.999 12.282 

La composizione della voce "Altri tltoli 11 pari ad€ migl. 1.089.754 riportata nel la 

tabel la seguente: 

oESCRIZIONE 2017 

QUOre BANCA D'liALIA 150.000 

OICR 95.016 

TITO~( DI STATO • ITALIA 533.992 
OBBLIGAZIONI 274.477 

OBBLIGA210NI FONDIARIE 34.958 

Sc:ARTI NEGOZ. MATURATI 1.311 

TITOLI AL 31/ 12/2017 1.089.754 

Nella tabella seguente è rlportato Il prospetto di movlmMtaziOtH! del portafoglio 
t itoli irnmoblllzzatl. 
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Tabcl ln movimentazione tltoll lmmoblllzzatl bilancio 2017 

Titoli al 01/01/2017"' 

Acquisti 201i 
Vendite 2017 
Rimborsi 2017 
Perdite su cambi 2017 
Scarti di negoz:lazlOtl(;! 
Totale al 31/'J.2/2017 

1.14S.lll 
114.480 

70.000 

99.618 

-1,533 

1.311 

1.089.754 

• Il vt1hm: dei Tltoll • I 1/01/2017 è al lordo degll scarti di neaozlm:lonc .il 31 dlcombre 2016 peri e e 
1,269.147 

Nel corso dell'anno sono stati effettuati acquisti per complessivi€ migl. 114.480: 
• € migl. 50.012 CjUOtQ di OICR; 
• € rnigl. 50.428 BTP con scadenzil nel 2023; 
• € misi. 14.040 obbligazione Deutsche Bank acquistat a in dollari statunitensi; 

ACQUtsn 

OBSLIGAZION!a ACQUISTATA IN DOLLARI 

..,.. ......... a.111-.11111 DINfllal . ltt;i V.. Noffllll4t ........... 11a1 .. 111uin 

}tl&.A 11101no11 Ot'lmCll[ 1111nb~1o, l!Sl5~UO'JHI l/W U!!"'!i!!'!G &IMI l.l .U40.IIOO """ 

OICR .... _. .... °"'~"" bMMìlMi Mlii ,,.,.... QllllltMÌ ,.,_ ... v• ... •ui,,v 

rU110M<>~l1tAII• JIHIUl]dl 1 • OIDIIAI. rNt tAMcm ot\l!DrNII ·rutl!' nAw " UJUOOl7619D ru~ 'Dl~H Il~ '1!0"' \0 OIIG,illlO.OOù 

SOtlO~IO ~ , 1a1/,01 ì ~1r. i.r1 • Milsll mATJCY ORQwn< ru,m I\IG I ROt, iiU,iM r\JA 1.lGl.l~A ll77 A7• 1~0~ 

loONOHIO 
,., ... ,.,. .. I H II 111\T iltvH \1 ltiil 11r1d• Ab10IU\II ,.,turn a.,",. "'HUffll"' n 1Nn IU!.Qn~~· l'IJ~ lQUSSAll DIIOIP 10,m1111n • .1>1u 

' ""NCl•lll id""" 1017 ~...il't •• ....... ,1 • • , . .. ro•11~ I LlJOI""' "'"" .... ,. AM Oclb i OUUO J.50117 ' """" 

~,!!_flHIO 11101no17 " """ IYlul1l•lnr~ J1 n•n ~!J, .. ,. , .... ,unou1•••2~ (Il• ,. .. ,u,. 1an 1111,. I U l\01175-4 010 

• "'" UIOll~Ol 1 lwWl\tlAIJ. Wl<.l l Vlll:li irDOHU Vl1 2 IU~ n 11, ••e 20~,(1} 10 aCll .005 QOQ 

SQNOl!JD m11na11 Mf Nf/U CYCIJCM JAPAN rUN!l Ct.1&1L tl li(~ 1fOGIDl'7/,U 4 ru~ 5.000 1000.JOI , .001.\C> 

1,1'•,rJUi ~ SO.OU.01D 410 

TITOLI DI STATO --

......... Ullla 0.11-lde Dwl•kllla '"" v.i ... '-"'""' ,,..,,.!liii.i ...... 
$CINO,UO (IA/U/1017 a ,,., J0/111>0) I 0.Hill!IIJ'L 11aocnlU10 HJR lOJJ00.000 100 IUIOP~ 8l>A1·tz_".!!'!.!l. 

!f(')T, 

Nel corso dell'anno sono state vendute quattro Cr'édlt llnked notes per un va lore 

complessivo di ( mlgl. 70.000 rea liizando una plusvalenza di€ misi. 5.876. 
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OBBLIGAZIONI VENDUTE -- .... ll•1t•.,.,,. 1111'1 -- ..... ~-u...-.. ........ V....... 

All.Til lB/01/2nl7 MOJ!Cll,N liTANITT JQ/0?/701J i ,R°" XS095081 G8df nJR 15.000.0ÒO 106§89 IS,918.AOJ,OO 

Alml 1'/01/2017 NOMURA IN1T!INA110NAI- PI.I; ~0/1 U,02' S 101' XS097611\I, I r. Cl-JR 1 5.00D.000 l17'6R 11,r.opuoo 
.AlETTI I 1/010017 CR!iDIT Ar.RICOU: • CNI t".A7,PRCIM ~O/I l[202~ 4 ~~"' X5\0D11ndH&i r:1.JR 25.00D.OOU lOOA~D 1,,U7,IIR7.!1D 

i\lElT1 16/Ql/~0}7 l\f,IP PIIRIDAS 79/Dl/l01A 4,511% )(',JQJOPll77~~ ruR u.ou!Ul!ìil llUOl 17. l fiQ.ORD,!l l 
-

70.000.D00 , s.116.211,01 

Sono, inoltre, venuti a scadenza I Séguenti titoll pér un Importo complessivo di € migl. 

99.618: 

RIMBORSI 

•,::!/3 .. 'fi, \ 

.... 
_ gll.40100 

1.liOU,SDòD 

1Z2All7JO 

i.1clò.OU 51 

~-876-117.01 

ntolo Scadai,n Valo,.. Nomln1l1 Mnca dtDOlftarlt 
OB. POP. SPOLETO 4.575% 30/01/2017 10.000.000 00 SONDRIO 

BTPI ~25 + INF 22/04/2017 30.000.000 00 ALITTI 

BTPI 2,25 + lNF 7.2/04/2017 10.000.000,00 SONDRIO 

ÈXORS,375% 12/06/2017 5,000.000,00 SELLA 

ENELS,25% 20/06/ 2017 5.000.000,00 SELLA 

BTP 5,25% 01/08/2017 8.000.000,00 SONDRIO 

BTPI 2,15% +INF 12/11/2017 20.000.000,00 ALITTI 

Totale 88.000.000,00 

I RIMBORSI FONDIARIE [ 1L617.874,00! 

TOT. RIMIORSATO 99.617.874, 

Si r'lporta un dettaglio dei titoli presenti n12I pottafogllo immobiliziato della 
Fondazione al 31 dicembre 2017. 
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...... ~-, ,,\~1/ 

DESCRIZIONE: nrOLO VALORE NOMINALE PREZ.ZO DI VAlORÈ DliJBllO 

QUANTliA' LIBRO 11'11 EURO 

= 
BTP 01/03/2026 4 SO% s.000.000 99,44 4.972 

l:.tTP Ol./09O028 4 7S% 15.000.000 100,77 15.115 

BTP 01/09/2028 4 7S% 10,000.000 98,84 9,884 

BTP l/5/2023 4,50% 15.000.000 9i.29 14.594 

rnp 1/8/2023 4.75% 35,000.000 -101 es 3S,3G9 

BTP l/8/20213, 75% 5.000.000 91 08 4.554 

BTP 01/03/2026 4,50% 5.000.000 99.SO 4.975 

BTP 1/8/20213, 15% 3.000,000 9l.U 2.734 

13TP 1/1'1/2029 S,25% 10,000.000 99 91 9.991 

13TP 1/ll/2029 5, 2S¾ 3.000.000 99 95 2998 

BTP 1/8/2039 5% 3.000.000 95 56 '2.867 

BTF' 1/11/20295,25% 6.000.000 99,79 5.98S 

BTP 1/8/2039 S% S.000,000 9S 29 4.764 

BTP 1/3/"J,J;S'Xi 10.000,000 101.83 10.1!!3 

BTP l/3/2019 4 5% W,000,000 99,17 19.834 

BTP 1/8/2018 4 5% 5.000, OCQ 100,116 S.OZ3 

BTP 1/8/2018 4.5% S,Q00.000 !;)6,11 4.805 

BTP t/S/2031 G% 7.632,000 100,00 7.632 

BTP 1/5/2031 STRIPPATO l;?,,368.000 100,00 " 12.31SS 

BTP 1/3/ 2022. S% 5,000.000 88.ì6 4,3!!8 

13 IP l/3/2025 .5% 10,000,000 9!), 11 9,91'L 

BI P 1/3/2026 4 5% 1.s.000.000 95,45 14.317 
~ -

1:31 r,c 1/3/202.S S% . 13.350.000 99,80 13.37..3 

BTP 1/8/2039 STRIPPATO :t..650,000 99,80 l .647 

B'I P 1/8/2039 STfl. IP PA TO l.300.000 9D,50 1.289 

B1Pl/3/20255% 7,700.000 99.50 7,662 

B1 f" 1/3/2025 5% 4.500.000 100,00 4.500 

B1 J'l l,/3/2026 4,5% 66.900,000 100,00 66,900 

BTP 1/2/2037 STRIPPATO 10,000,000 99,SG 9.956 

BTP l/2/2037 STRIPPATO 7.500.000 9~.49 7.462 

BTP 1/2./2037 4% 10.000,000 99,56 9.956 
-

BTP l/2/2037 4% 7,500.000 9949 7,464 

BlP 1/3/2022 5% s.000.000 87,70 4.3SS 

BTP 1/11/202!115.25% 5.000.000 99,3~ 4.969 

BTP l/8/2023 4, 15¾ 15.000.000 99,31 t4.896 

BìP 1/:1.1/2029 .5 25% 10.000.000 9!>,Hl 9.919 

BTP 1/05/2023 4, SO% 20,000.000 101,61 20.~22 

BTP ot/03/W:24 4,SO¾ 20,000.000 99.19 19.838 

BTPI 23/04/2020165% INFLAZIONE 20,000.000 100,00 20.000 

BTPI 23/04/2020 1.65'6 ,; INFLAZIONE 10.489.000 100 lì 10.S06 

BTPI l0/04/2023 o 50¾ " INFLAZIONE 18.!:i75.000 100,00 18.575 

BTPI ~/09/2024 2,35'6 r INFLAZIONE 19.500.000 111,44 21.7Jl 

BTPI 20/11/2023 0,2.5 -!- INFLAZIONE 50.000.000 100,86 50.42S 

ALLIANZ FINANCE 5.375% (perpl 7.650.000 95,65 7.39'1 

EN l;L 2.9/9/2023 5,25% 5.000.000 105i42 5.271 

FIN MECCANICA 21/1/22 5,25% 5,000.000 100,85 5,043 
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-:-r;m,, / 't -~ 
,~· I l/\ I > 

EN I 115/9/2019 ll, 125% s.000.000 99.43 \;// 4.S.7:V 

LO no MA flCA 2/2/Wl81Mìl!i"1 10.000.000 99 63 ~.;, '\'!!BG'3 
GENERALI 16/9/2024 S 17_..5% 5.000.000 l 00.G6 5.033 

GENERALI 16/9/2024 S, U5% 5.000.000 94.01 4.700 

TERNA 3/10/2019 4 875% 10.000.000 104.20 10.420 

BANCO POPOLARE S/U/2oio G% 10.000.000 96.80 9.680 
ACEA 16/3/2020 4 S% 5.Q00.000 99.S6 4,928 

iELECOM ITA~IA 10/2/ 2022 5 2S% s.000.000 97.24 4.862 
!:NEL 12/7/20215% s.000.000 97.05 4,852 

ENEL 12/7/20215% 5.000.000 97.04 4.852 

ìCCREA BANCA 14/2/20184 75% 10.000.000 i 00.00 t0.000 

UGF BANCA 4/3/2018 4 94% S,000.000 10000 5,000 

CR~OI r SUISSE 7 /2/20215,10% s.000.000 100,00 S.000 
NIBC BK NV '27/02/2023 4% ]5.000.000 100,00 15.000 

MORGAN STANLeY s/04/2022 4,50% (step down) 10.000.000 100.00 10.000 

UNICReDIT SPI\ 2(5/ 10/2022 4, 70% 10,000.000 100,00 10.000 

PROCR~DIT 25/10/2022 4'¾ 10.000.000 .L00,00 10.000 

ICAP P~C4,3ò% ~0/05/:201'3 15.000.000 100,00 15.000 

SE'B 0'3/ 07 /20'23 !i,40% 15.000.000 lOè),00 15.000 

Mf;DIOBANCA ì!J/07/20234 55% 35;000,000 100 00 35.000 

CASSA Dl:POSITI E P~ESilTI 27/J.2/20'23 4,lbll% 1.S.000.000 100.00 15.000 

ARGENTUM CAPITAL S.A. 20/03/2024 S,l.S¾ 15,000.000 100.00 15.000 

KBC lf!MA 6/11/20:!S rloater (1%-tlnn, O) 20.000.000 100,00 .20.000 
OEUTSCHE BANK 17/1/7.020 floate r USO 15,000,000 100,00 12.507 

oa. FONDIARIA SONDRIO 19 4 40% 864.144 10000 864 

0B. FONDIARIA SONDRIO 214,43:J'¼ 1.82.S.400 10000 1.8~ 

oa. FONCIARIA SONDRIO 215 49% 137,(jSJ 100,00 138 

OB. FONDIARIA SONDRIO 224.40% 992.806 100,00 993 
0B. FONDIARIA SONDRIO 233,949% 1.616.409 100,00 1616 

0B. FONDIARIA SONDRIO 7.4 3,078% 876.1;!34 100,00 877 
-

oa. FONDIARIA SONDRIO 25 l ll7% ~80.175 100.00 680 

08. FONDIARIA SONDRI O 26J,514% 1.028.86] 100.00 1.029 

013. FONDIARIA SONDRIO ]8 4.878% 568,503 100,00 569 

06, FONDIARIA SONDRIO 214 OS% 19G.987 10000 197 

OB. FONblARIA SONDRIO 201.418% qo.J99 10000 90 

013. FONOIARJA SONDRIO 2S 1, 75'¾ 839.390 100,00 839 

013. FONDIARIA SONDRIO 29 2.002% 1,440.317 100,00 1.4-40 

06. FONDIARIA CARIS8018 5.5% 8S.679 100,00 85 

0B. FONDIAI\IA SONDRIO 18 J 14S l-S.031 100,00 :\.5 

OB, rONOIARIA SONDRIO 211483% 469.524 100,00 470 

0B. fON DIARIA SONDRIO 2G l . 750% 1.209 . .262 100,00 l ,209 

OB. FONDIARIA SONDRIO 301989% 4,053.289 100,00 4.053 
-

013. FONDIARIA SON ORIO 271.869% 957.096 100_,00 957 

00. rDNDIARIA SONDRIO 221.701% 399.'130 10000 399 

OB. FONDIARIA SONDRIO 312,167% 3.707.485 100,00 3.707 

OB. FONDI/\RIA SON ORIO 32 J.885% 1.130.344 :i.oo,oo l.130 

OB. FONDIARIA SONDRIO 23 2 42% 209.578 100,0ò ,210 

OB. rDNDIARIA SONDRIO 28 l 424% 1\62.136 100,00 462 

013. fONDIAkl/\ SON M IO 24 2 14% 620.853 100.00 ui 1 

013. FON 0I/\RIA SONDRIO 29 :2. ~% 652.307 100.00 652 
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OB. FONDIARIA SONDRIO 33 2,64¾ 1,634.005 - 100,00 \ l'_I/ 1.53h~ I 

OB. rONDIARIA SONP~IO 251,10% 24:3.013 10000 ~;I -
OB. FONDIARIA SONDRIO 301,90% 1.086.816 100 00 1.087 

OB. FONDIARIA SONDRIO 34 2,10% 2.:313.817 l00OO 2..314 

0B, FONDIARIA SONDRIO 261,SS% 197.722 100,00 198 

OB. FON DIARIA SONDRIO 311,80% SStl.323 100,00 S54 

08. FONDIARIA SONDRIO 35 2% 2.13S.204 100.00 2..135 

OB. FONDIARIA SONDRIO 24 0.»Yu 406.994 100.00 407 

OB. rONDIARIASONDRIO 300 63% 1.2.55.814 100.00 L2.S6 

AZIMUT INSTITUTIONAI. TARGET CLASSEA·AZ FUNO (DIS} 874.432 S.72 5.000 

GROUMMA ETAT MONDE (CLASSE Ml 37.690 13:2.66 S.000 

GS GLOBAL CORE EQUrrY S95.7,11 16 79 10.001 

Hl PRINCIPIA FUNO EUR I SI IARES 112.410 117 90 5.000 

MUll NICH-LonRShot1.Cr1idi I Yl eld 80.488 124,28 10.003 

Antea Ucfts Flxcd lncc;imc Rclntlve V 97.936 102.11 10.000 

GLOBAL ENH/\MCED DIVIOEND "GEDI" • CLASSE 0. 996.468 1004 10.0CXJ 

PIONEER MULTI SiRATEGYGROWTFI FUND 1.:wi L~77147 10.00'.3 

BLUEBAY lnvestment Rrad[.I Absoh.H~ ftelurn Bond 103.455 96,69 10.003 

U13AM- IDDC Japan 0pJJOrturlltlO$ l:gl.JltV 25.000 10003 2.501 

GAM - Multlstock Jaoan Ca Eur hi.:dizcd 25.050 99,83 2.so1 

MARStclALL WACÉ EUREKA 33.486 298,72 10.003 

MS NEZU CYCUCALJAPAN • CLASSE D EU~ 5.000 1.000,30 S.002 

PAflTF.CIPA2:ION É AL CAPITALE DI BANCA DI IT/\LIA 6,000 2.S,000,00 150,000 

TITOLI SCAR11 DI NEGOZIAZIONE 1.311 

TOTALE L089.754 
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l'entità d<?l!e minusvalenz.e è strettamente correlata all'evoluzione delle dlnamiclH? di 
rrrnrcato e non a eventi che abbiano lnteresSi'ltO la solvlbllltà dell'ernlttente. 

C} Attivo circolante 

C)-li Crediti 

C)-11-1) Crediti verso aziende agricole 

La posta rappresenta il complesse) del crediti vantati dalla fondazione nei confronti d~lle 

azl~nde iscritte. 

Al 31 dicembrn I c:redltl, al netto del fondo svalutazione çt'edltl, ilmmontano ad € mlgl, 

48.100. 

Di seguito la composizione: 

DESCRIZIONE 31/12/2017 31/12/2016 

Crediti vel'so aziende agricole 7S.745 72.853 

Crediti verso Consorzi di bonifica 7.023 6.519 

Totale 82.768 79.372 

Fondo svalµtazioné credi ti -34.668 -33.668 

Totale 48.100 45.704 

Le tabelle SQguor,ti riportano la composizione per tipologla e per anno del credltl distinti per 

le due Gestioni: 
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CREDITI CONTRIBUTIVI 
cohtrlbutl sanzioni Valore complessivo 

Ante 2002 6.662 3.032 9,695 

2002 721 282 1.003 

2003 457 133 590 
2004 638 155 793 
2005 842 151 993 

2006 1.125 31l 1.436 

2007 1.189 :t6l 1.350 

2008 1.575 207 1.782 

2009 l-393 367 1.761 
2010 2.353 504 2.856 

2011 2.429 in 2.707 

io12 2.836 404 3.239 

2013 2.888 184 3.072 

2014 3.139 475 3.614 

2015 3. ng 310 4.089 
2016 4.386 312 4.698 

( ) 2017 31.473 594 32.067 

Totalo 67.886 7.859 7S.74S 

( ) Si segnala ctrn l'Qlevato importo iSCr'itto fra I crndltl nel 20l 7 è rappresentato, per oltre Il 
I 

50%, dal contributi accertati nel mese di dicembre la cui scadenza di pa~an,erito i:! fissata ;; 
genni'llo dell'anno. 

I crediti contributlVI evld(imzlano gli Importi ancora dovuti a tltolo di contributi dalle ilzlende 
agrlcolc Iscritte e quelli ;ancora dovuti n tltolo di saniionl (per tardivo/omesso ven:ic1met1to1 ) 

secondo il reglr,,e sm1zlonatorlo adottare dal Consielio di Arnn,inlstra21onc, in virtù della 
potestj di autoresolarnentazlone conferitri in mat(;!rla dall'art. 4, comma 6- bis, dQlla legge 
14,0/97, con la delibera n. 20 del 18 lugllo 2003, come n1odiflcata dalla successiva delibera n. 
5 del 16 aprile 2004. 

Con riferimento ai crediti contributivi vantati nei confronti del consorzi iscritti alla Gestione 
Specìale del Fondo di Accantonamento del trattamento di qulasc,rnza dei dipendenU 
consorziali si fa rìnv[o a quanto già esposto nella sezlon~ dedicata al Fondo medesimo. 

Ol seguito viene riportata la composizione del CrcdTtl verso Aziendé Agr'lcolc e verso Consoni 
di Bonifle--a suddiviso per area geografica; 

Arc:n di riferimento 

Nord 

Centro 

sud isole 
Sud 
Totale 

crediti vs/ Aziende 
a ricole 

22.617 
l7.216 

13.163 
22.7119 

75,745 

Credili vs/ Consorzi 
boniflta 

1.211 
-·-

545 
1.751 

3.516 

7.023 
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Il fondo svall1tazione crndltl, nel corso dell'anno 2017, è sta{o prudcnzinlmente 
incrementato per e migl. 1.000. L'accantonamento rappresenta l' adeguamento del 
valore contabile del eroditi al loro presurnlblle valore di realizzo, quest'ultimo 
deter'mlnato su base analitiça anche tenuto conto della relativa anzianità a copertura 
della eventuale lneslglbllltà dei crediti e rappresenta il 42% del crediti In essere per 
contributi e sanzioni. Tale percentuale, al netto della quota parte del crediti sorti nel 
mese di dicembre e pari a circa eur'o mlgl 20.000, per I quall non sono al momento 
lpatluatl Inesigibilità, sale al 55%. 

DESCRIZIONE 2017 2016 
-

Saldo lnil;iale 33.668 33.668 

Incrementi 1.000 . 
-

Decrenientl - - -
Saldo finale 34,668 33.668 

Si precisa che per tutti I crediti per i qual! sussistono evidenze che Il relativo va lore 
recuperabile sia lnforlore rispetto al valore netto contabile sono state attivate 
tempestivamente tutte le :aloni necessarie per Il rnlotivo recupe,-o e che consistono, come 
previsto dalle procedure intel'ne, nell'Invio di diffide ad adempiere in pr'lmo luogo da p;irte 
degli uffici interes:;ati (Attività Istituzionali e Contenzioso) e, ove necessario, vengono adite 
le vie legali In caso di esito negativo a tali diffide. 

C)-11-5-bls) Crediti Tributari 

DESCRIZION E 31/12/2017 31/12/2016 

-
Crediti verso lo Stato per IRES 399 o 
Crediti verso lo Stato per IRAP - o 15 
Erar'iò e/IVA o 20 
Credito d'lmoosta ex D.L.66/2014 272 in 
Tot11le 671 307 

l' Importo di e migl. 399 si riferisce al maggior acconto di IRES versato in base al 
"metodo storico" rispetto all'onere stanziato nel presente bllanclo, l'importo di 272 C misi. è 
riferito a quanto stablllto dall'art 4, comma 6-bls, D.L. n. 66/2014 (c.d. decreto Rcnzi) a 
favore degli enti previclent lall. 
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C)-11-S qvater) Crediti vcr.so Altri 

L'importo di C mlgl. 7.279 relativo al crediti verso Altri è cosl composto: 

DESCRIZIONE 31/ 12/2017 31/ 12/ 2016 

Crediti verso locatari 13,635 13.162 

Fondo svalutazione erediti -9.527 · 7.669 

Totale 4.108 5,493 

Crediti verso Casse Periti agrari e Agrotecnici 2.353 2,193 

Crediti diversi 818 1.997 

Credlti verso banche o . 
Totale 7.279 9.683 

Il sa ldo dei crediti verso locatari articolato come di seguito Illustrato: 

DESCRIZION E 31/ 12/2017 31/11/1016 

crediti vorso locatari . 
lrnmabili fesld~nzlall 7,683 7,276 

Immobili cammerclall S,952 5.886 

Tot::ile 13.635 13.162 

I crQdltl verso Inquilini da attivit à commerclali si riferiscono a tutti quei c:ontra ttl di 
locaz.ione rel~tivi ad unità lmmoblliarl che sor')o stat0 destinate a partire dal 2002 ad attività 

commercla ll rilevanti ai fini IVA ed IRES. 

DI seguito si riportano una tavo la di sintesi del crediti verso lnqull ln l ripartito per 

tipologia e per anno. 
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Crediti verso loc--atarl --

Resldenzlole Commèrclalc Totale 
;mt~ W06 l.783 528 2.311 

2007 107 63 171 
2008 193 ]21 314 
2009 203 231 A35 

2010 528 177 705 

2011 580 679 1.2-59 

2012 454 525 979 
2013 606 307 912 

2014 560 332 891 

2015 707 1.390 2.097 
2016 715 'L102 1.817 
2017 l.248 497 1.745 

iotalo 7.683 S.9S:3 13.635 

Il Fondo svalutazione crediti verso locatari, accoglle lc1 .svalutazlone del crediti il cui valorn 
recuperabile è inferlorn al valore netto contabll~. Alla luce del f~tto che esistono crediti 
vantati nel confronti di lnqulllnl i cui contratti di locazlone sono ce~s-atl, per ci rca 
<:: misi 10.500 e considerando ta li crediti di dl'fflclle recupero, Il loro valore e stato Quasi 
irHegralmente coperto COl"I un Incremento del Fçir,do !>H~sso di € misi. 2.000. 

Anche pèr f!Ut'.!StJ t ipologia di crediti sono stat e attivat e ten1pestlvamente tutte le azioni 
necessarie per il relativo recupero e che con~istono, come previsto dall 11 procedure interne, 
nel l'invio di diffide ad ademph;ire da parte degli uffici (Patrimonio lmmoblllarc e 
Cont enzioso) e, ove necessario vengono adite le vie legali in caso dl riscontro nesativo a tali 

rnissivé. 

DESCRJ2JON E 31/12/2017 31/12/2016 

Saldo iniilale 7.669 4.884 
-

Incrementi 2.000 3.000 

Dccremcntl 142 215 

Soldo flnnle 9.527 7.1569 
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DESCRIZIONE 31/12/2017 ll/ 12/2016 

Crediti verso Casse Periti agrari e A rotccnlcl 
2.002 l .825 

351 368 
Totale 2.193 

Il complesso del crndltl cornprnsl nell'attivo clrcol"nte è costituito esclusivamente da 

Importi esigibili entro l'eserci zio successivo. 

C)-lii Arrlvltà /lnemzlarle che non costituiscono fn-unoblllzzazionf 

C)-11/·6) Altri tltof I 

Tale voce, pari a € mlgl. 80.8181 accoglie gli Investimenti mobiliari in titoli e quote di 

fondi emessi da soggetti operanti nell' c1rea euro ed extr'a-euro e detenuti nell'amblto de?lle 

gestioni patrlmor,lall. 

Nella t abella che segue sono riportati i titoli classificati per t ipologia: 

Titoli classlfiç~tl pertlpologia 31/ 12/2017 31/ 12/ 2016 

Aiioni 7.289 6.215 
Obbli azioni 31.729 _26.379 
Quote di Fondi S.297 5.656 

iltoll di Stato 36.503 36.68.S 
Totale 80.818 74.935 
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C)- IV Oisponlblf ltà liquide 

Le dlsponlbllltà liquide a fine anno ~unmontano a € 307.803 migl. çontro miei. 

209.891 del precedente esQrclzlo con un incremento di€ mlgl. 97.912 

Nella seguente tabella viene riportato Il dettaglio delle consistenze dei déposltl 

bancari e postali alla data del 31 dlcQmbre 2017: 

DESCRIZJON E 31/12/2011 31/ 12/ 2016 

Bança paoolare di Sondrio e/e ordinarìo 55.993 56.894 

B;inca paoolarc di Sondrio e/e orovv. Prestiti 532 568 

Sane.il popolare di Mllano-155- - 40.137 

Banca di Credito Coop_. DI Roma 86.870 59.264 

C/ C liquidità Banca oooolarc di Sondrio Gorn 526 4.160 
-

Banca Popolarn di Sondrio c:/Cartenoaia 3.655 5.314 

Banca Sei la uso 219 -
C/ C llauldltl!Alettl Gpm 

-
' 

617 451 

BanCiJ Aletti 152,917 19.322 

Banca Euromobil larn G.464 2.468 

Banca Sella Ordinarlo 5 l 

Banca Sella Risparmio - 21.305 

C.C.P. 156000 5 8 

lotolc 301.803 209.892 

I Conti correnti bancari postali, dove affluiscono prnvalentemente I versamenti di 
contributi, possono essere movimentati esclu!.lvamente dalla Banca Popolare di Sondrio, 

banca cassiera della Fondazione Enpala. 

La cassa contanti present e nella sede della Fondazione ammonta ad t: mlgl. 7. 
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D) Rotei e rlscontf 

L'importo di-€ mlgl. 10.995 al 31 dicembre 2017 comprende: 

• Ratei di ricavi di competenza dell'esercizio 2017, mèl che avranno manlfest('li]one 
fina112larla nell'f!serclzlo successivo e negli altri; 

• Risconti di costi già sostenuti e di competenza del 2018 e succ12sslvi. 

DESCRIZIONE 31/12/2017 31/12/2016 

Ratc;il ~mlvi su cedole da incassarn 10.188 11.486 

Ratei atti vi su polizze finan2larh1 764 736 

Ratei diversi 4 133 

Totale 10.956 12.355 

Risconti attivi du politze finanziarie 10 13 

Altri risconti 29 29 

Totl!le 39 42 

lrotalc Ratei e Rlsc:onti 10.99s 1 12.397 I 
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STATO PATRIMONIALE 

PASSIVO 

A) Patrimonio netto 

Nella tabella che sagu12 sono riportate le movimentazioni del patrimonio netto rnlatlvG 
all'ultlmo triennio. Il patrimonio netto al 31/12/2017 è pari a ( migl. 120.215. 

OESCRl210NE RISEkVA GENE.RALE AVANZO 01:LL'ESERCIZIO 

Saldo all 11/01/201G l07.9S9 2.411 

Attribuitone avanzo economico dcl l'u~IJ l'ChiO 2016 2.411 -1.411 

Avanzo economh::o d1~l l'r,serclzlo 2016 2.949 

S3ldo all'l/01/2017 ll0-410 2.949 

Attrlbuzlono :,v,1n10 eoonomlco delPosurci zl o 2016 2.949 -2.!Jl\9 

Avanzo economico dcll'oserchlo 2017 6,856 

Soldo al ll/12/2017 113.3S9 6,856 

C) 

B) - 1-A 

Fand/ per trattamenti di quiescenza, rischi ed oneri 

Fondi per pre.sta2lonl istituzionali 

All'interno di questa voce sono presenti: 

-

Cl'.SCRIZIONE 31/12/2017 31/12/2016 

Fondo di ort'!vidcnza lm1JieRati iH!l'ÌCol i 731.199 712.899 

Fòndo Gestione Assicurazione Infortuni 14.823 14.734 

Totale 746,022 72.7.633 
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- Fondo di previder,20 degli /rnpfegatl agrlco/f 

ti Fohdo preserHa la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE 31/ 12/201? 31/ 12/2016 

Saldo inb:ialo 712.899 688.479 
-

Uti llzzl 48.067 43.217 

Incrementi 66.368 67.637 

Saldo Finale 731.2.00 712.899 

Il Fondo copre lntegralm@nte le obbligaz ioni della Fondazione nel confronti del 

dipendenti di Imprese agricole discendenti dall'appllcazlonc delle norme del l'articolo 2 dello 

Statuto e dal Regolamento approvato con decreto i11ter111lnìsterlale del 19 novembre 1996. 

Di seguito vleno riportata la composizione del i:ondo di Previdenza suddiviso per arca 

geografica: 

A~EA DI RIFERIMENTO DEBITO LORDO 

NORD 380.224 

CENìRO 146.240 

SUD E ISOLE 204.736 -
Totale 731.200 

• Fondo Gestione Assicurazione Infortuni 

Il Fondo presenta la segu,rnte movlmentaiione: 

. 

DESCRIZIONE 31/1'.l / 20;1.7 31/12/2016 

Saldo lnlzlale 14.734 14.142 

utilizzi 2.911 3.008 

Incrementi 3.000 3.000 

St1ldo Finale 14.823 14.734 
-

Il Fondo costitu isce la riserva pQr far fronte alle erogazioni da effettuarQ in base 

all'articolo 2, comma 1, dello Statuto ed alle normQ del Regolamento de ll e prestazioni 
dell'assicurazlonB approvato dal M lnistero del Lavoro in dat a 14 giugno 2000. 
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B)-1-B ronda uattarnento di qlJfe.scenza dipendenti consorz;o/i 

Il Fondo presenta la seguente movimentazione: 

DESCRIZIONE '31/12/ 2017 31/12/2016 

saldo lnlzlale 166,652 158.075 

Utilizzi 
Incrementi 4.241 8.577 

Sa lg_o Finalé 170.893 166,652 

Il Fondo viene lncremenlato In bas0 al risultato dell'1 Gestione dato dnl la differenza 
tra contributi accertati ed erogazioni, tenendo conto d~I proventi fi nanziari e delle spese 
generali di competenza. Il fondo non prnscnta pertanto ut iliui perch~1 funzionando secondo 
la modalità ''a rlpartlzlone1

' 1 i cost i per le erogpzlonl vengono registrati dirett~rnènte a conto 
ec:onornlco. 

B)- /-C: Fondo di previdenza del personale ENPAIA 

La somma di € mlgl. 2. 780 è iscritia a copertura delle prestai lonl pensior,isllche del 
Fondo prnvldenza lmplesati nelle sue due componenti : 

Fondo lndennlt:i lntceratlva Speciale pari a€ mlBI, 1.060 
~ondo di Previdenza pari a t: rnlgl. 1.720 

I a movimentazione dei Fondi è riassunta qui di seguito; 

DESCRIZIONE 
Fando h1tll:nnlt 11'\tegrntlva 

speclale 

Saldo in iziale 1.011 

Utili zii 251 

Incrementi 300 
Saldo Finale 1.060 

Fondo di pr~vldenze 

1.713 
163 
170 

1.720 

N~I c:orso dell'esercizio si proVV<!dUto ad attlng~fe dal valore Iniziale del Fondo l'Importo 
per le preslazlonl crng~te nell1r1nno, pari c.omplesslvamente a € mlgl. 414, Il Fondo, 
congelato al sensi della legge 144/99, è stato adeguato attraverso un accantonamento 
cornp lesslvo di e mlgl. 470. 
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B)-2 Fot1dD Imposte Differite 

Nell'esei-clzlo 2017 il Fondo Imposte Differite è stato movimentato pG! r C mlgl. 603 
piar l' adeguamento del medesimo alla nuova aliquota IRl:S del 24%. Non si sono ger,erate 
nell'es~rcizio commtc nuove differenze temporanee L1importo acc~ntonata nel Fondo è 
rnlatlvo esclusivamente ad ammortamenti di cespiti rientranti nell'attività commercia le di 
locaiione effettuati ln annf precedenti e considerati fiscalrnentQ cfoducìbìll ancorché, in base 
alla normativa fiscale all'epoca vigente, non Imputati a conto economico, In linea con i 
principi contabil i applicati dal la Fondazione e riportati nella sezione ''Criteri di Valut:.2loncl

1 

della presente Nota Integrativa. Pur non essendo previste riel breve termine dismissioni 
significative di cespiti rlentrentl ne ll'attività comrrierclale di locazione nei precedenti esercizi, 
si è rltenuto prudenzialmente di procedere allo stanziamento di Imposte differlte passive 

perché à comunque proba bi le Il rlQntro di tali differ~nze. 

DESCRIZIONE fondo Imposte differite 

Saldo iniziale al 01/01/201.7 4.735 
UL1ll22I 
Incrementi 

Altri movirrlénll -603 

Saldo flnal!? al 31/ 12/2017 4.132 

B) - 4 Altri 

AWlnterno dellç1 voce pari complessivarnent~ ad e migl. 54.i74 sono presenti I seguenti 

Fondi: 

Fondo rischi Investimenti per'€'. mlgl. 47.676; 
Fondo oneri e rischi vari per Cl migl. 6.598. 

Il ,:onda rischi lnvestirnenrl è stanziato a fronte di eventuali rlschl complessivi e conseguenti 
probabili crillcltà, derivanti dall'andamento di alcuni titoli (OICR) noi portafoglio della 

Fondazione. 

La movimentazione del fondo Rischi lrwestfmentl nel corso dell'es,uclzlo è sta ta la 
seguente: 
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' ftll ;. 
. I I r\, V, 

DESCRIZIONE 31/12/ 201? 31/12/2016 \ ,. 

Fondo Rischi Investimenti 
. 

- -
Saldo IF1l zla lc 46.176 46.1.76 

Utllizzl -
-

Incrementi 1.500 " 

-

St.ildo Flrialc 47.676 46.176 

In base a crltarl prudenziali, sopraric:hlamatl1 Il Fondo è stato integrato di C misi 
1.500 per frontesgiare eventuall oneri derivanti dall,;1 gestloM di;igll lnvost imentl imrnoblllarl 

e fim111z larl della Fondazione. 

Il Fondo oneri e rischi vari accoglle prudenzialmente li valore delle passività probabili 
che possono scaturire dalla v@rtenze legalì in cor'so e/o da debiti nel confronti di terzi, dl 
natura detarmlnata, di esistenl!a cl'.!rta o probabìle ma dl ammontare o dati! di 
soprawenieni;a lndetermlnatn alla chiusura dell'eserclzlo. 

a movimentazione del Fondo oneri e rischi vari è stata la seguente: 

DESCR!ilONE 31/ 1'!./ '-017 31/ 12/ 2016 

Fondo oneri e rlsçhi 
Saldo lnlilale 6.560 6.1502 

Util izzi 
. 62 42 

Incrementi 100 -
Soldo Finale 6.598 G.SGO 

li Fondo v!Gnc utilizzato per la copcmura degll oneri del'ivantl dalla chiusura di lltl 
giudiziari e pendenti che vedono convenuta la Fondazione. li Fondo è stato pl'uderulalmente 
incrementato por C mlgl 100 per fai' 'frnntQ .i probabili esborsi der'lvantl da contenziosi glus

lavorlstlci sorti nel col'so del periodo in e.sarne. 
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C) Trattamento di fine rapporto 

j 

Il Fondo hn avuto le seguenti movimentazioni: 

DESCRIZIONE 31/12/2017 31/12/1016 

Fondo Trattamento di Fine Rapporto 

Saldo ih lzlale 2.757 2.715 

Utlllnl 500 509 

Incrementi 569 5S1 
Saldo Final e 2.826 2.757 

L' Importo di € misi. 2.826 iscritto In bllanclo ~Ilo f ine del 2017 costituisce il debito 

della Fondaiione Enpaia nel confronti del dipendent i In forza per Il t rattamento dì fine 
n1 pporto cd è. stato determinato sulla base della normat iva vigente. Nel corso dell'es1:?rclzlo, 
ln ossequio alle vlg,mtl norme rigl~ardanti la previdenza complementare è stato 
complesslvamcnte trasferito ai Fondi PeMloM Qd al Fondo di Tesoreria costituito presso 

l' INPS l'Importo di € mlgl 446. 
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D) Debiti 

La voce è cosl composto : 

DESCRIZIONE 31/ 12/ 2017 31/12/2016 

Debiti VC!rso fornitori 6.266 15.777 

Dt:!bltl tributari 3.365 3.089 

Debiti verso Istituti di Pr@vidénza sicurezza !iociale 896 893 

Debiti perTFR impiegati agricoli 81S.316 799.02l 

Debiti oer prestazioni lstltuzionall 350 1.671 

Debiti verso conduttori di Immobili 4.330 3.439 

Debiti diversi 3.010 3.091 

Totnlc 833,533 817.987 

D)- 7) Debiti veno i fc>rmrm·, 

L'Importo inclicato in ta le vocQ si riferisce ai debiti dC!lla Fondazione Enpala nel 
confronti del forr1ltorl di benl e servizi sia pet fatture ancora da saldare che per fatture da 
rlcQvere per prestaziOné di SE!rvlzl già effettuate entro li.3 data di fine esercliio ma non ancora 
fatturate. • 

0)- 1,2) Debirl tributari 

L1ln,iporto di ( mlgl. 3.36.5 12 relatlvo alle ritenut~ alla fonte operate nel mese 
di dicembre 201-7 e versate nel mese di gennaio 2018 per un importo di ( mlgl. 2.519, per€. 
migl. 694 al sa ldo dell'Imposta sostitutiva su lle rlvalutazlpni del T.F.R. versato nel mese di 
febbraio 2018, per' € mlgl. 61 ~1 saldo IRAP dovuto come differenzc1 tr-a gli acco,,ti versati 
rispetto all11mposta di competérua, per€ migl. 137 all'Iva del mese di dicembre 2017 versata 

nel mese di gennaio 2018 e per ( rnigl.9 a debiti per altrl tributi. 

DC::SCRIZIONE lrnpofto 

t;rnrlo e/ritenute 2.519 

Debiti Imposta sostitutivi) rlvtilutazlone TFR ( lt.crllll e Per,sonale Enpala) 694 

Debiti Pl!I' IRAP r; 

Erario e/Iva - 131 

Debiti oer altri tributi 9 
-

Totale 3.365 
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Deblti versi istitvtf di previdenza e sicurezza sodale 

Il complesso del debiti verso Istitut i di prevlder,2.a e sicurezza sociale è così composto: 

DESCRIZIONE 31/ 12/l017 31/12/2016 

In s 743 752 

Inali 41 31 

Alt[! Istituti 112 110 
Totale 896 893 

r debiti verso lNPS si rifcrisccmo u.i conlr'ibuti dovuti suUc retribuzioni cùni~postc 11.el 
mese di dicembre, sul lt: ferie motutote e nou godute. 

D)- :l4-A Debiti per trattamento di fine r'1pporto impiegati agrfr:oli 

Tale voce ammonta o e migl. 815.316 e presenta la saguente movimentc1zlonè: 

DESCRIZIONE 31/12/2017 31/12/2016 

Saldo inlz.iale 799.021 778.397 
Utll ll2'.i 75.778 69.5!)4 

lncromcntT 92.073 90.218 

Seldo Finale 815.316 799.021 

i 

L'Importo In bilancio copre Integralmente le obbligazioni della Fondazione l!npala nei 

confronti d!:!gll iscritti Ccllcolate secondo le vigenti disposizioni di legge che regolàno Il 
,·!conoscimento del Trattamento di Fine Rapporto ai lavoratori dip1:mdenti. 

Oi seguito vl!me rlportata la composizione del debito per Trattamento di FlnQ 

Rapporto verso gli isçritti suddiviso per area geografica: 

AREA DI RIFERIMENTO DEBITO LORDO 

NORD 432.117 
1--------------1-----==---
C ENTRO 17.9.!170 1----------------1----------
SUD E ISOLE 203.829 1-------
Tot11le 815.316 
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F 

Debiti verso bemiflclatl di J'fl:!Staz/onl lstft(,lz/onali 

Taio voce individua gli Importi telatlvl a prnstazlonl dovute ad Iscritti c:ess~tl dal 

lavoro entro la fine dell'ese!'d2io e liquidati nel 2017. Alla flnQ dol 2017 r1rnmontario a € mlgl 

350. 

D}- 14-C Debiti verso Jocace1rl (depositi caL1zfonall) 

L'importo di €. mlgl. 4,330 alla fine del W17 è costituito quasi esclusiva monte dai 

depositi cauzionai! ricevuti in base al contratti di locazioni in es:;ere. 

Debiti d/llersi 

La voce espone un importo di { migl. 3.010 comprende: 

DESCRIZIONE 31/ 12/201? 31/12/2016 

Deblll verso li 1Jersont1le . S2S 428 
- -

Debiti verso associazioni e Conf ederazlonl 861 820 

Debiti per contributi V<! rsatl In anticipo 
. 

659 696 

Al tri debiti 928 1.180 

Totale 3.010 3.097 

Il complèsso del dQblti, ad esclusione dei Debiti per Trattamento di fine rapporto Impiegati 
Agrlco ll che per sua natura non prevede un orizzonte temporale deflnlto, e costit~ito 

prevalentementQ da Importi con scadenza entro l' esercizio successivo. 
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Ratei e risconti 

La voce esponQ un Importo dl € migl. 7 e si rlferiSce a ratei passivi per le polln:c flnanzlorie in 

essere. 

Con li D.L3s. 139/2015 è venu1:a meno l'Indicazione ln bilancio del conti d'ordine, al 31 
dicembre 2017 non sussiste alcun impegno da parte della Fondazione Enpala ln termini di 

Impegni per mutlJi deliberati e non ancor.i erogati. 
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CONTO ECONOMICO 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

Nella voce vengono Indicati sia I proventi contributivi sia I proventi accessori relativi alla 
gestione del patrimonio Immobiliare. I prove11tf di natura finanziaria sono, Invece, Indicati 

nella s~zlone C) del Conto economico. 

A) 1 Contributi 

Lci voce accoglie I proventi lstituzlor,all della Fondazione costituiti dai contributi cui 
sono tenute le azlQndc a norma dì legge. Lo scherna che segue espone In d~ttaglio la 
com posl2lone d] tale voce: 

OESCRIZIONe 

Contributi Trall.imento di Fine ra orto 

Contributi Fondo di Previdenza 
Contributi assicurazione inf ortunl 
Contributi ~onda ulf;!sccnza di endenti consor:tlall 

Addliionale 4'Yo 
Totale 

A) 5· a Proventi della gestione irnmobillote 

-

2011 Z016 

f56. 798 65.143 

51.869 51.24G 

14.454 14.233 

21.414 21.367 
5.318 5.217 

159.853 157.206 

Nella voce sono lndlcati i proventi della gestione immobi llarn pt:!r c;moni di loc:azlone 
nonché I recuperi dei costi della gestione immobiliare e altri rncuperi . 

Le voci sono riportate separatamente per I proventi derivanti dçilla r,orrnalca attività di 
locazione e per I proventi derivanti dçilla locazione di immobili effettuata In ambito di attività 

commercTale. 
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-
, 

1.~~1;r·· I 
• I 

OESCRIZION E 2017 2016 ~\ / I 

L.ocatloni Immobili istituiionale ' 'J ' ~-
canoni loCilzlone immobi li Istituzionale 9,928 10.450 
Reç. Oneri accessori Immobili lstl luzlonal e 1.828 2.035 

Ree. lmll0!ih1 di fCRlstro lmmoblll lstl tuzlonale 130 122 
Altrl rncuoero i:iest. Immobili istlt1.1zlonale - 149 
Ree. Spese lea<1ll 11:est. Immobili istiluzionalQ 199 l,81. 

f'lusvalenie da alienazione lmmobil l lstltuzlon.:ile - -
Totale locazlont lmm.ls-tltuzlonale 12.085 12.931 

Locazioni Immobili commerclale 
canoni di loc.azlone immobili commerciale. 9.70l 9.902 

RG c. Oneri ac:cessorl irnmobl li Còml'Mrcla l~ 409 533 

Ree. Imposta di reei s-tro lmmoblll commcrc.lnle 144 54 

Allrl recuperi 2e.st. Immobili commerclale 600 60 

Ree. S.Qese lea:il l immoblll commerciale 14 2.S 

Altri recuperi RCSt. Commerç. Con IVA 45 64 

Plusval,rnzc da alienazioni immobili eommcrclalc - -
Totale Locailonl 1mm. Cornmerçhile 10.913 10.638 

Toùlle Prover'lti lmmobtllnrc - 22.998 23.S7S 

A)5-d Sopravvenienze ed insussistenze attive 

iale voce costituita ai sensi del D. Lgs 139/20151 pari a ( mlgl. 194 accoglie le 
rettifiche In diminuzione dt costi rel.itive ad accMtonamtmtl per fatture da dcevere opcrnti 

in esercizi precedenti . 

A) 5- e Ricavi diversi 

La voco presenta un totale dl € migl. 2.738 cosl c:ornposto: 

--

DESCRIZIONI'. 2017 2016 

Sanzlonl ;:immlnl!>l~live dell1anno su conlribvtl kC!.tlo,,e ordinarla 680 521 
Snnzior,I :1rr1mlnlstratlve su cgntrlbvll 1.1nr'1I Dreeedentl Restlonr- ordinarl:1 51 38 

Proventi pubbllei:J~loM Rivista Previdenza AP.rh;oli! ti2 189 

Recuccrl si:ii::.1.1 Peri li M!rarl e AP.rotacnli;I 68!1 734 

F\1:r.:uoerl Preitazlonl Gestioni SoaciJle Consoni 294 169 

Proventi da AttiVltb di Serlvce Amministrativo 436 440 

Rcr;i,Jt1t.•rl A:!.slcuratlvl 250 274 

Altri Ricavi 217 273 

Totale 2.138 2.639 
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B) COSTI DELLA PRODUZIONE 

Nella voce costi della produzione! sono lndic~ti l costi pQr materiale di consumo, per I 
servizi lstltuzlonali e strumentali, quelll derivanti dal godirnento di beni appart:Qnenti a 
terzi, i ,;osti del personale, gli ammortamenti e le svalutazionl1 Bll acr;antonamenti per 
rischi ed oneri e gll oneri diversi di gestione. 

B} a 15) Materia/i di consumo 

N~lla voce materiali di consumo sono Indicati i costi per !'acquisizione di quel beni 
destinati ad essere utllizzatl dalla Fondazione immediatamente e comunque entro l'anno. 

B)· 7) a) Prestozìani lstltuzlona/f 

Dettaglio oneri per prestazioni istituzionall: 

D~CRIZIONE 2017 2016 

TFR dlocrndcntl azie nde aruico le 92.073 -
90.218 

Prestazioni TFR dioendenti consorziai i 16 . .393 11.927 

Prestazioni pensionistiche .i dipendenti consorzia i I - 4.475 4.458 

Tonile - - 112.941 106.603 

B)- 7) b-J) Servizi diversi 

L'i!ggr"egato servizi diversi accogll<i i costi per l'atquislzlorrn di servizi dl varia r'latura, 
necessari per l'esCJrclzlo dell'attività lstltuzlonale e per l'attività strumentale délla 

fondazione 
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DESCRIZIONE 2017 

Consulenze diverse l.488 1.260 

or ani st.itutarl 902 892 

Manutenzione Hardware e ~ervlzl Informatici 545 539 

S ese Pomli e telefonlchi:? 154 249 
143 l75 

126 136 

servl21o sostitutivo mensa e alM aner'ì 150 210 

S <!se Notarlll 10 14 
Altri Se rvlzl 843 935 

TQt~le 4.361 4.410 

Nella voce orgoni statutari sono compresi gli emolumenti spettanti agli amrnlnistratorl e al 
compon<mti li Collegio dei revfsorl del conti, I eettoni di presenia e i rimborsi spese per le 
rilmioni dègli organi c:o llcgiali, 311 oneri per le riunioni delle Commissioni. 

La voce marwtenzlone e riparazioni loco/i sede comprnndc I costi di rnanuten1ior'le e di 
gestione degll lrnmobill ove sono ubicati gli uffici della fonda:!lone. 

La voce monuteniiane Hardware e servizi Informatici comprnnde ell oneri c:1fferentl la 
manutenzione delle c1pparecd1latu r'e Informatiche della Fondi:!zlone é !'-acquisizione di servizi 

specifici all'esterno. 

La voce c:onsv/enze diverse è cosi composta; 

t>ESCRIZIOI\IE 2017 2:016 

1.140 980 

arerl 197 137 

Altre consulenze 151 143 

1.488 1.260 

Nell'ambito delle consulenze diverse, le maggiori spese atten3ono alle consulenze 
legall legata alla tutela degli interessi della Fondazione. Nella vocf:! sp@st! per studi e pi:! rerl 
sono riportati i costi per In revisione del btlancio, I costi dcll'advisor fin~m:iario, la consulenza 
fiscale o altri studl rigù;irdantl la Fondazione. 
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B)- 9) Costi del personale 

I costi del personale possono essere cosl rlassunti : 

OESCRIZIONE 1017 2016 

Selari e st ipendi 6.432 6.42S 

Oneri sotlali 1.995 1.983 

Trattamento di Fine Ra1:n1orto S68 549 
Alrfl costi del cer_somile 160 145 
·rotale 9,155 9.102 

Complessivamente la voce Costi del personale rlsulta In lfnga con l'analogo dato del 

precedente esercizio . 

B)- 10) Ammortamenti e sva/vtazfonl 

-

DESCRIZIONE 2017 2016 

lmmoblllzzazlonl lrmnateriall 
Software 179 178 

totale Ammortamenti lrnmoblllzzazlonl lmmaterlflli 179 178 
-

- -

in1rnabilizza2lonl materiai! 
Automezzi 1 3 

-

Macchine elettroniche d'ufficio 188 185 

Mobl li e arredi 1S 18 

Totale 13mmortamentl lmmobllirn.uior,i materi~ll 207 206 

Totèlle ammortament i 386 38/l 
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BJ- 10 • d) Svalutazione crediti 

DESCRIZION E 2017 2016 

Credi ti \/(!rSo ntlende er contributi e sanzioni 1.000 
Credi ti verso locatari 2.000 3.000 

Totale 3.000 3.000 

I criteri e la movimentazione dei Fondi svalutazione Crediti sono esposti ri0l 
commerito allo Stato Patrimoniale alla voce C) - Il dQWattlvo olla quale si fa rinvio. 

B)- l2 Accantonamenti per rischi 

8)- 12- o Accorltonamento al Fondo oneri e rischi vor/ 

Nell'esercizio 2017 è stato prudenzialmente effettuato un accantonamento al fondo 

oneri e rischi vari per€ migl.100, 

B)- 12- b Accantonc,mento al fondo di previdenza degli /mplegat:f agrlco/f 

L' importo acciln-tonato di € migl. 66.368 (nel 2016 era stato pari a € migl. 

67.637) è quanto risultato rit1c0ssarìo per adegual'e rl Fondo ai reali impegni della 

Fondazione considerando anche il rischio morte. 

13)- 12· e Ac:c:ontonameflto olla Riserva Gestione Assicurazione lnfortvni 

L'Importo accantonato pari a ( mlgl. 3.000 (n~I 2016 era stnto pari a ( mlgl. 
3.000) è quanto ritenuto necl:!ssarlo per rendere adeguatil la riserva alle n~c@ssltà di 

copertura dei posslblll sinistri. 
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B)· 12· d 

L'Importo ac:c:antonato pari c1 ( mlgl. 4.241 (nel 2016 era stato pari a t: mlgl. 

8.576) corrisponde al risultato positivo della Gestione Speciale ovvero alla differenia tra 
entnite e spese di competen:z.a mc1ggiorate dQI rnndimentl di capitale e dimlnulH! di una 

quota di spese generali. Il rendiconto della gestione Viene riportato qui di se8ulto (importi In 

unità di euro): 

ENTRATE 
Contributi 

Interessi di mora è \r.Jtl 

Reddito del cnpit:ill 
R •cupero di prestazioni 

Totale delle entrate 

TOiflle ,1 pareggio 

SITUAZIONE DELLA RISeRVA TECNICA 

Riserva t ecnica all'tnlzio dcll'et.ercizlo 2017 

Incremento dulla rlt.erv;, tecnica 

Rh,crv::1 tccnlc:i ella fine dell'esorclzio Wl? 

SPESE 

21.417 Prestazioni 20.8~ 

118 
4.ì.SO Spese di amministrazione 967 

l~M Rimborso di contribuii i 

26.079 Totale delle $pose Zl.838 
Acc:mtonnmenta al la rise rva léCniCD 4.241 

26.079 Totale il p:irCP.P.IO 26.019 

l66.6S2 
d.241 

170.893 

119 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    195    –



8)& 12-e Altri 

111 tale voce vengono riportati I seguenti accantonamenti : 

[ migl. 470, effettuato a favore del Fondo di previdenza del personale Enpala nelle SLIP. 

due componentl1 Jcondo Indennità Integrativa SpéclalG! e Fondo di Previdenza, 
rispettivamente per€ migl. 300 ed ( rnlgl. 170. Il Fondo risulta congelato al sensi delle 
disposlzlonl della 144/99; 

In Via prlldenzlale è stato effettuato un accantonamento per € rnlgl. 1.S00 al Fondo 
rischi Investimenti . 

B)- 14 Oneri diversi di gestione 

Gli oneri diversi di gestione comprendono I costi di natura rG!slduale, cloò 
quelll non classificabili nelle precèdc:r!r'lti voci, La voce comprende, tra l1altro, l'Imposta 
Municipale Unica, le spQse di manutenzione degli immobili da reddito, nonché tra gli altri 
oner[ tributari, l'onere relt1tivo al ver'samento al bl lanclo dello Stato (C 502.200) del 15% 
della spesa sosténuta per consumi Intermedi nel 2010 ai sensi dell'art. 1, comma 417; della 
Legge n. 147/2013 e ss. rnrn, e altrn lmpost@ Indirette sueli immobili (TASI, Imposte di 
reglstr'o contratti di locazione). Tale voce accoglie, inoltr'e, le rC!ttlflclH? In aumento del costi 
relative ad accantonamenti per fatture da ricevere operati In esercizi precedenti, ai sensi del 
D.Lgs. 139/2015. 

DESCRIZIONE 2017 2016 

Oneri perRl!stioM immoblll do reddito 4.662. 4.784 
Sopr;_:ivvenienze e Insussistenze oa~slvc 17 29 
IUC (IMU+TASI) S.Sì.8 5.521 

-

Alul oned tribularl 1.726 1.636 

Scese oer la oubblicazione del ocrlodlco "Previdenza Aarlcola11 4 

Al'trl oneri di sestlone 125 99 
Totalu 12.058 12.073 
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C) PROVENTI ED ONERI PINANZIARI 

Nella voce proventi ed oneri flnarniari sono lnd1catl tul't:1 quel proventi e costi da Imputare 
alla gestione flnar,zlarlc:1 per l'effetto degli Investimenti In tltoll, partecipazioni e 
finanziamenti erogati o ricevuti. La posta accoglle anche gli L~tili e perdite da alienazione. DI 
seguito sono riportati gll Importi dell'eserci zio 2011 e fra parentt!sl gli importi çh~ 

afferiscono nll' esercizio 2016. 

Nelle voci : 

C)l5 Ptc11l(Mtl do partecfpazlone: sono stati Iscritti I dividendi su titoli azionari per rnigl. 
72 ( 235 ), dividendi lordi distribuiti da Banca d' Italia { mlgl. G.S00 {4.978) e le 
plwsv;::i leme da allirnazlonc di titoli iscritti nell'attivo circolante per f: mlgl. 2.132 (2.080 ); 

- C)l6-a Afttl proventi ffnanzfari da crediti iscritti nelle immabf//zzoz/or,f: sono compresi 
Interessi su m1.1tui per€ migl. 8 (14) e Interassi su polizze finamiari~ per € rnlgl. 322 
(397) e da Investimenti in OICR per rnisl. 417 (16.3); 

C:)16-b Proventi da titoli iscritti nelle fmmob/1/zzazioni che non cost/tulsconfJ 
partecipazioni: sono compresi gli Interessi sw titoli lmrnobl112.rntl per I!. miei. 28.705 
(32.276 ) e le pllisvalerne su tito li lrnmoblllzzatl a seguito de lla rir.laS!ilflcazlone delle 
p~rtlte straordinarie al sensi del D.lgs 1~9/2015 pari a ( mlgl. 5.945 e non presènti 

nel 2016. 

C)l6-ç. Proventi da titoli i.scritti nel circolante~ si espongono I proventf sui tltoll iscritti 
rie li' Attivo circolante realizza ti da lét21 gC!storl pari ad € migl. l .0S9 (l.252); 

C)16·d Proventi diversi,' sono riportati, i proventi su depositi bancari e postali por C 
migl.653 (752 ), lntQrnssl di mora s~J contributi dovuti dal Consorzi per {!; migl.118 
(146) , Interessi di mora su prestiti fHU € rnigl. 1, lhteressi su locazioni I:rnr C migl.62 
(62), le plusvalc:mm rmi llzzat e sul t itoli in gestione patrimonia le per€ migl.584 (517} 
ed altri proventi per ( migl. 24 ( 49 ) e interessi su Cartenpala per € mlgl. 4 (2) . 

C)-17 Interessi ed altri on~rl Jlrwnzlar/ 

Questa voce comprende tutti gli onQrl flnnnziarl di competenza dell'eser<::lzlo IVi 

compresi quèlll di natura straordinari~. qu<1lunque sia la loro fonte. 
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DESCRIZIONE 2017 2016 

Spese e tommislonl bancarie 108 104 

interess i passivi depositi ca uzionai! ed altri 6 24 

minusvalenze su titoli 99 72 

perdite su ca mbi 1.838 -

totale 2,051 199 

In ossequio a quanto previsto dt!ll'OIC 261 la p(2rdlta su cambi si rifér'lsce alla 
va lut;n ione al cambio di fine eSer'cb:lo sia del valore del t itolo D~utsche Bonk acquistato in 

dollarl americani che delle disponibilità liquide giacenti sul conto corrente in dol larl americani 

acceso pr'esso Banca Sella. 
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D) ReTTIFICHE 01 VALORE 01 ATTIVITA' FINAN21ARIE 

D) -18~ e Rivalutazione di Tito// iscritti all'attlvo circolante che non costituiscono 
pattec/paz/onl 

La Fondazione ha effl;!ttuato rivalutazlonl di t itoli dell'attivo circolante per € rn igl 57 In 
appllcazione dei principi contabUI che stablllscono che I tltoll presenti, al 31 dicembre .2017, 
nell'çittlvo circolante siano valutati al minore tra Il costo di acquisto ed il va lore di marcato 
d(1sunto dalle quotazioni di fine esercizio. 

Svalutazione dei Titoli dell'attivo Circolante 

La Fondazione ha effettuato svalutinioni di titoll dell'attlvo clrcohmte per € misi 806 lr, 
applicazione del principi contabili che stabiliscono che i titoli presenti, al 31 dicembre 2017, 
nf!ll1attlvo clrcolante siano valutati al minore tra il costo di acquisto ed il valore di h'l1:ucato 
desunto dalle quotazioni di fine esercizio. 
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,,.~;Ttjìr.-;:";. 'Yi· {A ,~ :~ 
'f!ti fir;.r. ,.r:. ~: 
(t1 ·N-~• J-' f 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO ~\ ,s::i' .,,,,,. ,"-" 
'll'~J ., . •fl'.' ,.:,. ... _...,.. ... 

Le imposte sul redditi dell'esercizio .sono determinate in bast:i alle disposiziorn· del 
T.U.LR. (Testo unico delle Imposte sul redditi} relatlve agli Enti non comrnerclall. I redditi 

prodotti dalla ~ondazione sor'io: fondiari, di capitale e d'impresa. 
LtlRES stanziata tl!mc conto sia dell'utlllzzo del Fondo Imposte differite dovuto al 

cambio di aliquota IRES dal 27,5% al 24% a decorrere dal periodo d'Imposta 2.017 ch17! dQlle 
differenze emergehtl da accantonamenti operati In anni precedenti. 

Dl:SCRl%10 NE 2017 2016 

IRES 5.187 5.850 

IRAP 781 784 
TOTALE IMPOSTE CORRENTI 5,968 6,634 

IMPOSTE DIFFERITE ·603 o 
TOTALE IMPOSTE 5.365 6.634 
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NUMERO DEI DIPENDENTI 

Il numero dei dipendenti del la Fondazione al 31.12.2017 a confronto doll'analogo 
dato per l'eserciilo 2016 è! stato Il seguente: 

DESCRIZIONE 2017 2016 

4 6 
128 129 

Portieri 30 w 
Pulitori 4 a 
Tolale 166 168 

COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI 

I costi complesslvamcnte sostenuti per Il funzionamento degl i organi statutari sono stati pari 
a € mlgl.902 (nel 2016€ mlgl. 891) e comprendono gli emolumenti spettanti agJI 
.imminlstratotl e ol componenti Il Collegio dei revisori del conti, I gettoni di presenza, I 
rimborsi spese per le riunioni degli organi collcglnli e gll oneri per le riunioni delle 
Commissioni. 

Di seguito si espongono i cornpensl deliberati a fovore degll amministratori: 

2017 2016 
Voce indonnl tà ;;irmua lndénnltà <111nu 

Presidente 133 133 

Vice residente 33 33 
11 11 

1.6 16 
11 11 

Ai partecipanti èllle riunioni del Consiglio di Amministrazione, dellQ Commissioni 
Com.lllarl e del Collegio Sl r,docale viene f'lconoscluto un gettone di presenza di ( 207; agli 
stessi partecipanti vengono rimborsate le spese di trasporto, vitto e alloggio secondo quanto 
stablllto da speciflchQ delibere consiliari. 
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Allegati 
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Conto economico a_nalitico 

confrontato col consuntivo 2 O 16 

e con la previsione 2017 
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Al \IALQRE DELLA PRODUZIONE 
1) R/civl • pràvcnll paf 1'111M1a litltlflkil11l1 

1) oo'*1bulo ordlrn!rlQ éjg~,. Srùld 
b) CQintpçillvl rl6 COl\lroilo di IDNzlD 

b.1)oonloSIDlo 
U) oon le Heglorl 
b ') ~rHIM àllU pUbbld 
b 4) con I 'Unlono E1111J>OQ 

o) contJ1bllll In ;11rt1Q ••trCJ,jo 
i: t) eonll1bu0 dallo Sldlo 
c.2) oonùjbutl dlii Jioglr:>!l 
e J) ç;qn1rl~1i1I IÌR nllli ijlilf p\ilb,er 
e 4) j!Qr,\flbUU dal 'Uoor» Europ11 

d) oor,tnbulJ da pnvatJ 
e) Pm't'I!~ ~llc;llll a ~~l>ln~• 
O il~vl ptrCi!nlonl di prodotti• pm11E10~ di ,~r.4tl 

z} vIrlI1tono dallo rlm1nun11 dol prr:il!a\~ lnèa,.o ili Javor~zlono, 11mllavo111U II llnlU 
li vulazk!nl !lol 14vofl lfl eqlii r> 11u el'!llnnlono 
t) lncr0monlo di lmmobm por lavori lnlornl 
~l 111lrl r!oavl D provanU 

11) q11m" 1:<1ntt1buU lii eo,110 e1pt111o 1111pu1D11111ru10n:lzJo 
b} 11i,1 ~e.ali I prùVlll'lli 

TOTALE VALORE Oill.LA PROtlùtlOrJ (A) 
Il COSTI !)l;L.LA PRODUZIONE 

r.l Per materia primo, 1u11!dlnr10, di çgn111mn !I di lffbltl 
71 Por 8arv~I 

q) •fl.l;~l:!Oft1I di H~:J ladll/l!Dflll. 
bl 1cqlJIIIJlD1111 dJ HND 
o) aorm1h1m, çqjjpbirl'l'rlar{, llllfD pr1tlll!onl luwro 
cl) CdnjpaJlil nll AAJDnl di 1mmlri1lnuione a di oonko-o 

•I p,r aaJlmunlà JI b•nl tll 11111! 

; ) ptr ti po!'Wonalv 
n) 1Dla/l il ll~pcndl 
b) analf IIOcilll 
e) tmllam Mio cll r."" ,oppothl 
iJ} liMllilfllllnlo di Qlaa!IClfla O ll!fÌa 
11) 11111 co1d 

10) 11mmwl11'11an1l • r1111lul.112lonl 
•) 1r11rrlllltg111inl!J lrrvnoblhmllor4 111V11111nlf~~ 
b) lllMlDltaJllflnt.o l111100tll~millPnl m"!ìlffnll 
e) a!lrlo wvi1kltruiafi ai'iali lmmoblllmulorv 
d) 1v.lullllonn dol indio oompro,1 nor111Uw ç1r«,~r1ta" tlaUil i111ponlbl~t1 aqLlda 

u) vulnlonl dailo nmunMnn di frl•lnrl pr1i1ii, i u11ldlar\il,dl oon1umo v morcf 
12) 1H111tQ111manltl per tt»chl 

~ltrt 1ec1nian1p11nU 
1'4) antri divorai di onUPn, 

!I) Q11<1rl p,r PfawtrdlmenU di conlanlmarno dnlill 1po11 p\Ì>bJcn 
b) •ltr1 ooort dlWIWI di gelllonr, 

TOTALE COSTI (8) 

anno 2011 i nno %016 
!•~rll~II Tot.li P1111nll TQ\nll 

1110,1~,o,p t!l6 .• 14.~55 

l!&.874553 

i'I.Hll,7~11 25.751.202 

J.la.)/11,15() ~-.1~·,.10, 
1114.171.IIO~ 182.&Ji 75r, 

111;,11, ~4.54'.l 
11/..!03.0!>8 llO'l~l lJoll 

U2..942.lll 10t1r.o,.m 
1 vr.1,~n 2JJ3 H13 
1.-1i1u1u 1273110 

~OL&SG ll'Tl.9~~ 

~.us 561 1,11µ /11 

6,431.72] ~-q.'.~I 

Ulf'M l~', L9l!U7!1 
~lb8 r.~<irlM 

a 
1~•,.11• ]!,I 

3J8!i~1 .UUill 
178 1r,1 111.&10 
lòtl 000 205 73d 

o 
3.000001 !.000.000 

t 000.000 J il00.000 
74117!177; 1~-Q1?,ì19 79.ti83J09 79.613.109 

l2.0ll.058 12.tll'M~ 
502.200 !IOJ.JOd 

il '.o!l l!,JI tl.S27,234 
217,6U,051 UP,.JJ1C.1SO 

. DIFFERENZA TRA V.A.LOR[ h COOTI 001,LA PRODUZIONE I A,BI ;.:;..;;==="'-'-''-='----------........ =------___;;:=:.=.:::..r . p . faU.1"1 ll.6il.U9S 

134 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    210    –



q PROVENTI ED ONERI PIN>\NlJARf 

15) provenu t!A p l\tdp,qlo~I, 1e1mt tv lmlkulone di quelll 11lgtlvl ad lmpt'IH conlrollate e collei ata ~.0(),1 ,68 9 OOd.168 7,lOJ 6(iJ 7JOJ.f,(11 
J6) Jllll eroventl llnanllDrl 31.9S4116 ]S.S86 '188 

8) Gli Gll(f,U l1cl11U nelle tmmollifJl l.lllQnl,Cbn IOPfl(•II lndJCJlz!Qflt di qm1!J1 di lmj)IIIH C6!1110ll•t1 t çolie111t1 I ~I 
(llll!RI ~a cont/ollD11tl 747.370 ~ld G9S 
bj 4" Uto, 11,nUI nella lmmoblilzzulonl ciii 111111 ço11,1u1,cQr10 pa~tc;ipnlOf'i l370Sm 32.276 380 
,1 di litoti t1entt1 1111r,1uw c:1,çql1mi" çJie !'KIII c;o111tul1çono Pl/ltGil)IZIQllj I DS9.l &I 11519)1 
d) pro111ntl a.1e111 dq, ~~òlt. '00 np111i. lnd11;ulont di qull11 d1 lmproH eon1md,1, • collt111le a di q,ieli dli 
GO!llltllllntl l,442 147 I 4&3.482 

17) ln11m1J l !l 11tr1 oneri llnaniforl ·1982.m 1114.621 
1) nterual pml~ 
b) or,111 p,t ,_ eoptr11im ptrdlta di 1mpr111 oontroNll1e • cott-ott• 
t ) 1!111 lnltrvnl I onl!I 11Wullll1 · l,i,l,U'J9 -1~m 

?bis) utlll a perdita su ambi 1838.lll 
TOTALE PROVENTI ED ONERI FltJANbARI ( 1&+ 18,m.lJbll) 38.?7G.B12 4t7oJ.~22 

D) RETTIFICHE DI V,\LORE 01 i\ ffi Vll'I, FINANZIARIE 
18) rlvaìutazlonl S72Ì'J ')0,1)17 

•l 4j Plfleçipaz/1111 

b) m tmmollll~,a, 111111 &f\lloztlll11 çt,, r,on GostlhncO!lll pillj!Clpa111111i 

G} di ltto!I lacntll nel'IIIJ\o r:l111ol1me chi flG/1 CQll!lillt;goo ?11\KfptZlOOf 57.2&9 ~.9"7 
19) mlutnlonl 

1) di pa~!!Clpazlonl 
·II06 192 ·l .167,761 

b) di tmrooblll1u11on1 61111t111/111f chro non ;u,m11,1WM1 p,1rt1elpulool 

~) di 111q11 l•ç(lltl ntr1ulw çrroolanto che non cos111u1scilll0 pann1pu1onl 806192 U67.7til 
TOTA~!! Dfl.L[ I\CiTtF1CHE DI VALORE (18-19) ·148,903 •l.tlU 14 

E) P~QVENTJ I: ON RI S'fRAORD!NARJ 

20) Pf'Oll!lltl çon Hl)lllla lndicatleftl doùa pl~tr!llònlf il/I l!lltoollon1 I oul non sano 1un~bd1 al " ~l 7.43~.1111 
" 

7.43S,181 I /4L4ll 

Zl) Onlli oon 11p111l1 lndteltr,oo~ dilllt inlrilt'l!f1"1,• òa aliPna.tlont I cui 1ff11U con11blM ll0f1111110 ltcf!\jllrJI ,ii h 14) 

·b9Z/40 ltr:lto2t • rk"• lmpottt 111auw Id 11111:rzl pttcadenll 692.7~0 
TOT• L btl.LE PAATITE STRAORDINARIE 120-21) 6.742.4'1I 649.804 

llltvltJto prlm; dalle lmpoJtD u.2..u.10, 9.612.117 
lmpot10 dtll'n~1Clll0. Col!('!lll, dtlf!'nto a 1J1t10,JJ1t1 -~.Mi!l.490 ~.3G5.400 ·66'J,Qll(i 

AVANZO (Ot&AVANZO) ECONOMICO OELL'E$ERCtbO 6,SSS.617 234!1.1131 
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Schema di raccordo Conto econo111ico con Schema DM 
marzo 2013 

2017 "'ct,..inr1to .&11 
!llcl1111fk:1to DM ,011 D L11 IS~/10\.9 ~, VALOIU! oeLLA PRODUZIONI! 

!J R!c,vt 'I prov1~1l plr 1'111.l\flllÌ bll1u!1;1111t,, 
n) CClhlllllUh) ilhllllllrlO dolio Sl!Jto 
Ili W1Jl1p11ru1A d1 OMl'lltlD di 11>nl1ln 

b 1) Cllll kl Stot11 
D 21 coo là ROQIOR 
b.~) con 11tr1 11111J pwbl!:1 
I> 4) bc>h J 't.Jt,iOfll Cu,opca 

e) CO!it1bw In l.'OIID WHrdlln 
c. 11 CetwlblAI diW Slala 
Il. 21 coc1111DLJJ dlll,t R!lolofi 
e~, ""~lbull do lllili nd pli>btirl 
c.4) ~,oud dùl'~ont Elll>P_. 

d) c;oj)lrtbLti dd J)IIYld 
n) ptnwnll ft:ical a p11r.n1C41 n,.2t) o~, 5-"'11•1 l~l.l!IU07 
I') rf~_. p,,r ea•alor~ di prodolll I prq<>Rl>Jor,I di 111r.1zl 

JJ YM11•ton• d •II• rllttiH0llll citi proùotu lnca,-.a di lovarulc:lflii, 1eml!Avor1U I nnltl 
J) v~rl••lonl d1l l1Vb1I In corto ,u ordlfl.'-.1'9n• 
4) lnçritm•~la di lmt11oblll pulavort lmtml 
5) 1l!rl rlç"vt • prqv•nu 

n) 'lii<>µì Cllfllll0lJI In contu capllnlo 1111(1•Jblùi 11i'~•"lal11u 
li) nl!rl 11!:r,oi II t,1owrw l!l !171.7W ti,t.~\ n11JO":s 

fO1ALt. VALORE DELLA PROCIU21O1'1 (Al IM.17l .l01I 910.031 JD.7ll.Ì40 
b) co:m o I.LA t•f<ODUZIONll 

ij P•r m1111rlo prJ11111, 1u11llllurl1, di çon•~•no o di marci ID.lU 1111.Ùl 
'1} Por l'lorv1,I U/.ID~.à,a 117.JDJ.iwj 

11) 11r1111llljor,e di 1dr.t~ llllllu!IOII!! 111.0U.Ul IU 10.lJl 
b) Mcq1'1i,,OlìD di ter.4zl !!}61.),0 ,n 1.161411 
11) CDl•l,larulr, eolaLonulonl, ,~,. rrv11aanrl l,1vara l.4'nl)M 14~~r.t 
d) 1X>rr,pa1 I nd Dlii~ di ommln1Wt71oro n di cc,rìlrdlo !JlllGll4 !iòlùb 

IJ pt! 1nfllpi,n10 di brnl di t1r.1I 
,, par Il p4raOnbl• ,.l!.,!,.)f>I , .mJtll 

11) u1rt11 • 1Up;rl\ll 6.•JZ ru IIJIU.7,IJ 

l>l nt••I èoclll 1.ll'Jilld IJl'J4.9"\ 
e) 1t•tu1111a11to di not rwppOIIO ~1,;1168 ~M~bH 
cl) ~,illnlflal1l) lii QUtlKOIU t llf111. o 
W)lll1ric:6:IÙ 1~9.1 •l 1,9 71~ 

1n, ~rnn,o11a,.,.111l • avalui.ulonl t.stl..m l.JK..!'7 
11) MlnfflO/llifl\Dnto lrrmobl~;,11,1~ lrrmurtu,taR 178.~b7 178 417 
b) ll1nAps.marMD lnYnOblP!IRQli fMIIH1all :!!)~OliO ?MOliO 
~, -~.fil avuUu.clM delt IITWT10t>ll11anar,I o 
c/J 1w1hM.ciD1111 dlii etodlU IJV!l•prul nal'ulli,;l clraoWrla e a • dl•pgnl>JllA ,qlida ,ooouoo ooouoo 

i I) v~na,lanl dolit tlmanunn di m~t,rl r11mo, 1uu11.11irlt,rll ,on1umo • m• rcl 75.m.m 75,i'/9,71$ 
ti) 1u!unlarlifll•lll0 porrltnhl l 000 0<10 Lljr,Vl.00() 

Alh'I acc•ntt>111111enU 1•.01971',I 7407H7P 
1•1 on1r1 tllvwral ul g11Uon1 11.QU,O~~ ll.QSIA,D 

~I anali par prowudlmtnll di ~o\Mmwild do lf)ttll ptbblGO 502.200 !1()2100 
h) 111111 Df1DII rlli.vr111 di oo,oonn u,ou~ 41.Jftz 11M62AQ 

TOTALI! COSTI (8) liMlJ.051 41.lD4 217,67Cl.lJ~R 
VAL Jd: ! CO!ITl DELLA PROO mo I A-U ,)1 40141 
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i;I PIIDVl!lffi lll ONCIII rr-1 
Ili] provon,r do port1dpotlcml. '"" iin,r,11 fndlrruana di qu1il1 A1l1dvl 1d lmp,. .. mnlr11ll11!11 • ,~111111111 
lDI 11\rl Wbvi"II f1111111"rl 

I) QI ~JIKl•I j11:ll111 fl'IÌl•-rulà<M,116" 1trw1•• ~;,...,w• ni q<11i1 di ""Pl'l'I• "'"'lrul!trlo • oalllll"lr I IN 
quwt!I di...,,,,,_....,,, 
b) d• lrtllil 1101181 ""i. •-·~111)MI ahi""" -11111,cano piri-._, 
~) Ut !~ali i.,~~, n11Flirl,o c1R:D1 .. 1, oho non oatfl1UIJW11'' Jli11,.0t111Jlonl 
dJ i..~1 ,,,..111 ••1 p11ud...U, aon 1_.i. lhilllll&J!lri1 !P ~1.,J,I"' •l\jYlu • .,.,a111111 cDil"Ullll • di ®oli d• 
IHlfflnilll!U 

17) f•l•11t1I , i ol11I anorl nnon,lo,J 

I) lnl"""•I ~Il~ 
"I Df-.i1,... lii c:oportin pcnl\l I!!-• .,.,~(ul"'I• I .. v.111g•1 

Q) dJt 1n1 .... 11 i u•l'P1 , .,..,, •• 

!7bh) uUll o p111dllo ali tlffllll 
TOTAU! PROVDfll ti! t1NC111 flM/INlJAIII ! iJ+ill-1l•,1lbl1] 

bi IU!lTlrll,llm V,lLOII Ili lltl1\IITA' ,i1111HZ1,<.AII! 
Il] rlvlluiulonl 

Il) al IIOliociDUJonl 
Il) UI ...,fi,,1o111«1111ni 11".,,.ilno chi'""' oo,llhùoona """•l"flollMf• 
o) a, ~11ot1 •crutl rara1rw 1:1!malall1 a.,. l"lll"I tc:,,1"111u1r.(~ p.ut1e,,,.,m,i1 

Ul 1viilu1•1•••l 
oj il bill~i4111lffl 
hl di llfl(lllll•hmuJonl lna,>lllM sffo rWl1 ~ l~l,N.,oMO 1)1111Kipuionl 
oj di 1•;;111 .. ~111 ,,.lfloll'l') •110DÌlnli CM rmn tlllilHIICIMII l!!l!foofpMli!!oi 

lOT,.LD DCLI.I IUITTlfJçt[I 01 VAJ.QKF 11""11) 

[] ~ROlll:'.lffi a DNflll lT111oDlllllNAffl 

tu) P111 ... n11 ... '"""'"'· ~lll'l!)olJ{o!>ji ij;,111 PIU'""""'" d1 __ , oul """" IMi '"'* 1,.,....,. ., • •1 

ll) Dn•n """ ••l'l"•I• 1,•1"1•1,.,._. ""'"' mnua,.lonro do illl!r,Ulof\l t "'JI •""'" -.t.11 Mn 1ana lnrlllbll Il n. 141 
I DP<i• I-lo !Wllllw ìd H"'1 ltl l"" "'ll'!lli 

KIJ•ll•tO p,lm1 d11i1 lmpo1l1 

.-•• llli4r'"pJo, """""'~ m111111• • 1illfll"'I' 

1~1i 
~,d .. lili<lll• or., JOU 

,., 1/0 
~/OU\~ 

I OSll.lGol 

144(lU 
1 ISI lU 

?111.IIMtl 
.741.101 

J/2b 

~'11 / d ij 

6.7111.441 
ll.UL.107 

' l~•'lil 
II.IU.HT 

11/dlllffl<h• 

n 
llU42'! 

U711.71~ 

d.~~ 
UIÒ4.7C-I 

11,ltf.liJI 

141.;tll 
M '111,115D 
l0',,10'1 

1.<1411•1 
, 2.047.tllO 

,10D.l1Jl 

l .UB,UI 
~m.!ft 

•741.llm 

t /2$1 

"nit 
•llllil.l.lll 
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ll.llllllJlg PUIYIDU 1dJ!.1111U1r1D1!11oiì!.UCl!fMl\,OM/AOU 

PIIOV[NJI I OliUI lllkiJlNl>INANI 

fti'IJv,nll ,.,.. f•1•1u!!l tlP!tlr11.rktrt1 dalla Dl1nnl1ru1 dt ,,11n1,lanw I rul rlc.-wt 
""" ,.,.,o llnlvlbll! ai• !I 
rluiVALtNZI su TITDll lMMOOIUUATI 
torMvvrM nar "mvr 

w,11.,.,rr ~rr. ,Rm 111ro~1 flA ..,~, r•I 
COl'l'llb~UTI lJA llhl ç,11() ~NNI ••tt!DlN 
,ON1~!8\Jl!lt:ir!DO r~IV IIUT OIIO ,._NNI 
Cl:JNl'!IIIUTI IN!OftlUM aru OAD " ""' ~A 
ADOIZID"'-"Lf 416ANNI PATCror,m 

CONTRJL ... ~,,nn.lt, CONlllAfl\JAlfAr,INt •ntctoum 
PAl,lvf,;f1 PI ~11)1\l(fl P /\ AN!'ll rAlCfO[N11 
Onarl r.un 11p1111, Jnc:Hnl!on1 d1l l1 mlnu1vaf1nH d.J 1lh1muton1 I cui 11f1n l 

conl1bill non ,ano lmMblll II p. L4) 1 d•II• IIJlPi'!t• r,l•1l•1 tot p14hjjl 
pnu,donol 
MINil\ll,\i(,4f1U fJftlll ÌMMOUitlUAn 
iorMYVt"1t'tl.t ,11.rnvc 

lì0.41l()A\ tl CONTAlnUTi MINI PA1,, r,i NtJ CQN\Qftll 01 IIQNtnQII 
ftltl lllf'Ll tlNI '-"1M VI ut.n Dftt> •NNI Pft!CtoOOI 

"m OOmll TTft OUT OAD. NINI PIU:Cltl 
Am. CONIR. ro1100 r,rv. Gm Oftll ,NIii 
ft !T, CC'ITT ,,.io~r~NI 1-rq n~u M•~I 
ftl.11 ~L>IIIQNAll 4!1 ANNI •ntCIUllill 
lltT1 CDNl/t.. MIIIT COl'TMTT ,Nlil rii[ 
RITT PADV{NTI PtlllOOICO P A MINI P~IC 

l'ln1nll llmll • J!i!t1nu1!1 
tCITTWllun TrA ~In ORO ANNI PIIJ'Cl DIH 
,oNrRJbUlt hiNOcHAl'V 111\l QKr1 ANNI 
tl'lHtjlj ilMfllNJU~ N Nl (JHT llft~ MINI,.~ 
,\OQIZION~lf ~'I ANNI PftlCCDCNTI 

IIIMIOIISO CONTIIIDIITl ANNI PIU"CIDUln COll$1lRJI Lit 1<11<1r, c~ 
~m. C(iklli 1F~411f OA!) M<NI PAF({u 
1[111 ~~'" '"Nll<>~~·v <il"I onlJ ANNI 
nm CONTft INI OftTUNI m lT o~o. """' 
11m M>DlllON,._U" ~!I ANNIPR!CLDINTI 

l\lIu ll•i•I • Pl"'t nil 
~ur~AVV1N1IN11 ~rr11I, 
~o~m l'CC.~H)T INJOl\f,M M~ Nt 
CONTAJD AUIITTNZACONTMTIUAltANNI rRraD(NTI 
rAOWNll ,r1110D1CO ~.A ANNI PAtcrorNTI 
~[ fT fONT" A\Sl\f Ct)NIMlT A~NI l'Af 
~m. rNOVINTI HIIIUf.1I(0 A ANUI -~·e 
AfTT UNZIONI AMMINIUIIATIYI 01snom: OftDll'IAIVA ANNI rHa DrNTI 

., .. , ,• ,viti 
lf_l'l'-'411,ion, d1 1 uvlrl 
1orµwn1mar Amv1 

0,;,1I d1v,r11 (li 11\tl"fl• 
ilrf, lp,li,,1 ,t,yy1,i -,i ctnll(l'r• 

sorM\IVrNIINll rA.HIV[ 

ahrl prO'iitnll HMnal1,t 
~- fl..;J "~•flll l ~-lit i,,>nlul•••ff•l~"'LMO l>!ltJ~t• •"'1~•11lflf'plq,,.iu fil 
~npt111mntròllli11cbhi,II• • di mafllff ton1,1.1 11 ,•lf 
di ti1oll ko111J nda fn1mabd1u.11io-nl c:h. non mafllulttMO attlKl.n.tlanl 
PUlWAHNl r \Il llfllll il-4MOMfif1ATI 

inta,n1I 1d altr i ant1r1 nn1n,l1rl 

a 111lllc,ulont1 nel a f np<,11 

HI\IIJ 
4 u, •1• lf:1 •1tt1 1.,•.Yt•1llflt!ffii41,~ IJlllfull,M.llfll,.1llwlrnftiiboo~u.rtMltM'~c1Mt1hiJlton,~,m,••l'tlfh,i1j 

111 f il d.irloimttl>'T! .. Dtla if'J••lo 
IMOil l*i'lf 11, n ltftt't*r"- "'-"v'~hilf't'Wl .. •tw,,•••"I" 
Umi 111 ,ltot +-1•""4 •"°"";., 11uo1Jiit•• • .. ••'•il•Ei&n~-*ha"' 
1Jff4?ft1l1tfft,r,,, .1Ì"fffnl 4HftM h'f 

•• tr•li'wu_,,..,..,.h ,..,.,,. ... ,"".,. 
M "''"'""'~0111111 ,11"'" 1Miila r,nc .. 

JI llt~_.,tt~!'llt'tlM l lf r.utrtaN 
l4~ Gfll 1n 11t11 rlca'VI I DnNl•'Ui • rWI I prow1nud~,.,-u ÙI n~tutll nHM ' '"-"' i,ii" 

~11.ns np,o,tntt ""'""""'' 
1.0 1111 ili PMlilsll • ,,,111,4 .. 111 
!tir ÌJO tr, irVYYnll • L\lt1fl l!rul l 

t su l'4 !l'aneli HD'!l•l!lllll 

'114d In tllrt ,;u,i I PfGYf!I0 "'"'' I pn1v1nud,.i11ld l Ml"I• """ to••111 .. 111 
~Q, 1" 1lrn1~.,. • P'""•"" · I~••• 0•111t•llll~1'1-.1~1 ~111111 non t,non,11,11 

02,740 
i;'; 74i W'I lfllHlllil I 11111 DflNI llnJfll lin 

11,t~I 111 •JII"' ~i.,,,., 01 ,.,,11,,,, ~~l•lll\111• .,.,., 1al1Y lndulo 
., "' ........, ... "'., f ,'IM!lhlòf11ff ftlJMof 
Jl),a..J PI~ N!~ 

Z lV4 In 1bàlhllM••• d~ pnw1nd 1<01t!rlbuJI 
,o DtllO kl ,oru.n..m•"u,.ut1't,i r'-l>Ji • DJllv .. n,f ,,1ulr.nl lit1'tl~••1•~11"" lttl-u,l'••1J"Mr~• 1MI P,Hit"Cfff\11 
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FONDAZIONE ENPAIA BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2017 
CONTO CONSUNTIVO IN lERMINI DI CASSA 

ENTRATE 
l 

DESCRIZIONE CODICE eCONOMICO TOTALE ENTRATE 

Entrate correnti di natura trlbutt1rlt11 contri butiva e Dorguatlw - 1!ill.489.470 

Contributi soci1JII e premi 
Cotmlbutl sociali e premi il 1:i1r1Cio del dutore di h:1voro e del lavoratori 158.489.470 

Entrote Extn1trlbut,1rle 78.0!.8,189 

Vendita di beni e stirvlsl e crovcritt tlerlv,rntl dalla P,estlono dei bt!lll 

Vondlt'1 di ~er]vtl 
Pfçv1i1ntl tltHlvrrntl dalla cestlonl? del beni 2S.l2G,44S 

lnlt!rossl attivi 
Interessi attivi (In \ ltoll o fln11nLlom~ntl a medlo-lun110 tcrrnlne 47.168,225 

Rlmbor.l od olt ro cntn.'ltè correnti 
:iltrr r.rtt111?e correnti n.a.c, S.763.519 

EntNlta tltJ rldu:r.lone di attività flnnni!orlo m.667.,11 

l\llenazlonl? di attlvltb flni1nzl;Ir1., 
Allonazlonc di titoli obblll(~:tioHarl a medlo-lunRo termine 253.484,207 

Rls,o:.slono cr0dltl di modlo-lunoo termina 183,564 

Rlseosslone crediti di medlc-lunRo turrnfne II li.i!.so a11evolato d;:i F.iml11lf~ 183.564 

Altre on trote por rld1nlonc di attlvltl'l flnen:tlel'le 

~lduzlonc dl i!ltre attlvllèJ flnllllllflrle verso I more/le 
entrntg por conto terzi e partito di gln;i 26,493.571 

[ntr.ste oer partite di Aire 26.49~.:.;7~ 

Al tre ritenuto 23.391.523 

Ritenute su rrddl tl tlJ flwo ro dipendente 1.459.850 

Rltcnlitc su redditi de lelloro autonQ_rno 790.SBO 

fUseo!.slone lmcos1e o tributi rrnrconlo terzi ' 247,536 

Altre entrato oor oortltc di u.lro 604.072 

TOTALE GENERALI! ENTRATE 516,709,001 
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PIANO DEGLI INDICATORI 
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FONDAZIONE ENPAlA 

BILANCIO AL 31 DICEMBftE 2017 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI 

ESPRESSI IN FASE PREVISIONAL~ 

Nella gestione ordinarla (TFR, Fondo di Prev1den2a e Assicurazione contro gli 

Infortuni) l'Enpala assicura la previdenza di secondo llvello alla platea degli iscritti. SI 

evidenzia che dal 2002 l'Enpala, al sensi dello Statuto e del Regolamento di 

Conl-abllltà, ha Introdotto I prlnclpl contabili civilistici, In base al quali Il Conslgllo dl 

Amministrazione prowede, In sede di Bilancio Consuntivo, a ripartire tra le gestioni 

del Trattamento di Fine Rapporto e del Fondo di Previdenza Il risultato complessivo 

dell'esercizio, ln modo che gll accantonamenti a riserva dei due Fondi risultino 

congrui rispetto agli Impegni maturati. In pratica si opera come se si dovessero 

liquidare ad ogni fine eserclzlo le prestazioni assicurate. Pertanto le Integrazioni e le 

rivalutazioni necessarie ai due fondi sono garantite dalle entrate annuali prodotte 

dagli Investimenti finanziari e del patrimç,nlo Immobiliare. Tali Integrazioni sono 

anche garantlte per la riserva tecnica dei Consorzi di Bonifica e la riserva 

dell'Asslcurazione lnfortuni. 

L'ammontare dei suddetti fondi è garantito dal patrimonio lmmoblliare e 

mobiliare della Fondazione. Tale patrimonio risulta superiore al totale del fondi 

necessari a liquidare tut:tl I TFR, I conti individuali del Fondo di Previdenza, la riserva 

del Consorzi di Bonifica e quella relativa all'Assicurazione Infortuni. 

In funtione di quanto sopra erano stati Identificati per l'anno 2017 I seguenti 

risultati previsti per le varie gestioni'. 

• Gestione ordir1aria 

fondo del TFR 

Deve essere garantita la rivalutazione dei montanti Individuali in funzione 

del tasso di Inflazione previsto allo 0,80% per il 2017, questo porta la 

rlvalutazlone del TFR al 2,098%. 

Pertanto alla fine del 2017 l'ammontare del fondo, fermi restando I 

parametri precedentemente Indicati, era previsto pari a e 795.513,908 

143 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    219    –



.. ,.:f!t, t 
~\,C"" / . .,., 

contro € 910.455.000 Indicati nel bilanclo tecnico mentre Il dato di b~; n~ltt', ,:.' ~ I\Ì~ 

In pari data vale <: 815.316.347, la differenza con le previsioni è d ,v.l'lta /l r-·:--~f I JS-j. 

essenzialmente ai maggiori accantonamenti per effetto, anche, dl un---

maggior tasso di rlvalutazione, ed a minori prestazioni erogate. 

Fondo di Previdenza 

Deve essere garantita una rlvalutazlone del 4% dei conti individuai! degli 

Iscritti, come da Regolamento, L'ammontare del fondo alla fine del 2017, 

fermi restando I parametri precedentemente Indicati, era previsto pari a E 

741.393.836 contro gli e 788.294.000 Indicati nel bllanclo tecnico; per 

l'anno 2017 il fondo esistente è pari a e 731.199.680, la differenza con le 

previsioni è ascrlvlbi le al maggior numero di prestazioni erogate (E/mli 

48,1) rispetto a quelle preventivate ( /mii 40,0). 

Riserva Assicurazioni Infortuni . 
Il risultato atteso è quello di garantire che la riserva tecnica sia almeno 

pari ad una annualità di contribuzione. Pertanto la stessa era prevista pari 

a € 14.204.943, a consuntivo la ri~erva è pari a € 14.823.465 ed è 

superiore di€ 400.000 al limite previsto della riserva. 

La valutazione complessiva dell'andamento della Gestione Ordinarla 

evidenzia i seguenti dati: 

Contributi più Addiziohale 2017 2017 

Consuntivo Previsto 

~onde TFR 66.798.098 63.450.800 

Fondo di Prevlderua 51.868.430 49.606.000 

Assicurazione Infortuni 14.454.161 13.981.800 

Addizionale 5.318.163 S.081 .600 

Totale contributi gestione ordinaria 138.438.852 132.120.200 
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Accantonamenti 2017 

Consuntivo 

Fondo di Previdenza 66.368.433 

Fondo TFR 92.073.906 85.157.809 

Assicurazione Infortuni 3,000.000 4.000.000 

Totale accantonato Gestione Ordinaria 161.442.339 155.869.591 

Differenza 2017 2017 

Consuntivo Previsto 

Accantonam~nti - Totale contributi -23.003.487 -23.749.391 

Le differenze tra accantonamentl ed entrate contributive sono coperte dalle 

entrate per Investimenti nioblllari ed lmmobillarl. 

Entrate da investimenti patrimoniali 
2017 2017 

Consuntivo Previsto 

gestione mobiliare al netto del redditi 
39.857.517 37.132.421 

per i Consorzi di Bonifica 
gestione immobiliare al n@tto oneri 5.255.304 13 .059.095 

Totale entrate da investimenti 45.112.821 S0.191.516 

Il surplus positivo tra entrate ed accantonamento meno ! contributi seive a 

coprire I costi di gestione ed eventuali altrl accaritonamenti a fondi di riserva carne 

evidenziato nella tabella sottostante. 

2017 2017 

Consuntivo Previsto 

Surplus ~ositivo 22.109.334 26.442.125 

Altre Entrate 2.931 .966 2.387.184 

Altrl Accantonamenti 5.070.000 10.580.000 

Costi dl gestione e tributi 13 ,115.683 16.219.669 

Utile di esercizio 6.855.617 2.029.640 
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11~-= f(tf;Jf t ~) 1.; E~ l"' i\ lJ\ i 
• RJserwt.te:::coica del Fondo accantonamento del trattamento di auiesceft~ ..i./' 

del dlpendent) c.011.~~lh -

In funzione della convenzione di diritto privato stipulata li 9 giugno 19711 

la Fondazione deve garantire al la fine della convenzione, tutto Il montante 

necessario all'r=rogazione delle rendite pensionistiche consortili in essere e 

tra il 10% ed li 50% dell'ammontare del TFR spettante agli Iscritti alla 

gestione speciale; fermo restando li grado di copertura al 100% per I<? 

rendite pensionistiche consortili, l'obiettivo di copertura del montanti del 

TFR, anche alla luce della revisione già effettuata al ribasso dell'aliquota 

contributiva, per Il 2017 era del 43,29%. Al 31 dicembre 2017 il grado di 

copertura era pari al 42,09%. 

146 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    222    –



l~O DAZ ON tNPAIA • Consumi iah:rmcdi 

Costi dolla produzione 

S6 Matorlo Prime, sussidiarie, di con ... umo 

CANCELLERIA E VARIE DI tCONOMATO 
97.e Utenze varie 

SPESE POSTALI CONVENZIONATE 
SPESE GESTIONE PORTALE INTERNET 
SPESE POSTALI SEDE 
SPESE TELEFONICHE SEDE ED INiERN ET 

SPESE PER UTENZe I ORI CHE SEDE 
SPESE ENERGIA El.mRICA SEDE 
CONblZ. RISC, LOCI\LI SEDE 
El7 -C Servizi per Il personale dipendanht 

SPESE FORMAZIONE PERSONALÉ 
RIMBORSI SPESÈ MISSIONI PeRSONALe 

97 - D Servizi dlvor .. l 

SPESE DI VIGllANZA 
SPl!SE PER FUNZIONAMENTO COMMISS. t COMITATI 
SPESE PERACC. SANITARI E MEDICO LEGALI 
ELAB.ELITTRONICHE E MECCANOGRAFICHE 
SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI 
SPESE RAPPRESENTANZA 
SPESE VARIE DI AMMINISTRAZIONE 
FORNITURA DI LAVORO TEMPORANEO 

SPESE PULIZIE LOCALI SEDI! 
MANUT. ED ESERC. AUTOVEICOLI 
MANUT, MOBILI E MACC..UFFICIO 

MANUT. RIPARAZIONE LOCALI UFFICIO 
SPESE PER PROTEZIONE Dt!I DATI PERSONALI 
SERVIZI BANCARI DIV, DA ONERI FINANZIARI 

ELABOR. HITTR. I: M~CCANOGR. COMM,LE 

207.852 

49.4-54 
23.459 
92.006 

135.961 

l.4,294 
87.3S5 
24.000 

10.629 

3.943 

136.426 

28.822 

665.686 
41.184 
23.451 
76.348 

3.844 

222.240 
84.849 
79.GM 

131.607 

3.144 
76.450 

135.267 
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87 . I: Profosslonl9tl e lavoratorl ~utonornl 

SPESE NOTARILI Aii. ISTITUZIONALE 
SPESE PER STUDI RILEV. E PARERI 
BILANCI TECNICI E ATTUA~IALI 
ALTRE CONSULENZf: ATI. ISTITUZIONALE 
CONSULENZE ATTIVITA1 SERVICE AMMIN ISTRATIVO 
1:17 5 F Compensi ed or,erl per organi sool:111 

RIMBORSI SPESE GETTONI PRESENZE 
814 Oneri diversi di gestione 

E314 -A Onori por 9o&tlono lmmoblll d!.I reddito 

CONSUL. AMM.VEATT. RESIDENZIALE 

SPESE 01 AMM.N E IMMOB. RESIDENZIALI 

CONS. AMM.VEATT. COMMERCIALE 
SPESE 01 AMM.NE IMMOB. COMM.LI 
614 . e Spe&0 pubbllcazJono porlodloo 

SPESE PUBBLICAZIONE P.A. 
B14 - e Altri onori di goatlone 

LIBf\l PERIODICI E PUBBLICAZIONI 
SPESE ADESIONE ASSOC.NI E ORG.NI 
C 17 Interessi ed altri onori finanziari 

SPESE E COMMISSIONI BANCARIE 

Base tmporilblle 

[onere con agpllcozlonc allguoti'! 15% 

74.15S 

35.444 

:32.125 

38,294 
108.835 

7.673 
79.174 

236.223 

39.043 

23.558 

84,2il<1 

3.341.997 

502.200 

L'onere per il 2017 è pari ad € 502.200 ed è ~-tato Qffottuato il vers"mento al bllanclo dello 
Stata r,eì tampi previsti dalla norma. 
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fondazione • . . enpa,a · 
FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 

ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA 
PER GLI ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 

DIVISIONE ATTIVIT A' DI ISTITUTO 
GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 

BILANCIO CONSUNTIVO 2017 
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I - L' ATTIVITA' PREVIDENZIALE 

1. ISCRIZIONI 

Di seguito si riportano i dati riassuntivi delle variazioni intercorse nel 2017 nella popolazione 

degli iscritti: 

ISCRITTI ATTIVI (CO:MPRENSIVO DI PENSIONATI CONTRIBUENTI) AL 31/12/2016 3.295 

CANCELLATI NELL'ANNO 2017 (156) 

NUOVI ISCRITTI NELL'ANNO 2017 131 

TOTALE ISCRITTI ATTIVI (COMPRENSIVO DIN°181 PENSIONATI CONTRIBUENTI) AL 31/12/2017 3.270 

Si precisa che dei 156 cancellati, 122 si riferiscono a cessazioni di attività con decorrenza 

antecedente l'anno 2017, pertanto non soggetti alla comunicazione del reddito 2017, i rimanenti 34 

hanno cessato l'attività o sono deceduti nel corso del 2017, portando quindi il numero delle 

comunicazioni reddituali 2017 a n. 3.304. 

Rispetto al bilancio consuntivo 2016 si registra un decremento delle iscrizioni ( da 153 a 131 pari a 

-14 ,3 8 % ) ed un incremento delle cancellati ( da 119 a 15 6 pari a + 31, 09%). Il saldo netto· passa da 

+34 a -25. 

Se si confrontano i dati con il bilancio preventivo 2017 le iscrizioni sono in linea con quel1e 

preventivate, 13 5 previste a fronte di 131 reali. 

Per quanto attiene le cancellazioni i dati definitivi non sono in linea con il previsionale: 156 

contro i 90 preventivati, frutto di una concentrazione 'di cancellazioni nella seconda parte del 2017; 

infine gli iscritti attivi al 31/12/2017 risultano pari a 3.270 contro una stima nel preventivo di 3.286, 

con un decremento dello 0,49%. Vi è altresì una differenza tra le comunicazioni reddituali 2017 

indicate nel preventivo e il valore riportato per il consuntivo, 3.376 contro 3.304, con un differenza di 

72 comunicazioni. 

2. ACCERTAMENTO OBBLIGID CONTRIBUTIVI 

Poiché, al momento della predisposizione del bilancio consuntivo non risultano ancora pervenute 

agli uffici della Gestione Separata le comunicazioni reddituali relative all'all!lo 2017, essendo la 

scadenza fissata nel corso del 2018, la contribuzione indicata per il 2017 è il risultato di una stima 

ottenuta adeguando l'ammontare della contribuzione soggettiva e integrativa dovuta per il precedente 

anno 2016 in funzione delle variazioni intervenute per quanto riguarda il numero dei contribuenti 

attivi per l' anno 2017. Si precisa che alla data di redazione del bilancio risultano acquisite 2.667 

comunicazioni reddituali relative all'anno 2016 su un totale di 3.276 (81 ,4% del totale). 

Il contributo di maternità per il 2017, a seguito dell'approvazione del Ministero del Lavoro e della 

Previdenza, è pari ad Euro 17,00. L'ammontare complessivo stimato dei contributi dovuti viene 

quindi quantificato in € 8.228.475 e risulta così suddiviso: 

- Contributi soggettivi Etrro 6.465.467 

- Contributi integrativi Euro 1.706.840 

- Contributi di maternità Euro 56.168 
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I valori sono in linea con gli analoghi indicati per l'anno 2016 nel corrispondente b · ,ftH' E 11/~ 

~onsunti~o, dove. si_ evi~enziavano dovut~ pe~ tota~e d~ € 8.27~.233, la differenza - tl7(o~ofd[oNE' 
rmputab1le alla dumnuz10ne delle comurncaz10m redd1tual1 2017 nspetto alle 2016 (3.30 -.-"1-,~ ~'lf}' €} 

3.339). · ,-i,V ~V 
COI"" I ,f - ::, - \j'Ò 

pt..L'(J' I 

Se si confronta con il previsionale 2017 si riscontrano valori inferiori a quelli preventivati: il 
contributo soggettivo era previsto in € 6.769.000, l'integrativo il € 1.758.000, unica eccezione è 

rappresentata dal contributo di maternità previsto in€ 42.200. 

PROSPETTO N. 1 - CONTRIBUZIONE DOVUTA 

Anno riferimento Soggettivo dovuto Integrativo dovuto Maternità dovuto 

Ante 2007 40.154.985 11.396.573 237.787 

2007 5.037.850 1.425.273 28.309 

2008 5.305.278 1.560.660 25.614 

2009 5.039.600 1.456.954 25.971 

2010 5.292.669 1.465.078 26.485 

2011 5.547.637 1.551.910 6.418 

2012 6.141.253 1.617.335 o 
2013 6.378.290 1.662.182 o 
2014 6.542.867 1.685.344 12.840 

2015 6.506.234 1.727.590 6.460 . 
2016 6.303.264 1.687.666 16.375 

2017 6.465.467 1.706.840 56.168 

3. ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2017 

La stima delle entrate contributive per l'esercizio 2017, pari a€ 8.527.433 è composta come segue: 

i contributi dovuti dagli iscritti per l'anno 2017, calcolati come sopra precisato, sono pari a 

€ 8.228.475. A seguito dell'introduzione della facoltà prevista dal comma 3 dell'art. 3 del 

Regolamento, n° 91 iscritti hanno richiesto il versamento di una aliquota maggiore rispetto al 

10% previsto per legge, generando una aggiunta di contributo soggettivo stimabile in 

€ 133.212. Le aliquote prescelte dagli iscritti sono riportate nella tabella seguente: 

Aliquota Iscritti Aliquota Iscritti 

12% 29 21% 1 

13% 3 22% 1 

14% 5 23% 1 

15% 20 25% 3 

16% 1 27% 1 

18% 2 30% 10 

20% 14 Totale 91 
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i contributi dovuti per gli anni pregressi da soggetti che si sono iscritti alla Gestione 

Separata nel corso dell'anno 2017 pur avendo esercitato l'attività negli anni precedenti ed avendo 

quindi i relativi obblighi contributivi; da iscritti che hanno inviato . con ritardo la comunicazione 

reddituale; e dall'acquisizione di dati reddituali 2016 ammonta a€ -22.996. Il valore è molto inferiore 

al dato del consuntivo 2016 (€ 135.428), in quanto il reddito medio relativo all'anno 2016 è stato 

sensibilmente più basso. 

In particolare il valore negativo relativo alla maternità indica la prevalenza degli effetti, su detta voce, 

delle cancellazioni retroattive rispetto alle analoghe iscrizioni e, pertanto, una riduzione degli importi 

dovuti per i' periodi contributivi antecedenti il 2017 rispetto a quanto evidenziato nel bilancio 

consuntivo 2016. 

Nel corso del 2017 la gestione ha iniziato l'acquisizione dei dati definitivi 2016, i valori acquisiti 

evidenziano una diminuzione del reddito medio dichiarato tra il 2015 e il 2016 del 1,00%, per il 

_volume d'affari e· del 0,45% per il reddito netto, pertanto, il dato del bilancio consuntivo 2016, q.a 

sovrastimato la contribuzione media attesa per il 2016. Inoltre la diminuzione degli iscritti con 

obblighi contributivi 2016, rispetto a quanto indicato nel consuntivo 2016, ha incrementato tale 

diminuzione. 

i contributi versati per il riscatto dei periodi antecedenti l'anno 1996 in applicazione della 

delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore, sono pari a€ 35.787, in calo rispetto al 

consuntivo 2016, pari € 46.937, con una diminuzione del 23,76%. 

i contributi versati per il riscatto dei periodi di laurea, praticantato e servizio 

civile/militare sono pari ad€ 33.853 in aumento rispetto al dato del 2016, pari a€ 16.913, del 100%. 

le entrate a titolo di sanzioni ed interessi di mora sono pari ad€ 212.712 in linea con il 

valore del consuntivo 2016 che era pari ad € 203.889, nel previsionale era stato prudenzialmente 

indicato in€ 50.000; 

le entrate a titolo di interessi di dilazioni sono pari ad € 20.061 così composte: dilazioni 

imputabili alla procedura sanzionatoria e recupero contributi € 17.927 e dilazioni versamento 

contributi per riscatto anni precedenti il 1996, laurea, praticantato e servizio militare/civile€ 2.134. Il 

valore è inferiore al dato del consuntivo precedente, pari ad€ 38.618, registrando una diminuzione 

del 48%. 
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- entrate per ricongiunzioni in base alla legge n°45 del 5 marzo i~90, nel corso de ~J t1HlrtE;,1_~ 

sono state pari ad € 19,541 . ~ · Cui..', "'IL 1/1 , ~ION[ 

I., 0f?1, ~I.e~ AIA 
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PROSPETTO N. 2 - ENTRATE CONTRIBUTIVE ANNO 2017 2017 2016 

Contributi soggettivi dovuti per l'anno 2017 6.465.467 6.550.228 
c:r 

Contributi integrativi per l'anno 2017 1.706.840 1.711.310 

Contributi per la maternità per l'anno 2017 56.168 16.695 

Contributi soggettivi anni pregressi -91.230 105.155 

Contributi integrativi anni pregressi 68.454 30.273 

Contributi maternità anni pregressi -220 -263 

Contributi a seguito del riscatto anni ante 1996 35.787 46.937 

Contributi a seguito del riscatto laurea, praticantato servizio militare/civile 33.853 16.913 

Sanzioni ed interessi di mora 212.712 · 203.889 
' 

Interessi di dilazione 20.061 38.618 

Ricongiunzione in entrata 19.541 

TOTALE 8.527.433 8.719.755 

4. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

Per l'anno 2017 si è quindi provveduto all'accantonamento di€ 50.000 nell'apposito fondo di 

svalutazione crediti che attualmente è pari a€ 689.214 

5. RISCATTI E RICOSTRUZIONI CONTRIBUTIVE 

Al 31 dicembre 201 Trisultano incassati: 

a) a titolo di riscatto contributivo dei periodi professionali antecedenti all'anno 1996 così come 

previsto dall'art. 26 del Regolamento€ 35.787 

b) a titolo di riscatto della laurea, praticantato e servizio militare/civile in base all'art. 26 bis del 

Regolamento€ 33.853. 
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6. PRESTAZIONI PREVIDENZIALI 

6.1. Pensioni 

Al 31 dicembre 2017 risultano n. 5 64 pensionati di cui 181 continuano ad essere iscritti, s·ono 

presenti 104 pensioni di reversibilità e 16 di invalidità, 25 pensioni sono erogate con il sistema di 

totalizzazione. 

La spesa totale, con utilizzo del Fondo pensioni costituito nell'anno 2001, è pari ad€ 985.449. 

I cancellati con diritto di prestazione al raggiungimento del 65° anno, in capitale o in rendita, 

sono 1.384 con un incremento di 58 unità rispetto al 2016 quando erano state registrate 1.326 

pos1z10m. 

Rispetto al consuntivo 2016 le pensioni erogate sono cresciute di 30 unità (+5,62%) con un 

incremento di spesa pari ad€ 111.848 (+ 12,80%). 

6.2. Indennità di maternità 

Nel corso dell'anno 2017 sono state accolte n. 10 domande, per una spesa complessiva 

di € 65.081 di cui€ 20.862 carico del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali ai sensi 

dell'art. n. 78 del T.U. sulla maternità approvato con D.Lgs. n. 151/2001 e successive modifiche 

e integrazioni. 

Nel 2016 le indennità erogate erano state 8 con una spesa di€ 56.375, pertanto si è avuto un 

incremento sia nel numero di beneficiari ( + 2) che nella relativa spesa ( + € 8:706). 

La differenza tra le prestazioni di maternità erogate (€ 65.081) con il contributo ministeriale · 

(€ 20.862) ed i contributi maternità 2017 dovuti(€ 56.168), determinati in base alla disposizione 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. 0011632.31-07-2013, e le variazioni 

intervenute nel 2017 sui dovuti a detto titolo per gli anni contributivi antecedenti al 2017 (€ -

220) è pari ad€ 11.729 e confluirà nell'apposito Fondo per la Maternità. 

Se si confronta con il bilancio preventivo 2017 si registra un incremento delle richieste ( da 9 

a 10) e della spesa (dai€ 59.400 preventivati ai€ 65.081 effettivi). 

6.3. Restituzione contributi ai sensi degli artt. 9, 12 e 20 del Regolamento 

Nel corso dell' anno 2017 si registrano n. 3 restituzioni dei contributi soggettivi ai sensi 

dell'art. 9, 12 e 20 del Regolamento per un totale di€ 26.083. 

In sede di bilancio previsionale era stata indicata in€ 43 .000 la relativa spesa. 

6.4. Ricongiunzioni in uscita 

Nel corso dell'anno 2017 si sono registrate richieste di ricongiunzione in uscita in base alla 

legge n° 45 del 5 marzo 1990 per complessivi€ 21.817. 
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6.5. 

Non erano state previste uscite a detto titolo nel bilancio previsionale 
Fo r . ' e,..~. 

Provvidenze straordinarie art. 29 del Regolamento ,I! ' ' . 

Nell ' anno 2017 non si sono registrate richieste per provvidenze straordinarie ai sensi dell'art. 

29 del Regolaménto. Non erano state previste uscite a detto titolo nel bi!_ancio previsionale. 

PROSPETTO N. 3 - SPESA PER PRESTAZIONI 

ti,, 

2017 2016 

Erogazioni effettuate No Importo No Importo 

Pensioni 564 985.449 534 873.601 

Indennità di Maternità 10 65.081 8 56.375 

Restituzione ai sensi dell'art. 9, 12 e 20 del Regolamento 3 26.083 5 12.101 

Ricongiunzioni in uscita o 21.817 o o 

Provvidenze straordinarie o o 1 10.000 

Totale 577 1.098.430 548 952.499 

7. RIVALUTAZIONE MONTANTI CONTRIBUTIVI 

L'importo complessivo della rivalutazione pari a euro 584.625 è costituito rispettivamente da € 

540.047, per la rivalutazione 2017 al tasso dello 0,5205% comunicato dall'ISTAT, e dall'importo di 

€ 44.578 relativo sia agli effetti della rivalutazione del montante contributivo 2014 al tasso del 2,7% 

come indicato nella Delibera n.21/2016, adottata dal Comitato Amministratore della Gestione, 

approvata dal Ministero del Lavoro in data 28 novembre 2017, visto il parere del Ministero 

dell'economia e delle Finanze, sia alla rivalutazione dei contributi soggettivi anni precedenti. 

Si fornisce, di seguito, un prospetto di riconciliazione tra la rivalutazione dei montanti operata 

nel successivo "Prospetto di rivalutazione dei Montanti Individuali" e l' accantonamento operato al 

Fondo per la Previdenza. 

I Rivalutazione montanti contributivi linea anno 2017 540.0471 

rivalutazione netta da contributi anno precedente/delibera 21 2016 44.578 

!Accantonamento al Bilancio 2017 584.6251 
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Il decreto 20 novembre 2017 emanato dal Mlillstro dell'economia e delle finanze d1 com: rto 

a} FONDAi'lr' 

con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali fissa nella misura dello 0,0% l'aume ':.0' uliN r,,11J> 
. ) 

perequazione automatica da attribuire alle pensioni, in via definitiva, per l ' anno 2017. . i . 
Il Comitato Amministratore, successivamente all ' approvazione del Bilancio consuntivo 201 

predisporrà una delibera, come previsto dall'art 14 2° comma del vigente Regolamento, per 1 

rivalutazione dei conti individuali del 2017 indicando un tasso premiale superiore al tasso indicato 

dall ' ISTAT 

8. ACCANTONAMENTO AL FONDO ART. 28 COMMA 4 

Nel corso dell ' esercizio 2017 è risultata una eccedenza tra i proventi finanziari ed 

immobiliari della Gestione e la rivalutazione dei montanti individuali pari a€ 2.893 .897. Tale 

importo, come da disposizione dell'art. 28 comma 4 del Regolamento della Gestione Separata, 

approvato con Decreto Interministeriale del 25 marzo 1998, viene accantonato nell ' apposito 

fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 

II-ATTIVITA' FINANZIARIA 

Nel corso del 2017 la crescita economica mondiale ha mostrato segnali di rafforzamento via via più 

robusto, grazie anche alla sincronizzazione della ripresa a livello globale, cui harmo contribuito 

principalmente politiche economiche accomodanti, favorevoli condizioni finanziarie e una maggiore . 
fiducia degli operatori. Di conseguenza la crescita mondiale ha registrato un tasso di variazione 

superiore a quello del 2016 (3.6% rispetto a 2.9%).A tale crescita hanno contribuito in maniera 

significativa tutte le aree avanzate. Negli Stati Uniti, i dati finora diffusi sulla crescita del quarto 

trimestre, indicano un tasso di variazione del Pil per l' intero 2017 pari al 2.3%. Tale dinamica non 

sembra ancora aver incorporato gli effetti della riforma fiscale particolarmente espansiva, circostanza 

che potrà manifestarsi nel corso del 2018 pur con le incertezze sull'entità dell ' efficacia della manovra 

stessa. La composizione della domanda ha confermato la solida dinamica dell ' economia: la domanda 

interna per consumi e investimenti si è nettamente rafforzata e ha più che compensato il minor 

contributo derivante dall ' aggiustamento delle scorte e dalla ripresa delle importazioni. 

Nell ' area Uem, l'attività economica si è via via consolidata con una crescita del Pil pari al 2,7%. A 

livello generale, un rilevante sostegno è stato offerto dalla domanda interna e dalle esportazioni 

favorito da una contesto di politiche economiche accomodanti che hanno inciso sul commercio 

mondiale. Il miglioramento del clima di fiducia dei consumatori alimentato da un miglioramento 

dell ' economia con una ricaduta positiva sul mercato del lavp:ro e, quindi, sµlle situazioni personali, 

ha sostenuto la domanda interna. L' inflazione media dell ' area si è attestata all ' l ,5%, riflettendo 

soprattutto l ' incremento dei prezzi energetici; gli indicatori di mercato collocano, in ogni caso, le 

attese di medio termine al di sotto degli obiettivi della Bee. 

La crescita economica si è consolidata anche in Italia, registrando un tasso di variazione del Pil pari 

all ' 1,5%. Il rafforzamento della crescita dei partner europei, la riduzione del rischio politico dell ' area 

nel suo complesso, il QE della Bee ed infine il cumularsi di politiche fiscali moderatamente meno 

8 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    232    –



.... nç TI!:' 
~- t·' ~<':· 

restrittive, sono tutti fattori che hanno spinto la crescita italiana. L'inflazione si è attestata all' ; % ~. 
· cr FOND/1 0 1 

rispetto allo 0.1 % dell'anno precedente. ' ~(- ~-~I,'~ 

Il prezzo del petrolio ha registrato un progressivo. incremento portandosi poco sotto i 70 doll :,.' .:/ 

barile, intorno ai massimi da metà 2015. La tendenza rialzista ha ricevuto nuovo impulso con 

l'estensione dei tagli produttivi fino alla fine del 2018 decisa lo scorso novembre, in un contesto di 

crescente domanda; le tensioni geopolitiche, soprattutto in Medio Oriente, e i comportamenti 

speculativi hanno fatto il resto . 

In prospettiva, il punto focale resta la sostenibilità della crescita globale che, nonostante il deciso 
,Jd 

miglioramento degli ultimi trimèstri, resta comunque inferiore a quella dei cicli passati. In particolare 

resta delicato il punto di equilibrio nel mix delle politiche economiche, soprattutto nei paesi avanzati 

che, dopo aver sperimentato politiche monetarie non convenzionali, si stanno dirigendo gradualmente 

verso la ricerca del tasso di interesse di equilibrio, in attesa che vi siano contributi più delineati delle 

politiche fiscali. Naturalmente sulle aspettative potrà giocare un ruolo importante l'evoluzione della 

situazione geopolitica che al momento non sembra aver manifestato particolari effetti ma che 

potrebbe, nel malaugurato caso di deterioramento, riflettersi sui mercati finanziari prima e sui climi 

di fiducia immediatamente dopo. 

Nella tabella successiva si riportano i principali dati economici internazionali: 

Le principali variabili internazionali 

(var. % media annuale) 2016 2017 

PIL reale mondiale 2.9 3.6 

Commercio internazionale 1.7 4.9 

Prezzo in dollari dei manufatti -3.5 2.8 

Prezzo brent: $ per barile - livello medio 45.1 54.9 

Tasso di cambio $/€ - livello medio 1.11 1.13 

PIL reale (1) 2016 2017 

USA 1.5 2.3 

Giaeeone 0.9 1.6 

UEM 1.8 2.5 

- Germania 1.9 2.5 

- Italia 1.1 1.5 

- Francia 1.1 1.9 

- seagna 3.3 3.1 

UK 1.9 1.8 

Cina 6.7 6.8 

inflazione (2) 2016 2017 

USA 1.3 2.1 

Giaeeone -0.1 0.5 

UEM 0.2 1.5 
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- Germania 0.4 

- Italia -0.1 

- Francia 0.3 

- seagna -0.3 

UK 0.7 

Cina 1.9 

Fonte: Thomson Reuters, elaborazioni Prometeia. 

(1) Per i Paesi UEM, dati corretti per il diverso numero di giorni 
lavorati. .. 

1.7 

1.3 

1.2 

2.0 

2.7 

2.9 

(2) Per i Paesi europei indice armonizzato dei prezzi al consumo; per 
la Cina deflatore della domanda interna. 

Mercati Finanziari 

Come era nelle attese, la Fed ha proseguito il rialzo dei tassi portandoli a dicembre nel range 1.25%-

1.50%. Nel corso dei primi mesi del 2018 a causa di una revisione al rialzo delle _prospettive di 

crescita e del mercato del lavoro le aspettative relative ai prossimi rialzi sembrano modificate 

cominciando a scontarne fino a quattro, il primo già a marzo 2018. 

La BCE ha annunciato in ottobre che a partire da gennaio 2018 gli acquisti mensili di QE 

continueranno, come atteso, anche se ad un ritmo più contenuto: 30 miliardi di euro al mese, almeq.o 

fino settembre 2018. Il programma rimane «open-ended»: non è stato annunciato un termine 

definitivo degli acquisti ed è stato ribadito che il programma non finirà di colpo. Il livello e la 

forward guidance dei tassi di policy non sono stati m0dificati: i tassi dovrebbero rimanere sui livelli 

attuali ben oltre la fine degli acquisti. Successivamente, dalle dichiarazioni di alcuni membri della 

BCE è emersa l'ipotesi che il QE potrebbe non essere ulteriormente prolungato ed è stato anche 

considerato un graduale cambiamento della comunicazione per orientare già i mercati nel caso la 

ripresa economica si rafforzasse ulteriormente. 

Nel corso dell ' anno si sono registrati graduali rialzi dei rendimenti obbligazionari, soprattutto 

nell'area Uem i cui livelli particolarmente compressi di inizio 2017 si sono leggermente attenuati 

man mano che si sono evidenziati segnali di miglioramento della crescita economica. Si sono 

manifestati quindi incrementi medi di circa 20-30 centesimi sulla parte lunga della curva anche se in 

generale i rendimenti restano relativamente contenuti. Negli Stati Uniti si sono registrati incrementi 

più consistenti sulla parte a breve e medio termine della curva mentre sulla parte a lungo termine i 

rendimenti sono rimasti relativamente stabili avendo già anticipato nell ' anno precedente le attese 

manovre di politica monetaria. Tuttavia, l'approvazione definitiva della riforma fiscale USA, che 

potrebbe portare a un rialzo della crescita economica - statunitense e globale - e dell'inflazione 

potrebbero favorire un incremento dei rendimenti governativi nel corso del 2018. 

In Italia l'avvicinarsi delle elezioni politiche italiane, fissate per il 4 marzo, ha contribuito nell 'ultima 

parte dell ' anno ad un aumento dello spread BTP-Bund, arrivato intorno a 160 punti base. In 

corrispondenza delle elezioni lo spread BTP-Bund non ha subito contraccolpi ma anzi si è stretto 

scendendo anche sotto i 130 punti base. Negli altri paesi periferici invece è proseguita la riduzione 
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dei rendimenti: lo spread del Portogallo è ora inferiore a quello italiano, beneficiando dell'up q: 

deciso dalle principali agenzie di rating. i" FONDPLTV/'J 

. · 0 E.NP.A A, 

Gli spread corporate si sono ulteriormente ridotti nel corso del 2017, sia sul segmento inve t~ ent · 

grade, dove i livelli sono assai vicini a quelli del 2007, sia sul segmento high yield, dove il calo ~ -i_ 

spread è stato ancora più marcato, soprattutto negli Stati Uniti, dopo l'approvazione della riforma 

fiscale e in funzione dell'aumento del prezzo del petrolio. Anche gli spread tra i titoli sovrani dei 

paesi emergenti e il Treasury hanno registrato una riduzione, soprattutto nell'ultima parte dell'anno, 

come effetto sia dell'approvazione della riforma fiscale USA - che potrebbe avere effetti positivi 

anche sulle prospettive di crescita economica mondiale - sia di sviluppi sul fronte della politica 

interna in alcuni paesi ( con l'elezione di leader più favorevoli alle riforme ad esempio in Cile e 

Sudafrica). La riduzione degli spread è stata minore in America Latina, a riflesso del recente 

downgrade del Brasile da parte di S&P's, a BB- dopo la mancata approvazione della riforma 

pensionistica. 

Il 2017 è stato un anno generalmente positivo sui mercati azionari. Si registrano, infatti, rendimenti in 

valuta locale generalmente a due cifre: negli Stati Uniti l'indice dei prezzi dello S&P 500 è cresciuto 

del 19% mentre nell'area Uem i rialzi sono stati più contenuti e pari al 10%; all'interno dell'area 

Uem il mercato azionario italiano ha registrato un incremento delle quotazioni superiore alla media e 

pari al 13%, grazie alla buona performance del settore bancario. I mercati dei paesi emergenti hanno 

evidenziato un sensibile rialzo pari in media al 34%. Il permanere di rendimenti obbligazionari 

relativamente contenuti e le migliori prospettive di crescita economica hanno contribuito a rafforzare 

il clima di fiducia sui mercati a maggiore contenuto di rischio. A inizio gennaio 2018 le quotazioni 

hanno ulteriormente incrementato il ritmo dei rialzi grazie ad un rinnovato appetito per il rischio 

mentre la volatilità è rimasta sui minimi storici. Il supporto della dinamica dell'attività economica 

alla crescita degli utili dovrebbe proseguire anche in futuro e le prospettive dei mercati azionari 

restano, dunque, positive nel medio termine. I multipli di borsa basati su utili, dividendi e valori di 

bilancio continuano ad evidenziare valutazioni più convenienti per l'indice aggregato UEM rispetto a 

USA anche se le valutazioni dell'area euro continuano a raggiungere livelli sempre più elevati e, per i 

titoli di alcuni settori (es. telecomunicazioni e industriali) superiori a quelli di equilibrio. 

L'euro si è progressivamente rafforzato su tutte le valute; rispetto al dollaro l'apprezzamento è stato 

particolarmente sensibile, pari al 13 %, anche in questo caso consolidandosi in corrispondenza 

dell'approvazione della riforma fiscale Usa e nonostante la conferma della fase restrittiva della Fed. 

Il cambio dollaro/euro si è portato quindi sopra l .20~ con un andamento in contrasto con quello del 

differenziale tra i tassi UEM e USA. 

Il contesto macro economico sopra indicato ha indirizzato le scelte di investimento nel corso del 2017 

che, in linea con i criteri di investimento di cui alla delibera n. 44/2015 del Consiglio di 

Amministrazione recepita dalla Cassa, si sono orientate verso l'implementazione dell' Asset 

Allocation Strategica deliberata a novembre 2016 a seguito dell'aggiornamento dell'analisi ALM. 

Nel corso dell'esercizio sono stati acquistati valori mobiliari per un valore di libro complessivo di€ 

12.056.317 
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-------------

Descrizione Valuta Nominale/Quantità 
{!\~ 

Costo di acqui ~ ., 
..__. 

TITOLI DI STATO 
BTP€I15/05/2028 1,30%+INFL EUR 2.500.000 2.559 ./ )4() isra11 , N 
BTP€I15/09/2032 l ,25%+INFL EUR 2.500.000 2 .495 tép,7~ 

BLUEBAY INVESTEMENT GRADE ABSOLUTE RETURN "IGARB" EUR 26.011,861 2.500.isff~ 

. OlçR FONDO GLOBAL ENHANCED DIVI DEND FUND "GEDI " EUR 200.000 2.000.000:ci-o I_ 

MARSHALL WACE EUREKA FUND EUR 8.460,295 2.500.754,97 

12.056.316,860 

Nell'ottica di un incremento delle classi di attivo non presenti in portafoglio, in particolare per le 

aree più difficili da presidiare direttamente quali obbligazioni area extra euro, azioni e obbligazioni ,;;--:-. 

ad alto rendimento e paesi emergenti, a copertura degli impegni previdenziali è stato previlegiato 

l' acquisto di quote di OICR per un controvalore di € 7.001.510. Nel corso dell'anno sono stati 

acquistati BTP Inf. la cui redditività è legata all'inflazione europea per un valore di libro complessivo 

pari a € 5.054.807. 

Nel 2017 è stato venduto il Fondo GS Global Core Equity e sono stati rimborsati titoli immobilizzati 

per euro 17.498.680 e della parte circolante per euro 2.976.263. 

I titoli presenti in portafoglio, ad eccezione del Fondo Pai, sono considerati investimenti durevoli e 

classificati, pertanto, nell'ambito delle immobilizzazioni finanziarie. In base ai criteri di valutazione 

delle attività finanziarie in bilancio, queste ultime sono valutate al costo storico in assenza di perdite 

durevole di valore, mentre i titoli riportati tra le attività del circolante (Fondo Pai) sono valutati al 

minore tra il costo storico e il valore di mercato (in presenza di Fondi si acquisisce il valore del 

NA V) alla fine dell'anno. Tenuto conto di tali principi 'è stata effettuata una ripresa di valore per Euro 

185.759 delle quote del Fondo Pai. Il rendimento netto complessivo degli investimenti finanziari è 

stato pari al 2,45% calcolato sui valori patrimoniali medi di periodo. In bilancio sono stati inseriti 

solo i risultati economici di natura certa per gli importi di seguito indicati: 

Interessi attivi su titoli obbligazionari e Titoli di Stato € 2.114.184 

Interessi Attivi Bancari € 50.507 

Imposte sui proventi finanzian. € -105.288 

Spese bancarie e imposte di bollo € -1.668 

Scarti di negoziazione (interessi) € 56.133 

Rivalutazione titoli (attivo circolante) € 185.759 

Dividendi lordi Banca d'Italia € 453 .333 

Minusvalenze titoli € -125.665 

Proventi sui fondi € 65.113 

Plusvalenze su titoli € 647.721 

TOTALE NETTO € 3.340.129 
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III-ATTIVITA' IMMOBILIARE 

Nel 2017 sono stati realizzati proventi per canoni di locazione pari a Euro 249.814, relativi 

all'immobile sito in Roma, via del Cottolengo n.61. Gli oneri fiscali relativi a tale immobile sono 

complessivamente pari ad € 111.421 e si riferiscono per € 59.173 all'imposta diretta Ires, per € 

44.792 alle ,imposte Imu/Tasi e per € 2.460 all'imposta di registro per il rinnovo fiscale. Per la 

gef.tione amministrativa sono riconosciuti alla Fondazione Enpaia € 4.996 pari al 2% del c~½Jone 

annuo. Il rendimento netto del patrimonio immobiliare è pari al 2,39%. 
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IV - GESTIONE AMMINISTRATIVA 

spese: 

);:> spese di accertamento - riscossione dei contributi e di erogazione delle prestazioni, la cui misura 

è determinata annualmente dal Consiglio di Amministrazione della fondazione e dal Comitato 

Amministratore della Gestione Separata dei Periti Agrari nel corso della riunione congiunta 

prevista dall'art. 26 dello statuto; r-

);:> spese di funzionamento, di imputazione sia diretta che indiretta, da quantificarsi in sede di 

bilancio consuntivo. 

Per l'anno 2017, le spese di amministrazione sono determinate in base a quanto deliberato nella 

seduta congiunta del Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dei Comitati Amministratori 

delle Gestioni Separate ai sensi dell ' art. 26 dello statuto. Tali spese ammontano complessivamente a 

€ 709.173 e sono costituite rispettivamente da€ 346.094, comprensive del 4% della contribuzione 

accertata nell'anno 2017 e del 2% forfettario calcolato -sul canone di locazione per la gestione 

amministrativa dell ' immobile di via del Cottolengo, da€ 157.933 per rimborsi spese e gettoni .p.i 

presenza corrisposti ai rappresentanti della categoria in seno al Comitato Amministratore, da € 

10.402 ed€ 6.942 per, rispettivamente, spese postali per spedizioni varie e stampati, da€ 11.813 per · 

consulenze finanziare, da € 7 .320 per la certificazione. del bilancio, da€ 4. 788 per spese notarili, da€ 

97.409 per spese legali per le attività di recupero crediti, da € 9.472 (attrezzatura per 

videoconferenze, inserzione sul Sole 24 Ore e visite mediche) per oneri vari e da€ 57.000 per attività 

promozionali (Contributo alla Fondazione FICO, contributo all'Istituto Cedetti e contributo progetto 

scuola). Tali importi sono stati registrati nei conti economici come segue 

Rimborsi spese e gettoni di presenza 

Altre prestazioni di servizi: 

- Quote forfettarie 

- Spese postali per spedizioni varie 

- Stampati diversi 

- Consulenze finanziarie 

- Certificazione Bilancio 

- spese notarili 

..: Attività promozionali 

- Spese legali per recupero crediti 

- Oneri vari 

157.933 

346.094 

10.402 

6.942 

11.813 

7.320 

4.788 

57.000 

97.409 

9.472 

551.240 

709.173 
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V - CONFRONTO CON IL BILANCIO TECNICO 

Di seguito i dati del Bilancio tecnico al 31.12.2014 confrontato con il consuntivo 2017. 

Entrate 2017 
Contributi 

Soggettivi Integrativi Altri Tota le entrate 

B Tecnico 6.292 1.666 54 8.012 

B Consuntivo 6.465 1.707 89 8.261 

I Differenza BP-BT 173 41 35 249 

Uscite 2017 
Prestazioni 

spese di 
Totale uscite 

g_estione 

B Tecnico 1.162 652 1.8-14 
B Consuntivo 1.013 709- 1.722 

f Differenza BP-BT 149 (57} 92 
1 

- . 
Saldo rendimenti 

Sa Ido tota le 
Saldo anno 2017 Previdenziale finanziari 

B Tecnico 6,~850 2.700 8.8.9&. 

B Consuntivo 7.248 3.340 9.879 

I Differenza BP-BT 398 640 981 

I risultati del Bilancio tecnico-attuariale e del Bilancio Consuntivo al 31.12.2017 espongono un saldo 
previdenziale positivo; pertanto il patrimonio della gestione separata è in aumento. Dal prospetto di 
confronto emerge una differenza positiva pari a circa €/milioni 1,0 tra il saldo contabile e quello 
tecnico. Le entrate per la contribuzione degli iscritti nel Bilancio 2017 sono leggermente superiori, 
per €/milioni 0,2 rispetto all'attuariale. Si registrano maggiori rendimenti patrimoniali per €/milioni 
0,6.Dal lato delle uscite i due elaborati sono sostanzialmente allineati con una previsione di uscite del 
bilancio tecnico lievemente superiore al consuntivo per circa €/milioni O, 1 dovuta ad un maggior -
onere per prestazioni pensionistiche (sono considerate anche le prestazioni pensionistiche da erogare 
ai cancellati che non hanno richiesto la restituzione dei contributi) parzialmente bilanciato dai minori 

oneri di gestione. 
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VI - EVENTI SUCCESSIVI 

Non si evidenziano eventi di rilievo successivamente alla data del 31 dicembre 2017. 

16 

..,.. 
.,·. '? 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    240    –



,.-.,-,_ -=----=·-----~~= ---~------~---:- -~---=~=---------------- ----------. -- -------

-, 
FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Periti Agrari 

STATO PATRIMONIALE 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE 

PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVI DENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Periti Agrari 

CONTO ECONOMICO 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE GIURIDICHE 

PRIVATE 

( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 
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L-~~G;=;Ei=;.SiiiTflOfiNTcE~_)IS)EE~PDADRSAT.TiiAroiP:iJE~R~ITttilncAi"t;GiijR~AFR:-l __ -----'r----1----/41~, 
DETTAGLIO ANALITICO DELLO STATO PATRIMONIALE /4- ('G' 

(COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO (t;_~ FONDA ON "t't 
~1'..:'.:9.::.:96~E_::D:..=E=---L_7_G_IU_G_N_0_1_99_6-'-)--------------t---::-::---:-=---t---;:;-;;".;-;:-....J!r,o..=,-t E~ p. !.,. 

IMMOBILIZZAZJONI MATERIALI 
Immobili 

IMMOBILIZZAZJONI FINANZIARIE 
titoli 

CREDITI 
crediti verso gli iscritti per contributi 
crediti verso gli iscritti per contributi rateizzati 
crediti verso Agrotecnici 
crediti art.49 L.488/1999 
crediti verso Fondazione Enpaia 
crediti verso inquilini 

ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE 
Quote Fondo Cloe 
Quote di fondo Pai 

DISPONIBILITA' LIQUIDE 
saldi di banche 
saldo c/c postale 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 
ratei attivi per interessi su titoli 
ratei attivi pluriennali su titoli 

TOTALE ATTIVO 

FONDI PER RISCHI ED ONERI 
fondo per la maternità 
fondo art.28 comma 4 del reg. 
fondo per la previdenza 
fondo pensioni 
fondo svalutazione crediti 
Fondo di Solidarietà 

DEBITI 
debiti verso Enpaia (pagamenti anticipati dalla fondazione Enpaia) 
debiti spese legali per recupero crediti contributivi 
Entrate da regolarizzare 
Debiti verso agrotecnici per versamenti errati sui c/c 
altri debiti 

RATEI PASSIVI 
ratei ratei passivi 

TOTALE PASSIVO 

PATRIMONIO NETTO 
Riserva contributo integrati\O 
Perdita dell'esercizio (-) Utile (+) 

TOTALE A PAREGGIO 

2017 2016 \ 0
,..:,. 

5.779.013 
5.779.013 

82.056.519 
82.056.519 

15.433.973 
13.193.885 
1.873.607 

o 
90.015 

273.883 
2.583 

3.499.890 
o 

3.499.890 

57.507.912 
57.489.958 

17.954 

868.001 
868.001 

o 

165.145.308 

144.091.123 
11.729 

23.986.582 
11 O. 760. 924 

8.542.674 
689.214 
100.000 

2.106.712 
2.061 .880 

24.811 
17.954 

710 
1.357 

o 
o 

146.197.835 

18.947.473 
17.788.640 
1.158.833 

165.145.308 

,Y.f; ,g_ 
5.779.013 
5.779.013 I 

90.468.186 
90.468.186 

15.200.313 
12.264.636 
2.216.301 

4.618 
69.153 

645.605 

6.290.394 
2.976.263 
3.314.131 

32.701.195 
32.686.750 

14.445 

4.597.297 
1.194.707 
3.402.590 

155.036.398 

135.184.495 
o 

23.427.075 
103.124.414 

7.830.099 
802.907 

2.063.263 
1.928.749 

78.536 
27.629 
20.713 

7.636 

o 
o 

137.247.758 

17.788.640 
16.541 .016 
1.247.624 

155.036.398 

,,f( 
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-==-=---=---,-~--=--=-= ==--=---=--~- ·---------------

GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 7J\)t. 
DETTAGLIO ANALITICO DEL CONTO ECONOMICO 

11" 0-
(COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO !Q. &. FOl~D 
1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) 

E.N 2017 2016 
COSTI 

,Y.f1\ 

PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 1.098.430 66.375 
Prestazioni pensionistiche 985.449 

costo per pagamento indennità di maternità 65.081 56.375 .) 
Restituzione contributo soggettivo art.20 19.613 

Restituzione soaaettivo art. 9 6.470 . 
Ricongiunzioni in uscita - . 21.817 

costo per prowidenze straordinarie art. 29 o 10.000 

ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO 157.933 163.408 

rimborsi gettoni di presenza 157.933 163.408 

COMPENSI PROFESSIONALI I; LAV.AUTONOMO 19.559 · 13.765 
costo Prometeia 11 .813 11.813 

Spese notarili 4.788 
onere per 1,1site mediche 2.958 1.952 

SERVIZI VARI 531.681 450.176 

spese postali 10.402 9.183 

4% forfettario Fondazione Enpaia + 2% qestione immobili 346.094 353.710 

spese varie 13.456 15.049 

spese per revisione bilancio 7.320 7.447 

spese legali per recupero crediti 97.409 54.787 

spese per conveqni/attività promozionali 57.000 10.000 

' 

ONERI TRIBUTARI 259.829 300.761 

imposte sui proventi finanziari (ires su dividendi e cedole) 105.300 140.214 

Onere per consumi intermedi 48.104 48.104 

ires sui canoni di locazione 59.173 67.650 

imu/tasi 44.792 44.793 

imposta di registro immobile 2.460 

ONERI FINANZIARI 1.657 1.215 

spese e commissioni bancarie 1.657 1.215 

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 10.103.669 9.960.150 

svalutazione crediti 50.000 50.000 

acc.to al fondo per la previdenza 6.463.418 6.719.233 

rivalutazione contributo soaaettivo 584.625 440.646 

rivalutazione fondo pensioni o o 
acc.to al fondo art.28 comma 4 del reg. 2.893.897 2.750.271 

acc.to Fondo di Solidarietà 100.000 

acc.to Fondo per la maternità 11 .729 

ONERI STRAORDINARI 217.116 4.023 

soprawenienze passive (integrazione onere cons. interm 2014) o 3.760 

minusvalenze su titoli 125.666 o 
rettifica maternità anni precedenti 220 263 

rettifica soggettivo anni precenti 91 .230 o 

RETTIFICHE DI VALORE o 158.118 

svalutazione titoli o 158.118 

TOTALE COSTI 12.389.874 11.117.991 
22 
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/~ 

RICAVI 2017 2016 /5-r> 

(.:::,,· FONDAZIC 
NE il 

CONTRIBUTI 8.550.429 8.584.5~_1! E.~ 1. 
contributi soggettivi competenza dell'anno 6.465.467 6.550.22@\ ( J '} 
contributi maternità competenza dell'anno 16.695 , ._:;<: 

. 
56.168 

contributi per riscatto periodi ante 1996 33.853 63.850 - · ,... 
contributi per ricostruzione soaaettivi anni pregressi 35.787 o -
contributi soqqettivi in entrata da altre casse 19.541 0 . "T 

contributi inteqrativi competenza dell'anno 1.706.840 1.711 .310 -~ I 

interessi per rateizzazione contributi 20.061 38.618 ,:; -
sanzioni amministrative -

212.712 203.889 . ;y' 

CANONI DI LOCAZIONE 249.814 246.001 

ALTRI RICAVI 38.956 29.871 

Recupero spese maternità art.49 L.488/1999 20.862 16.690 

Recupero spese bancarie (mav) 1.881 1.453 

Recupero spese leqali 16.213 11 . 728 

INTERESSI E PROVENTI FINANZ. DIVERSI 2.925.029 3.350.887 

Dividendi lordi banca d'italia 453.333 294.667 

interessi su titoli 2.114.184 2.823.065 

interessi scarti di negoziazione 56.133 77.025 

interessi attivi bancari 50.507 98.892 

rivalutazione titoli attivo circolante 185.759 52.658 

plusvalenze su titoli dell'attivo circolante o o 
dividendi su fondi 65.113 4.580 . 

RETTIFICHE DI VALORE o o 
Rivalutazione titoli immobilizzati o o 

PROVENTI STRAORDINARI 1.784.479 154.266 I 

Utilizzo fondo maternità o 7.899 

Utilizzo fondo pensioni 985.449 o 
Utilizzo fondo previdenza 47.900 o 
soprawenienze attive (differenze di accantonamenti) 34.955 o 
plusvalenze su titoli 647.721 10.939 

accertamento contributi soqqettivi anni precedenti 105.155 

accertamento contributi integrativi anni precedenti 68.454 30.273 

TOTALE RICAVI 13.548.707 12.365.615 

RISULTATO D'ESERCIZIO (UTILE+) -(PERDITA-) 1.158.833 1.247.624 

23 

.. 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    247    –



NOTE INFORMATIVE SUGLI ACCANTONAMENTI 

Fondo per la Maternità 

Costo per la maternità 

Parte a carico del Ministero del lamro 

costo netto 

entrate contributi.e previste per la maternità 

rettifica contributi a.nr:ii precedenti 

utilizzo fondo 

accantonamento maternità 2017 
(*) nel 2016 il saldo negativo della maternità è stato assorbito dal contributo integrativo 

Fondo di Previdenza 

contributi soggettivi di competenza 

contributi soggettivi anni precedenti 

contributi soggettivi per riscatti, ricongiunzioni e ricostruzione 

accantonamento contributi soaaettivi al fondo per la previdenza 

Fondo art 28 4° del Regolamento 

Canoni di locazione 

Costo per imposizione fiscale diretta 
' 

Costo per imposizione fiscale indiretta (imu/tasi e imposta di registro) 

Costo per servizi amministrativi resi da Enpaia per gestione immobile 

Ricavi netti gestione immobile 

Pro.enti da portafoglio titoli 

Plusvalenze/(minusvalenze) su titoli 

Rivai utaz ione/ (Sval utaz ioni) titoli 

Spese bancarie ed imposte di bollo 

imposte su pro.enti finanziari 

Proventi netti da portafoglio titoli 

Totale proventi netti da gestione immobili e valori mobiliari 

Rivalutazione contributi soggettivi 

Rivalutazione pensioni 

Totale costo per le rivalutazioni 

accantonamento al fondo art.28 comma 4 del Regolamento 
Fondo di Solidarietà 
Rivalutazione pensioni 
Rivalutazione Montanti 
Fondo svalutazione crediti 
Totale accantonamenti in Bilancio 

I 2011 I 2016 

65.081 

20.862 

44.219 

56.168 

220 

11.729 

56.375 

16.690 

39.685 

16.695 

263 

7.899 

15.354 

6.465.467 6.550.228 

(91.230) 105.155 

89.181 63.850 

6.463.418 6.719.233 

249.814 246.001 

(59.173) (67.650) 

(47.252) (44.793) 

(4.996) (4.920) 

138.393 128.638 

2. 739.271 3.298.228 

522.055 10.939 

185.759 (105.460) 

(1.668) (1 .223) 

"(105.288) (140.206) 

3.340.129 3.062.279 

3.478.522 3.190.917 

(584.625) (440.646) 

o 

(584.625) (440.646) 

2.893.897 2.750.271 

(100.000) 

o o 
(584.625) (440.646) 

(50.000) (50.000) 

10.103.669 9.960.150 
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ALLEGATI 

1) SCHEMA DI BILANCIO RICLASSIFICATO Al SENSI DEL D.LGS. 9 APRILE 1991, N. 127 

2) PROSPETTO DI RIVALUTAZIONE 
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,,..-::-;::;:-;,--;::-.... 
. , /4 ~v-· "~//if 15- .,, ~Q 

ATTIVO 2017 2016 <;; ,__. 

li 1 fI! FONQNION! 
CL . B IMMOBILIZZAZIONI '~JIA - (' ~h BI Immobilizzazioni immateriali 
\ ~"l'l ,, . r:;,.' 

f) 

B Il- Immobilizzazioni materiali 

Immobili 
. - ':;.,-

B 111 5.779.013 5.779.013 '-7 . 
B lii Immobilizzazioni finanziarie: [ ,{ ~--' I • 

B 1112 d wrso altri o o I i\ 
B 1113 Altri titoli 82.056.519 90.468.186 >" o I';., 

Totale Immobilizzazioni finanziarie 82.056.519 90.468.186 \~ " IT, - ,-e. \ '? 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 87.835.532 96.247.199 

>-

c ATTIVO CIRCOLANTE 

Cl Rimanenze 

Cli Crediti 
c 111 wrso iscritti 14.378.278 13.678.030 

CIIS wrso altri 366.481 719.376 

Totale crediti 14.744.759 14.397.406 

Clii Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 
Clll6 Altri titoli 3.499.890 6.290.394 

Totale attività finanziarie 3.499.890 6.290.394 

CIV Disponibilità liquide 
CIV 1 Depositi bancari e postali 57.507.912 32. 701 .195 

Totale disponibilità liquide 57.507.912 32.701 .195 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 75.752.561 53.388.995 

D Ratei e Risconti 868.001 4.597.297 

TOTALE ATTIVO 164.456.094 154.233.491 

PASSIVO 

A PATRIMONIO NETTO: 
Al Capitale 
A li Riserva da sopraprezzo delle azioni 
AIII Riser\e di rivalutazione 
A IV Riserva legale 
AV Riserva per azioni proprie in portafoglio 
AVI Riser\e statutarie 
AVII Altre riser\e: 
AVll1 Riserva contributo integrativo 17.788.640 16.541.016 

AVIII Utili (perdite) portati a nuovo 
A I)( Utile (perdita) dell'esercizio 1.158.833 1.247.624 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 18.947.473 17.788.640 
e 

B FONDI PER RISCHI ED ONERI 
B 1 Per trattamento di quiescenza e obblighi simili 
B2 Per imposte 
B3 altri : 
B3a Per la maternità 11 .729 o 
B3b Per la previdenza 110.760.924 103.124.414 

B3c Per pensioni 8.542.674 7.830.099 

83d Fondo art.28 comma a) del Regolamento 23.986.582 23.427.075 

B3e Fondo di Solidarietà 100.000 ·-·-- -

Totale fondi 143.401.909 134.381.588 

c T.F.R. di lavoro subordinato 

D DEBITI 
D14 Altri debiti 2.106.712 2.063.263 

Totale debiti 2.106.712 2.063.263 

E Ratei e Risconti 

TOTALE PASSIVO 164.456.094 154.233.491 
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-----· -----· ---=-=---==~~=--~ -=--~~..,...---::-----------.-, 

--~------::=-=:-:7=-=::--=-c~---------------------,-------:-:--:-::c--r----::-7-=-=-~~~j~;,~, ~r 
CONTO ECONOMICO 2017 2016 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 
, 

A 1 Contributi : 
A 1 a Contributi soggetti'-1 6.554.648 6.614.078 
A1b Contributi integrati'-1 1.706.840 1.711 .310 
A1c Contributi di matemita 56.168 16.695 
A5 Altri ricavi 521.543 518.379 

- 1----t--T~o~m~l-e_v_a~lo_r_e_d~e~l~la-p-ro-d~u-z7io_n_e----------------,-------:::8~.8~379~.179~~r---8~.78~60~.~4~62~ 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
B 7 per sef"1zi 1.807.603 693.724 
B 1 o Ammortamenti e svalutazioni 
B 1 od Svalutazione dei crediti compresi nell'atti\O circolante 50.000 50.000 
B 12 Accantonamenti per rischi : 
B 12 a accantonamento al fondo per la previdenza 6.463.418 6.719.233 
B 12 b accantonamento per rivalutazione del contributo soggetti\oO 2.893.897 440.646 
B 12 e accantonamento al Fondo di Solidarietà 100.000 o 
812 d accantonamento al fondo .per la maternità 11 .729 o 
B 12 e accantonamento al fondo art.28 comma 4 del Regolamento 584.625 2.750.271 
B 14 oneri diversi di gestione 259.829 300.761 

Tomie costi della produzione 12.171.101 10.954.635 

Differenza tra valore e costi della produzione -3.331.902 ~2.094.1. 3 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
e 15 proventi da partecipazione 453.333 294.667 
e 16 altri proventi finanziari 
e 16 a da crediti iscritti nelle immobilizzazioni o o 
e 16 b da titoli iscritti nelle immobiliz. che non costituiscono partecipazioni 2.170.317 2.900.090 
C 16 e da titoli iscritti nell'atti\oO circolante che non costituiscono partecipaz. 65.113 4.580 
e 16 d proventi diversi dai precedenti 50.507 98.892 
e 17 Interessi ed altri oneri finanziari -1 .657 -1 .215 

Tomie (15+16+17) 2.737.613 3.297.014 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 
D 18) Rivalutazioni 
D 18 b di immobilìzzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
D 18 e di titoli iscritti all'atti\O circolante che non costituiscono partecipazioni 185.759 52.658 
D 19) Svalutazioni o o 
D 19 b di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni o o 
D 19 e di titoli iscritti all'atti\O circolante che non costituiscono partecipazioni o 158.118 

Tomie rettifiche -185.759 105.460 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
E20 proventi 1.784.479 154.266 
E 21 oneri 217.116 4.023 

Totale delle partite straordinarie 1.567.363 150.243 

Risultato prima delle imposte(A-8+/-C+/-D+/-E) 1.158.833 1.247.624 
22) Imposte sul reddito d'esercizio 
26) Utile dell'esercizio 1.158.833 . 1.247.624 

- -
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Periti Agrari 

NOTA 1-NFORMATIVA 
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GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 
Nota informativa al 

bilancio consuntivo 2017 

Il bilancio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2017 è stato redatto nel rispetto 

vigenti per gli enti previdenziali e delle norme civilistiche in materia. 

In particolare: 

il bilancio consuntivo è stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti pubblici 

gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in persone giuridiche, di · 

cui alla comunicazione del Ministero del Tesoro del 7 giugno 1996; 

le voci raggruppate nell ' esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico sono 

dettagliatamente evidenziate nei prospetti descrittivi allegati ai rispettivi documenti. 

Criteri di valutazione 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Informativa sono stati redatti all 'unità di euro, 

senza cifre decimali. 

Immobili 

Gli immobili da reddito sono iscritti sulla base del co~o di acquisto o di costruzione aumentato degli 

oneri accessori, delle spese incrementative e della rivalutazione effettuata in sede di privatizzazione 

dell'Ente, per allineare i valori di carico al valore fisicamente rilevante ai fini IMU. 

In accordo all'OIC 16, gli immobili da reddito non sono ammortizzati in quanto non costituiscono 

beni strumentali per l' esercizio dell'attività di impresa ma rappresentano un investimento e hanno un 

valore prevedibile di recupero al termine della vita utile superiore al valore contabile. 

Crediti 

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione mediante iscrizione del valore nominale 

tra le attività e l'appostamento di un fondo rischi nel passivo. 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie che costituiscono un investimento durevole sono iscritte al costo d'acquisto. 

Eventuali svalutazioni sono contabilizzate in bilancio in apposito fondo del passivo solo nel caso in 

cui si verifichino delle perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni stesse. Tale eventuale minor 

valore non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata. 

Operazioni finanziarie in valuta estera 

In applicazione di quanto previsto dagli articoli 2425-bis e 2426, I comma, numero 8-bis) del Codice 
Civile e dal principio contabile OIC 26, si precisa che: 
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- Le attività finanziarie espresse in moneta estera sono state valutate applicando i principi generali 
relativi a ciascuna categoria. Successivamente, le attività e le passività monetarie in valuta sono ~--------adeguate al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio; i conseguenti utili o perdite su c -, , f-TTtf0_ ;-, 

devono essere imputati a conto economico. Non essendo applicabile alla Fondazione la 1iiva ;{~ 
previsione normativa, prevista per le società commerciali, l' eventuale utile netto no I ffvfé'fi€AZIONE ; 'i 
accantonato in apposita riserva non distribuibile. E N r I f 1 

,~ G 
_,>-l;\1~~,"'d--

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

Le attività finanziarie non immobilizzate sono valutate 1'l~ minore valore tra il costo di acquisto e il 

valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Per i Fondi viene utilizzato il valore del 

NAV, desunto dalla relazione di gestione al 31 dicembre. 

Disponibilità liquide 

Sono iscritte nell'attivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente coincidente con 

il valore nominale. 

Ratei e risconti 

I ratei e risconti sono iscritti in base al principio della competenza economica mediante ripartizione 

dei costi e dei ricavi comuni a due esercizi. I ratei attivi si riferiscono esclusivamente alla quota -<li 

interessi maturati sui titoli in portafoglio al 31 dicembre 2017, al netto delle imposte di competenza. 

I debiti sono iscritti in bilancio per importi corrispondenti al loro valore nominale. 

Fondi per rischi ed oneri 

Fondo per la maternità. Si è alimentato nel corso degli anni attraverso gli accantonamenti delle 

eccedenze tra i contributi di maternità accertati e i costi sostenuti per il pagamento delle prestazioni 

previste dall'articolo 21 del Regolamento. 

Fondo per la previdenza. Tale fondo è destinato ad accogliere l'ammontare complessivo dei montanti 

contributivi degli iscritti, costituiti dal complesso dei contributi soggettivi dovuti, incrementati in 

base al tasso annuo di rivalutazione. 

Fondo pensioni. Costituisce una riclassifica di parte del fondo precedente relativamente al montante 

degli iscritti che maturano il trattamento pensionistico. Esso viene rivalutato annualmente con lo 

stesso tasso applicato dall'INPS. Tale fondo viene utilizzato per il relativo pagamento delle pensioni. 

Fondo art. 28 comma 4. Il Regolamento della Gestione separata attraverso il citato articolo, prevede 

l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l' eventuale differenza positiva tra il rendimento degli 

investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione accreditata ai singoli conti individuali degli 

iscritti. 
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Fondo svalutazione crediti. Tale fondo accoglie prudenzialmente gli accantonamenti su 

ritenuti di dubbia esigibilità. 

I 

Fondo oscillazione titoli. Tale fondo accoglie le svalutazioni per perdite durevoli di valore dei titolt ,_ 1 ,, 

immobilizzati rispetto al loro valore di carico. 

Costi e ricavi 

I costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della competenza economica sulla base degli 

importi maturati alla data, indipendentemente dall ' effettivo pagamento o incasso. 

I ricavi includono la contribuzione di competenza dell ' anno 2017 e, analogamente, gli 

accantonamenti per contributi da corrispondere comprendono le competenze del medesimo esercizio. 

In particolare, i contributi di competenza dell'esercizio in corso vengono stimati per mancanza delle 

dichiarazioni degli iscritti. La stima è determinata, con criteri estremamente prudenziali, nel modo 

seguente: 

• per quelli già iscritti si fa riferimento alla dichiarazione dell ' anno precedente e in assenza --di 
quest'ultima l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al minimo; 

• per i nuovi iscritti l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al minimo. 
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Informazioni sullo Stato Patrimoniale 

Crediti € 15.433.973 . 

La voce in oggetto è così composta: 

CREDITI 2017 2016 ---
Crediti v/iscritti per contributi 13.193.885 12.264.636 
Crediti art. 49 L. 488/1999 90.015 69.153 
Crediti v/iscritti per contributi rateizzati 1.873.607 2.216.301 
Altri crediti 276.466 650.223 

Totale 15.433.973 15.200.313 

I crediti verso gli iscritti per contributi rappresenta il complesso dei crediti vantati dalla 

gestione nei confronti degli iscritti per contributi dovuti e non ancora incassati per gli 

anni di contribuzione dal 1996 al 201 7. 

Di seguito la tavola rappresentativa dei crediti contributi per anno di formazione. 

Crediti soggettivo integrativo maternità 

1996 59.830,80 53.475,90 6.034,98 319,92 

1997 134.712,81 113.293,92 20.877,09 541,80 

1998 178.811,93 148.486,73 .29.597,48 727,72 

1999 182.563,00 147.910,77 33.811,35 840,8S 

2000 171.043,89 136.016,75 33.984,93 1.042,2:1 

2001 205.513,11 168.947,33 34.399,36 2.166,42 

2.002. 199.469~39 154.774,10 42.387,50 2.30i7,79 

2003 195.450,93 151.643,46 41.664,19 2.143,28 

2004 232.203,97 176.413,24 53.271,71 2.519,02 

2005 246.363,21 190.794,70 52.866,99 2.701,52 

2006 30&.102,35 241.099,00 63.980,11 3.023,24 

2007 339.120,62 263.118,20 72.943:,27 3.059,15 

2008 378.874,20 297.446,50 78.395,84 3.031,86 

2.009 371.651,45 297.180:,47 71.109~48 3.361,50 

2010 442.013,32 359.585,83 78.775,16 3.652,33 

2011 443.404,75 370.691,83 71.809,38 903,54 

2012 679.781,10 571.999,12 107.781,98 

2013 728.232,48 621.085,67 107.146,81 

2014 864.566,33 731.504,42. 130.557,37 2.504,54 

20:15 799.964,-40 652.920,13 145.692,17 1.3:52:,10 

2016 %5.387,65 7&7.555,14 173.8&1,56 3.950,95 

2017 5.066.823, 72 3.303.815, 74 1.706.839,97 56.168,00 

U.193.885,41 S.939.158,.95 3.157.,808"68 96.317,77 
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~IJt.TTI E 1/: ,. 
Si evidenzia che il valore elevato del 2017 è da considerarsi fisiologico in q anto ~-'è;, r...,_ 
esprime il valore complessivo dei medesimi al lordo dei conguagli il cui i~ a!Ss@AZ10NE 

- E.l~.P.A.I. . o 

avverrà nel 2018 in base alla normativa vigente. 
,f, 

.)iN::f , 

Crediti verso iscritti per contributi rateizzati: nel corso del 2017 la Gestione ifa ·• 
provveduto ad annullare tutte le rateazioni per le quali sia venuto meno il relati n 

presupposto (omesso versamento di tre rate anche non consecutive e/o mancato 
7 

pagamento dei contributi scaduti successivamente all'avvio del piano di rateazione) ( 

riclassificando tali crediti nelI-;-ambito dei crediti verso iscritti. 

Crediti art 49 L 488/1999: l'importo iscritto tra i crediti per€ 90.015 è relativo alla 

quota di spesa per indennità di maternità posta a carico dello Stato ai sensi dell'art. 49 

della legge n.488 del 1999 ma versata anticipatamente dalla Gestione separata. 

La voce altri crediti è costituita da crediti (importi incassati nei conti correnti della 

Fondazione ma di competenza dei periti complessivamente pari a Euro 273.883) verso 

la Fondazione Enpaia dettagliati nel modo seguente: Euro 249.814 è il canone di 

locazione di via del Cottolengo incassato per convenzione da Enpaia, euro 24.069 

rappresenta l'insieme dei versamenti di competenza della Gestione Separata che 

erroneamente sono finiti nei conti correnti della Fondazione Enpaia. 

Immobilizzazioni materiali € 5.779.013 

Fabbricati 

Fabbricati 

Valore contabile al 31 dicembre 2016 5.779.013 

Movimentazione 2016 o 

Valore contabile al 31 dicembre 2017 5.779.013 
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Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni € 82.056.519 

La voce in oggetto è così composta: 

IMMOBJLIZZAZIONI FINANZIARIE 2017 2016 
Titoli 82.056.519 90.468.186 

Totale 82.056.519 . 90.468.186 

Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli 

irnmo bilizzati. 

TITOLI AL 1/1/2017 

Acquisti 2017 

Vendite 2017 

Rimborsi 2017 

Trasferimento al comparto circolante 2017 

Scarti di negoziazione 

TITOLI AL 31/12/2017 

90.139.541 * 
12.056.317 

-3.000.000 

-17.498.680 

359.341 

82.056.519 

* Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2016 pari a€ 287.993 (valore netto pari a€ 88.905.821) 

Si riporta di seguito un dettaglio dei titoli di Stato e dei titoli obbligazionari e fondi 

comune di investimento presenti nel portafoglio immobilizzato al 31 dicembre 201 7. 
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Descrizione Nominale/Quantità 
Prezzo di Valore dm '-firo 

carico in E1;1ri> FON [ 

1 BTP 1.3.25 5% 2.700.000 102,37 2.v&i. f:r4 

~rj. BTP 1.11.2029 5,25% 2.000.000 108,63 2.Ì~ -&~-~ 
BTP 1/8/2023 4, 75% 2.500.000 98,05 2.451.2'31: 

BTP 1.11.2029 5,25% 2.000.000 102,86 2.057.172 z. 
BTP 1.03.20 4,25% 1.500.000 97,82 1.467.239 t1\ 
BTP 1.09.2019 4,25% 1.100.000 98,71 1.085.787 {:! 

BTP 1.03.213,75% 1.100.000 92,59 1.018.506 J 
'Do 

BTP 01.02.2018 4,50% 3.200.000 93,36 2.987.385 \-

BTP 1/5/20316% =r 368.000 100,00 368.000 

BTP 1/5/2031 ZC 632.000 100,00 632.000 

BTP 01/03/2026 4,50% 3.000.000 98,44 2.953.091 

BTP 1/3/2019 4,5% 1.200.000 88,13 1.057.558 

BTPi 15/9/2026 3,10% + infl. 2.500.000 85,08 2.127.061 

BTP 1/2/2020 4,50% 1.000.000 91,89 918.860 

BTP 1/2/2037 ZC 1.400.000 99,52 1.393.325 

BTP 1/2/2037 4% 1.400.000 99,52 1.393.325 

BTP 01/05/2023 4,50% 2.000.000 100,94 2.018.793 

BTP€115/5/2028 l,30%+infl. 2.500.000 102,36 2.559.040 

BTP€115/9/20321,25+ infl . 2.500.000 99,83 _2.495.767 

ALLIANZ FINANCE PERP 5,375% 2.500.000 96,00 2.400.125 

GENERALI 16.09.245,125% 2.700.000 104,26 2.814.900 

ENEL 29/9/23 5,25% 1.000.000 106,79 1.067.8~ 

FIN MECCANICA 21/01/22 5,25% 2.100.000 104,33 2.190.887 

CIBA 20/6/20184,875% 1.000.000 91,32 913.163 

TELECOM 29.01.19 5,375% 700.000 105,05 735.327 

ACEA EUR 16.03.20 4,50% 
. 

1.000.000 102,65 1.026.495 

ITALCEMENTI 19.03.20 6,625% 500.000 101,42 507.084 

ENI 16/9/2019 4,125% 600.000 100,00 600.026 

TERNA 3/10/2019 4,875% 500.000 103,76 518.817 

BEAR STEARNS 28/2/18 lOy CMS+100; floor 5,90% 6.000.000 100,00 6.000.000 

ABN AMRO ( bnpparibas) 4/3/20TV 4.000.000 100,00 4.000.000 

FONDO KAPPA 21/12/2017 7% (classe A) 40.000 100,00 4.000.000 

Hl PRINCIPIA FUND EUR I SHARES 16.463,62 121,48 2.000.025 

GROUPAMA ETAT MONDE- CLASSE M 7.526,153 132,87 1.000.000 

ANTEO UCITS Fixed lncome Relative Value and O.(ex lndaco) 9.817,88 101,86 1.000.000 

BLUEBAY INVESTMENT GRADE ABSOLUTE RETURN "IGARB" 26.011,861 96,14 2.500.755 

FONDO GLOBAL ENHANCED DIVIDEND FUND "GEDI" 200.000 10,00 2.000.000 

MARSHALL WACE EUREKA FUND 8.460,2950 295,59 2.500.755 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE CAPITALE BANCA D'ITALIA 400 25.000 10.000.000 

TITOLI SCARTI DI NEGOZIAZIONE 359.340 

TOTALE 82.056.519 

Per le immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bilancio e i valori 

puntuali relativi al 31 dicembre 2017, evidenzia plusvalenze potenziali pari a € 

7.757.764 e minusvalenze latenti per€ 816.242. 

L 'entità delle minusvalenze è strettamente correlata all ' evoluzione delle dinamiche di 

mercato e non ad eventi che abbiano interessato la solvibilità dell ' emittente. 
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Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni € 3.499.890 

La voce in oggetto è così costituita: 

Attività finanziarie non 2017 2016 
immobilizzate 
Quote fondo Cloe o 2.976.263 
Quote fondo Pai 3.499.890 3.314.131 

Totale 3.499.890 6.290.394 

Il valore delle quote del fondo Pai, desunto dal NA V al 31 dicembre 201 7, era pari a 

264.892,954; ciò ha consentito una ripresa di valore pari a euro 185.759, 

corrispondente alle svalutazioni effettuate negli anni 2015 e 2016. Nel corso 

dell'esercizio sono state rimborsate le quote del Fondo Cloe. 

Nella tabella sottostante vengono esposti alla data del 31 dicembre 2017 gli 

investimenti complessivi della Gestione suddivisi per tipologia, comprensivi oltre à i 

titoli immobilizzati anche quelli del circolante, liquidità e ratei. L'ammontare totale è 

pari a euro 143.932.322. 

TIPOLOGIA 
VALORE AL 

! 
VALORE AL INCIDENZA! 

31.12.2017 31.12.2016 % 

Obbligazioni (corporate, titoli di stato) 57.054.984 69.468.161 39,64% 

-· .... --- -

Quote azionarie Banca d'Italia 10.000.000 10.000.000 6,95% I 
Fondi 18.501.425 17.290.4191 12,85% l Ratei su titoli 868.001 4.597.297 0,60% 

Liquidità 57.507.912 - - ~~ - 32.701 .195f-_ 39,9~_ . - . -= ,...,.,..., -~ --.... ---
TOTALE 143.932.322 -~ 34.os1 _ 100,00% . I -·-~---· . 

Disponibilità liquide € 57.507.912 

La voce in oggetto è così composta: 

Disponibilità liquide 2017 2016 
Banca Popolare di Sondrio 45.328.093 10.397.838 
Banca Aletti 11.149.105 12.463.542 
Banca Sella conto ordinario 4.382 1.322 
Banca sella conto risparmio o 9.824.048 
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Banca Euromobiliare 1.008.378 o 
C/C Postale n. 16379000 17.954 14.445 

Totale 57.507.912 32.701.195 

Dalla tabella si evince un incremento di € 24.806.717 delle disponibilità liquide _,·.,·,_ 

rispetto all'anno 2016. La ragione di tale incremento è riconducibile agli effetti dei ~--_ 
1

, 

titoli rimborsati nel corso dell'anno ed all'attenta analisi delle migliori opportunità di 

allocazioni delle risorse da investire. 

Ratei e risconti attivi € 868.001 

La voce in oggetto è così composta: 

Ratei attivi 2017 2016 
Ratei attivi per interessi su titoli 868.001 4.597.297 

Totale 868.001 4.597.297 

I ratei relativi ai titoli comprendono quella quota di ricavi di competenza 2017, al netto 

delle relative imposte, che avrà la sua manifestazione finanziaria nell'esercizio 2018. 

Nel corso dell'esercizio 2017 sono stati rimborsati titoli con ratei pluriennali presenti 

nel 2016 per euro 3.402.590. 

Patrimonio netto € 18.947.473 

La voce in oggetto è così composta: 

Patrimonio netto 2017 2016 
Riserva contributo integrativo 17.788.640 16.541.016 
Risultato dell'esercizio 1.158.833 1.247.624 

Totale 18.947.473 17.788.640 

Il patrimonio netto al 31 dicembre 201 7 si sostanzia nell'ammontare degli utili 

derivanti dalle quote del contributo integrativo degli anni pregressi al netto degli oneri 

di gestione sostenuti. 

Prospetto delle variazioni intervenute nel patrimonio netto 

Riserva contributo Risultato d'esercizio 

integrativo 

Valore al 31 dicembre 2016 16.541 .016 1.247.624 

Giro a riserva contributo integrativo 1.247.624 -1.247.624 
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Utile d'esercizio 2017 1.158.833 

Valore al 31 dicembre 2017 17.788.640 1.158.833 

Fondi per rischi ed oneri € 144.091.123 

La voce in oggetto è così composta: 

Fondi per rischi e oneri 2017 2016 
Fondo svalutazione crediti 689.214 802.907 
Fondo per la maternità 11.729 o 
Fondo per la previdenza 110.760.924 103.124.414 
Fondo pensioni 8.542.674 7.830.099 
Fondo art.28 comma 4 del Reg.to 23.986.582 23.427.075 
Fondo di Solidarietà 100.000 o 

Totale 144.091.123 135.184.495 

La consistenza del fondo per la maternità (al netto dei costi) e del fondo per la 

previdenza è costituita dai contributi maturati ~omprensivi, per il fondo di previdenza, 

della rivalutazione annua così come da normative e regolamento. I fondi servono a 

coprire le prestazioni future che saranno erogate agli iscritti in base al regolamento 

della Gestione separata dei Periti Agrari. 

L'importo riclassificato nel fondo pensioni rappresenta il montante corrispondente alle 

prestazioni pensionistiche da erogare. L'articolo 28, comma 4, del Regolamento 

prevede l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza positiva 

tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 

accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti: anche in questo esercizio, si sono 

verificati i presupposti per un accantonamento a tale fondo a prudente presidio dei 

rischi derivanti dalla gestione. In data 13 giugno 2017 il Comitato Amministratore 

della Gestione con delibera n.9/17 ha destinato euro 100.000 per la costituzione del 

Fondo di Solidarietà. 

Prospetti delle variazioni intervenute nei fondi 

Fondo svalutazione crediti 
Valore al 31 dicembre 2016 802.907 
Accantonamento 201 7 50.000 
Utilizzo 201 7 -163 .693 
Valore al 31 dicembre 2017 689.214 
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L'utilizzo del fondo si riferisce alle operazioni di riallineamento delle ra -<{ ioni '\ ~ 
0:: FONDAZIONE ::: 

decadute secondo quanto descritto nella sezione relativa ai crediti verso gli iscri (]_i. E.NPAIA 

1>,9 - '4 

Il fondo rappresenta l'accantonamento di una quota pari al 46% dei crediti resi~ui per 
< 

i citati contributi ritenendo opportuno stimare prudenzialmente tale ipotetico tasso di 
inesigibilità tenuto conto dell'anzianità di tali crediti. -~ -

Fondo per la maternità 
Valore al 31 dicembre 2016 o 
Accantonamento 2017 11.729 
Valore al 31 dicembre 2017 11.729 

La differenza tra le prestazioni di maternità erogate (€ 65.081) con il contributo 

ministeriale (€ 20.862) ed i contributi maternità 2017 dovuti (€ 56.168), determinati in 
base alla disposizione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, e le variazioni 

intervenute nel 2017 sui dovuti a detto titolo per gli anni contributivi antecedenti al 

2017 (€ -220) è pari ad € 11.729 che si è provveduto ad accantonare nell'apposito 

Fondo per la Maternità. 

Fondo art. 28 comma 4 del 
Reg.to 

Valore al 31 dicembre 2016 23.427.075 
Utilizzo per applicazione del. 21/2016 -2.334.390 
Accantonamento 201 7 2.893.897 
Valore al 31 dicembre 2017 23.986.582 

Nell'esercizio 2017 è stato utilizzato il Fondo per l'applicazione della Delibera 

21/2016 del Comitato Amministratore, approvata dal ministero del Lavoro e delle 

politiche Sociali con nota del 28.11.2017 prot. 13916, relativa alla rivalutazione dei 

montanti contributivi per l'anno 2014 al tasso del 2, 7% . Si sono verificati i 

presupposti per effettuare l'accantonamento ai sensi dell'articolo 28 comma 4 del 

Regolamento. L'importo accantonato è stato determinato come differenza positiva tra i 

proventi finanziari e immobiliari netti e le rivalutazioni dei montanti individuali e delle 

pensioni in essere al 31 dicembre 2017. 

Fondo per la previdenza 
Valore al 31 dicembre 2016 103.124.414 
Utilizzo f.do per Rest. art. 9 e 20 del Reg. -26.083 
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Riclassifica montante pensioni da erogare -1.698.023 
Utilizzo f.do per ricongiunz. in uscita -21.817 
Accantonamento 201 7 6.463.418 
Rivalutazione contributi 2014 applicazione 2.334.390 
delibera 21/2016 
Rivalutazione contributo soggettivo 584.625 
Valore al 31 dicembre 2017 110.760.924 

Le vanaz10ru m diminuzione per utilizzo fondo sono dovute per euro 26.083 

dall'uscita di due iscritti ai sensi degli art.li 9 e 20 del regolamento con conseguente 

restituzione dei contributi soggettivi versati, mentre l'utilizzo per la ricongiunzione in 

uscita è relativa al trasferimento di un iscritto verso altre Casse. L'importo 

complessivo accantonato nel 2017 pari a € 6.463 .418 è costituito rispettivamente da € 

6.465.467 ( contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per l'anno 2017), da€ -91.230 (il 

valore è negativo in quanto trattasi di una rettifica contributi soggettivi anni 

precedenti), da € 33.853 (contributi versati per il riscatto dei periodi antecedenti . 

l'anno 1996 in applicazione della delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato 

Amministratore), da euro 35.787 per ricostruzione soggettivi anni pregressi e da em o 

19.541 per contributi soggettivi in entrata da altre Casse. L' importo complessivo della 

rivalutazione pari per l'anno 2017 è pari a euro 584.625. Per effetto dell'applicazione 
' 

della citata delibera 21/2016 è stato accantonato l'importo di euro 2.334.390 relativo 

alla rivalutazione del montante contributivo 2014 al tasso del 2, 7% prelevando tale 

importo dal Fondo ex art.28. 

Fondo pensioni 
Valore al 31 dicembre 2016 7.830.099 
Utilizzo f.do per Pensioni erogate nel 2017 -985.449 
Riclassifica montante nuove pens10ru da 1.698.023 
erogare 
Rivalutazione pensioni o 
Arrotondamento 1 

Valore al 31 dicembre 2017 8.542.674 

Il decreto 20 novembre 2017 emanato dal Ministro dell'Economia e delle Finanze di 

concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali ha fissato nella misura 

dello 0,0% l'aumento di perequazione automatica da attribuire alle pensioni, in via 

defmitiva, per l'anno 2017. 
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Debiti € 2.106.712 

La voce in oggetto è così composta: 

Debiti 2017 2016 
Debiti verso Enpaia. 2.061.880 1.928.749 
Altri debiti 44.832 134.514 

Totale 2.106.712 2.063.263 

La voce pari a Euro 2.061.880 è formata dalle competenzè relative al 4% forfettario 

per servizi fomiti in merito alla contribuzione, sanzioni e interessi di rateizzazione , dal 

2% forfettario per la gestione immobili e dai pagamenti effettuati da Enpaia per conto 

della Gestione separata. 

Prospetto delle variazioni intervenute nei debiti verso Enpaia: 

DEBITI VERSO ENPAIA 

CHIU/APER.PATRIM.31/12/16 - 01/01/17 -1.928.749 

COMPENSAZIONE DEBITI/CREDITI FONDAZ/PERITI 2016 1.928.749 

TRATT C/ CTR MATERNITA' GIROLAMO MARGHERITA 1.184 

tratt c/ctr CUSCITO ROSALIA 5.780 

tratt c/ctr CUSCITO ROSALIA correzione ' -143 

TRATT 4 2017 6.168 

TRATT IN C/CTR GANDI FIAMMETTA 81 

RESTITUZIONE ART 7 -1.879 

PER REST ART 20 EREDI FEOLA MAURO -19.613 

PER REST ART 9 -SECCHIAROLI -6.470 

EROGAZIONE PENSIONI -985.449 

RICONGIUNZIONE IN USCITA ZORZI -21.817 

RESTITUZIONE IMPOSTE PER MAGGIOR ACCANTONAMENTO 2016 4.212 

MATERNITA' ANNO 2017 ~65.081 

SPESE POSTALI INVIO ESTRATTI CONTO -8 .387 

SPESE POSTALI AFFRANCATRICE -2.014 

FATTURE SPESE LEGALI PAGATE DA ENPAIA -92.989 

VISITE MEDICHE INAIL -2.958 

AGENDA PERITI 2018 -6 .943 

SPESE PER VIDEOCONFERENZA 2017 -1.084 

ONERI PER VIDEO PROMOZIONALE -4.270 

COMPETENZE PROMETEIA 2017 -11.813 

CHIUSURA ACCANTONAMENTO 2016 SOCI ETA' DI REVISIONE -7.320 

COMPETENZE SOCIETA' DI REVISIONE 2017 -7.320 

CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE FICO -50.000 

CONTRIBUTO ALL'ISTITUTO CERLETTI -2.000 

CONTRIBUTO PROGETTO SCUOLA -5.000 

CONSUMI INTERMEDI 2017 -48.104 
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IMU E TASI VIA DEL COTTOLENGO -447:~,~ t "" TARIFFE BANCA ITALIA SU TITOLI -2 /i FONO NE ;i 

IRES DIVIDENDI BANCA D'ITALIA -84.S&i., E.N p J1 
RINNOVO IMPOSTA REGISTRO VIA DEL COTTOLENGO ;~ } -i;.r:-" -2.46 .Y.f,1/ - , t1 
IRES 2017 VIA DEL COTTOLENGO -59.173 f-_ 1> i 

o -~ 
2% SU CANONE LOCAZIONE VIA DEL COTTOLENGO -4.996 ?,?_ o 'i 
4% FORFETTARIO 2017 -341.097 G) z \' z -rl \-.:\ 
RIMBORSO SPESE E GETTONI PRESENZA 2017 -157.933 1>9·z.. r ;o -o 
SPESE LEGALI PER RECUPERO CREDITO F.DO KAPPA -33.351 m 'Y.'. 

VALORE AL 31 DICEMBRE 2017 -2.061.880 
m~ 

Prospetto delle variazioni intervenute nella voce Altri debiti: 

Altri Debiti 
Valore al 31 dicembre 2016 134.514 
COMPENSAZIONE DEBITI/CREDITI FONDAZ. ENPAIA/PERITI -20.713 
CHIUSURA ACCANTONAMENTI SPESE LEGALI RECUPERO CREDITI PER CTR -53.724 
ATTRIBUZIONE INCASSI 2016 -27.629 
COMPENSAZIONE CREDITI/DEBITI VARI -317 
CONTRIBUTI INCASSATI SUL C/C POSTALE NON ABBINATI AL 3112 2017 17.954 
CONTRIBUTI INCASSATI SU BANCHE NON ANCORA ATTRIBU ITI 1.357 
IMPORTI DA RESTITUIRE AGLI AGROTECN ICI PER ERRATI VERSAMENTI 2017 710 
CHIUSURA ACCANTONAMENTO PRICE -7.320 

VALORE Al 31 DICEMBRE 2017 44.832 

Impegni e garanzie 

Con delibera n. 16 del 14 novembre 201 7 il Comitato amministratore della gestione 
separata ha approvato l'investimento di € 8.000.000 nel Fondo Radiant Fund S.C.A. 
Sicav- Fis Clean energy. 
Alla data di chiusura del bilancio non sono stati ancora effettuati i richiami degli 
impegni da parte del Fondo stesso. 
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Informazioni sul Conto Economico 

Ricavi 

La voce in oggetto è così composta: 

Ricavi 2017 2016 
Contributi &j 50.429 8.584.590 
Altri ricavi 

:. 38.956 29.871 
Interessi e proventi finanziari 2.925.029 3.350.887 
diversi 
Canoni di locazione immobili 249.814 246.001 
Proventi straordinari 1.784.479 154.266 

Totale 13.548.707 12.365.615 

I contributi maturati sono ripartiti nel modo seguente: 

2017 2016 
Contributi soggettivi 6.465.467 6.550.2 8 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi cm all'art.3 del 
. . 

regolamento della Gestione separata dei Periti' Agrari. Detti contributi concorrono alla 

formazione del montante contributivo dei singoli iscritti. 

2017 2016 
Contributi soggettivi per riscatti anni ante 1996 33.853 63.850 
Contributi soggettivi per ricostruzione anni pregressi 35.787 o 
Contributi soggettivi in entrata da altre Casse 19.541 o 

Le voci (33.853 e 35.787) rappresentano l'ammontare dei contributi soggettivi versati 

dagli iscritti nell'anno 2017 per riscatto e ricostruzione dei periodi antecedenti in 

applicazione della delibera del 6 ottobre 2004 del Comitato Amministratore. La voce 

pari a euro 19.541 è costituita da un trasferimento in entrata di un iscritto proveniente 

da altre Casse. 

2017 2016 
Contributi integrativi 1.706.840 1.711.310 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi di cm all' art.4 del 

regolamento della Cassa dei Periti Agrari. Detti contributi sono destinati alla copertura 

degli oneri di gestione nonché a eventuali interventi di natura assistenziale. 
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Contributi maternità 56.168 l ~t69§1 ;f ;i11 

2017 

La voce rappresenta l'ammontare complessivo dei contributi destinati alla erogazi~ 
dell'indennità di maternità prevista dalla L.379/90. e ' =, 

-, ..:.: I 

...; . " 
'1) e: 

~------------------,-------------,--------------,.-- ·" "(l 

2017 2016 
Interessi per rateizzazioni contributi 20.061 38.618 

Sono stati inseriti nella categoria Contributi anche € 20.061 per interessi su 

rateizzazioni contributive versati dagli iscritti nel 2017. 

2017 2016 
Sanzioni amministrative 212.712 203.889 

A seguito della procedura di riscossione iniziata alla fine del 2006, nell'anno 201 7 

sono state riscosse sanzioni amministrative per€ 212'.712. 

La voce altri ricavi pari a€ 38.956 è costituita complessivamente dalle quote delle 

prestazioni di maternità assunte a carico dello Stato come previsto dall'art. 78 del T.U. 
' 

sulla maternità, approvato con decreto legislativo n.51/2001 per Euro 20.862, dal 

recupero delle spese bancarie (mav) per€ 1.881 e recupero spese legali per 16.213. 

Gli interessi e proventi finanziari diversi sono ripartiti nel modo seguente: 

Interessi e proventi finanziari 2017 2016 
diversi 
Dividendi lordi Banca d'Italia 453 .333 294.667 
Interessi su titoli * 2.170.317 2.900.090 
Interessi attivi bancari 50.507 98.892 
Rivalutazione titoli attivo circolante 185.759 52.658 
Dividendi sui Fondi 65.113 4.580 

· Totale 2.925.029 3.350.887 

* Al lordo degli scarti di negoziazione maturati alla data del 31 dicembre 2017 (€ 56.133) 

I canoni di locazione sono indicati nella tabella sottostante: 

2017 2016 
Canoni di locazione 249.814 246.001 
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Di seguito esponiamo il dettaglio dei proventi straordinari: 

Proventi straordinari - 2017 2016 
Contributi soggettivi anni precedenti o 105.155 
Contributi integrativi anni precedenti 68.454 30.273 
Sopravvenienze attive (utilizzo fondo maternità) o 7.899 
Utilizzo fondo per erogazione pensioni 985.449 o 
Utilizzo fondo per ricongiunzioni in uscita 21.817 o 
Utilizzo fondo per restituzione art.9 e 20 26.083 o 
Sopravvenienze varie per maggior accant. 2016 34.955 o 
Plusvalenze su titoli immobilizzati 647.721 10.939 

Totale 1.784.479 154.266 

L'iscrizione di contributi relativi ad esercizi precedenti è fisiologica e si origina dalla 

contabilizzazione presunta dell ' accertato di competenza. Si evidenzia che tali 

contributi derivanti dall'esame delle dichiarazioni dei redditi relative agli anni 

precedenti, concorrono alla formazione del montante contributivo dei singoli iscritti. 

La voce plusvalenze su titoli immobilizzati complessivamente pari a euro 647.721 

deriva rispettivamente dal rimborso di un BTP ( euro 6.092), dal rimborso di 

un'obbligazione Enel (euro 17.186), dal rimborso di un'obbligazione Arcelormittal 

( euro 926) e dalla vendita del fondo Goldman Sachs Global Core Equity ( euro 

623.517). 

Costi € 11.117 .991 

La voce in oggetto è così composta: 

Costi 2017 2016 
Prestazioni previdenziali ed 1.098.430 66.375 
assistenziali 
Organi amministrativi e di controllò 157.933 163.408 
Compensi professionali e lavoro 19.559 13.765 
autonomo 
Servizi vari 531.681 450.176 
Oneri tributari 259.829 300.761 
Oneri finanziari 1-.657 1.215 
Ammortamenti e svalutazioni 10.103 .669 9.960.150 . 

46 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    270    –



-. 
Oneri straordinari 217.116 
Rettifiche di valore o 

Totale 12.389.874 

Di seguito indichiamo il dettaglio delle singole voci: 

-

Prestazioni previdenziali ed assistenziali 2017 2016 -
.,-

Indennità di maternità erog~te 65.081 56.375 
Costo per provvidenze straordinarie art.29 o 10.000 
Costo per erogazioni pensioni 985.449 o 
Restituzione contributo soggettivo art.20 19.613 o 
Restituzione contributo soggettivo art.9 6.470 o 
Ricongiunzioni in uscita 21.817 o 

Totale 1.098.430 66.375 

Organi amministrativi e di controllo 2017 2016 
Rimborsi gettoni di presenza 157.933 163.408 

Compensi professionali 2017 2016 
Prestazioni professionali varie 19.559 13.765 

La voce pari a euro 19.559 è composta da oneri sostenuti per visite mediche (€ 

2.958), competenze Prometeia 2017 per € euro 11.813 e spese notarili per€ 4.788. 

Servizi vari 2017 2016 
Spese postali 10.402 9.183 
Spese per revisione bilancio 7.320 7.447 
Spese varie 13.457 15.049 
4 % Forfettario per servizi fomiti da 341.097 348.790 
Enpaia 
2% forfettario per servizi forniti da 4.996 4.920 
Enpaia immobile Via del Cottolengo 
Spese legali per recupero crediti 97.409 54.787 
contributivi 
Spese per convegni/attività promozionali 57.000 10.000 

Totale 531.681 450.176 

Il 4% è calcolato sulla contribuzione accertata nell'anno 2017 e il 2% sul canone di 

locazione di Via del Cottolengo. 

Oneri tributari 2017 2016 
Ires su dividendi Banca d'I~alia e Capital gain su cedole 105.300 140.214 
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Onere fiscale er consumi intermedi 48.104 
Ires su canoni di locazione immobile via del Cottolengo 59.173 
Imu/Tasi su immobile via del Cottolengo 44.792 
Im osta di registro rinnovo canone immobile 2.460 

Totale 259.829 
":ti 

La voce pari a€ 105.300 comprende l'Ires su dividendi Banca d'Italia per€ 84.slf 

capital gain su titoli per€ 20.707 e bolli per€ 12. 

Oneri finanziari 2017 2016 
Spese bancarie 1.657 1.215 

Totale 1.657 1.215 

Ammortamenti e svalutazioni 2017 2016 
Svalutazioni crediti contributivi 50.000 50.000 
Ace. to al fondo per la previdenza 6.463.418 6.719.233 
Rivalutazione contributo soggettivo 584.625 440.646 
Rivalutazione fondo pensioni o o 
Acc.to al fondo art.28 comma 4 del 2.893 .897 2.750.271 
Reg. 
Ace. to al fondo per la maternità 11.729 o 
Acc.to al fondo di Solidarietà 100.000 o 

Totale · 10.103.669 9.960.150 

Gli accantonamenti al fondo per la previdenza sono costituiti dal totale dei contributi 

soggettivi contabilizzati nell ' esercizio. La rivalutazione dei contributi, prevista dal 

regolamento della Gestione separata, è stata calcolata applicando alla contribuzione 

soggettiva di competenza iscritta tra i ricavi il tasso di capitalizzazione come stabilito 

dal comma 9 dell'art. 1 della legge 335/95. L'importo complessivo della rivalutazione 

pari è pari ad euro 584.625 (rivalutazione 2017 al tasso dello 0,5205% comunicato 

dall'ISTAT). 

Per quanto riguarda la rivalutazione del fondo pensione, il Decreto 20 Novembre 2017 

emanato dal Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali ha fissato nella misura dello 0,0% l'aumento di 

perequazione automatica da attribuire alle pensioni , in via definitiva, per l'anno 2017. 

L'accantonamento al fondo art. 28 comma 4 del Regolamento pari a€ 2.893.897 è 

stato calcolato come differenza positiva tra i proventi finanziari e immobiliari netti e le 

rivalutazioni dei contributi soggettivi in essere al 31 Dicembre 2017. La differenza tra 

le prestazioni di maternità erogate(€ 65.081) con il contributo ministeriale(€ 20.862) 

ed i contributi maternità 201 7 dovuti ( € 5 6 .16 8), determinati in base alla disposizione 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, e le variazioni intervenute nel 2017 

sui dovuti a detto titolo per gli anni contributivi antecedenti al 2017 (€ -220) è pari ad 
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€ 11.729 che si è provveduto ad accantonare nell'apposito Fondo per la Maternità. In 

data 13 giugno 2017 il Comitato Amministratore della Gèstione con delibera n.9/ i ~Jiirn?2· 

destinato euro 100.000 per la costituzione del Fondo di Solidarietà. :_~( 

Oneri straordinari 2017 2016 
Soprav. passive (integr.oneri o 3.760 
cons.intr.2014}' 
Rettifica ctr maternità anni precedenti 220 263 
Rettifica ctr soggettivi anni precedenti 91.230 o 
Minusvalenze su titoli 125.666 o 

Totale 217.116 4.023 

L'importo complessivo della voce minusvalenze su titoli pari a euro 125.666 è 
_ costituita rispettivamente per € 75.550 dalla perdita derivante dal rimborso delle 
obbligazioni pluriennali Morgan Stanley per effetto della variazione della tassazione 
sui rendimenti, avutasi negli anni 2012 e 2014, dalla minusvalenza attinente al 
rimborso del Fondo Cloe (euro 25.623) e dalle perdite subite a seguito dei rimborsi 
delle obbligazioni Ugf (euro 409) e Ifil (euro 24.084). 

Rettifiche di valore 2017 2016 
Svalutazione del fondo Pai . o 158.118 
Svalutazione de fondo Cloe o o 

Totale o 158.118 
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·. 
FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Periti Agrari 

ALLEGATI D.M. 27 marzo 2013 
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-r -,~u~ " l.. 

Fondazione E.N.P.A.I.A. GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 
-

Bilancio consuntivo 2017 I C:: FONDAZIONI _ 

anno 2017 anno 2016 
'f· rn P.A LA 

-; 
,• ' 

Al i VALORE DB.LA PRODUZIONE Parziali Totali Parziali Totali ' ''.$1./(:!3 
1 lrucavi e 0roventi per l'attività istituzionale I I 8.57L291 I 8.60L280 e 

al contributo ordinarlo de llo Stato I -- 'f. b) corrispettM da contratto di ser\1zio I '. 
b.1) con lo Stato I O o; ) 

I b.2) con le Regioni -ro. 
I b.3) con altri enti pubblici I I G)Z 

b.4) con I 'Unione Europea I I z'' e) contributi in conto esercizio I :i:,.O 
I c. 1) contributi dallo Stato I 20.862 I 16.690 'm1. I c.2) contributi dalle Regioni I I 

c.3) contributi da altri enti pubblici I i ,\ 

' 

c.4) contributi dall'Unione Europea I 
Id) contributi da privati I 
e) prownti fiscali e parafiscali I 8.550.429 8.584.590 

f) rica\1 per cessioni di prodotti e prestazioni di seNzi I 
2) variazione delle. rimanenze de i prodotti incorso di lavorazione, semilavorati e finiti I I 
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione I 
4 incremento di immobili per lavori interni I 
S) altri ricavi e proventi 267.908 I I 259.182 

a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio 

b) altri rica\.1 e pro1oenti I 261.9os I I 259. 182 

TOTALE VALORE DB.LA PRODUZIONE (A)I 8.839.199 I 8.860.462 
I b) Altri rica~ e pro\enti I I I I 

Bl COSTI DB.LA PRODUZIONE 

6} !Per materie prime, sussidiarie, di conrumo e d i ,:nerci I I I 
7 I Per Servizi I I L807.603 I 693.n4 

a) erogazione di seNzi istituzionali 1.098.430 66.375 

b) acquisizione di seNzi I 531.681 450.176 I I 
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni la\Oro I 19.559 I I 13.765 

d) compensi ad o~ani di amministrazione e di controllo I 157.933 163.408 

I 8) oer eodimento di beni di terzi - I - I -
9) per il personale -I - - I -

a) salari e stipendi I I 
j b) oneri sociali I I I 

e) trattamento di fine rapporto I 
I d) trattamento di quiescenza e simili I 
I e) altri costi I 

10)1 ammortamenti e svalutazioni 50.ooo I I 50.000 
a) ammortamento immobilizazioni immateriali - I 

I b) ammortamento immobilizzazioni materiali ' - I - I 
c) altrè svalutazioni delle immobilizzazioni 

J d) swlutazione dei crediti compresi nell'atti\O circolante e delle disponibilità liquide I 50.000 I 50.000 

11) variazioni delle rimanenze di materi prime, sussidiarie,di consumo e merci I -I - I - I 
12) accantonamento per rischi I -I -
13) albi accantonamenti 10.053.669 I 9.9W.150 

14)loneri d iversi di gestione I 259.829 I 300.761 
a) oneri per prov,,edimenti di contenimento della spesa pubblica 48.104 48.104 
b) altri oneri diwrsi di gestione I _211.125 I 252.657 I 

TOTALE COSTI (B) I 12.17L101 10.954.635 
DIFFERENZA 1RA VALORE E COSTI DB.LA PRODUZIONE ( A-B) I 3.331.902 I- 2.094.173 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI I 
15) I proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate I - I -
16l lalbi oroventi finanziari I 2.739.210 I 3.298.229 

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni,con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate. e di 

I -1 quelli da controllanti 

b) da partecipazioni azionarie in Banca d' Italia I 453.333 294.667 I 
e) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 2.170.317 2.900.090 

Id) da titoli iscritti nell'atti\O circolante che non costituiscono partecipazioni 65.113 4.580 
e) proi.enti di\ersi dai precedenti, con separata indicazione dl quelli da imprese controllate e collegate edi quelli da 
controllanti 50.507 98.892 

171 -interessi ed altri oneri finanziari I 1.657 1.215 

a) interessi passi\.1 I I 

b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate I I I 
I c) altri interessi e oneri finanziari I- 1.657 I I- 1.215 

I I 

17bis) utili e oerdite su cambi I 
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI ( 15+16-17+-HBIS)I 

I 2.737.613 3.297.014 

D) i RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE I I I 
18) rivalutazioni I I 185. 759 52.658 

a) di partecipazioni I I -I 

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni I - -I 
c) di titoli iscritti nell'atti\O circolante che non costituiscono partecipazioni 185.759 52.658 

19) svalutazioni I o ·-158.118 

a) di partecipazioni - I 
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni I - - I 

le) di titoli iscritti nell'atti\O circolante che non costituiscono partecipazioni I I -158.118 

I TOTALE DB.LE RETTIFICHE DI VALORE (18-19)1 I 185. 159 I 105.460 

E) PROVENTI E ONERI SlRAORDINARI I 

20) Pro-.enti con separata indicazione delle plusvalenze da alienazione i cui ricavi non sono iscri\.1bili al n. 5) 1.784.479 I 154.266 

21) 
Oneri con separata indicazione del le minusvalenze da alienazione i cui effetti contabili non sono iscri\.1bili al n. 14) e I 
delle imposte relati\e ad esercizi precedenti . 217.116 1- 4.023 

I TOTALE DB.LE PARTITE SlRAORDINARIE (20-21)1 L567.363 I 150.243 

Risultato prima delle imooste I L158.833 I L247.624 

I Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate -I - I - I 

AVANZ.O (DISAVANZO) ECONOMICO DB.L'ESERCIZIO I 1.158.833 I I L247.624 
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DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO TOTALE ENTRA TE , 5 
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perquativa 

\l 
Contributi sociali e premi 

Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 7.730.735 

Entrate Extratributarie 

Vendita di beni e servisi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

Vendita di serivzi 

Proventi derivanti dalla gestione dei beni 246.001 

Interessi attivi 

Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lungo termine 7.229.775 

Rimborsi ed altre entrate correnti 

altre entrate correnti n.a.c. 129.788 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 

Alienazione di attività finanziarie 

Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 23.492.454 

Riscossione crediti di medio-lungo termine 

Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 

Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 

Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 

Entrate per conto terzi e partite di giro 

Entrate per partite di giro ' 

Ritenute su redditi da lavoro dipendente 174.810 

Ritenute su redditi da lavoro autonomo 

TOTALE GENERALE ENTRATE 39.003.563 
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• 

FONDAZIONE EN.P.A.I.A GESTIONE SEPARATA PERTTlAGRARI 

RENDICONTO FINANZIARIO IN TERMINI DI VARIAZIONI (METOOO INDIRIETTO} 

DI CAPITALE CIRCOLANTIE NffiO PER L'ESERCIZIO CHIUSO 

AL 31 DICEMBRE2017 ( € ) 

FONTI DI FINANZIAMENTO: 

Utile netto di esercizio 

Rettifiche in più (meno) relative alle voc i che non hanno determinato 

movimento di capitale circolante netto: 

Stanziamento al Fondo di previdenza 

Stanziamento al Fondo di previdenza - delibera 21/2016 

Stanziamento al Fondo ex art. 28 

Stanziamento al Fondo R:!nsioni 

Stanziamento al Fondo per la Maternità 

Stanziamento al Fondo Svalutazione Crediti 

Stanziamento al Fondo di Solidarietà 

(Plus)/Minusvalenze su .titoli immobilizzati 

7.048.043 

2.334.390 

2.893.897 

1.698.023 

-- 11 .729 

50.000 

100.000 

(623.229) 

14.671.686 
----------------------

Valore netto contabile Tttoli immobilizzati 

venduti e/o rimborsati 

Incremento degli scarti di negoziazione su Titoli 

IMPIEGHI: 

Immobilizzazioni materiali - Fabbricati 

Investimenti in Immobilizzazioni finanziarie 

Utilizzo del Fondo R:!nsioni 

Utilizzo del Fondo di Previdenza 

Utilizzo Fondo ex art. 28 - delibera 21/2016 

Utilizzo del Fondo Maternità 

Utilizzo del Fondo Svalutazione crediti 

AUMENTO (DIMINUZIONE) CAPITALE CIRCOLANTIE NffiO 

DETERMINATO DA: 

Attività a breve: 

Casse e banche 

Crediti verso iscritti 

Altri crediti 

Attività finanziarie 

Ratei attivi e risconti attivi 

Passività a breve: 

Fornitori 

Debiti tributari 

Debiti v . ist. di previdenza e sicurezza sociale 

Debiti per prestazioni istituzionali 

Debiti verso conduttori d'irrmobili 

Debiti diversi 

Ratei e Risconti passivi 

AUMENTO (DIMINUZIONE) 

Nota (1) 
Le variazioni degli Altri crediti sono state considerate al lordo della movimentazione del Fondo 

svalutazione crediti 

21 .163.793 

(48.089) 

35.787.390 

12.080.810 

985.448 

1.745.923 

2.334.390 

163.693 

17.310.264 

18.477.126 

24.806.717 

586.555 

352.897 

2.790.504 

3.729.296 

18.520.575 

43.449 

43.449 

18.477.126 

-~. 
\ 
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• FONDAZIONE ENPAIA- GESTIONE SEPARATA PERITI AGRARI 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 
-T ~-

,._) () 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN R~LAZIONE AGLI IN.DICATORI ESPRESSI 

IN FASE PREVISIONALE 

I risultati conseguiti dalla Gestione Separata dei Periti Agrari confermano che tale 

gestione è sana e annovera ampie riserve che nascono dal differenziale positivo tra le 

entrate finanziarie ed il costo del-la rivalutazione dei montanti e tra la contribuzione 

integrativa ed i costi di gestione. 

Il Bilancio 2017 non presenta criticità. 

Il risultato atteso della Gestione Separata dei Periti Agrari, fermi restando i 

parametri a suo tempo indicati nel preventivo, è il raggiungimento delle previste 

entrate dall'Attività Finanziaria che erano previste per il 2017 pari a€ 2.962.507. Le 

entrate realizzate, superiori rispetto alle previsioni, garantiscono la rivalutazione cìei 

montanti contributivi e di quello delle pensioni, oltre ad aumentare le riserve . 

. 
2017 2017 

Consuntivo Previsto 

Entrate finanziarie ed immobiliari 3.478.522 2.962.507 

Rivalutazione montanti previdenziali 584.625 536.451 

Rivalutazione pensioni 

Accantonamento fondo ex art. 28 2.893.897 2.426.056 

Altro risultato atteso, sempre fermo restando i parametri precedenti, è il 

mantenimento dei costi amministrativi e degli oneri di gestione, nei limiti indicati nel 

preventivo e comunque ampiamente coperti dalla contribuzione integrativa. 

2017 2017 

Consuntivo Previsto 

Costi per la gestione amministrativa 757.277 1.137.292 

ed altri oneri 

Contribuzione integrativa 1.706.840 1.758.000 

55 
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Fondazione E. N. P .A. I .A. 

Gestione separata Periti agrari 

Dettaglio consumi intermedi 2010 

Descrizione € 

Spese postali 10.907 

Spese di revisione bilancio 11.777 

Servizi forniti da Enpaia 272.378 

Varie 564 

Rimborso spese organi 25.0.67 
Totale 320.693 

L'onere per il 2017 è pari ad€ 48.104 ed è stato effettuato il versamento al bilancio 

dello Stato nei tempi previsti dalla norma 

56 
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FONDAZIONE E.N.P.A.I.A. 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA 

PER CLI ADDETTI E PER CLl IMPIEGATI IN AGIUCOLTURA 
DMSIONS. ATTIVITA' DI ISTITUTO 

GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI 

BILANCIO CONSUNTIVO 2017 

Fondazione ENPAlA - Divisione Attività di Isdtuto - Gestione Sep!U'ats Asrotecn1el 
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La Gestione previdenziale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici laureati inch.i.c;a nella Fon ~È.!f)-·· 
ENPAIA è frutto della scelta della categoria professionale che, fra le possibilità quello offerte dall'art, 2 
co.IJUl'la 25 della legge 8 ago~to 1995 n. 335, ritenne inizialmente di non dar luogo alla costituzione di una 
nuova struttura previdenziale, ancorché pluricutegoriale, invece valorizzando gli Enti previdenziali già 

esistenti tramite positive forme di sinergia, basate anche su economie di scalu. 

Presupposto per l'iscrizione nella Gestone previdenziale degli Agrotecnici e degli Agrotecnici la~~eati è 
]>iscrizione nel relativo Albo professionale, che è consentita -previo superamento dello specifico esame di 
Stato abilitante- a laureati in scienze agrarie e forestali, scienze ambientali, scienze naturali nonchè altre 
plurime Classi di laurea., sia magistrali che di primo livello; possono inoltre iscriversi all'Albo professionale 
anche i diplomati "agrotecnici>\ "periti agrari.,, "tecnici in servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale'' ed ai 

''tecnici in agraria, agroalimentare ed agroindustria''. I diplomati tuttavia. prima di sostenere l'esame di Stato 
abilitante devono avere svolto U-lmeno 18 mesi di praticantato professionale certificato (ridotti a 6 mesi per; 
laureati). 

Negli ultimi anni la composizione dei soggetti che si iscrivono alP Albo degli Agrotecnici e degli 
Agrotecnici laureati è molto cambiata, con una netta prevalenza di laureati ed una ridotta presenza di 
diplomati; si riporta di seguito la composizione dei candidati agli csUITii abilitanti del 2016 e del 2017: , 

2016 2017 Diff. 

diplomati agrotecnici ed equivalenti 247 243 -4 

diplomati periti agnui ed equivalenti 86 103 +17 

laureati magistrali cd equivalenti 201 235 +34 

laureati triennali cd equivalenti 404 334 -70 

Totale 938 915 -23 

si evidenzia che, ai fini della Gestione previdenziale fa testo il numero dei candidati del 2016 i quali, 
abilitanti nel mese di dicembre, hanno costituito il principale bacino dei 146 jscritti alla Gestione registrati 
nel 2017, mentre i numeri del 2017 sono un utile purametro prospettico. 
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l- L'ATTIVITA' PREVIDENZIALE l~;J;t;'j) 
I. ISCRIZIONI ~!tJ....:...., 

D 

Di seguito si riporta.no i dati riassuntivi delle variazioni intercorse nel 2017 nella popolazione degli 

iscritti: 

]SCRrn'I A 'ITIVI AL 31/12/2016 1.716 

CANCELLATI NELL'ANNO 2017 (SS) 
t""'.Nl~Jo=vi=-=-=1:-::-sc-=R~m=:-:1 NE:-=L-:-L7' A~NN~ o~ 20::-:-1-=-, ----------------t-- M6 

TOTALE ISCJHITI AL31/12/l0 17 •(di cui cinque pensionati) 1.807 
-1 ,, 

Il saldo netto degli jscritti attivi (nuovi iscritti meno i cancellati) cresce quindi di +91 unità 
sull'anno precedente, par1 a +5,30%. 

Si precisa che dei 55 cancellati, 29 si riferiscono a cessazioni di uttività con decorrenza 
antecedente l'anno 2017, pertanto J10n soggetti alla comunicazione del reddito 2017, i rimanenti 26 
hanno cessato l'attività nel corso del 2017, portando quindi il numero delle cornunicazioni 2017 a n. 
1.833. 

Rispetto al bilancio consuntivo 2016 si registra un decremento delle iscrizioni (da 173 a 146 pari a 
-15,60%) e un incremento delle cancellazioni (da 33 a 5S +66,60%). Il saldo netto passa da 140à 91 
con decremento del 35%. 
Se si confrontano i dati con il bilancio preventivo 2017 si registra un incremento delle iscrizioni: nel 
previsionule erano state indicate prudenzialmente in 120, il dato di consuntivo rcgi!itt'a un incremento 
rispetto alle stime puri a r 21,70%. 

Per quanto riguarda le CW1Cel1azioni i dati defirutivi indicano un incremento rispetto al preventivo: 
5S contro i 40 preventivati; infine gli iscritti attivi al 31/12/2017 risultano pari 11 1.807 contro una 
stimu nel preventivo di l.771. 

2. ACCERTAMENTO OBBLIGID CONTRIBUTIVI PERIL 2017 
Poiché al momento della predisposizione del bilancio cons1.1I1tivo non risulta.no anconi pervenute agli 

uffici della Gestione separata le comunicazioni reddituali relative all'anno 2017 essendo la scadenza 
fissata nel corso delPanno 2018, la contribu.zione dovuta per il 2017 è iJ\evitabilmcnte il risultato di una 
stima ottenuta adcguwido l'ammontare della contribuziono soggettiva, integrativa dovuta per il 
precedente anno 2016 in funzione delle variazioni previste per quurtto riguarda il numero dei 
contribuenti attivi per l'anno 2017. 

Si precisa che alla data di redazione del bilancio risultano acquisite 1.299 comunicazioni reddituali 
relative all'anno 2016 su un totale di 1.746 (74,40% del totale). 

Il contributo di maternità per il 2017 a seguito dell' approvazione del Minìstero del Lavoro e della 
Previdenza, è stato fissato a Euro 0,00 per la presenza dell'avanzo registrato nel relativo Fondo nel 
2016. 

L'ammontare complessivo stimato dei contributi dovuti per l'anno 2017 viene quindi quantificato in 
€ 2.652.823 e risulta cosl suddiviso: 

contributi soggettivi 
contributi lntogrativi 

-contributi di rnatemltà 

€ 2.123.341 
€ 529,482 

€ o 
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I vùlori delle entrate, ad eccezione del contributo di maternità, iridicano un incremento rispetto ugli 
analoghi del bilancio consuntivo 2016: il soggettivo passa da€ 2.020.303 a € 2.123.341 (+S, 10%), 
l'integrativo da€ 504.583 a€ 529.294 (+4,90%). 

Questi incrementi sono dovuti sia all'aumento degli iscritti, wi caso a parte è rappresentato dalla 
rrmtemità. L'assenza di richiesta di contributi è dovuto ad una eccedenza di contribuzione incassata per 
l'anno 2016 che è stata utilizzata per le liquidazioni dell'anno 2017. 

Se si confronta con il prcvi!.ionale 2017 si riscontrano dati in linea con le attese: il contributo soggettivo 
era previsto in€ 2.103.000, l'integrativo il€ 522.000, unica eccezione è rappresentata dal co u · ~ , 
~ternità previsto in € 20.826. r i~J\ 

fQl,' ir, i!JN~ , 
u. tN/d />. // 

PROSPETTO N, 1 - CONTRmUZIONE DOVUTA i l 

. i , /.( 

I Anno riferimento I I I I 
'-~ .. 

Soggettivo dovuto lntcJ!rativo dovuto Maternità dovuto 

Antc2007 6.501 .232 1.800.774 117.854 
2007 1.006.31 O 270.120 16.256 
2008 1.051.995 276.324 4.168 
2009 1.187.736 288.232 4.412 
20)0 J .286.362 314.928 4.696 
2011 1.407.361 344.568 4.952 
2012 1.459.662 359.422 o 
2013 1.596.435 387.937 17.463 

. 2014 1.753.467 431.828 35.720 
2015 1.996.487 ' 500.171 24.195 
2016 2.062.560 517.131 50.547 
2017 2.123.341 529.482 o 

3. TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE 
La stima delle entrate contributive complessive per l'esercizio 2017 pari a€ 2.838.166 è composta come 

seguente: 

- i contributi dovuti dagli iscritti per l'anno 2017, calcolati come sopra precisato, sono pari a 
€ 2.652.823. A seguito delPinttoduzione della facoltà prevista dal comma 2 delPart. 3 del 
Regolamento n° 79 iscritti hanno richiesto il versamento di una aliquota maggiore rispetto al 10% 
previsto per legge, generando un' aggiwita di contributo soggettivo stimabile in e 67.576. Le aliquote 
maggiorate prescelte dagli iscritti sono riportate nella tabella segue: 

Allauota Iscritti 
12% 27 
14¾ 13 
16% 8 
18% 3 
20% 6 
22% 2 
24% l 
26% 19 

Totale 79 

.Fondazione ENPAlA - t>lvisioM Attività di Isdtuto - Gestione Sepruilta Agrotecnici 4 
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'b ti d ti I' ' · h · . 'tti ali G t' /$' ', . - i contr1 u ovu per g I aum pregressi Q da soggetti e e s1 so.no 1scr1 a es 10ne s..,k; NC 
corso dell 'anno 2017 pur avendo esercitato l'attività negli anni precedenti e da iscritti ÉW1' 
inviato con ritardo la comunicazione redditualo. Tali contributi ummontano ad Euro 102.449. ir~ ij Jt! :1 

è inferiore al corrispondente dato del consuntivo 2016 (€ 380.336), in quanto il reddito medio retau 

all'anno 2016 ha Sllbito una diminuzione. 

In particolare, nel corso del 2017 la Gestione ha iniziato I' acquisizione dei dati definitivi 2016, gli stessi 
hanno evidenziato WJa diminuzione del reddito medio dichiarato tra. il 2015 e il 2016 del 2, 1 % per il volume Il 

i 

d'affari, e del 2,6% per il reddito netto. Pertanto, il dato del bilancio consun vo 2016 h~a sovrastimato la 
contribuzione media attesa per il 2016, tuttavia ]'incremento degli iscritti con obblighi contributivi per 
l'anno 2016, rispetto a quanto indicato nel consuntivo 2016, ha compensato tale diminuzione ottenendo 
comunque un vu]ore complessivamente positivo. 

- i contributi venati per lo ricostruzione contributiva dei periodi anh;cedcnti l'anno 1996 o pct il 
riscatto dei periodi universitari, di militare e pratieantnto in applicazione della delibcr-a del 17 
ottobre 2007 del Comitato Amministratore sono pari a€ 27.239 (-14% rispetto al 2016), non erano state 

previste entrate per detta voce nel previsionale 2017; 

- le entrate a titolo di sanzioni cd interessi di mora sono pari ad € 43.844 (-21 ,92% rispetto al 
consuntivo 2016 ma con un incremento del 119,22% rispetto alla stima prude114iale del previsionale 

2017); 
a le entrate cli competen..za dell'anno 2017 comprendono altresi la somma di€ 11.811 (·9A3% rispetto 

al 2016, non previste ·nel preventivo 2017) corrispo_ndente agli interessj riclùesti agli iscritti cbe si 

sono avvalsi della facoltà di pagare in forma rateale i contributi; 

- infine non 1:1i registrano entrate a titolo di ricongiunzione in base alla legge 45/1990. 

PROSPETTO N. 2 - ENTRA TE CONTRIBtJTIVt 

2017 2016 

Contributi soggettivi dovuti 2.123.341 2.020.303 

Contributi integrativi dovuti 529.482 504.583 

Contributi per la maternità dovuti o 50.257 

Contributi soggettivi anni pregressi 82.101 308.348 

Contributi integrativi anni pregressi 20.934 7J.889 

Contributi maternità anni pregressi a586 99 

Contributi soggettivi a seguito di ricosb:lmoni e riscatti 21.239 31.676 

Sanzioni ed interessi di mora 43.844 56.154 

Interessi di dilazione 11.s11 13.041 

Ricongiunzione in entrata o 6.317 

TOTALE 2.838.166 3.062.66'7 
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4. FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 

5. PRESTAZIONI PREVIDENZIALI 

---.,~~. 

-. 
a. Pensìoni 

Al 31 dicembre 2017 risultano liquidate o.29 pensioni di cui 5 relative ad iscritti, 14 a cancellati e IO 
liquidate di reversibilità, si evidenzia inoltre che sono liquidate 3 pensioni di invalidità ed l pensione è 
stata erogata con il sistema di liquidazione in regime di totalizzazione. 

La spesa totale, con utilizzo del Fondo pensioni, è pari ad e 19.091. I cancellati con diritto di 

prestazione o rcstitwJonc dei contributi (art. 9 del Regolamento) al raggiungimento del 65° anno, sono 
636 con un incremento di 38 unità rispetto aJ 2016 quando era.no state registrate 598 posizioni. 
Rispetto al consuntivo 2016 lc pensioni erogate sono cresciute di 3 unità (+11 ,54%) con un incremento 
di spesa pari ad€ 1.115 (+6,20%.) 

b. Indennità di maternità .. 
Nel corso dell'anno 2017 sono state accolte n.8 domande, per una spesa complessiva di € 44.311 

di cui€ 16.690 a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi dell 'art. n. 78 del 
T.U. sulla maternità approvato con D.Lgs. n. 151/20dl e successive modifiche e integrazioni. 

Nel 2016 le indcnnitA erogate erwio state 8 con UI1a spesa di€ 39.670, pertanto non si è avuta alcuna 
variazione nel numero di beneficiari, a fronte di un incremento della relativa spesa(+ € 4.641 ). 

La differenza tra le prestazioni cli maternità erogate (€44.311) al netto del contributo ministeriale(€ 
16.690) cd i contributi IDl:lternità 2017 dovut\ (€ 0,00), determinati in base alla disposizione del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. 0011632.31 -07-2013, e le variazìoni intervenute 
nel 2017 sui dovuti a detto titolo per gli anni contributivi antecedenti al 2017 (€ -586) è solo in parte 
bilanciata dall'utilizzo del Fondo di Maternità (€ 27.376). L'utilizzo del contributo integrativo 
consente di bilanciare l'ulteriore deficit pari ad€ 831 . 

Se si confronta con il bilancio preventivo 2017 si registra un incremento delle richieste (da 7 a 8) e 
della spesa (da.i€ 35.000 preventivati ai€ 44.311 effettivi). 

c. Ricongiunzioni in uscita 
Nel corso dell'anno 2017 si è registrata uoa richiesta di ricongiunzione in uscita in base alla 

legge n° 45 del 5 marzo 1990 per una spesa complessiva di€ 6.365, il valore è in linea con il dato 
del 2016 € 6.317. 

d, Restituzioni ai sensi degli nrticoli 9 e 20 del Regolamento 
Nel corso del1'anno 2017 non vi è state uscite relative a tali voci. 
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PROSPETTO N, 3 - SPESA PER PRESTAZIONI I~ ~)ì I f0:,jDA7.I ~I: 'i: 
?:> EN P Il { 
\ .~ .: 

.. .'J.' p 
2017 2016 ~!:1_.!Y" 

Erogazioni cffcltunte N11 hnporto NO Importo 

Pensioni 29 19.091 26 17.975 

Indennità di Maternità fS 44.311 6 39,670 

' 
Restituzione a.i sensi dell'art. 9, 12 e 20 del Rcgolamonto o o J 4.974 

Ricongiunzioni in uscita o 6.365 o o 

' 6'.l.619 Totale 33 69.767 33 

6. RIVALUTAZIONE MONTANTI CONTRIBUTIVI 

Per l'anno 2017 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dalPISTAT è del 0,5205%. Uimporto 
della rivalutazione effettuata per l'esercizio 2017 è pertunto pari a euro 123.529. Si fornface di seguito un 

prospetto di riconciliazione tTa la rivalutazione dei montanti operata nel successivo "Prospetto di 
rivalutazione dei Montanti Individuali'' e Paccantonama,nto operato ul Fondo per la Previdenza. 

IRlvalutazlone montanti contributivi linea 2017 12G.sa6 I 

lrlvalutazione netta da contributi anni erecBdcntl - 3.0571 

IAccontonamento al bilancio 2017 123.529 1 

La politica della Gestione previdenziale degli Agrotecnici G degli Agrotecnici laureati è sempre 
stata rivolta a coniugare l'~saoluto rispetto dei parametri normativi , con particolare riguardo alla 
sostenibilità economica (sempre garantita), con l'adeg1.ultczza delle prestazioni erogate agli iscritti. 

La Gestione previdenziale degli Agrotecnici e degli Ag.rotecnici laureati, nata nel 1997, applica 
infatti il sistema contributivo puro, il cui meccanismo standard di incrcrncnlo dei montanti contributivi 
si riflette in maniera negativamente evidente sull'adeguatezza delle future pensioni. 

In questo senso, dopo il riconoscimento di autonomia ottenuto con la sentenza del Consiglio di 
Stato del 18 luglio 2014 n. 3859, il Comitato Amministratore ha annualmente redistribuito sui montanti 
degli iscritti, tramite un aumento della quota di rivalutazione, una. parte degli utili annullli conseguiti 
dall'attività finanziaria, imputando la restante parte ad incremento di specifid fondi di rjserva. 
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Il Comitato Am_mi.n.istratorc ha uss,.mto l' impegno (da verificarsi per ciascun bilancio e previa 

autorizzazione dei Ministri vigilanti) di rivalutare annualmente i montanti contributivi dctgi · ~ Ìkii;, 
di almeno 1,50% sicchè l'incremento 2017 dello 0,5205% deve intendersi come ucc JÌ!oF~l .01 i 

0... EN I f, 
i:naggiore rivalutazione che sarà determinata. r • 1:'~ .., 

(. ,.o;i,~ ' 
·-..::..~'!,:J i\: 

Il decreto 20 novembre 2017 emanato dal Ministro dell'economia e delle finartZe di concerto con 
il Ministro del lavoro e delle politiche sociali fissa ~ella misura dello 0,0% l'aumento cli perequazione 
automatica da attribuire alle pensioni, in via definitiva, per l'anno 2017. 

7. ACCANTONAMENTO AL FONDO ART. 28 COMMA 4 

Nel corso dell'esercizio 2017 è risultata una eccedenza tra i proventi finaDziari c la rivalutazione dei 
montanti individuali pari a€ 271.076. Tale importo, come dl! disposizione dcll'mt. 28 comma 4 del 
Regolamento della Gestione separata, approvato con Decreto lntermirusterialc del 25 marzo 1998 e 
comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 dicembre 20081 è stato 
accantonato in un apposito fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 
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H -ATTIVITA' FINANZIARIA . (;~•.*;t 
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Nel corso del 2017 la crescita economica mondiale ha mostrato segnali di rafforzamento via vfap1ù 
robusto, grazie anche alla sincronizzazione della ripresa a livello globale, cui hanno contribuito 
principalmente politiche economiche accomodanti, favorevoli condizioni finanziarie e una maggiore 
fiducia degli operatori. Di conseguenza la crescita mondiale ha registrato un tasso cli variazione superiore 
a quello del 2016 (3.6% rispetto a 2.9%). A tale crescita hanno contribuito in maniera significativa tutte le 
aree avanzate. Negli Stati Uniti, i dati finora diffusi sulla'ltrescita del quarto trimestre, indicano un tasso 
di variazione del Pii per l'intero 2017 pari a1 2.3%. Tale dinamica non sembra ancora avet incorporato gli 
effetti della riforma fiscale particolarmente espansiva, circostanza che potrà manifestarsi nel corso del 
2018 pur con le incertezze sull ' entità. dell'efficacia della manovra stessa. La composizione della domanda 
ha confermato la solida dinamica dell'economia: la domanda interna per consumi e investimenti si è 
nettamente rafforzata e ha più che compcnsuto il minor contributo dcriv8lltc dall'aggiustamento delle 
scorte e dalla ripresa delle importazioni. 

Nell'arca u~m. Partività economica si è via via consolidaw. con una crescitu del Pii pari al 2J7%. A livello 
generale, un rilevante sostegno è sttlto offerto dalla domanda interna e dalle esportazioni favorito da una 
contesto di politiche economiche accomodunti che hanno inciso sul commercio mondiale. Il 
miglioramento del clima di fiducia dei consumatori alimentato da un miglioramento dell'economia. con 
una ricaduta positiva sul mercato del lavoro e, quindi, sulle situazioni personali, ha sostenuto la domanda 
interna. L'inflazione media dell'area si è attestata all' 1,5%, riflettendo soprattutto l'incremento dei prezzi 
energetici; gli indicatori cli mercato colloca.no, in ogni ,caso, le attese di medio termine al di sotto degli 
obiettivi della Bee. 

La crescita economica si è consolidata anche in Italia, registrando un tasso di variazione del Pii pari 

all'l ,5%. Il rufforzamento della crescita dei partner europei, la riduzione del rischio politico dell'area nel 
suo complesso, il QE della Bee ed infine il cumularsi cli politiche fiscali moderatamente .meno restrittive, 
sono tutti fattori che hanno spinto la crescita italiana. L'inflazione si è attestala all'l,3% rispetto allo 
0.1% dell 'anno precedente. 

Il prezzo del petrolio ha registrato un progressivo incremento portandosi poco sotto i 70 dollari al barile, 
intorno ai massimi da metà 2015. La tendenza rialzista ha ricevuto nuovo 1mpulso con l'estensione dei 
tagli produttivi fino alla fine del 2018 decisa lo scotSo novembre, in un contesto di crescente domanda; le 

tensioni geopolitiche, soprattutto in Medio Oriente, e i comportamenti speculativi hamio fatto il resto. 

In prospettiva, il punto focale resta la sostenibilità della crescita globale chcJ nonostante il deciso 
miglioramento degli ultimi trimestri, resta comunque inferiore a quella dei cicli passati. In particolare 
resta delicato il punto di equilibrio nel mix delle politiche economiche, soprattutto nei paesi avanzati che,. 
dopo aver sperimentato politiche monetarie non convenzionali, si stanno dirigendo gradualmente verso la 

ricerca del tasso di interesse di equilibrio, in attesa che vi siano contributi più delineati delle politiche 
fiscali. Naturalmente sulle aspettative potrà giocare un ruolo importante l'evoluzione della situazione 
geopolitica che al momento non sembra aver manifcstuto particolari effetti ma che potrebbe, nel 
malaugurato caso di deterioramento, riflettersi sui mercati finanziari prima e sui climi di fiducia 
immediatamente dopo. 
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Nella tabella successiva si riportano i principali dati economici intema7Jonali: 

Le prlnclpeli varlablll lnternazionall 

J var.% media annualel 2018 2017 

PIL reale mondiale 2.9 3,6 
Commercio internazlonale 1.7 4.9 

Prezzo In dollari dei manufatti -3.5 2.8 

Prezzo brent: $ eer barile - livello medio 45.1 64.9 

Tasso di cambio$/€ - llvello medio - 1.11 1.13 

PIL reale (1) 2016 2017 

USA 1.5 2.3 

Giaeeono 0.9 1.6 

UEM 1.8 2.5 
- G0rmania 1.9 2.5 
- !talla 1.1 1.5 

- Francìa 1.1 1.9 

- seaana 3.3 3.1 

UK 1.9 1.8 
Cina 6.7 8.8 

infla:zion0 {2l 2016 2017 
USA 1.3 2.1 

Giaeeono -0.1, 0.5 

UEM 0.2 1.5 

- G0rmania 0.4 1.7 

- !talla -0.1 1.3 

- Francia 0.3 1.2 

- S~agna -0.3 2,0 

UK 0,7 2.7 

Cina 1.9 2.9 

Fonto: Thomi.on Reuters. elabot11iionl Prometela. 

(1) Per I Poesl UEM, dati corretti per Il diverso numero di giorni lavomli. 
(2) Per i Paesi europei Indice armcnlnato del prezzi al eonsumo; por la Cii,a defletoro 
della domande intcma. 

Mercati Finanziari 

FO.Jf 
e ·, 

ALI..' 

Come era nelle attese; la Fed ha proseguito il rialzo dei tassi portandoli a dicembre nel range 1.25%-
1.50%. Nel corso dei primi mesi del 2018 a causa di una revisione al rialzo delle prospettive di crescita e 
del mercato del lavoro le aspettative relative ai prossimi rialzi sembrano modificate cominciando a 
scontarne fino a quattro, il primo già a marzo 2018. 

La BCE ha annunciato in ottobre che a partite da gennaio 2018 gli acquisti mensili di QE continueranno, 
come atteso; anche se ad un ritmo più contenuto: 30 miliardi di euro al mese, almeno Rno settembre 
2018. Il programma rimane «opcn-cndcd»; non è stato annunciato un tennine definitivo degli acquisti ed 
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è stato ribadit~ che _il pr~~-a non finirà di_ colpo. TI l~v~llo la fo~ard guidance dei tass~,~p~~~o:; \, 
non sono stati modificati: 1 tassi dovrebbero nmancrc su1 hvelh attuali ben oltre la fine degl\\ ~QUisti.i/ , 
Successivamente, dalJe dichiarazioni di alcuni membri della BCE è emersa l'ipotesi che il QE~trcbbc ."; 

~J/tl , . ,fr ' 
non essere ulteriormente prolungato ed è stato anche considerato un graduale ctunbiamento ac1:1a-

comunicaz.ione per orientare già i mercttti nel caso la ripresa economica si rafforzasse ulteriormente. 
Nel corso delPanno si sono registrati graduali rialzi dei rendÌ.JTlenti obbligazionari, soprattutto ne!Parca 
Uem i cui livelli particolarmente compressi di inizio 2017 si sono leggermente attenuati man rnu.no che si 
sono evidenziati seg11ali di miglioramento della crescita economica. Si sono manifestati quindi incrementi 
medi di circa 20p30 centesimi sulla parte lunga della curva anche se in generale i rendimenti restano 
relativamente contenuti. Negli Stati Uniti si sono registrnti incrementi più consistenti sulla parte a breve e 
medio termine della curva mentre sulla parte a lungo termine i rendimenti sono rimasti relativamente 
stabili avendo già anticipato nelranno precedente le attese manovro di politica moneta.ria. Tuttavi~ 
l'approvazione definitiva della riforma fiscale USA, che potrebbe portare a un rialzo della crescita 
economica - statunitense e globale - e dell'inflaziono potrebbero favorire un incremento dei rendimenti 
governativi nel corso del 2018. 

In Italia l'avvicinarsi delle elezioni politiche italiane, fissate per il 4 marzo, ha contribuito nell'ultima 
parte dell'anno ad un aumento dello spread BTP-Bund> arrivato intorno a 160 punti base. In 

corrisponden:,..a delle elezioni, lo spread BTP-Bund non ha subito contraccolpi rna anzi si è stretto 
scendendo anche sono i 130 punti base. Negli altri paesi periferici invece è proseguita la riduzion~ dei 
rendimenti: lo spread del Portogallo è ora inferiore a quello italiano, beneficiando dell'upgrade deciso 
dalle principali agcnz;ie di rating. 

Gli spread corporate si sono ultcrionnente ridotti nel corso del 2017, sia sul segmento investmcnt grade, 
dove i livelli sono assai vicini a quelli del 2007, sia sul segmento high yield, dove il calo degli spread è 

stuto ancora più marcato, soprattutto negli Stati Uniti, dopo l'approvazione della riforma fiscale e in 

funzione dcll'allmento del prezzo del petrolio. Anche gli spread tra i titoli sovrani dei paesi emergenti e il 
Treasury (owero i titoli cli stato emessi dal Tesoro americano) hanno registrato tma riduzione> soprattutto 
nelPultima parte dell'anno, come effetto sia dell'approvazione della riforma fiscale USA - che potrebbe 
avere effetti positivi anche sulle prospettive di crescita economica mondiale - sia di sviluppi sul fronte 
della politica interna in alcuni paesi (con l'elezione di leader più ia~orevoli alle riforme ad esempio in 
Cile e Sudafrica). La riduzione degli spread è staui. minore in America Latina, a riflesso del recente 
downgradc del Brasile da parte di S&P's, a BB- dopo la mancata approvazione della riforma 
pensionistica. 

Il 2017 è stato un anno generalmente positivo sui mercati azionari. Si regi::;trano, infatti, rendimenti in 
valuta locale generalmente a due cifre: negli Stati Uniti Pindice dei prezzi dello S&P 500 è cresciuto del 
19% mentre nelJlarea Ucm i rialzi sono stati più contenuti e pari al 10%; all'interno dcll'a-.rea Uem il 
mercato azionario italiano ha registrato urt ìncremento delle quotazioni superiore ana· media e pari al 13%, 
grazie alla buona performance del settore bancario. l mercati dei paesi emergenti hanno evidenziato un 
sensibile rialzo pari in media al 34%. Il permanere di rendi.menti obbligazionari relativamente contenuti e 
le migliori prospettive di crescita economica hanno contribuito a rafforzare il clima di fiducia sui mercati 
a maggiore contenuto di rischio. A inizio gennaio 2018 le quotazioni hanno ulteriormente incrementato il 
ritmo dei rialzi grazie ad un rinnovato appetito per il rischio mentre la. volatilità è rimasta sui minimi 
storici. il supporto della dinamica dell'uttivitù economica alla crescita degli utili dovrebbe proseguire 
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anche in futuro e le prospettive dei mercati azionari restano, dW1quc, positive nel medio te ifi\iTIÌÌ,i:.,.: 
• • T ' 

multipli di borsa basati su utili; dividendi e valori di bilancio continuano ad cvidcn7Jarc valut \o~~!~o,,i '~ 
convenienti per l ' indicc aggregato UEM rispetto a USA anche se le valutazioni dell, area euro f tirwan:o/'. I a/ 
a raggiungere livelli sempre più elevati e, per i titoli di alcuni settori (es. telccomwtlcazioni e in~yiali) ) 1 

. • 11· d' ·1·b . -.;:,_l'll • 'llt ., supenon a que 1 1 eqUl 1 -tto. - · 

L'euro si è progressivamente nt.fforzato su tutte le valute; rispetto al dollaro l'appre~wnento è stato 
particolarmente sensibile, pari ul 13%, anche in questo caso consolidandosi in corrispondenza 
dell'approvazione della rifonua fiscale Usa e nonostante la conferma della fase restrittiva della Fed. TI 
cambio dollaro/euro si è portato èfliindi sopra 1.20, con un andamento in contrasto con quello del 
differenziale tra i tassi UEM e USA. 

Nel corso dell'esercizio sono stati acquistali titoli per l-lI1 valore di acquisto complessivo di € 3.388.757 e 
si è aderito a due offerte di scambio che hanno interessato i titoli Monte dei Pa.sclù e Te Wind per un 
valore complessivo pari a€ 434.947. 

DESCRIZIONE 

BTP 1/3/2067 2 80% 

.-- TITOLL[?l S_TAT~ • BTP 1/3/2067 2 80% 
SUDAFRICA 24/7/20445 37S% $ 

- --- ·- .. - · .... ASTALDI 01/12/2020 7,125% 
OBBLIGAZJONI ENEL FINANCE INT. 6/4/2028 3 5% $ 

SAFEWEY '1/2/20317,25% $ 
ETF UCITS ISHARES EURO I-IV COAP BND 

_ , --· - -··· . 
eTF-Exehange traded fund ETF SP0R sx PUS OIVIOEND ARISTOCR/\TS - - ·--- ·--- ' 

ETF UCITS ISHARES JPM USO EM BND EUR-H 

L ..... . .. - .. 

VALUTA Nomlnaln/qum'ltlta' 

EUR 400.000000 
EUR 500.000000 

EUR 600.000000 
EUR 300.000,000 
EUR 400.000.000 
EUR 200.CXXl 000 
EUR 4.660000 
EUR 8.500,000 
EUR 4.&90,000 

Costo di 
acaulsto 

332.992 
463.052 
493.196 
244.530 
335.629 
14S.303 
499,83S 
374.522 
499.698 

3.188.757 

L'acquisto cli titoli di Stato esteri e di obbligazioni denominate in dollari risponde alla scelta della 
Gestione di prudentemente diversificare gli investimenti, non solo per quanto riguarda per categorie di 
prodotti ma altrcsì fra le principali valute; questi investimenti devono ritenersi strategici per la. Gestione. 

Nell'ottica di un incremento delle classe di attivo già presenti in portafoglio, in particolare per le aree 
più difficili da presidiare direttamente quali obbligazioni area extra euro, azioni e pbbligazioni ad alto 
rendimento e paesi emergenti, a copertura degli impegni previdenziali sono state acquistate quote di ETF 
per un controvalore di€ l.374.054. 

Nel 2017 è stuto venduto un titolo di stato e t1n titolo obbligazionario per un valore di libro pari 1;1. euro 
447.456 e sono stati rimborsati titoli di statot obbligazioni e quote di fondi per € 3.765.755, 

I titoli presenti in portafoglio. ad eccezione delle quote del Fondo Pai, del Fondo Beta e delle azioni 
Monte Pa.schi di Siena, sono considerati come investimenti durevoli e classificati, pertanto, come 
in,mobilizzazioni finanziario. ln base ai criteri di valutazione delle attività finanziarie in bilancio, queste 
ultime sono valutate al costo storico in assenza di perdite dlltevoli di valore. mentre i titoli riportati tra 
leattività del cìrcolante (Fondi Pai e azioni MPS) sono valutati al minore tra il costo storico e il valore di 
mercato (in presenza di Fondi si acquisisce il valore del NAV) alla fine dclPanno. 
Con riferimento alle quote del Fondo Beta, titolo immobilizzato, il Comituto Amministratore ha preso 

atto del!' avvenuta scadenza del Fondo medesimo al 31 dicembre 2017 ed ha pertanto ritenuto di applicare 
quanto previsto dall'art. 2426 e.e. valutando il Fondo al NAV-Nct Assct Value (Valore dcli 'Attivo Netto) 
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. desunto dai bilanci; ciò ha comportato una forte svalutazione in quanto il valore della quota (la sft~~'? 

ne detiene n. 2.265) è sceso dai 173.95 curo del 31 .12.2016 ai 37,232 curo del 31.12.2017 (a cui s 1vono 
aggiungere rimborsi p1;r € 23,50/quota Intervenuti nel corso del 2017); tenendo conto del valore di liifi?Q',~ 
31.12.2017 (pari a 216.430,S0 €) la svalutazione è di 147.922 e. Successivamente alla chiusura 
dell I esercizio la società di gestione ha comt1nicato la liquidazione del Fondo BETA alla data del 29 mar-zo 
2018 evidenziando una ulteriore riduzione del valore della quota da 37.232 € a 33,61 € che comporterà 
una svalut~ione di 8.210 €; su suggerimento degli uffici e della Società di revisione anche questa ultcriote 
svalutazione è stata prt1denzialmente inserita nel conto economico 2017. benchè venga a generarsi nel 
2018. 

Nel 2017 è anche rientratt; il Fondo immobiliare ESTENSE. che diversamente dal precedente, ha 
registrato una plusvalenza complessivo di€ 15.267. 

Le a7Joni MPS sono state svalutate pet euro 96 mentre per le quote del fondo Pai è stata effettuata una 
ripresa di valore per euro 174.051. Nel portafoglio titoli della gestione separata sono presenti, al 
31.12.2017, titoli di debito in dollari statunitensi. TI cambio al 31 dicembre1 pari a €/Usd 1,1993 (Fonte 
BCE), ha generato un effetto negativo sul valore di detti titoli per euro 407.110. in parte compensato 
dalP opposto effetto dei cambi riscontrato alla data del 31.12.2016 (che aveva generato un utile leòrlco di 
79.976 6, utilizzato a compensazione delle perdite teoriche su cambi registrale nel 2017). la perdita netta 
su cambi è pertanto di 327.124 curo. 

11 rendimento netto complessivo degli investimenti finanziari. eaJcolato sui valori patrimoniali 
mcdi di periodo. è stato pari a: 

1,4S%, in;lµdcndo le perdite teoriche su cambi; 

2,63%, se calcolato escludendo le perdite teodche su cambi; 

In bilancio sono stati inseriti solo i risultati economici di natura certa per gli importi di seguito riportati: 

) Scarti di negoziazione (intèrcssi) € 13.781 

) Interessi Attivi Bancari € 3.890 

> Interessi su titoli € 605.471 

) Impost(; su proventi finanziari € e22,J43 

) Spese bancarie e imposte di bollo € -679 

) Svalutazione Fondo Beta al 31.12.2017 € -147.922 

) Svalutazione Fondo Beta al 28.3.2018 € -8.210 

l> Plusvalenza Fondo Estense e 15.267 

> Minusvalenze su titoli € -42.094 

) Plusvalenze su titoli € 46.582 

> Proventi su Fondi € 15.945 

> Dividendi Banca d'Italia € 68.000 

) Rivalutazione su titoli attivo circolante € 174.051 

> Perdite teoriche su cambi € -J.J. Z, ,l J4. 
TOTALE NETTO e 394.605 
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ID GESTIONE AMMINISTRATIVA 

L'art 21 dello Statuto della Fondazione pone a carico di ciascuna Gestione separata le seguenti spese; 

)> spese di accertamento - riscossione dei contributi e di erogazione delle prestazioni, la cui misura è 
:n 

determinata annualmente dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione e dal Comitato 

Amministratore della Gestione Separata degli Agrotecnici nel corso della riunione coIJgiunta prevista 

dall'art. 26 dello statuto; 

)> spese di funzionamento, di imputazione sia diretta che indiretta, da quantificarsi in sede di bilancio 

consuntivo. 

Per l'anno 2017, le spese di amministrazione sono detenninate in base a quùnto deliberato nella seduta 

congiunta del Consiglio di Atnmiriistrazione della Fondazione e dei Comitati Ammirustratori delle 

Gestioni separate, ai sensi dell'art. 26 dello Statuto. Esse ammontano complessivamente a€ 241.978 e 

sono costituite rispettivamente da€ 113.527 che rappresenta il 4% della contribuzione accertata nell'anno 

2017, da€ 71.103 per rimborsi spese e gettoni di presenza corrisposti ui rapprcscnl1.t.11ti della ~tegoria in 
seno al Comitato Amministratore, da € S.105 per le spese postali diverse, da € 32.460 per il libro 

dell'Agrotecnico, da€ 7.320 per oneri relativi alla certificazione del bilancio, da€ 11.813 per spese di 

consulenze fuianziarie e da € 650 per spese varie. Tali importi sono stati registrati nei conti economici 

come segue; 

Rimborsi spese e gettoni di presenza 

Altre prc;stazioni di servjzi: 

Quota forfettaria 

Spese postali per spedizioni varie 

Spese per certificazione di Bilancio 

Spese per consulenze finanziarie 

Spese varie 

Libro dell'Agrotecnico 

113.527 

5.105 

7.320 

11.813 

650 

71.103 

138.415 

32,460 
241.978 
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IV - CONFRONTO CON IL BILANCIO TECNICO 
FG1 

Di seguito i dati del Bilancio tecnico al 31.12.2014 conirontati con il consuntivo 2017. 

Entrate 2017 
Contributi 

. Soggettivi Integrativi Altri Totale entrate 

B Tecnico .. ' 1.589 416 s 2.010 

B Consuntivo 2.123 529 27 2.680 

I Differenza BC-BT 534 113 22 670 

Uscite 2017 
Prestazioni 

spese di 
Totale uscite 

gestione 

B Tecnico 33 226 259 
B Consuntivo 19 242 261 
I Differenza BC-BT 14 (16) (2) 

Saldo 
rendimenti Sa ldo totale 

Saldo anno 2017 Previdenzia le 
finanziari 

B Tecn ico 1.977 584 2.335 
B Consuntivo 2.661 395 2.814 

I Differenza BC-BT 684 (189) 479 

I risultati del Bilancio tecnico attuariale e del ConsW1tivo espongono un saldo previdenziale positivo: 

pertanto il patrimonio della gestione separata è in aumento. Dal prospetto di confronto emerge una 

differenza positiva di circa €/milioni 0,7 tra il saldo contabile e quello tecnico. 

Le entrate per contribuzione degli iscritti nel bilancio consuntivo sono lcggennente superiori per €/milioni 

O, 7 rispetto all'attuariale. 

I rendimenti patrlmoniali sono in leggera flessione quale effetto dell'andamento della parità cambiaria €/$ 

parzialmente bilanciato dal miglior saldo relativo alle rivalutazioni e svalutazioni delle attività finanziarie 

non immobilizzate e di quello relativo ulle plus/minusvalenze realizzate sulle vendite e rimborsi dei titoli 

immobilizzati, 

Le uscite previdenziali sono jnferiori rispetto a quelle ipotizzate dal Bilancio tecnico attuariale mentre le 

spese di gestione risultaDo in lieve incremento. 
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.. 

V - EVENTI SUCCESSIVI 

; L 

Con riferimento alle quote del Fondo Beta, scaduto il 31 dicembre 2017, il 

Consiglio di Amministrazione della SGR ha emesso un Comunicato Stampa con il quale ha annunciato 

l'approvazione del rendiconto finale di liquidazione, con distribuzione di un rimborso corrispondc11le ad 

..,. curo 33,61 per quota (n. quote possedute dalla Gestione 2.265). L'accredito finale, pari t:1.d euro 76.127, 
-

sarà effct~uato in data 28 marzo 2018 ciò comportando una ulteriore svalutazione di € 3,625 per .. ,uota 

(totali € 8.21 O), rispetto al NA V del Fondo al 31.12.2017; su proposta degli uffici e sentita la Società. di 

revisione questa minusvalenza è sUttu prudenzialmente inserita nel conlo economico 2017, benchè venga a 

generarsi nel 2018. 
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FONDAZIONE ENPAIA 
t:NTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione separata Agrotocnici 

STATO PATRIMONIALE 

I 

SCHEMA REDATTO IN BASE ALLE LINee GUIDA PER IL BILANCIO oeou ENTI PUBBLICI GSSiORI 
DI FORME DI P~EVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PERSONE: GIURIDICHe 

PRIVATI: 
( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E Del 7 GIUGNO 1998) 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione separata Agrotecnici 

CONTO ECONOMICO 

{. 

SCHeMA REDATTO IN BASE ALLE LINEE GUIDA PER IL BILANCIO DEGLI ENTI PUBBLICI GESTORI 
DI FORME DI PREVIDENZA E ASSISTENZA OBBLIGATORIE TRASFORMATI IN PE:RSONE GIURIDICHE 

PRIVATI: 
( COMUNICAZIONI DEL MINISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 1996 E 01:1. 7 GIUGNO 1996) 
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. ~--Tlét; 

I . 
AGROTECNICI .. 

•.r~ "" . DETTAGLIO ANALITICO DELLO STATO PATRIMONIALE I .. ,, ,... / 
_@~UNICMONj_l?EL !V'INISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO 2017 2016 
1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) --~!f t : -' IMMOBILIZZAZIONI FINANZJARJE 17.623.214 18.835,890 
titoli 17,623.214 18.635.890 

CREDITI 4.690.064 4.652.685 
crediti wrso gli Iscritti 3.980.388 3.821.326 . 
crediti verso gll Iscritti per contributi rateizzati 616.556 693.511 
eroditi art. 49 1.488/1899 87.189 70.499 
crediti \erso banche per pronti contro toITnlne o o 
altri crOditl 5.931 . 67.249 

ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE 3.084.784 3.408.809 
Quote Fondo Cloe o 220.484 
lltoll ~zlonari 8.657 o 
Quote del Fondo estenso ç,ironde distribuzione o 75.007 
Quote fondo Pal 3.000.000 2.825.948 
quoto fondo beta 78.127 285.390 

CISPONIBILITA' LIQUIDE 8.178.680 3.706.227 
saldi di benché 8.165.572 3.698.361 
saldo e/e postale 13.108 6.886 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 350.201 791.637 
ratei atti1.1 por Interessi su titoli 350.201 791.637 

. 
TOTALE ATTIVO 33.928.943 31 ,192.148 

FONDI PER RISCHI EO ONERI 30.348.000 27.814.627 
fondo per la .matcmltà o 27.376 
fondo per la pre\1denza 26.570.017 24.240,946 
fondo osclllazlone cambi o o 
fondo svalutaziono erediti 105.021 146,103 
fondo articolo 28 comma 4 del Regolamento 3.426.696 3.155,619 
fondo pensioni 246.266 244.583 

DEBITI 373.835 388.320 
debiti varso Enpala (pagamontl anticipati dalla Fondazione Enpala) 352.560 389.615 
incassi non attribuiti 13.108 6.866 
altri debiti per accantonamenti e altri 8.167 11.939 
Incassi non identificati o o 

RATEI PASSIVI o o 
ratol ratei passi\1 o o 

TOTALE PASSIVO 30.721.835 28.202.947 

PATRIMONIO Nmo 3,205.108 2.989.201 
Rlael'Vc'l contributo Integrativo 2.909.225 2,569.761 
~serva osclllazlonc cambi o 79.976 
perdita dell'esercizio(•) utile(+) 295.883 339.464 

TOTALE A PAREGGIO 33.928.943 31.192.148 
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•r ~--·- ·--··----·-·· .. --

,{ 'P.?[' ' AGROTECNICI .,,_ t {• ,.. 
. DETTAGLIO ANALITICO DEL CONTO ECONOMICO \1, ---- --·- - - - .. - -

~"'.'U~~9~0N! [?EL M_INISTERO DEL TESORO DEL 18 MARZO . ~~t.·',) 
1996 E DEL 7 GIUGNO 1996) r 

0 . 
COSTI 2017 2016 I" 

PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 69.767 39.670 I 

costo per pagamento indennità di matemltà 44.311 39.670 
, 

Erogazioni oensloni 19.091 
Ricongiunzioni in uscita - 6.365 ... 
ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO 71 .103 94.297 
rimborsi gettoni di presenza 71 .103 94.297 

COMPENSI PROfESSIONALI E LAVORO AUTONOMO 11.813 11.813 
speso por consulenzè finanziarie 11 .813 11.813 
spese per bilancio tecnico o o 

SERVIZI VARI 159.062 169.001 
speae postali 5.105 5.405 
4% forfettario Fondazione Enpaia . 113,527 122.507 
stampa Agenda dell'Agrotecnlco 32.460 32.385 
speso per certificazìonc bllancio 7.320 7,447 
spese varie 650 1.257 

ONERI TRJBUTARJ 
. 41.110 32.871 

capitai gain tltoll ed imposta di bollo 9.862 4.418 
Onero per consumi intermedi 18.761 18.761 
lres su dl\Àdendl di banca d'Italia 12,687 . 9.892 

ONERI FINANZIARI 329.706 681 
perdite su cambi 327.134 o 
spese bancario 673 638 
minuswlenze titoli atti\O circolante 1.898 23 

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 2.675.904 2.963.562 
svalutazioné crediti 48.619 10.000 
ace. to al fondo per le prn\1dcnz:a 2.232.680 2.366.643 
r1valutazlone contributo soggetti\O 123.529 111 .211 
riwlutazioné fondo pensioni o o 
ecc. to al fonfo ex art. 28 dol Reg. 271 .076 438.332 
ace. to al fonfo pèr la matemite' o 27.376 

ONERI STRAORDINARI 40.782 7.508 
rattlfica lntegretl\O anni precedenti o o 
minusvalenze su tltoll 23.179 S,176 
rettifica matemltà anni procedenti 586 o 
soprav.enienze passl-..e o 2.332 
soprev..enienzc passi~ su titoll 17.017 o 

RmlFICHE DI VALORE 156.132 146.60B 
svalutazione titoli 156.132 145.508 

TOTALE COSTI 3,665.378 3,454.891 

fondazione ENPAlA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agrotecnici 22 
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' ·~ ... /4':.>"- -.•. ,. s- ""'-, 
- RICAVI ,f FOI~ 

, 

CONTRJSUTI 2.838.762 3.062.687 
,, r- 1, 

contributi maternità competenza dell'anno . o 50,257 

' 
y 

contributi soggettì-..4 eompetenla dell't1nno 2.123.341 2.020.303 iVU:: 
contributi Integrati~ competenza dell'anno 529.482 604,583 
contributi soggetti\oi anni precedenti 82.101 308.348 
contributi lntegrati\.4 anni precedenti 20.934 71 .889 
lntorcssl pst mteluazione contributi 11 ,811 13,041 
sonzionl ammlnlstratiw 43.844 56.154 
contributi soggetti .... a seguito riscatto 27.239 31 ,876 
Maternità anni precedenti ... o 99 
s~ettl\O trasferito da altre casse o 6.317 

ALTRI RICAVI 16.690 18.690 
recupero spese matomltà art.49 L.488/1999 16.690 16.690 
pro-..enti da crèd imposte per aumento tassa?lone o o 

INTERESSI E PROVENTI FINANZ. DIVERSI 722.354 706.690 
pluswlenze su titoli non lmmobilillatl 15.267 o 
Interessi su tltoll 606.471 621.991 
prowntl su fondi 15.945 16.241 
interessi atti\oi bancari 3.890 10.750 

. 
Interessi scarti di negoziazlonG 13,781 13.275 
di"1dondl su partecipazioni banca d'italia 68.000 45.333 
utili da pronti contro termine o o 

RETTIFICHE DI VALORE 174.061 3.901 
rivalutazione t ltoll 174,051 3.901 

PROVENTI STRAORDINARI 99.414 4.607 
sopra'M3nlenze attiw 52.833 o 
pluswlel'lze su titoli 48.581 4.507 

TOTALE RICAVI 3,851.261 3,794.355 

RISULTATO D'ESERCIZIO (UTILE+) (PERDITA •) 296.883 339.464 

. 

. 
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/.-:::;'tTÌfì;;~ 

·.-.------------------~~-----:"",. -:---,--~/4!8'-,s",.,.~~I'~ 
NOTE INFORMATIVE SUGLI ACCANTONAMENTI f'" ~t 

Fondo per la Maternità 

Costo per la maternità 
Parte e corico del Ministero del la\Oro 

costo netto 

utillno fondo costituito nel 2016 -
entrate contributì-.e pre1,1ste per la maternità 
contributi anni precedenti 
dlsa\ll,lnzo finanziato dal contributo lntegrati\O 

accanfonaménto maternità 

Fondo di Previdenza 

contributi soggettl'-4 di competon:zm 
contributi soggetthA anni precedenti 

. 

contributi soggetti'À por riscatti e ricongiunzioni 

acc~tofiii(~nto"&>ntrlt>uti soacréttlvi al fondo por la previdenza 

Fondo art. 28 corrvna 4 del Regolamento 

Pro-.enti lordi da portafoglio titoli 

Plusvalanzo/(mlnuswlenzc) su titoli 

Rlvalutazione/(Swlutazione) tltoll 

utlle/(perdite) su cambi 

inposto su proventi finanziari 

spese bancarie e Imposte di bollo 

Totale provontl netti valorl moblllart 

Rlwh.rtazion0 contributi soggettivi 

Rivalutazione pensioni 

Totale costo per le rlv lutazlonl 

àcc(òtoriàmento al, fonifo art.28 comma 4 del Regolamento 

Rivalutazione pensioni 
Rlvalutazlone Montanti 
Fondo svalut. Crediti 
T.otalè accantonamenti . • -

Fonda.zion~ ENPATA - Divisione Attività di Istiruto - Gc:.tione Sepnn® Agrotecnici 

I 20171 il½ '20.16,1, I. 

'{·~ / !._i; 

··!:..:YN;i . ~V 

(44.311)1 
18,690 

(27.621) 

27,3761 
o 

(586)1 
(831) 

o 

2.123.341 
82.101 
27.238 

(39.670) 
16.690 

(22.980) 

50,257 
99 

Z7.376 

2.020,303 
308,348 

37.992 

2.232.680 2.366.643 

722.354 706,589 

4.487 (691) 

17,919 (141.608) 

(327.134) 

(22,343) (14,107) 

(679) (640) 

394.605 549.543 

(123,529) (111 ,211) 

o o 

(123.629) (111.211) 

271.076 438.332 

o 
123.529 
48.619 

2.675,904 

o 
111.211 
10.000 

2.953.662 

I 

I 
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AìTIVO 2017 2.016 ./.(\ \'.TTI C1,t,.. 

/ l'Y ··;~~ 

8 IMMOBILIZiAZIONI - J4J ,, .. ,.. o 'r 
BI lrnmobllinazlonl lrnmQtcrioli 1 i: i BI • lmmoblllz:zazlonl m.itenen \-.l 

BI lmmoblliuazloni fim,n.tlorle: V!'._~, ~r 
- 'l'Ò~~ 

B 12 d IA!ll"BO Dltr1 ·....;.: -J*' 

Bm:J Altrf tltoli 17,623.214 18,635.890 
Tota le Immobilizzazioni finanziarle 17,623.214 18.635.890 . 

. 
TOTALE IMMOOIUZZAZIONI 17,623.214 18,635,890 

e ATTl\tO CIRCOUW1 E -- -
Cl Rlmanenze 
Cl Crediti . 
e• 1 ver~o Iscritti 4.491,923 4.368.734 
Cl5 \erao altri 93,120 137.748 

Totalo çri;idltl . 4,685,043 4.506,482 

Cli Attl-.1tè fiMMlarie cho non costituiscono lmmoblllzzazloni 
CH Altri titoli 3.084.784 3.~06.800 

Totale attività flneru:larle 3.084.784 3,406.809 

CIV Dlaoonlbllit~ liquide 
CW1 Oepoaltl bancari e postnll 8,178,880 3,705,227 

Totale dlsgonlbllltà lfqulde 8.178.680 3,705.227 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 15.848.607 11 .618.518 

o Ratei o Rl;conu 350.201 791.837 

TOTALE ATTIVO 33,821.922 31,04g.045 

' 
PASSIVO 

A PATRIMONIO NETTO: 
Al Capitolo 
Al Rlsorw d~ ~opr"Spreuo delle azioni 
All Rlser.c di rt\Qlutazlono 
AW Ri&OM leg:ile 
A.V RlaoM DCf azioni proprio In l)Ortaroano 
AVI Ri&OM statutarie . 
AVI Altro riaeM: o 79.976 
AVl1 Rln~n.o contributo lntooroth.o 2.909.225 2.569.761 
AVII Utili (perdite) p0rtati o nUO\e 

AD( utllo coerdita) dell'oacr,;izio 295.883 339.464 
TOTALE PATRIMONIO NETTO 3.2Qfi.108 2.889.201 

B FONDI PER RISCHI EO ONERI 
8 1 Per tratt.irnento di qulcsçc~a e obbllghl 11mm 
B 2 Per lmco&te 
83 altri; 
831 Per oacfllo.zlone cambi o o 
83b Per le prC1Adenza 26.570.017 24.240.946 
63c Fondo ort,28 comma a) del Regolamonto 3.426.696 3.15!.519 
63d Per pensioni 246.266 2M.!583 
83ft Per maternità o 27.376 

Totale fondi 30.242.979 27,668,524 

e T.F.R. di la~o au~inoto 

o DEBITI 
D 14 Altri dvbltl 373,835 388.320 

Totila debiti 373,836 388,320 

t Ratei e Risconti 

TOTALE PASSIVO 33.821.922 31 .046,0415 
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ddfftWtc>< ,,--... ... ,. 

' . 

CONiO ECONOMICO . 
N VALORE DELLA PRODUZJONe 

A1 Contributi: 
A1a Contributi &oogettllA 
A 1b contributi integrntllA 
A1c Contributi di r,,;,temltà 
A1d Altri contributi 
AS Altri rlcalA 

Totale valoro dalla oroduzlonu 
-

8) COSTI DELLA P~OOUZJONE 
97 per sol'\al 
a 1 o Ammortamenti e svalutazioni 
B 10 d Svalut"2:lone del crediti compresi netl'atti-.o clreolante 
B12 Accol"ltonamenti por l'lser,I: 
B 12 a accMtonamento al fondo per la prelAdcnz:l 
B 12 b accantonamento per ri~lut~lone del contributo soaaettiw 
B12c accantonamento al fondo per la matamit~ 
B 12 d accanton.tmento al fondo ;irt.28 comma 4 del ~egolamento 
8 12e accantonornento oor l'ill'Jlutazlone dal fondo pensioni 
814 onori di...ersl di gestione 

Totalo costi della produzione 

Dlffaronza tra valoro o costi della produzione 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
C15 pro\'Cntl da partecipazione 
C16 altri pro..entl finanziari ' 

e 16a da crediti Iscritti nelle lmmobllluazloni 
C16b da tltoll lscrfttl nello immoblllz. che non costituiscono partecip~loril 
016c d:i tltoll Iscritti noll'.lttl'IA) clrcolante che non costituiscono parteelpaz. 
016d prowntl diwn.l dai precedenti 
e 11 ll"lteressl ed altrl oneri ftnanzlari 

Totale (15•16+17) 

D) RETTIFICHE DI VALORE Di ATTIVITA' FINANZIARIE 
D 18) Rlvalutazioni 
D 18 b di lmmoblllzzaz;ionl finanziarle che non costituiscono partocipM:.lonl 
D 18 o di titoli Iscritti ncll'attl\.O circolante che non costituiscono partecipazioni 
O 19) S\.Olutazloni 
O 19 b di lmmoblllzzazlonl fin:i~larle che non costituiscono partocipMlonl 
O 19 e di tltoll lscrlttl nell'atti\.O elreolsnte che non costituiscono partccip3Zlonl 

Tot.Ilo rettJflche 

E:) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
e 20 proventi 
e 21 oneri 

Totale delle partite straordinarie 

~lsultato primi delle lmposto(A•B+/-C+/-0+/-E) 
22) Imposto sul reddito d'esercizio 
26) Utile dcll'cscrclzlo 

Fondoziona ENP AIA - Divisione AnlvitA di Istituto - Gestione Separ-ata Asrotecnicl 

2017 

2,123.341 
• 529.482 

o 
185.929 
16.690 

2.855.442 

311.745 

48.619 

2.232.680 
123.529 

o 
271 .076 

o 
41.110 

3.028,759 

-173.317 

68.000 

o 
619.252 

31 ,212 
3,690 

·329.705 

392.649 

o 
174,051 

o 
-156.132 

17,919 

99,414 
40.782 
68.632 

295.883 

295,883 

;f/f)ì ,~, . . () -~ 

i ro,~ _,., E I I 

2~0.~8 ,1. -~-1,,,, ~"'t 

2,020.303 
604,583 

50,257 
467,524 

16,690 
3.079.367 

314.781 

10.000 

2.368.643 
111.211 
27.376 

438.332 
o 

32.871 
3.301.214 

-227.857 

45.333 

o 
635,266 
15.241 
10,760 

-e61 

705,929 

o 
3.901 

o 
-145.508 
-141.807 

4.507 
7.508 

-3.001 

339,484 

339.484 

27 
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FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 

. ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gostione separata Agrotecnici 

NOTA INFORMATIVA 

Fondazioni! E:NPAIA - Divisione Attività di lstin110 - Gestione Sop!irutu Agroteeriic:i 29 
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GESTIONE SEPARATA AGROTECNiéI 

Nota informativa al 
bilancio consuntivo 20 l 7 

TI bihwcio consuntivo chiuso al 31 dicembre 2017 è stato redatto nel rispetto delle dispos1zioni vigenti per 
r,li enti previdenziali e delle norme civilistiche in materia. 

In particolare; 

il bilancio consuntivo è stato redatto in aderenza agli schemi predisposti per gli enti pubblici gestori di 
forme di previdenza e assistenza obbligatorie trasformati in persone giuridiche, di cui alla comunicazione 
del Ministero del Tesoro del 7 giugno 1996; 
le voci raggruppate nell'esposizione dello stalo patrimoniale e del conto economico sono 
dettagliatamente evidenziate nei prospetti descrittivi allegati ai rispettivi documenti. 

CritcrI di vidutazione 

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Informativa sono stati redatti all' unità di euro, senza 
cifre decimali. La Gestione separata degli Agrotecnici ha optato per la classificazione dei contributi relativi 
ad esercizi precedenti nell'ambito delle voci ordinarie del Conto Economico. 

Q:çditi 

l crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzazione mediante iscrizione del valore nominale tra le 
attività e Pappostazionc di un fondo rischi nel passivo. 

Attività linanziariebçhc costihds,cono imIRohilizzazioni 

Le attività finanziarie che costituiscono un investimento durevole sono iscritte al costo d'acquisto. Eventuali 
svalutazioni sono contabilizzate in bilancio solo nel caso in cui si verifichino delle perdite durevoli di valore 
delle irnmobilizzazioni stesse. Tale eventuale minor valore non è mantenuto nei successivi bilanci se sono 
venuti meno i motivi della rettifica effettuata. 

Attività finanziarie che non CO!itituiscono immobili7.za.zloni 

Le attività finanziarie non immobìlizzate sono valutate aJ minore valore tra il costo di acquisto e il valore di 
realizzo desumibile dall'andamento del mercato. 

Opcrazionl[inanzinr:ie in valuta cster,A 

In applicazione di quanto previsto dagli articoli 2425-bis e 2426, I cornma, numero 8-bis) del Codice Civile 
e dal principio contabile OIC 26, si precisa. che: 

- Le attività finanziarie espresse in moneta estera sono state valutate applicando i principi generali 
relativi a ciascuna categoria. Successivamente, le attività e le passività monetarie in valuta. sono 
adeguate al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio; i conseguenti utili o perdite su ca.II1bi 
devono essere imputati a eonlo economico. Non essendo applicabile alla Fondazione la relativa 

Fondazione ENPATA - Divisione AttivitA di btituto - Gestione Scpal'fìta Agrotecnici 30 
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prcv1S1one norrnativ~ prevista per le società. commerciali, l'eventuale utile netto 
accantonato in apposita riserva non distribuibile. 

msponibjJità liquide 

Sono iscritte nelPattivo secondo il valore presumibile di realizzazione, normalmente coincidente con il 
valore nominale. 

;Ratei e.,risconti 

1 ratei e risconti sono iscritti in base al principio della competenza economica mediante ripartizione dei costi 
e dei ricavi comu_ni a due esercizi. 1 ratei attivi si riferiscono esclusivamente alla quota di ricavi maturati su 
titoli, polizze finanziarie e pronti contro termine in portafoglio al 31 dicembre 2017. 

Debiti 

I debhi sono iscritti in bilancio per importi corrispondenti al loro valore nominale. 

Fondinor rischi ed oneri 

Fondo per la maternità. Si è alimentato nel corso degli anni attraverso gli accantonamenti delle eccedenze tra 
i contributi di maternità accertati e i costi sostenuti per il pagamento delle prestazioni previste dall'art. 21 del 
Regolamento. 

Fondo per la previdenza. Tale fondo è destinato ad accogliere l'ammonta.re complessivo dei contributi degli 
iscritti, costituiti dal complesso dei contributi soggettivi dovuti, incrementati in base al tasso annuo di 
rivalutazione. 

Fondo pensioni. Costituisce una riclassifica di parte del fondo precedente relativamente al montante degli 
iscritti che maturano il trattamento pensionistico. Esso viene rivalutato annualmente con lo stesso tasso 
applicato dall'INPS. Tale fondo viene utilizzato per jl relativo pagamento delle pensioni. 

Fondo oscillazione titoli. Esso accoglie le svalutazio1ù per perdite durevoli di valore dei titoli i__mmobilizzati 
rispetto al loro valore di carico. 

Fondo svalùtazionc crediti. Tale fondo accoglie prudenzialmente gli accantonamenti su crediti ritenuti di 
dubbia esigibilità. 

Fondo art. 28 comma 4. Il Regolamento della Gestione Separata attnwerso il citato articolo, prevede 
l'istituzione di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale differenza positiva tra il rendimento degli 
in~estimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione accreditata ai singoli conti individl.Wli degli iscritti. 

Costi erjcav1 
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i costi e i ricavi sono rilevati secondo il principio della co~petenza economica suJla base degli importi 
maturati alla data, indipendentcm1,;nte dal! ' r:ffettivo pagamento o incasso. 

M~ 
I ricavi includono la contribuzione di competeDZà dell 'anno 2017 e, analogamente, gli accanto( · ' nti per ·,~ ) 
contributi da corrispondere comprendono le competenze del medesimo. f FOND~i 

-ei C.N%1l_/i 
. 1 . tri"b ' di d 11' ' . ' . . ~~J,v_g.l l~ .. ('~:7' In part1co are, l con ut1 competenza e esercizio m corso vengono sumati per mancanzà-ae :1e 

dichiarazioni degli iscritti. La stima è determinata, con criteri estremamente prudenziali, nel modo seguente: 
• per quelli già iscritti si fa riferimento alla dichiarazione dell'unno precedente e in assenza di 

quest'ultÌIIla l'apporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al m.i.wmo; 
• per i nuovi iscritti Papporto contributivo soggettivo e integrativo è pari al mi.nìmo. 
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Informazioni sullo Stato Patrimoniale 

Crediti €4.690.064 

La. voce in oggetto è così composta: 

Crediti 2017 2016 
Crediti v/iscritti per contributi 3.980.388 3.821.326 , 

Crediti vii.scritti per contributi rateizzati fr.6.556 693.511 
Crediti art. 49 L. 488/1999 87.189 .'i:! 70.499 
Altri crediti 5.931 67.249 

Totale 4.690.064 4.652.585 

I crç,cli,ti verso gli iscritti per contributi rappresenta il complesso dei crediti vantati dalla gcst1one nei 
confronti degli iscritti per contributi dovuti e non ancora incassati per gli anni di contribuzione dal 1996 al 
2017. 

DI seguito la tavola rappresentativa dei crediti contributi per anno di formazione. 

Crediti soggettivo integrativo maternità 
1996 16.169 13.386 2.597 186 

1997 22.195 18.189 3.758 248 
1998 26.398 21.361 4 .706 330 

1999 44.968 37.401 7.133 433 
' 2000 61.384 S0.305 8.954 2.125 

2001 63.929 S2.173 9.387 2.369 

2002 71.803 56.812 12.296 2.695 

2003 73.940 58.255 13.100 2.585 
2004 73.735 56.531 14.337 2.867 

2005 76.872 57.033 16.744 3,095 

2006 106.361 84.639 18.310 3.412 

2007 126.351 102.267 20.260 3.824 
2008 137.120 111.983 24.153 984 

2009 158.728 130.965 26.706 1.056 

2010 182.128 152.484 28.545 1.099 

2011 192.091 158.362 32.509 1.220 

2012 199.407 164.617 34.790 . 
2013 221.805 178.357 38.860 4.588 

2014 282.483 228.817 44.419 9.247 

2015 272.148 212.931 52.676 6.541 

2016 250.297 176.441 58.360 15.496 

2017 1.320.076 790.594 529.482 -
Totale 3.980.388 2.913.905 1.002.084 64.400 

Si evidenzia che il valore totale dei crediti 2017 è da considerarsi fisiologico in quanto esprime il valore 
complessivo dei medesimi al lordo dei conguagli il cui incasso avverrà nel 2018 in base alla normativa 
vìgente 
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'Crediti ycrsQ iscritti per contributi rate1z1..ati: nel corso del 2017 la Gestione ha provveduto ad annullure tutte 
le rateazioni per le quuli sia venuto meno il relativo presupposto (omesso versamento di tre rate anche non 
coDsecutive e/o mancato pagamento dei contributi scaduti successivamente all'avvio del piano di rateazione) 
riclassificando tali crediti nell'ambito dei crediti verso iscritti . 

.Qwliti art, 49 L 488/1999: l'importo iscritto tra i crediti per€ 87.189 è relativo alla quot~ di spesa per 
indennità di mtttemità posta a carico dello Stato, o.i sensi dell'art 49 della legge n.488 del 1999, ma versata 
anticipatamente dalla Gestione separata. 
Altri crediti: l' importo complessivo di e 5.931 conlprende la q,cdola cli un titolo di debito di competenze. 
del l'anno 2017 ma accreditata a gennaio 2018 per curo 3. 782 e da altri crediti di piccola entità. 'V'...,r;-t I TIE 14(..o,~ 

1r H)NDA O 

Attività finanziarie che costituiscono immobilizzazioni € 17.623.214 (;:l'-J ·t . t 
f -~ 

Tale voce è cosi composta: 
~-11/òT<~> ~-

Immobilizzazioni fmanzhlrie 2017 2016 
Titoli 17.623.214 18.569.548 
Oscilluione cambj su titoli 66.342 

Totale 17.623.214 18.63S.890 . . 
Nel bilancio 2017 le oscillazioni cambi positive registrate nel 2016 sono state appostate sui singoli titoli. 

Nella tabella seguente è riportato un prospetto di movimentazione del portafoglio titoli immobilizzati. 

TITOLI AL 1/1/2017 (•) 18.480.805 

ACQUlttl 2017 3.388.7S7 

Veridlte 2017 -447.456 

Rimborsi 2017 -3.492.064 

Osclllaziol'le cambi -340.078 

Searti di negoziazione 66.308 

Scambio Utoll -33.058 

TITOLI AL 31/12/2017 17.823.214 

VALORE NETTO AL 31/12/2017 17.623.214 

(•) Al lordo degli scarti di negoziazione al 31 dicembre 2016 pwi u € 88.743 (v1.1loro netto pari a e 18.569.548) 

Si riporta di seguito un dettaglio dei titoli di Stato e dei titoli obbligazionari presenti nel porta.foglio 
immobili12..ato al 31 dicembre 2017: 

Descrizione Noml"ale/quantltà Prezzo di Carico Valore di libro In euro 

BUENOS AIRES 15/5/35 4% 114.039 52,250002 59.585 

ARGENTINA 31/12/38 2,26% 25.449 44,879995 11.422 

ARGENTINA 15/12/35 PIL 25.449 4,84 1.232 
BTP 1/3/25 S% 250.000 105,965436 264.914 

BTP 1/11/2029 S,25% 400.000 104,01854 416.074 

BTP 01/05/2031 6% 400.000 108,473065 433.892 
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BTP 1/02/20 4,5% 98,811447 
~-

300.000 296. J4 ONO~ 

BTP 1/08/23 4,75% 300.000 98,0198373 294.5_9,5 E.I-I p: 
i,, 

BTP 01/02/2020 4,50% 500.000 91,7859 458.9J6'~,y · '$ ~-
BTP 1/ 3/2020 4,25% 100.000 90,12103 90.121 ~ , 

BTP 1/9/2028 4,75% 350.000 99 091049 346.819 o· 
BTP 1/3/2025 5% 300.000 81,980547 245.942 -... 
BTPI 15/9/2026 3,10% +Inflazione 810.000 88 715084 718.592 

BTP 1/08/23 4, 7S% 300.000 82,077383 246.232 
t . 

BTP 01/08/2039 5% 100.000 99,51239 99.512 

BTP 01/03/2024 4,5% 200.000 99,402975 198.806 

8TPI 27/ 10/2020 1,25% + Inflazione 200.000 100 200.000 

BTPI 20/04/2023 0,50%+ inflazione 185.000 100 185.000 

BTP 1/3/2067 2,80% 400.000 83,248 332.992 

BTP 1/3/2067 2,80% 500.000 92,61036 463.052 

SUD AFRICA 24/7/2044 5,375% $ 600.000 96,180 481.181 

REP. ITALV 15/6/20~3 S,375% $ 600.000 115,649 578.583 

PORTOGALLO 15/10/2024 5,125% $ 200.000 106,522 177.640 

TELECOM 10/2/22 5,25% 200.000 10l,31SS7 202.631 

TELECOM 29/ 1/19 5,375% 100.000 100,2851 100.285 

GENERALI 16/09/24 5,125% 200.000 101,924035 203.848 

COMIT 17/2/2028 ZC 290.000 34,0717 98.808 

GAS NATURAL 27/1/2020 4,5% 150.000 97,623187 146.435 

FINMECCANICA 21/1/2022 S,2S% 250.000 106,05040<1 265.126 

ACEA 16/3/2020 4,5% 200'.000 102,831115 20S.662 

ENEL 10/01/2074 6,5% 1.450.000 105,231701 l .525.860 

GAZPROM 21/ 3/2025 4,364% 100.000 97,33419 97.334 

GAZPROM 20/3/2020 3,389% 100.000 95,22356 95.224 

GAZPROM 13/2/2018 6,605% 100.000 106,96208 106.962 

ASTALDI 01/12/ 2020 7,12S% 700.000 105,717446 740.022 

ASiALOI 01/12/2020 7,125% 300.000 81,510 244.530 

GAZ CAPITAL 06/02/2028 4,95% $ 200.000 85 141.749 

GAZ CAPITAL 06/02/2020 3,85% $ 200.000 92 93 154.974 

GOLDMAN SACHS 23/01/2025 3% $ 200.000 96 160.093 

FCA 15/04/2023 5,25% $ 1.200.000 101,18 1.012.391 

BNPPARIBAS 3/ 3/ 2023 3,25% $ 500.000 100,22 417.827 

GOLDMAN SACHS 7/9/2026 3% $ 300.000 97,25 243.267 

ENEL FINANCE INT. 6/4/2028 3,5% $ 400.000 98,180 327.458 

SAFEWEV 1/2/2031 7,25% $ 200.000 85,745 142.992 

INTEK GROUP 20/02/2020 5% 199.908 103,787802 207.480 

AGATOS 31/12/2026 4,75% 209.475 93,33581 195.51S 

GENERALI 26/10/2047 5,SO% 300.000 105,322727 315.968 

MONTE DEI PASCHI 15/5/2018 0,657% 230.678 100,000000 230.678 

QUOTE BANCA DI ITALIA 60 2S.000,00 1.500.000 

ETF UCITS ISHARES EURO HV CORP BND 4.800 103,79 498.184 

ETF UCITS ISHARES E'.URO HY CORP BND 4.660 107,261 499.835 

ETF SPDR SX PUS DIVID ARISTOCRATS 44,061 374.522 
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SCARTI DI NEGOZIAZIONE 66~ IJ -'f~J / 

TOTALE . 17 .623.214 - -

Con riferimento alle immobilizzazioni finanziarie il confronto tra il valore di bìla11cio e i valori puntuali 
relativi al 31 diccrnbre 2017 evidenzia plusvalenze potenziali pari a€ 1.629.684 e minusvalenze latenti per€ 
244.453. 
Uentità delle minusvalenze è strcttrunente con.ùata all'evoluzione delle dinamiche di mercato e non ad 
eventi che abbiano interessato la solvibilità dell'emittente. 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 

La voce in oggetto è cosi costituita: 

Att1vità finanziarie non immobilizzate 2017 
Quote fondo Cloe o 
Titoli ~onari BMPS 8.657 
Quote fondo Beta 76.127 
Quote fondo Estense o 
Quote fondo Pai 3.000.000 

Totale 3.084.784 

e 3,084.784 

2016 
220.464 

o 
285.390 
75.007 

2.825.948 
3,406.809 

Nel corso dell'esercizio sono state rimborsate le quote del Fondo Cloe e del Fondo Estense. I titoli azionari 
MPS derivano da un'operazione di scambio con le obbligazioni del Monte dei Paschi di Siena e, in base alla 
quotazione al 31 dicembre 2017, sono state complessivamente svalu-uitc per euro 96. Con riferimento alle 
quote del Fondo Beta1 scaduto il 3 ldicembre 2017, il Consiglio di Amministrazione della SGR ha deliberato 
l'approvazione del rendiconto finale di liquidazione che prevede la distribuzione di un rimborso 
corrispondente ad euro 33,61 per quota (n. quote possedute dalla Gestione 2.265). L'accredito finale atteso, 
pari ad euro 76.127, sarà effettuato i_n data 28 marzo 2018. In considerazione del valoi:e di libro pari a euro 
232.163 e del suindicato valore di rimborso è stata effettuata una svalu~ ionc pari a euro 156.036. Il valore 
delle quote del fondo Pai, desunto dal NA V al 31 dicembre 2017, era pari a eu_ro 264.892,954; ciò ha 

consentito una ripresa cli valore pari a euro 174.052, corrispondente alle svalutazioni effettuate negli anni 
2015 e 2016. 

Nella tabella sottostante vengono esposti alla data del 31 dicembre 2017 gli investimenti complessivi della 
Gestione suddivisi per tipologia, comprensivi oltre ai titoli immobilizzati anche quelli del circolante, 
liquidità e ratei. L'ammontare totale è pari a euro 29.236.879. 

TIPOLOGIA 

Obbligazioni (corporate, titoli di stato, 
fondiarie) 

Quote Banca d'Italia 

Fondi ----------------

VALORE AL 
31.12.2017 

14.250.976 

1.500.000 

4 .948.365 

Fondazione ENPAIA - Divisione Attività di Istituto - Oestione Separata A[l'otecnici 

VALORE AL 
31.12.2016 

16.637.706 1 

1.500.000 

498.184 

INCIDENZA i 
% 

48,74% 

5,13% 

16,93% 
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I ol I . Azioni 8.657 1 

. . - --
Ratei su titoli (•) 350.201 791 .637 __ 1,?~ 
Liquidità 8.178.680 3,705.227 27,97% . 

TOTALE 29.238.879 23.132.754 100,00%~. /4 . -i:_ I { l.f(b' 
!S'~·· ' ' li: ~ 

(·) comprensivo del ratei pluriennall maturç1tl sull'obbligazione Comit. 1! '~~: 
)1' . . .-

Disponibilità liquide €7.178.680 ~./f/7 .. 

------!'C 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Disponibilità liquido 2017 2016 
Banca popolare di Sondrio 7.522.976 1.294,298 
Banca popolare di Sondrio USD 36.180 o •··· 
Monte Pascbi di siena 198 o 
Banca Sella conto ordinurio 606.218 1.623 
Banca Sella conto risparmio o 2.402.440 
C/C Postale n. 33316001 13.108 6.866 

Totale 7.178.680 3.70S.227 

Dalln tabella si evince un incremento di Euro 3.473.453 delle disponibilità liquide rispetto all'anno 2016. La 
ragione di tale incremento è riconducibile agli effetti dei titoli rimborsati nel corso dell'anno cd all'attenta 
analisi delle migliore opportunità di allocazione delle risorse da investire. 

' 

Ratei e risconti attivi € 350.201 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Ratei attivi 2017 2016 
Ratei attivi f)er intere:;si su titoli 350.201 791 .637 

Totale 3S0.201 791.637 

I ratei relativi ai titoli comprendono quella quota di ricavi di competenza 2017, al netto delle relative 
imposte, che avrà la sua manifestazione finanz.iaria nell'esercizio 2018 ad eccezione di € 51.982 (ratc;i 
pluriennali) che verranno inc1:LSsati al momento del rimborso dei titoli. 

Patrimonio netto €3.205.108 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Patrimonio netto ' 2017 2016 
Riserva contributo integrativo 2.909.225 2.569.761 
Utile dell 1escrcizio 295.883 339.464 
Riserva oscillazione cambi o 79.976 

Totale 3.205.108 2,989.201 

fl patrimonio netto al 31 dicembre 2017 è costituito dagli utili derivanti dalle quote del contributo 
integrativo degli anni pregressi al netto degli oneri di gestione sostenuti. 
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Al fine di mitigare gli effetti che l'andamento della parità cambiaria euro/usd hfillllo prodotto sui titoli al 
1, 31.12.2017, è stata utilizzata intenunente la riserva oscillwJonc cambi istituita al 31.12.2016. 

Gli effetti derivanti dal citato andamento delle valute, sono stati esposti in conto economico nel rRr.e;~:;:,\ 
~)IJ , I': 11,., 

oneri Jlnmuiari dandone separata evidenza. '1} \ 
Prospetto dello variazioni intervenute nel patrimonio netto Ji FON '1 

E I , 

Riserva contributo Risultato d'esercizio ~.//,') . ',f( 'ft ___ _... .... 

lnte!lrativo -
Valore al 31 dicembre 2016 2.649.737 339.464 

Giro a riserva contributo integrativo 339.464 -339.464 

Utlll:zzo della riserva -79.976 
Utile d'esercizio 2017 295.883 

Valore al 31 dicembre 2017 2.909.225 295.883 

Fondi per rischi td oneri € 30.348.000 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Fondi per rischi ed oneri 2017 2016 
Fondo per la previdenza 26.570.017 24.240.946 
Fondo per la rna.temità o 27.376 
Fondo svalutazione crediti 105.021 146.103 
Fondo pensioni 246.266 244.583 
Fondo articolo 28 comma 4 del Rea.to 3.426.696 3.155.619 

Totale 30.348.000 27.814.627 

La consistenza del fondo per la previdenza è costiLuita dai contributi maturati comprensivi della 
rivalutazione annua cosi come da normative e Regolamento. Il Fondo per la mutemità uccoglic la differenza 
positiva tra i contributi a carico degli iscritti accertati nell 'anno, il contributo a carico del Ministero del 
Lavoro e delle politiche sociali e le prestazioni erogate. La differenza tta le prestazioni di maternità erogate 
nel 2017 (€44.311) al netto del contributo ministeriale (€ 16.690) ed i contributi maternità dell'anno in 
esame dovuti (€ 0,00), determinati in base alla disposizione del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, e le variazioni intervenute nel 2017 sui dovuti u detto titolo per gli anni contributivi antecedenti al 
2017 (€ -586) è solo in parte bilanciata dall1utilizzo del Fondo di Maternità (€ 27.376). L'utilizzo del 
contributo integrativo consente di bilanciare l'ulteriore deficit pari ad€ 831 . 
I fondi servono a coprire le prestazioni future che saranno erogate agli iscritti in base al regolamento della 
Gestione separata degli Agrotecnici. 
L1importo riclassificato nel Fondo pensioni rappresenta il montante corrispondente alle prestar.ioni 
pensionistiche da erogare. 
L'articolo 28 comma 4 del Regolamento prevede l' istitll2ionc di un fondo destinato ad accogliere l'eventuale 
diffcrel'IZ8. positiva tra il rendimento degli investimenti effettivamente conseguito e la rivalutazione 
accreditata ai singoli conti individuali degli iscritti: al 31 dicembre 2017 si sono verificati i presupposti per 
un accantonamento a tale fondo a prudente presidio dei rischi derivanti dalla gestione. 
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Prospetti delle variazioni inlervcnute nei fondi: 

Fondo svalutazione crediti 
Valore a_J 31 dicembre 2016 146.103 
Utilizzo -89.701 
Accantonamento 201 7 48.619 
Valore al 31 dicembre 2017 105.021 

L'utili7~o del fondo si riferisco alle operozioni di riallineamento delle rateazione decadute secondo quanto 
descritto nella sezione relativa ai credjti verso gli iscritti. 
Il Fondo, complessiva.mente, rappresenta Paccantonamento dj una quota pari al 20% dei crediti residui per 
contributo integrativo e di maternità ritenendo opportuno stimare prudenzialmente tale ipotetico tasso di 
inesigibilità tenuto conto delPanzìanità di tali crediti. 

Fondo per la 
previdenzn 

Valore a.131 dicembre 2016 24.240.946 1'I 

Accantonamento so1u1.ettivo 2017 2.232.680 
Rivalutazione contributi soa.a.ettivi 123.529 
Riclassifica pensionati 2017 9 20,773 
Utili72..o fondo per ricon~unzionc in uscita -6.365 
Valore Jtl 31 dicembre 2017 26.570.017 

L'importo complessivamente accuntonato nel 2017 pari a € 2.232.680 è costituito rispcttivumente da € 
2.123 .341 ( contributi soggettivi dovuti dagli iscritti per l'esercizio 2017), da € 82.101 per contributi 
soggettivi dovuti dagli iscritti per anni pregressi e da € 27.239 n seguito riscatto dei periodi antecedenti 
l' anno 1996 in applicazione della delibera del 17 ottobre 2007 del Comitato Amministratore. 

Fondo pensioni 
Valore al 31 dicembre 2016 244.583 
Utilizzo fondo per pagamento pensioni -19.091 
Riclassifica pensionati 2017 20.774 
Valore al 31 dicembre 2017 246.266 

Il decreto 20 novembre 2017 emanato dal Ministro dell'Economia e delle Finanze di concerto con il 
Ministro del Lavoro e delle politiche sociali ha fissato nellu misura dello 0,0% l' aumento di perequazione 
automatica da attribuire alle pensioni, in via definitiva, per l' anno 2017. 

Fondo oer la maternità 
Valore al 31 dicembre 2016 27.236 
Utilizzo fondo per pa~amento maternità 201 7 -27.236 
Valoro al 31 dicembre 2017 o 

Nel 2017 l'accantonamento al Fondo per la Maternjtà è stato pari u zero. 
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Fondo Art. 28 Comma 4 del Re~. tS-- '<c.;, 

Valore al 31 dicembre 2016 3.lSS.619 
(if '°"!Vf i Accantonamento 2017 271.076 
u. [~I" .I è 

e¾, 11i 
Arrotondamento 1 1111-1 -1,i;,, 
Valore al 31 dicembre 2017 3.426.696 ---
Ncll 'esercizio 2017 si sono verificati i presupposti per effettuare l'accantonamento ai sensi dell I art. 28 
comma 4 del Regolamento. L'importo accantonato è stato determinato come differenza positiva tra i 
proventi finanziari netti e le rivalutazioni dei montanti individuali in assere al 31 dicembre 2017. , 

R 
Debiti € 373.83S 

La voce in oggetto è così composta: 

Debiti 2017 2016 
Debiti versa E.n.p.o..i.a. 352.560 369.515 
Altri debiti 21.275 18.805 

Totale 373.835 388.320 

L'importo complessivo di€ 21.275 è costituito per€ 13.108 da contributi incassati ma non ancora attribuiti 
alle singole posizioni degli iscritti alla data del 31 dicembre 2017, per € 7.521 dall'imposta sostitutiva su 
titoli addebitata nel corso del 2018 e per€ 646 da versamenti erroneamente effettuati nei conti correnti degli 
Agrotecnici. 

' 

Nella tabella sottostante iodichlamo le variazioni intervenute nella voce debiti verso Enpaia: 

DEBITI VERSO ENPAIA 

VALORE AL 31 DICEMBRE 2016 -369.515 
RESTITUZIONE SOMME ANTICIPATE DA ENPAIA 369.S15 

VERSAMENTI AGROTECNICI FINITI NEI C/C ENPAIA -540 
PENSIONI AGROTECNICI PAGATE DA ENPAIA NEL 2017 -19.091 

RICONGIUN510NE IN USCITA -6.365 

RESTITUZIONI ECCEDENZE ART. 7 -1.507 

VISITA MEDICO LEGALE -610 

PAGATA FATTURA N. 44/2017 PRICEWATERHOUSE -7.320 

FATTURE PROMETEIA ANNO 2017 -11.813 

CONSUMI INTERMEDI 2017 -18.761 

TARIFFA BANCA D'ITALIA SU SERV TITOLI 2017 ·40 

SPESE POSTALI ANTICIPATE DA ENPAIA- AFl=RANCATURA -770 

PAGATE MATERNITA' ANNO 2017 ·44.311 
4% FORFETTARIO ENPAIA -113.527 

IRES SU DIVIDENDI BANCA O'ITALIA INCASSATI 2017 -12.687 
SPESE POSTALI ANTICIPATE DA ENPAIA -4.335 

RIMBORSO SPESE E GmONI DI PRESENZA 2017 -71.103 

COMPETENZE PRICEWATERHOUSE 2017 •7.320 

LIBRO DELL'AGROTECNICO 2018 -32.460 

VALORE AL 31 DICEMBRE 2017 -352.S60 
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Ricavi € 3.851.261 

La voce in oggetto è cosi composta: 

Ricavi 2017 2016 t, 
Contributi - 2.838.752 3.062.667 -
Altri ricavi 16.690 16.690 
Interessi e proventi finanziari diversi 722.354 706.590 
Rettifiche di valori 174.051 3.901 
Proventi straordinari 99.414 4.507 

Totale ' 3.851.261 3.794.355 

I contributi maturati sono ripartiti nel modo seguente: 

Contributi so,mettivi 20J7 2016 
Contributi soa1Zettivi competenza 2.123.341 2,020.303 
Contributi !ìO!?l?.ettivi anni precedenti 82.101 308.348 
Contributi so~$tettivi a se21.1ito riscatto 27,239 31.676 
Contributi soiz2ettivi r,rovenientc da altre casse o 6.317 

Totale 2.232.681 2.366.644 

Tali voci rappresentano l'ammontare complessivo dei contributi cui all'art. 3 del regolamento della Gestione 
separata degli Agrotecnici. I contributi dell'anno in corso sono stimati, con criteri estremamente prudenziali, 
in quanto non sono disponibili le dichiarazioni dei redditi degli iscritti. Ne consegue che l'iscrizione dei 
contributi relativi ad anni pregressi è fisiologica per il fatto che si origina dalla contabilizzazione presunta 
dell'accertato di competenza. Si evidenzia che sia i contributi dell'anno in corso sia quelli relativi ad anni 
precedenti (derivanti dal mo11itoraggio delle dichiarazioni dei redditi precedenti) concorrono alla fonnazione 
del montante contributivo dei singoli iscritti. . 

Contributi integrativi 2017 2016 
Contributi inteu.rativi competenza 529.482 504.583 
Contributi intearativi anni precedenti 20.934 71.889 

Totale 550.416 576.472 

Le voci rappresentano l'ammontare complessivo dei contributi di cui all'art. 4 del regolamento della 
Gestione separata degli Agrotecnici. Detti contributi sono destinati alla copertura degli oneri di gestione 
nonché a eventuali interventi di natur-a assistenziale. 

Contributi maternità 2017 2016 
Contributi maternità comnetenza o 50.257 
Contributi maternità anni precedenti o 99 

Totale o 50.356 
La voce rappresenta l'ammonta.re complessivo dei contrìbuti destinati alla erogazione dell' indennità di 
maternità prevista dalla L. 379/90, 
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. ~iÌt,~}-.. { '~;). ' 2017 2016 rONO/JI Nt 1 
Interessi pef rateizzaz1one contributi 11.811 13.041 'i:.w;J '.J ' f 
Sono stati inseriti nella categoria Contributi anche € 11.811 per interessi su rateizzazioni contributiVi <~,rslti· ~J 
dagli iscritti nel 2017. 

2017 2016 
Sanzioni runministrative 43.844 56.154 

A se~ito della procedura di riscossione iniziata ali-inizio del 2011 sono state riscos:;i,; nell'eser~zio 2017 
".J 

mtn7ioni amministrative per€ 43.844. 

La voce altri ricavi pari a€ 16.690 è costituita dwle quote delle prestazioni di maternità assunte a carico 
dello Stato come previsto dall'art. 78 del T.U. sulla maternitA, approvato con decreto legislativo n.51/2001. 

Gli interessi e proventi finanziari diversi sono ripartiti nel modo seguente: 

Intensi.i e proventi finanziari di\1ersi 2017 2016 
Interessi su titoli • 619.252 635.266 
Proventi fondi 15.945 15.241 

I 

Interessi att1vi bancari 3.890 10.750 
Plusvalenze sll titoli non immobilizzati 15.267 o 
Dividendi su partecipazioni Banca d'Italia 68.000 45.333 

Totale 722.354 706.590 

-
• Al lordo degli &CMI di negoziazione mM!Lnitl nel corso dcll''5crcl1Jo 2017 (€ 13.781) 

La plusvalenza su titoli non immobilizzati si riferisce al rimborso finale del fondo Estense. 

Le rettifiche di valore sono di seguito indicate: 

Rettifiche di valore 2017 2016 
Rioresa di valore delle ciuote del Fondo Pai 174.051 3.901 

Totale 174.051 3.901 

TI valore delle quote del Fondo Pai, desunto dal NA V al 31.12.2017, è pari ad € 264.892,954 ciò ha 
consentito di effettuare una ripresa di valore per€ 174.051. 

I proventi straordinari sono esposti nella tabella sottostante: 

Proventi strnordiDari 2017 2016 
Plusvalenze su titoli immobilizzati 46.581 4.507 
Utilizzo Fondo pensione per oaaamcnto pensioni 19.091 o 
Utilizzo Fondo per la orcvidenza oer riconciunzioni in uscita 6.365 
Utilizzo Fondo della Maternità per pagamento maternità 27.376 
Arroto11d.amento 1 

Totale 99.414 4.507 

La voce plusvalenza, complessiva.mente pari a euro 46.581, è costituita da utili dcrivWlti da rimborsi (curo 
3.546) e da vendite (curo 43.035) di titoli cli debito im_mobilizzati. 
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La voce in oggetto è cosi composta: 
.. ,,..,, .;~ 

-tt.:c1... -t_i.\Y 

2016 
r, 

Costi 2017 r 1 

Prestazioni previdenziali ed assistenziali 69.797 39.670 
, 

Or~ani amministrativi e di controllo 71.103 94.297 
Comocnsi ptofessiomùi e Lavoro autonomo 11.813 11.813 
Servizi vari 159.062 169.001 

, Oneri tributari 41.110 - 32.871 
Oneri finanziari 661 

.. 
329.705 

Ammortamenti e svalutazioni 2.675.904 2.953.562 
Rettifiche di valore 156.132 145.508 
Oneri straordinari 40.782 7.508 

3.5S5.378 3.454.891 

Di seguito indichiamo il dettaglio delle singoli voci: 

Prestazioni orc\fidenziall cd assistcmiaU 2017 2016 
Indennità di ma.tenùtà erogate 44.311 39.670 
Prestazioni pensionistiche . 19.091 o 
Ricom~iunzioni in uscita 6.365 o 

Totale 69.767 39.670 

Dall'anno in corso le prestazioni pensionistiche vengono esposte nell'ambito dei costi del conto economico 
mentre trai i proventi straordinati viene evidenziato il corrispondente utilizzo dei Fondi p~rtinenti. · 

Oreani amministrativi e di controllo 2017 2016 
Rimborsi spese e gettoni di presenza 71.103 94.297 

Compensi vrofcssionali e lavoro autonomo 2017 2016 
Soese per consulenze finanziarie 11.813 11.813 

Totale ll.813 JJ.813 

Servizi vari 2017 2016 
Spese posta.li S.105 5.405 
4 o/o forfettario 113.527 122.507 
Sta.moa agenda dell I Agrotecnico 32.460 32.385 
Spese per certificazione bilancio 7.320 7.447 
Spese varie 650 1.257 

Totale 159.062 169.001 

Il 4% è calcolato sulla. contribuzione accertata nell 'anno in corso. 

Oneri tributari 2017 2016 
Caoital gain su rimborso titoli e bolli 9.662 4.418 
Onere fiscale per consumi intermedi 18.761 18.761 
Ires su dividendi azionari Banca d' Itala 12.687 9.692 

Totale 41.U0 32.871 
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Oneri finanziari 2017 2016 (%\ 

>OMOI, IOt "i,: 
Oneri bancari 673 638 r., t:.j{•1 Il f ,I 
Minusvalenze titoli non immobiliz..1..ati 1.898 23 ,& 
Perdite su cambi 327.134 o , J11.1 -..; -~;~ ~- ..... 

Totale 329.705 661 

l 
Ammortamenti e svalutazioni 2017 2016 
Accantonruncnlo al fondo svalutazione crediti 48.619 ·- 10.000 ·-Accantonamento al fondo per la previdenza 2.232.680 2.366.643 ,; 
Rivalutazione contributo soszll.ettivo 123.529 111.211 
Rivalutazione fondo pensioni o o 
Accantonamento art. 28 comma 4 271.076 438.332 
Accantonamento al fondo ocr la matemità o 27.376 

Totale 2.675.904 2,953.562 

Gli accantonamenti al fondo per la previdenza sono costituiti dal totale dei contributi soggettivi 
contabilizzati nell'esercizio. Al 31 dicembre 2017 non è stato effettuato alcun accw,tonamento al fondo per 
la maternità. Con riferimento al fondo di previdenza., la rivalutazione, prevista dal Regolamento della 
Gestione Separata1 è stata calcolata applicando alla contribuzione soggettiva di competenza, iscritta tra i 
ricavi, il tasso di capitali1..zaz.ione come stabilito dal Comma 9 dell'art. 1 della Legge 335/95. Per l'anno 
2017 il coefficiente di capitalizzazione comunicato dal1 '1ST AT è del 0,5205%. L'importo della rivalutazione 
effettuata per l'esercizio 2017 è pertanto pari a curo 123.529. Tenuto conto dell'articolo 28. comma 4 del 
Regolamento della Gestione separata si è proweduto ad effettuare l'accantonamento ad un fondo 
dclPecccdenza risultante dal saldo tra proventi finanziari e la rivalutazione dei conti individuali. Ai sensi 
della norma regolamentare la disponibilità dello stesso è rimessa alle decisioni del Comitato Amministratore. 
Per quanto riguarda le pensioni il decreto 20 novembre 2017 ema_nato dal Ministro dell'Economia e delle 
Finanze di concerto con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali ha fissato nella misura dello 010% 
l'aumento cli perequazione automatica da attribuire alle pensioni, in via definitiva, per l'anno 2017. 

Oneri straordinari 2017 2016 

Minusvalenze su titoli immobilizzati 23.179 S.176 
Sopravvenienze passive o 2.332 
Sopravvenienze passivo su titoli 17.017 
Rettifica maternità anni precedenti 586 

Totale 40.782 7.508 

La minusvalenza subita, pari a un importo complessivo di curo 23.179, è costituita per curo 3.300 dal 
rimborso di titoli di debito e per euro 19.879 dagli effetti contabili derivanti dalle opemzioni di scambio di 
titoli relativi a Monte paschi Siena e TE Wirid / Agatos. La sopravvenienza passiva di euro 17. O 17 si riferisce 
al rimborso della obbligazione pluriennale Morgan Stanley per effetto della variazio11e della tassazione sui 
rendimenti a\flltasi 11egli anni 2012 e 2014. 
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Rettifiche di valore 2017 2016 
Svalutazione titoli azionari Monte Paschi di Siena 96 
Svalùtaz:ione fondo Beta 156.036 2.325 
Svalutazione fondo Pai 143.183 

Totale 156.132 145.508 

Con riferimento alle quote del Fondo Beta1 scaduto il 3ldiccrnbre 2017, il Consiglio di Amministrazione 
della SGR hu deliberato l'upprovazionc del rendiconto finale di liquidazione che prevede la distribuzione di 
un rimborso corrispondente ad curo 33,61 per quota (n. quote possedute d~fa Gestione 2.265). L'accredito 
finale, atteso pari ad euro 76.127, sarà effettuato in data 28 marzo 2018. In consìdera.zione del valore di libro 
pari a euro 232.163 e del suindicato valore di rimborso è stata effettuata una svalutazione pari a curo 
156,036. In relazione al valore di mercato al 31 dicembre si è proceduto ud effettuare \lflli svalutazione di 
Euro 96 delle azioni l'vfPS. 
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' FONDAZIONE ENPAIA 
ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA PER GLI 
ADDETTI E PER GLI IMPIEGATI IN AGRICOLTURA 
Gestione Separata Agrotecnici 

ALLEGATI D.M. 27 marzo 2013 
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FONDAZIONE ENPAIA GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE ~yr=, 

CONTO CONS O 1111 TERMINI 01 CASSA FONO UNTIV & éN lfA 

ENTRATE 'ti • .,2 . '~ v 
< 1:/N; 

LIVELLO DESCRIZIONE CODICE ECONOMICO TOTALE ENTRATE" 

I Entr-ilte correnti di natura tributarla, contributiva e perauatlva 
Il Contributi soclall e premi 

111 Contributi sociali e premi a carico del datorn di lavoro e dei lavoratorl 2.658,730 

I Entrate ~tmtrlbutarle 

Il vendita di beni e scrvlsl e proventi derivanti dàha P.estione del beni 
lii Vendita di serlvzl 
111 Proventi derivanti dalla Restione del beni 

Il lntorcssl attivi 

Il I Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio-lunRo termine 1.192.450 
Il Rimborsi ed altre entrate correnti 
111 altre entrate correnti n.a.c, BS.076 

I Enttatc da riduzione di attività finanziarle 
Il Alle nazione di attività finanziarie 

111 Alienazlone di titoll obbliga2:lonarl a medio-lungo termine 4.504.990 

Il Riscossione crediti di medio-lu11go termine 

111 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 
1 

Il Altro entrate per riduzione di attività finanziarle 
111 Riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 

I Entrate per conto teni e partite di giro 
Il Entrate per partite di giro 

lii Ritenute su redditi dç1 lavoro dlpendent~ 11.061 

lii Ritenute su redditi da lavoro autonomo 
TOTALE GENERALE ENTRATE 8.452,307 

. 
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FON(l(l,ZIONE: EN.P.A.LA GESTIONE SEPARA iA AGROiECNICI 
RENOCONTO FIMNZIARIO IN 1ERMN I) VARIAZIONI (M:TOOO N~O) 

OI CAPITALE CIROOLANTI: NETTO PER L'l:SEROZO CHlUSO 
AL 31 DICalfflE2017 ( E ) 

FONTI DI R-IANZl,c\~O; 
Ullle netto di esercizio 
Rettifleho 111 più (meno) relative alle voci che non hanno dolimrinato 

rmvhlento di çapilnle circolante netto; 
Stanziamento i.li Fondo di prevldenu 
St;intlamento al Fondo ox atl 28 
Stm,zlamei1( fondo por la m.,ternlté 
Stanzl.arranio al Fondo Porrionl 

1 .. 
Stanzlamonto al Fondo SvolutnziOne crediti 
~rdlto au 1;11n-bl 
{Plus)/Mnua au tttoU lnTnoblllzuti 

Valoro netto contabilo Titoli in'mobll~ull 
vu11dull filo rlrrbom1tl 

ncramgnto degll acartl di negozlazlon11 ;;u 111011 

nvoslimenU In ln'TI1obilizznlonl flnan.;i:Jrie 
Utllluo dél Fondo Pensioni 
lJtllluo dol Fondo di Provldenta 
UIJJlzzo dol Fondo per la rmtcrnlta 

utllìuo dol Fondo svalutazioni, crediU 
Utiliuo del Fondo e,c art 28 

Al.Jt.elTO (DMNUZIONE) CAPITALE CiRCOI.ANTE NETTO 

CETERMINA iO OA; 

Attività n breve: 
Casse l).inel'le 
crediti verso iserittl 
Altri crediti 
AttiVita finanziario 
Rntoi attivi e rlacontt ;irtivl 

Paaalvitti , breve: 
Fornitori 
Debiti tri>utarl 
Ccbill v. lat di prcvlden1a e alcurcz.zn soelala 
Cobitl ptir prestazioni i$lilutlona0 
Debiti verso conduttori d'mn:iblll 
Debiti divor,1 
~lei a Rlai;onll passivi 

AUtJENTO(OMNUZ!Ot-E) 
Nota (1) 

La vark.ulonl degO Altri credltl sono &t.lto considerato 111 IOrdo dolo movlrrentazlona dol Fondo 
avaluta1:lonc creditl 

Fondazione ENP AIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separato. Agrotecnici 
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2.356,209 
271 .076 

20.774 
48,619 

327,134 
(23.402) 

3,298.292 

4.023,442 

(22,434) 

7.297.300 

3.372.038 
19.091 
27,139 
27.376 
89,701 

3.!36.346 

3,761.955 

4.473.454 
82.107 
44.629 

322.026 
441 .436 

3,747,470 

14.485 

14.485 

3.781.955 

so 
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1. 

-

FONDAZIONE ENPAIA - GESTIONE SEPARATA AGROTECNICI H .... E ' 
(. 

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 • L :11 

RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO IN RELAZIONE AGLI INDICATORI ESPRESSI IN FA SE 

PREVISIONALE 
. 

I risultatl conseguiti dalla Gestione Separata degll Agrotecnici confermano che tale gestlon eè 

sto sana e annovera riserve che nascono dal dlfferenzlale positivo tra le entrate finanziarle ed Il co 

della rivalutazione dei montanti e tra la contribuzione Integrativa ed I costi di gestione. 

Il BIiancio 2017 non presenta criticità dal punto di vista dell'equilibrio finanziarlo e di 

sostenibilità del costi. 

Il risultato atteso della Gestione Separata degli Agrotecnici, ferrni restando I parametri a 
tempo indicati nel preventivo, è Il raggiungimento delle previste entrate dall'Attività Finanziarla 

erano stimate per il 2017 pari a E 618.853. Le entrate realizzate pur se Inferiori rispetto 

previsioni garantiscono abbondantemente la rivalutazione dei montanti contributivi, oltre 

aumentare le riserve. 
' 

2017 2017 
Consuntivo Previsto 

Entrate finanziarle nette 394,605 618.853 

Rivalutazione montanti previdenziali 123.529 119.581 

Rivalutazione pensioni o o 
Accantonamento fondo ex art. 28 271.076 499.272 

Altro risultato atteso è Il mantenimento del costi amministrativi e degli oneri di gestione 

limiti indicati nel preventivo e comunque ampiamente coperti dalla contribuzione Integrativa. 

2017 2017 
Consuntivo Previsto 

Costi per la gestione amministrativa 
ed altri oneri 260.739 287.593 

Contribuzione Integrativa 550.416 527.966 

. 
Fonde..ziono ENPAIA - Divisione Attivil.\ di Istituto - Gestione ScpWilta Agrotecnici 
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Al" 

Fondazione E.N.P.A.I.A. 

Gestione separata Agrotecnici 

Dettagllo consumi intermedi 2010 

Descrizione 

Spese postali 
Spese di revisione bllanclo 

Servizi forniti da Enpaia 
Rimborso spese organi 
Agenda Agrotecnico 

Totale 

( 

4.822 

11.777 

70.729 

15.551 
22.192 

125.071 

L'onere per il 2017 è pari ad E 18,761 cd è stuto effèttuato il versw:ncnto al bilancio dello SWto nei tempi previsti dalla 

nonna 

Fondazione ENPAIA - Divisione Attività di Istituto - Gestione Separata Agroreenici 
S2 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 87

–    332    –




